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Reseña jurídica

A pocos días de haber tomado posesión, el Ejecuti-
vo Federal envió al Congreso de la Unión el paque-
te económico para el ejercicio 2007. En lo relativo a 
la Miscelánea Fiscal se distinguen diversas modifi -
caciones al Código Fiscal de la Federación; destaca 
aquélla donde se propone que los estímulos fi scales 
o los subsidios, sólo se otorguen a los particulares que 
estén al corriente en el cumplimiento de sus obliga-
ciones fi scales.

En materia del impuesto sobre la renta llama la 
atención las propuestas de disminución del porcen-
taje deducible por consumos en restaurantes del 
25% al 12.5%; el monto original de la inversión 
deducible en automóviles de $300,000 a $150,000; 
la tasa de reducción del ISR aplicable al sector pri-
mario de 42.86% a 21.43% y el monto de ingresos 
exentos a personas físicas del sector primario de 40 
SMG a 20 SMG.

Dentro de dicho paquete, también es susceptible de 
un merecido ajuste el impuesto al activo, donde se 
plantea una reforma que al mismo tiempo de sal-

vaguardar el objeto de creación del impuesto, no 
vulnera los principios tributarios consagrados por el 
artículo 31 de la Carta Magna; considerando para 
ello una disminución de la tasa impositiva del 1.8% 
al 1.5%; y una base del gravamen constituida única-
mente por los activos, sin disminuir ninguna deuda.

Otros ordenamientos como el impuesto especial 
sobre producción y servicios para gravar con el 
5% a la enajenación e importación de aguas car-
bonatadas; así como el establecimiento de nuevos 
supuestos de procedencia del Recurso de Revisión, 
en la Ley Federal de Procedimiento Contencioso 
Administrativo,  también están incluidos en el pro-
yecto. Al cierre de esta edición, se esperaba que los 
diputados aprobaran a marchas forzadas el paque-
te económico cerca del 28 de diciembre.

El equipo de IDC le desea un exitoso 2007.
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REGLAMENTOS: 2

INCORPORAN SÓLO DIVERSAS DISPOSICIONES

Se publican las modifi caciones a los Reglamentos más 
importantes en el sistema tributario, las cuales en lo 
general recogen disposiciones de la Resolución Miscelá-
nea y los Criterios Normativos actuales

● RLISR
◗ Planes de pensiones y jubilaciones complementarios
◗ Determinación del promedio aritmético de la previsión social
◗ Deducción de inventarios por consumo interno
◗ Ofrecimiento de bienes en donación antes de su destrucción
◗ Informe a la asamblea sobre las obligaciones fi scales
◗ Documentación para la exención por enajenación de la casa 

habitación
◗ Pago único de pensiones o jubilaciones
◗ Declaración anual opcional para asalariados
◗ Determinación de ingresos sujetos a REFIPRE
◗ Deducción personal de las aportaciones voluntarias 

a los fondos de pensiones
●RLIVA

◗ Declaraciones complementarias
◗ Faltantes de inventarios
◗ Construcciones destinadas a casa habitación
◗ Expedición de comprobantes fi scales
◗ Misiones diplomáticas
◗ Ajuste del IVA acreditable de las inversiones
◗ Acreditamiento de condóminos

●RLIESPS
◗ Forma de verifi car datos para expedir comprobantes con 

impuesto desglosado
◗ Declaraciones complementarias
◗ Restitución efectiva del impuesto
◗ Casos en que no se pagará el impuesto por faltante 

de inventarios

PROYECTO DE REFORMAS FISCALES 21
La iniciativa de reformas fi scales presentada por el 
Ejecutivo Federal pretende mantener el mismo siste-
ma impositivo; sin embargo, se intenta gravar dura-
mente a la enajenación e importación de los refrescos, 
así como gravar sin deducción alguna el valor de los 
activos, y con ello incrementar los ingresos tributarios

OTRAS DISPOSICIONES 22

● SÍNTESIS DE LO MÁS RELEVANTE EN MATERIA FISCAL PUBLICADO EN 

EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN EN EL PERÍODO COMPRENDIDO 

DEL 29 DE NOVIEMBRE AL 13 DE DICIEMBRE
◗ Anexos 7, 15 y 26 de la Novena Resolución de Modifi caciones a 

la Resolución Miscelánea Fiscal para 2006, publicada el 30 de 

noviembre de 2006
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Reglamentos: Incorporan sólo diversas disposiciones
Se emiten los reglamentos de los tres impuestos fundamentales para el gobierno, donde se incorporan 
disposiciones que se encontraban dispersas en reglas o criterios normativos, además de actualizar sus 
disposiciones a los textos legales de los cuales emanan.

Antecedentes
El pasado 4 de diciembre, se publicó el Decreto que refor-
ma, adiciona y deroga diversas disposiciones del Regla-
mento de la Ley del Impuesto sobre la Renta (RLISR); el 
Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (RLI-
VA), y el Reglamento de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios (RLIESPS), donde se actualizan las 
disposiciones para adecuarlas con las modifi caciones fi scales 
que se han dado en años anteriores, se incorporan reglas de la 
Resolución Miscelánea Fiscal (RMISC), e incluso criterios de 
normatividad del Servicio de Administración Tributaria (SAT), 
con la peculiaridad  de que estas normas vienen signadas por 
los anteriores Presidente de la República C. Vicente Fox Que-
zada y Secretario de Hacienda y Crédito Público C. Francisco 
Gil Díaz, cuando ambos, al momento de la publicación, ya no 
se encontraban en funciones, lo que genera la duda si estos 
ordenamientos son constitucionalmente válidos.

Nuevos reglamentos ¿constitucionales?
El Presidente de la República, en términos del artículo 89, frac-
ción I de la Carta Magna, cuenta con la facultad de promulgar y 
ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Unión, facultad 
que ha sido estudiada por los tratadistas mexicanos a efecto de 
deliberar si la promulgación y la publicación son dos conceptos 
distintos, o si por el contrario encierran un mismo acto.

Para el afamado tratadista Felipe Tena Ramírez “por la pro-
mulgación de la ley el Ejecutivo autentifi ca la existencia y 
regularidad de la ley, ordena su publicación y manda a sus 
agentes que la hagan cumplir”. Con este acto, la ley tiene un 
carácter imperativo, pero es menester su publicación para que 
se haga obligatoria. 

Por su parte, el maestro Eduardo García Máynez conside-
ra que la promulgación implica dos actos distintos: “por el 
primero el Ejecutivo interpone su autoridad para que la ley 
se tenga por disposición obligatoria y por el segundo (la pu-
blicación propiamente) el Ejecutivo da a conocerla a quienes 
deban cumplirla”.

Apoyando esta posición se encuentran dos doctrinarios 
más: Ulises Schmill y Jorge Carpizo. El primero afi rma que 
el constituyente de 1917 utilizó dos conceptos diferentes 
para referirse a lo mismo, como se observa, por un lado, en 
el artículo 72 de la Constitución al decir en su parte condu-
cente: “Si por ésta fuese sancionado por la misma mayoría, 

el proyecto será ley o decreto y volverá al Ejecutivo para su 
promulgación, y por el otro en el inciso a) de ese mismo 
artículo: “Aprobado un proyecto en la cámara de su origen, 
pasará para su discusión a la otra. Si ésta lo aprobare, se 
remitirá al Ejecutivo, quien, si no tuviera observaciones que 
hacer, lo publicará inmediatamente.”

Jorge Carpizo, basado en el principio general de derecho 
“donde la ley no distingue, no se puede hacer una distinción”, 
llega a la conclusión que la promulgación y la publicación 
son expresiones sinónimas, e incluso su distinción puede ser 
peligrosa, “ya que después del período de la sanción, cuando 
el presidente interpone o no interpone su veto, la Constitución 
no le da al Ejecutivo la facultad para hacer nuevas observa-
ciones. De este modo, el hecho de que el Ejecutivo tuviera la 
facultad de revisar si se satisfi cieron los requisitos del procedi-
miento legislativo se traduciría en un segundo veto, nulifi can-
do la actividad del poder legislativo, pues amparado en esta 
facultad el presidente podría no publicar la ley.”1

Como se observa, la mayoría de los tratadistas opinan que 
la facultad para promulgar las leyes por parte del Ejecutivo 
Federal encierra la promulgación propiamente dicha y la pu-
blicación; es decir, que se trata de un mismo acto.    
Lo anterior también ha sido indicado por el Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, en tesis visible en el 
Semanario Judicial de la Federación, Séptima Época, 139-144, 
Primera Parte, página 224, con el rubro PROMULGACIÓN Y 
PUBLICACION DE LAS LEYES.

Los argumentos jurídicos vertidos exclusivamente aplican 
para el caso de la promulgación de leyes; sin embargo, quedaría 
la duda si aquéllos también resultarían aplicables a la emisión 
de reglamentos, en el sentido de que su emisión, promulgación y 
publicación constituye un solo acto, o son diversos.

En este tópico, además del citado artículo 89, el numeral 
92 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
señala  que “todos los reglamentos, decretos y órdenes del 
Presidente deberán estar fi rmados por los Secretarios de Estado 
o Jefe de Departamento Administrativo a que el asunto corres-
ponda, y sin este requisito no serán obedecidos”. Asimismo, es 
evidente que es menester su publicación en un órgano ofi cial 
de difusión; pero no existen disposiciones en cuanto a la for-

1 Diccionario Jurídico Mexicano, Instituto de Investigaciones Jurídicas, Editorial Porrúa, Sexta 

edición, México, 1993, páginas 2638 y 2639
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 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR, CONTENIDO

 ACTUAL  REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO  

12-A

18-A

35-A

69-D

74-A

88-A

95

119

3.2.1.

77/2004/ISR

3.4.3.

3.4.18.

2.1.4.

88, fracción, I, párrafo 

segundo, oraciones 

segunda y tercera

95

119

Título II

De las Personas Morales

Disposiciones Generales

Excedente de PTU  respecto de la utilidad fi scal se considera pérdida fi scal

Título II

De las Personas Morales

Capítulo I

De los Ingresos

No acumulación de los depósitos en garantía

Capítulo II

Sección I

De las Deducciones en General

Casos en que se podrá liberar de pagar con los medios autorizados

Sección III

Del Costo de lo Vendido

Costo de ventas cuando se combinan actividades de compraventa y producción

Capítulo IV

De las Instituciones de Crédito, de Seguros y de Fianzas, de los Almacenes Generales de Depósito, Arrendadoras

Financieras, Uniones de Crédito y de las Sociedades de Inversión de Capitales

Sin retención del ISR por el pago de intereses a misiones diplomáticas

Capítulo VII

De las Obligaciones de las Personas Morales

Obligación de presentar un calendario de destrucción periódica de inventarios

La actualización del capital contable se realizará con base en los principios contables o las NIF

Obligación de donatarias autorizadas para recibir donativos deducibles en el extranjero

ma de su publicación tan claras como las previstas para la 
promulgación y publicación de las leyes como anteriormente 
ya se estudió.

No obstante, si fi nalmente el refrendo por parte del Se-
cretario de Estado y el ordenar su publicación, son requisi-
tos necesarios para la obligatoriedad del reglamento, resulta 
cuestionable que si efectivamente hubiese sido ordenado por 
el presidente en turno (C. Vicente Fox Quezada) la publicación 
de los reglamentos que se estudian enseguida, aquélla tuviese 
lugar en una fecha en la cual ya no se encontraba en funcio-
nes, lo que evidentemente puede ser cuestionado por los go-
bernados, e impugnar su posible constitucionalidad, máxime 
cuando fueron cuatro días después del cese de sus facultades.

RLISR
En este instrumento sobresalen los cambios en materia del 
costo de lo vendido.

Confuso RLISR

PERSONAS MORALES

● Se simplifi ca la determinación del promedio aritmético de la 

previsión social, al considerar el número de trabajadores en vez de 

los días trabajados
● La suspensión de la depreciación sólo procederá cuando se presente 

el aviso de suspensión de actividades correspondiente
● Se hacen precisiones en la aplicación del costo de lo vendido
● Se modifi ca la manera para ofrecer los bienes en donación antes 

de su destrucción, y se prevé un procedimiento transitorio en 

tanto entra en vigor
● Los excedentes de previsión social respecto de los límites previstos en el 

artículo 31, fracción XII de la LISR, serán deducibles, cuando el empleador 

pague el ISR por cuenta de sus trabajadores y éstos lo consideren ingreso 

acumulable
● El límite de las aportaciones patronales y de los trabajadores 

en los planes será del 12.5% de los salarios declarados, sin 

incluir los ingresos exentos y los asimilables a salarios
DISPOSICIONES SIN MODIFICACIONES:
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120-A

128-A

129

138-B

155-A

155-B

209-D

211-A

217

223-A

242-A

248

258

259

260

262

263

271

275

281

3.11.2.

3.12.2.

130

3.13.3.

3.20.1.

3.13.5.

3.17.14., fracciones IV 

a la VII

3.17.1., fracción II

217

3.4.3.

3.18.6.

248

258

259

260

262

263

3.24.5.

275

3.4.25., primer párrafo

Título IV

De las Personas Físicas

Disposiciones Generales

Efectos fi scales de los adoptados

Viáticos exentos no comprobados

Exención por la enajenación del terreno donde 

se encuentre construida la casa habitación

Capítulo I

De los Ingresos por Salarios y en General por la 

Prestación de un Servicio Personal Subordinado

Deducción del ingreso por ejercer 

la opción de compra de acciones

Subsidio acreditable de dos o más patrones

Conceptos considerados en la determinación 

del subsidio

Capítulo VI

De los Ingresos por Intereses

Interés real acumulable en instrumentos de 

deuda o renta variable

Factor para determinar el ajuste por infl ación empleado en el cálculo de intereses reales

Capítulo VII

De los Ingresos por Obtención de Premios

Opción para no expedir constancia cuando entreguen premios

Capítulo IX

De los Requisitos de las Deducciones

Casos en que se podrá liberar a las personas físicas de pagar con los medios autorizados

Capítulo X

De la Declaración Anual

Declaración anual opcional para asalariados

Primas por seguros de gastos médicos deducibles

Título V

De los Residentes en el Extranjero con Ingresos Provenientes de Fuente de Riqueza Ubicada en Territorio Nacional

Entidades exentas del ISR por ingresos de fondos de inversión

Casos en que se podrá no dictaminar la enajenación de acciones de extranjeros

Fecha de designación del representante en la enajenación de acciones de extranjeros

Información sobre precios en la enajenación de acciones entre partes relacionadas extranjeras

Requisitos para la transmisión de acciones a valor fi scal

Dictamen por enajenación de acciones

Título VI

De los Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes y de Empresas Multinacionales 

Ingresos no sujetos a REFIPRE

Opción para no anexar los estados de cuenta en la declaración informativa de inversiones en REFIPRE

Título VII

De los Estímulos Fiscales

Certifi cado de industria limpia

 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR, CONTENIDO

 ACTUAL  REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO  

PERSONAS FÍSICAS

● Se aclara que la determinación de la proporción de salarios no 

aplicará a estos ingresos, cuando el contribuyente no reciba 

prestaciones exentas del impuesto
● Sólo se eximirá al patrón de realizar el cálculo anual, por aquellos 

trabajadores que obtengan ingresos de otros capítulos distintos de 

los de salarios o cuando se termine la relación laboral antes del 31 de 

diciembre, si aquéllos presentan el escrito donde manifi estan su opción 

de presentar la declaración anual antes del 31 de diciembre
● La presentación de la declaración anual será optativa para los asalariados 

que generen un saldo a favor, al aplicar ciertas deducciones personales
● La opción para no declarar los viáticos será aplicable para todos 

los contribuyentes
● Se prevé el procedimiento para determinar el interés real acumulable 

proveniente de las aportaciones voluntarias del SAR, y la ganancia por 

enajenación acciones en sociedades de inversión de renta variables
● Se indica la designación del representante común para los 

pequeños contribuyentes copropietarios, quien cumplirá 

todas las obligaciones fi scales, salvo la presentación 

de declaraciones
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DISPOSICIONES MODIFICADAS:

9o

10

25

28

30-A

30-B

31

40

43-A

59

60

61

9o

10

25

28

3.4.2., fracciones I 

a la IV y la VI, inciso a) 

3.4.2., fracción VI,

inciso b) 

31

40

3.4.6.

59

60

61

Título I

Disposiciones Generales

Capítulo Único

Coefi ciente hasta diezmilésimo

Determinación de fl uctuación 

cambiaria por casas de cambio

Capítulo II

Sección I

De las Deducciones en General

Gastos de mantenimiento de 

inmuebles en condominio

Deducción de peajes con sistema de 

identifi cación automática

Planes de pensiones y jubilaciones 

complementarios

Transferencia de fondos a las cuentas 

complementarias de retiro SAR

Personas autorizadas para recibir 

donativos deducibles

Determinación del promedio 

aritmético de la previsión social

Previsión social deducible

Reservas de pensiones y 

jubilaciones y primas de antigüedad

Información relativa a planes de 

pensiones y jubilaciones

Aportaciones de los trabajadores

Acorde con las disposiciones actuales se elimina la determinación de factores 

hasta diezmilésimo 

Se incluye a los centros cambiarios

Para que proceda su deducción será necesario que las facultades de 

representación del administrador se otorgan por la asamblea general de 

condóminos; los comprobantes también podrán emitirse a nombre de dicha 

asamblea, y se incrementan los requisitos para deducir de estos gastos:
● obtener constancia mensual de la información de los gastos comunes, 

 indicando la parte proporcional que les corresponda;
● cuando el administrador cobre sus servicios deberá expedir comprobante 

 fi scal a nombre de la asamblea, y
● la contabilidad se conserve por la asamblea o por los condóminos que 

 opten por deducir los gastos relativos

Se elimina la facultad del organismo Caminos y Puentes Federales para determinar 

dicho sistema ya que muchas carreteras están concesionadas a particulares

El límite de las aportaciones patronales y de los trabajadores a los planes 

será del 12.5% de los salarios declarados, sin incluir los ingresos exentos y los 

asimilables a salarios. Asimismo, se incluyen a las sociedades distribuidoras 

integrales de acciones de sociedades de inversión para poder invertir los fondos

Se considera que no se dispone del efectivo, cuando con motivo del retiro de un 

trabajador se depositen los fondos de las pensiones correspondientes a éste, en 

dichas cuentas o en las señaladas en el artículo 176, fracción V de la LISR

Las personas que se constituyan y funcionen exclusivamente para la realización 

de obras o servicios públicos que efectúen o deban de efectuar las entidades de 

la administración pública, también deberán obtener autorización y cumplir con 

los requisitos del artículo 96 de la LISR

Se simplifi ca su determinación, al considerar el número de trabajadores en vez 

de los días trabajados, aun cuando existen criterios contrarios en la Corte

Los excedentes de este concepto serán deducibles, cuando el empleador pague 

el ISR que derive de ello por cuenta de sus trabajadores y éstos lo consideren 

ingreso acumulable

El límite de las aportaciones patronales y de los trabajadores a los planes 

será del 12.5% de los salarios declarados, sin incluir los ingresos exentos y los 

asimilables a salarios

Se deberá anexar la metodología utilizada en el cálculo actuarial y en su caso, 

la información de las aportaciones de los trabajadores

Se elimina la restricción de aportar en un porcentaje igual u obligatorio para 

todos los participantes, por lo que podrá variar el de cada uno

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO
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62

65

67

69-E

69-J

83

87

62

65

67

3.4.17.

3.4.44.

83

87 y 88, fracción I,

primer párrafo

Excedentes de los fondos de 

pensiones y jubilaciones

Traspaso de los fondos a otra 

institución

Sección II

De las Inversiones

Suspensión de la depreciación

Sección III

Del Costo de lo Vendido

Deducción de las compras y 

servicios contratados con personas 

físicas o del régimen simplifi cado

Deducción de inventarios por 

consumo interno

Capítulo VI

Del Régimen Simplifi cado

Reducción del ISR para 

contribuyentes del sector primario

Capítulo VII

De las Obligaciones de las

Personas Morales

Ofrecimiento de bienes en donación 

antes de su destrucción 

Cuando los trabajadores hubiesen realizado aportaciones, y existan excedentes, 

se transferirán a la subcuenta de aportaciones complementarias de ahorro para 

el retiro en la proporción que le corresponda a aquéllos

Se incluyen nuevas opciones donde se podrán invertir los fondos

Sólo procederá cuando se presente el aviso de suspensión de actividades 

correspondiente

Se modifi ca la fórmula para determinar la deducción de las compras y servicios 

dentro del costo de lo vendido, conforme a lo siguiente:
● el saldo de compras y servicios pendientes de pagar al inicio del ejercicio, 

 se adicionará con el monto de las adquisiciones, y se restará el saldo fi nal 

 del ejercicio de dichos conceptos pendiente de pagar, y
● los contribuyentes que hubiesen aplicado esta regla de la RMISC 2006 

 considerarán como saldo inicial, el determinado al 31de diciembre de 2005 

 (artículo segundo transitorio)

Se precisa que el consumo de estos se podrá deducir como gastos o inversiones, 

según el bien de que se trate y que el registro contable deberá considerar el 

tratamiento fi scal

Acorde con la reducción de la tasa vigente en la LISR, se elimina la tasa 

anteriormente indicada en este artículo 

Será obligatorio ofrecer previamente en donación las mercancías que se 

pretendan destruir, pudiendo proceder a su destrucción, si dentro del plazo 

entre el aviso y la fecha de ésta no se recibe manifestación por parte de 

alguna donataria autorizada, o cuando habiéndolos dado en donación, no se 

recojan dentro del plazo de cinco días siguientes a aquél en que los bienes se 

encuentren a su disposición.

Además deberá informarse al SAT a través de su página de Internet, a más 

tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquél en el que se efectúe la 

donación, lo siguiente:
● nombre y RFC del donante;
● nombre y RFC del donatario;
● descripción y cantidad de bienes donados por donatario;
● fecha de la donación, y 
● descripción y cantidad de bienes destruidos (sic).

Estas disposiciones entrarán en vigor 90 días después de la publicación de 

las reformas; entre tanto, las donatarias interesadas podrán manifestar al 

donante, dentro de los cinco días siguientes a la fecha en que la información 

aparezca en el portal de Internet del SAT, y los contribuyentes les contestarán 

en los dos días subsecuentes para que en un término de cinco días sean 

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO
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88

88-B

89

93-A

110

114

115

117

119-A

124

125-A

88, fracción I, párrafos 

segundo y tercero y la 

3.1.7.

88, fracción II

89

3.6.5.

110

114

115

117

3.9.4., inciso g)

124

3.12.3.

Bienes perecederos

Convenios para otorgar donaciones 

periódicas

Obligación de las donatarias que 

reciban bienes

Informe a la asamblea sobre las 

obligaciones fi scales

Título III

Del Régimen de las Personas 

Morales con Fines no Lucrativos

Destino de los donativos

Otras personas consideradas con 

fi nes no lucrativos

Entidades que apoyen a donatarias 

podrán considerarse con fi nes no 

lucrativos

Información de la donataria

Donativos onerosos o 

remunerativos

Título IV

De las Personas Físicas

Disposiciones Generales

Ingresos provenientes de la 

sucesión

Exención al traspaso de recursos 

entre SIEFORES

recogidos los bienes. Si no se recibe manifestación alguna o no se recogen los 

bienes en esos plazos, se procederá a la destrucción de inventarios (artículo 

tercero transitorio). 

Las donatarias que reciban en donación bienes en el ejercicio 2006, deberán 

informarlo a más tardar en febrero de 2007 (artículo cuarto transitorio)

Sin importar si se donan o destruyen los bienes deberá presentarse la 

información descrita en el artículo 87. 

Adicionalmente, se precisa que en el caso de medicamentos, el aviso deberá presentarse a 

más tardar seis meses antes de la fecha de caducidad, y los bienes deberán mantenerse en 

las mismas condiciones que se tuvieron para su comercialización.

La obligación de presentar la citada información del artículo 87 entrará en vigor 

90 días posteriores a la publicación del decreto(artículo tercero transitorio)

Se precisa que las cantidades de los bienes consignadas en el convenio serán 

estimadas, de igual manera, deberá informarse al SAT en el mes de febrero, los 

bienes donados conforme al convenio en el ejercicio inmediato anterior, o aquéllos 

que en su caso fueron destruidos, quien deberá publicar en Internet esa información.

Por otra parte, los contribuyentes podrán destruir las mercancías que no se 

recojan en las fechas estipuladas en los convenios

Se elimina la obligación de obtener autorización para recibir en donación 

productos precederos, y bastará con manifestar su intención a través de la 

página electrónica del SAT.

Cuando reciban dichos productos deberán destinarlos al cumplimento de su 

objeto social, y se elimina la obligación de informar sobre los centros de acopio 

y las poblaciones a las que se destinarían los bienes recibidos en donación

Éste deberá presentarse en la primera sesión de la asamblea general de accionistas 

siguiente a la presentación del dictamen, dentro del ejercicio correspondiente

Los gastos de administración deberán mantener una relación directa con las 

ofi cinas o actividades administrativas de la donataria

Se incluye a las bibliotecas abiertos al público en general, que no formen parte 

de la Red Nacional de Bibliotecas Públicas 

Los que se constituyan y funcionen para la realización de obras o servicios 

públicos que efectúen o deban efectuar los organismos de la administración 

pública

La información relativa al uso y destino de los donativos recibidos deberá estar 

disponible durante el plazo establecido en el artículo 30 del CFF

Se precisa este concepto así como la no deducibilidad de ellos y de los 

donativos en servicios

Se permite que cada heredero acumule la parte que le corresponde tratándose de 

ingresos por la enajenación de inmuebles, en vez de que el representante lo haga de 

manera conjunta en los pagos provisionales y de la declaración anual de la sucesión 

Este benefi cio también lo podrán aplicar las administradoras de fondos para el retiro, 

y los recursos transferidos pueden provenir de las cuentas de ahorro para el retiro

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO
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130

132

138-A

140

151

155-C

164

182-B

192

198

208

129

132

72/2004/ISR

140

151

3.13.6.

164

68/2004/ISR, 

segundo párrafo

192

198

208

Documentación para la exención por 

enajenación de la casa habitación

Enajenación de derechos 

aparcelarios o comuneros

Capítulo I

De los Ingresos por Salarios y en 

General por la Prestación de un 

Servicio Personal Subordinado

Subsidio acreditable para ingresos 

asimilables

Pago único de pensiones o 

jubilaciones

Escrito para comunicar al patrón la 

presentación de la declaración

Cálculo opcional de la proporción 

de subsidio

Capítulo II De los Ingresos por 

Actividades Empresariales

Sección I

De los Ingresos por Actividades 

Empresariales y Profesionales

Deducción de cuotas de peaje con 

sistema de identifi cación automática

Sección III

Del Régimen de pequeños 

contribuyentes

Pequeños contribuyentes 

copropietarios

Capítulo IV

De los Ingresos por 

enajenación de bienes

Costo de adquisición de las 

construcciones no comprobadas 

Enajenación de bienes en 

copropiedad

Capítulo V

De los Ingresos por 

adquisición de bienes

ISR por adquisición de inmuebles a 

precio inferior al de avalúo

Capítulo VI

De los Ingresos por Intereses

Ya no podrá acreditarse que el inmueble es la casa habitación del contribuyente 

con los comprobantes por consumo de gas

El carácter de ejidatario o comunero en términos de la legislación agraria 

deberá acreditarse ante el fedatario público que intervenga en este acto

Se aclara que la determinación de la proporción de subsidio no aplicará a estos 

ingresos, cuando el contribuyente no reciba prestaciones exentas del impuesto, 

es decir, se aplicará al 100%

No se pagará el ISR cuando el pago exceda de noventa veces el salario mínimo general 

del área geográfi ca del trabajador, elevados al año; por el excedente se pagará el ISR en 

términos del artículo 112 de la LISR, en sustitución del procedimiento anterior

Sólo se eximirá al patrón de realizar el cálculo anual, por aquellos trabajadores 

que obtengan ingresos de otros capítulos distintos de los de salarios o cuando 

se termine la relación laboral antes del 31 de diciembre, si presentan además el 

citado escrito antes del 31 de diciembre

Sólo será aplicable para los empleadores que inicien actividades

Se quita la facultad a Caminos y Puentes Federales para determinar dicho 

sistema, ya que muchas carreteras están concesionadas a particulares 

No se precisa quién presentará la declaración, pero al no existir excepción al 

respecto en la LISR, corresponderá a cada contribuyente

Se podrá considerar como valor de las construcciones, mejoras y ampliaciones, 

así como su antigüedad, el 80% del valor que reporte el avalúo referido a la 

fecha de terminación de las mismas

La determinación del ISR en forma proporcional a cada copropietario, también 

se aplicará a la enajenación de bienes que se encuentren en sucesión, siempre y 

cuando se obtenga la autorización de los herederos o legatarios

Cuando no se esté obligado a practicar avalúo, se considerará como valor de 

avalúo el valor catastral

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA
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209

209-A

209-C

211-B

214-A

225

231-B

238

238-A

238-B

240

270

270-A

272

3.17.14., primer párrafo

3.17.14., fracciones I, 

II y III

3.17.14., fracción X

3.17.1., fracción I

3.17.14., fracción IX

225

3.18.1.

238

3.11.10.

3.11.11.

240 y la regla 3.18.7.

270

3.24.1.

3.24.11.

Rendimiento acumulable de 

accionistas de sociedades  de inversión

Intereses provenientes de 

sociedades en instrumentos 

de deuda

Intereses nominales 

en instrumentos de deuda 

o renta variable

Determinación de estimativa con 

base en INPC

Dividendos provenientes de 

sociedades de inversiones 

en renta variable

Capítulo IX

De los requisitos de las deducciones

Operaciones que se consideran 

créditos hipotecarios

Procedimiento para el retiro de 

aportaciones voluntarias

Capítulo X

De la Declaración Anual

Declaración anual opcional para 

asalariados

Información de ingresos exentos en 

la declaración anual

Opción para no declarar viáticos

Concepto de gastos médicos

Título VI

De los Territorios con Regímenes 

Fiscales Preferentes y de Empresas 

Multinacionales

Pago del ISR por los Ingresos de 

TEREFIPRE conforme al Título II o IV

Determinación de Ingresos sujetos 

a REFIPRE

Acreditamiento del impuesto pagado 

en el extranjero de ingresos sujetos 

a REFIPRE

Se confi rma el procedimiento, el rendimiento se determinará a partir de una 

asignación diaria por accionista de los ingresos gravables devengados diarios a 

favor de la sociedad, netos de gastos, en término a lo dispuesto en los artículos 

209-A, 209-B, 209-C, 209-D y 214-A del RLISR

Se excluye el tratamiento relacionado con los instrumentos de renta variable, 

aun cuando el artículo 209 señalaba que el procedimiento de estos intereses 

estaba en el artículo 209-A, 209-B, 209-C y 209-D

Para determinar los correspondientes al ejercicio se sumarán o restarán los 

intereses nominales diarios devengados, y se actualizan las referencias a los 

nuevos artículos del RLISR

Para este procedimiento y el mencionado en el artículo 211-A del RLISR, ya 

no se tendrá que presentar aviso ante la autoridad fi scal, ni será obligatorio 

aplicarlo a todas las personas a quienes se les paguen intereses

Se aclara que los dividendos del ejercicio de cada accionista comprenderán 

únicamente los días en que éste hubiese tenido acciones en la sociedad 

correspondiente. El procedimiento también se utilizará para las personas morales 

Se incluyen los destinados a la construcción o la remodelación de casa 

habitación o al pago de los pasivos que se destinen exclusivamente a su 

adquisición o a los citados conceptos

Se omite la excepción de no retener el impuesto en los rendimientos que 

provengan de instrumentos de renta variable en términos del artículo 109, 

fracción XXVI de la LISR, por estar considerada en este ordenamiento

Este benefi cio sólo se ejercerá cuando exista saldo a favor, por aplicar las 

deducciones de honorarios médicos o gastos funeralas comprendidas en las 

fracciones I y II, del artículo 176 de la LISR

La inscripción en el RFC se hará conforme las reglas que al efecto determine la 

autoridad fi scal

No se limita este benefi cio únicamente a los trabajadores, por lo que los demás 

contribuyentes que se ajusten a esta norma lo podrán aplicar

Los importes relativos a lentes graduados, no podrá exceder de $2,500.00 por 

cada una de las personas señaladas en el artículo 176, fracción I de la LISR, y el 

caso de honorarios médicos y dentales, se haga constar en el recibo que quien 

presta el servicio cuenta con título profesional de médico o de cirujano dentista

Este benefi cio se aplicará cuando se presente la declaración a que se refi ere el 

articulo 214 de la LISR

No se hace referencia a la disminución de las pérdidas, pues sólo se clasifi carán 

los ingresos

Se precisa que deberán cumplirse los demás requisitos de la LISR y su 

Reglamento

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO
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274

280

282

283

274

3.25.2.

80/2004/ISR, último 

párrafo

3.4.26.

Requisitos de las deducciones de 

REFIPRE

Título VII

De los Estímulos Fiscales

Aportaciones a las subcuentas de 

ahorro a largo plazo

Deducción inmediata de

transporte de pasajeros o carga

Acumulación por deducción de 

terrenos de inmobiliarias

Se elimina la redacción sobre la inclusión de la documentación que se expida 

por exigencia del REFIPRE, como parte de la contabilidad

La información que debe conservar la AFORE comprende: la fecha, monto 

y retenciones de los depósitos y retiros. Asimismo, se señala que dichas 

aportaciones y sus intereses no se podrán ceder o dar en garantía 

No afectará este benefi cio cuado el servicio tenga como origen o destino las 

áreas metropolitanas

La base deberá actualizarse en términos del artículo 125, fracción III, segundo 

párrafo de la LISR

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO

Disposiciones Nuevas
CONCEPTO DE AUTOMÓVIL 

(Artículo –Art.– 3o-A)
Vehículo terrestre para el transporte de hasta 10 pasajeros, sin 
incluir a las motocicletas de dos a cuatro ruedas.

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE PARA MAQUILADORAS

(Art. 4o-A)
No se considerará establecimiento permanente en México de 
residentes en el extranjero por estas actividades, cuando así 
se establezca en los tratados para evitar la doble imposición 
en el impuesto sobre la renta (ISR), y en su caso, en los linea-
mientos establecidos en los acuerdos de procedimiento mutuo 
correspondientes.

REDUCCIÓN DE PAGOS PROVISIONALES

(Art. 12-B)
La solicitud de autorización para reducir los pagos provisiona-
les por el segundo semestre deberá presentarse un mes antes 
de la fecha en que se deba presentar su entero.

COSTO FISCAL DE ACCIONES POR ESCISIÓN DE SOCIEDADES

(Art. 22-A)
El que se determine con base en el artículo 25 de la LISR, se dis-
tribuirá en la proporción en que se divida el capital contable.

ESTADOS FINANCIEROS POR RESTRUCTURACIÓN DE GRUPOS

(Art. 23-A)
Éstos se elaborarán con base en los principios contables o las 
normas de información fi nanciera.

COSTEO ABSORBENTE

(Art. 69-A)
Este procedimiento sobre la bases históricas se ajustará a 
lo dispuesto en los artículos 45-B y 45-C de la LISR, según 
corresponda.

COSTOS PREDETERMINADOS

(Art. 69-B)
Para poder aplicar el sistema de costeo absorbente predeter-
minado, deberá observarse lo siguiente:
● aplicar todos los elementos que integran el costo para to-

das las mercancías producidas;
● valuar las mercancías con este costo, desde el primer mes 

del ejercicio o del que se inicie la producción, y
● determinar el costo histórico real al fi nal del ejercicio y 

compararlo contra el predeterminado; si resultan diferen-
cias menores al 3% se podrá considerar ingreso o gasto del 
ejercicio, según corresponda.
La valuación de este costo se hará con base en la experien-

cia de ejercicios anteriores, o en investigaciones o especifi ca-
ciones técnicas de cada producto en particular.

COSTEO DIRECTO

(Art. 69-C)
Quienes los adopten deberán aplicarlo para efectos fi scales y 
contables.

SISTEMAS PARA DETERMINAR EL COSTO DE LO VENDIDO

(Art. 69-F)
Los permitidos son el absorbente o el directo.

CAMBIO DE SISTEMA DE COSTOS

(Art. 69-G)
Para ello, deberá cumplirse lo siguiente:
● haber utilizado el mismo sistema los últimos cinco ejercicios, y
● considerar como inventario inicial, el valuado con el mé-

todo aplicado en el ejercicio anterior, el cual se deducirá 
o acumulará según la variación de sistema de costos, en 
forma proporcional en los cinco ejercicios posteriores.
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COSTO DE LO VENDIDO POR DIFERENCIA DE INVENTARIOS

(Art. 69-H)
Para efectos del artículo 45-G de la LISR, los contribuyen-
tes que no estén en posibilidad de identifi car el valor de sus 
compras, con la producción de mercancías o con la prestación 
de servicios, y que se dediquen a las ramas de actividad que 
mediante reglas de carácter general determine el SAT, podrán 
determinar el costo de lo vendido, de acuerdo con lo siguiente:

  Existencias de mercancías al inicio del ejercicio

Más:  Compras netas de mercancías

Menos:  Existencias de mercancías al fi nal del ejercicio

Igual:  Costo de lo vendido

La valuación de las existencias deberá identifi car el tipo
de mercancías, las unidades y los precios correspondientes, ade-
más, deberá levantarse el inventario de existencias a la fecha en 
la que termine el ejercicio, en los términos de la fracción V del 
artículo 86 de la LISR y llevar un registro de las adquisiciones 
de mercancías efectuadas en el mismo, aplicando este procedi-
miento tanto para efectos fi scales, como para los contables.

UTILIDAD PARA EL INVENTARIO DETALLISTA

(Art. 69-I)
La utilidad para valuar este tipo de inventarios será la diferen-
cia entre el precio de venta y el último precio de adquisición 
de las mercancías del ejercicio relativo, y sólo se aplicará a las 
mercancías que se encuentren en el área de ventas al público. 

PRIMA DE ANTIGÜEDAD

(Art.127-A)
Se aplicará la exención prevista en el artículo 109, fracción X de 
la LISR, a este concepto aun cuando el trabajador mantenga la 
relación de trabajo respectiva, y al momento de su separación 
lo considerarán ingreso exento hasta los límites previstos en el 
citado artículo, desde la fecha en que les hubiera sido cubierta la 
prima de antigüedad y hasta el momento de su separación.

VIÁTICOS EN EL EXTRANJERO DE SERVIDORES PÚBLICOS

(Art. 128-B)
Los que se fi jen con base en criterios presupuestales relativos 
al país donde se efectuará la comisión o por nivel de puesto 
del servidor público, se comprobarán por dichos servidores 
únicamente con la documentación relativa a los gastos de 
hospedaje, pasaje de avión y un informe de los demás gastos 
efectuados durante dicha comisión.

Las demás personas físicas podrán aplicar este benefi -
cio, siempre que el monto de los viáticos que reciban se fi je 
de conformidad con las reglas aplicables al personal de la 
Secretaría de Relaciones Exteriores que lleva a cabo comisio-
nes ofi ciales en el extranjero y el nivel de sueldo de la persona 
física de que se trate sea igual o inferior al que se establezca 

en el tabulador de percepciones, con base en las disposiciones 
presupuestarias. Cuando el sueldo aplique para dos o más ni-
veles jerárquicos del citado tabulador, el monto de los viáticos 
deberá corresponder al establecido para el de menor nivel.

PERCEPCIONES QUE EXCEDAN LA PREVISIÓN SOCIAL EXENTA

(Art. 135-A)
Este excedente se considerará ingreso acumulable para el tra-
bajador que lo perciba.

INTERÉS REAL ACUMULABLE PROVENIENTE DE LAS APORTACIONES 

VOLUNTARIAS DEL SAR

(Art. 141-A)
El interés real acumulable proveniente de la subcuenta de apor-
taciones voluntarias prevista en la Ley de los Sistemas de Ahorro 
para el Retiro, se determinará por cada uno de sus inversionis-
tas de acuerdo con su inversión, conforme a lo siguiente:

 Suma de intereses nominales diarios devengados por instrumentar de 

deuda gravados (interés nominal)

 Suma de intereses nominales diarios devengados por instrumentar 

de deuda exentos

Por: Participación diaria en la sociedad

Igual: Interés nominal diario devengado de cada inversionista

 

Valor fi nal diario de la cartera de los instrumentos de deuda gravados

Por: Factor determinado en el artículo 211-A del RLIVR

Igual: Valor de la cartera

Suma de intereses nominales diarios devengados en instrumentar de 

deuda gravados

Menos: Valor de la cartera

Igual: Intereses acumulables diarios

Por: Participación diaria en la sociedad

Igual: Interés real acumulable diario

La suma de este último concepto correspondiente a cada 
uno de los días del ejercicio en el que dicho inversionista hu-
biese invertido en la sociedad correspondiente, será el interés 
real acumulable del ejercicio.

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES CON INGRESOS EN MÁS DE UN ESTADO

(Art. 182-A)
Deberán llevar por separado el registro de sus ingresos diarios 
correspondientes a cada Estado, identifi cando también los prove-
nientes de la enajenación de bienes de procedencia extranjera. 

GANANCIA POR ENAJENACIÓN DE ACCIONES EN SOCIEDADES DE INVERSIÓN DE 

RENTA VARIABLE

(Art. 209-B)
Estas sociedades, además de calcular los intereses nomina-
les devengados diarios, netos de gastos, de sus accionistas 
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personas físicas, conforme se establece en el artículo 209-A 
del RLISR, determinarán la ganancia por la enajenación de 
su cartera accionaria y la variación en la valuación de dicha 
cartera, netas de gastos, de cada accionista en la parte que le 
corresponde, en los términos siguientes:

 Valor de la cartera diaria del accionista

Entre: Valor total de la cartera diaria

Igual: Cartera proporcional del accionista

Por: Gastos administrativos deducibles diarios de la cartera total

Igual: Gastos administrativos deducibles diarios de la cartera proporcionales 

al accionista

Ganancia diaria por enajenación de la cartera accionaria y la variación 

en su valuación 

Menos: Gastos administrativos deducibles diarios de la cartera proporcionales 

al accionista 

Igual: Ganancia por enajenación del accionista

APORTACIONES DE TRABAJADORES A LAS CUENTAS 

DE PLANES PERSONALES DE RETIRO

(Art. 224-A)
Cumplirán lo establecido en el artículo 176, fracción V de la 
LISR, las aportaciones realizadas a los fondos de pensiones o 
jubilaciones de personal a los que se refi ere el artículo 33 de la 
LISR, cuando cumplan con los requisitos de permanencia que 
señale el RLISR y su aportación adicionada a la del patrón, 
no exceda del 12.5% del salario anual del trabajador. Cuando 
dicho trabajador disponga de sus aportaciones y sus rendi-
mientos, para fi nes diversos de la pensión o jubilación, estará 
a lo dispuesto en el artículo 167, fracción XVIII de la LISR.

APORTACIONES VOLUNTARIAS  A LOS FONDOS DE PENSIONES

(Art. 231-A)
Se podrán disminuir de los ingresos obtenidos en el mes res-
pectivo que sirvan de base para efectuar la retención estable-
cida en el artículo 113 de la LISR, cuando el contribuyente 
cumpla lo siguiente:
● comunicar a su empleador con 30 días de anticipación a la 

primera aportación, el monto que pretende aportar;
● deducir las aportaciones en el mismo mes en que se efectúen;
● el empleador entere las aportaciones por cuenta del tra-

bajador y recabe la documentación correspondiente a las 
percepciones y retenciones de este último;

● cumplir los requisitos descritos en el artículo 231-B del 
RLISR;

● adicionar a la constancia de percepciones el monto de las 
aportaciones voluntarias de los trabajadores, quienes po-
drán deducirlas, en su caso, cuando presente su declaración 
personal, o en el cálculo anual que realice el empleador, y

● respetar los límites establecidos en el artículo 176, fracción 
V de la LISR.

PERMANENCIA DE LAS ACCIONES DENTRO DEL GRUPO

(Art. 263-A)
En términos del noveno párrafo, del artículo 190 de la LISR, 
se deberá presentar la siguiente documentación actualizada 
a diciembre del año anterior a la fecha de presentación de la 
información:
● certifi cados de tenencia accionaria de la sociedad emisora 

objeto de la autorización y de las demás que integren el 
grupo, fi rmados por sus representantes legales debidamen-
te acreditados, y

● organigrama del grupo al que pertenecen las sociedades 
objeto de la autorización, indicando la tenencia accionaria 
directa e indirecta de ésta y de las sociedades del grupo, y 
en particular la de las emisoras objeto de la autorización.

REQUISITOS PARA DEDUCIR LOS TERRENOS

(Art. 284)
Las inmobiliarias que deduzcan sus terrenos deberán solicitar al 
fedatario público asentar en la escritura correspondiente de la 
adquisición de los terrenos, “que el contribuyente opta por aplicar 
el estímulo fi scal a que se refi ere el artículo 225 de la LISR”. 

INGRESOS POR ADQUISICIÓN DE ACCIONES DEL EMPLEADOR

(Art. Quinto transitorio)
Para los efectos de la fracción XXVI, del artículo 3o de las 
disposiciones transitorias de la LISR 2005, los contribuyen-
tes a quienes su empleador o una parte relacionada de éste, 
les hubiese otorgado opciones antes del 31 de diciembre de 
2004, cuya fecha de ejercicio sea posterior a la fecha citada, 
para adquirir, incluso mediante suscripción, acciones o títulos 
valor que representen bienes, sin costo alguno o a un precio 
menor al de mercado al momento del ejercicio de dichas op-
ciones, estarán a lo siguiente:
● el ingreso por adquisición de bienes se obtendrá de la di-

ferencia que resulte de restar al valor de mercado al 31 de 
diciembre de 2004, el precio de compra establecido en la 
opción que se les otorgó, y

● será ingreso por salarios la diferencia entre el valor de mer-
cado de las acciones o títulos valor sujetos a la opción al mo-
mento en el que los contribuyentes ejerzan la misma, y el va-
lor de mercado que éstas tengan al 31 de diciembre de 2004. 
Asimismo, se podrán considerar ingresos por salarios, la 

diferencia que resulte de restar al valor de mercado al 31 de 
diciembre de 2004 de esos bienes a los que esté referida la op-
ción, el precio de compra de los mismos establecido en la 
opción que se les otorgó, siempre que el valor de mercado 
a los que se encuentre referida la opción, no hubiese tenido 
una variación superior al 10% durante el período compren-
dido desde la fecha en la que se otorgó dicha opción y hasta 
el 31 de diciembre de 2004.



www.idcweb.com.mx Fiscal IDC 148

31 de Diciembre de 2006 13

INFORME

ESPECIAL

DISPOSICIONES DEROGADAS
 ARTÍCULO CONTENIDO

27   Deducción de terrenos en el ejercicio en que se adquieran, toda vez que ya contiene en el artículo 225 de la LISR

37   Sin obligación de trasladar el 0% de IVA, debido a la reforma CFF

63   Deducción de las reservas por servicios prestados con anterioridad a la constitución del fondo de pensiones

157   Disminución de salarios mínimos a pequeños contribuyentes, pues ya está contenido en el artículo 138 de la LISR

273   Determinación de la participación promedio por día, dado que iba más allá del texto legal

 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR, CONTENIDO

 ACTUAL  REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO  

RLIVA: Actualizado
● Se ajustan las disposiciones para hacerlas congruentes con los 

pagos mensuales
● Se excluye a la donación del tratamiento otorgado a los obsequios 
● Se elimina el requisito de utilizar un inmueble como casa 

habitación cuando menos los dos últimos años anteriores a la 

fecha de enajenación para efectos de su exención
● Se prevé el procedimiento para el ajuste del IVA en el caso de las 

inversiones, así como el relativo al acreditamiento del impuesto 

para los condóminos
● Las cuotas compensatorias se consideran gravámenes, por lo 

que formarán parte de la base
● En la transportación internacional de bienes queda comprendida 

la que se efectúe por la vía marítima, férrea, por carretera y aérea, 

iniciada en México y concluida en el extranjero
● El registro contable del IVA de los bienes importados se hará 

considerando si son utilizados para actos gravados, exentos o ambos
● Tratándose de servicios personales independientes, de los contratos 

de suministro de bienes o servicios, así como de recolección de 

basura, por cada pago recibido se expedirá el comprobante como si 

fuera en una sola exhibición y no en parcialidades
● El SAT podrá otorgar facilidades administrativas mediante reglas de 

carácter general para el cumplimiento de las obligaciones 

en este impuesto a quienes apliquen esas mismas 

disposiciones en el ISR

RLIVA
Este ordenamiento deja sin efectos al anterior Reglamento, 
y sobresale la actualización de disposiciones para adecuarlas 
a los pagos mensuales, así como novedades en materia del 
acreditamiento.

DISPOSICIONES SIN MODIFICACIONES:   

2o

3o

4o

5o

6o

7o

9o

10

14

15

16

17

18

21

27

29

30

5.1.3.

5.1.1.

5.1.2.

5.1.5.

3o y Criterio normativo 

94/2004/IVA

7o

99/2004/SAT

5.3.1.

5.1.8.

5.2.2.

5.2.4.

5.2.3.

15, último párrafo

5.2.6.

20

21-A

22

Capítulo I

Disposiciones Generales

Retención por adquisición de 

desperdicios

Monto menor a retener de IVA

Retención del IVA por la Federación 

y sus organismos descentralizados 

por servicios de autotransporte

Residentes en región fronteriza

Proceso de industrialización de 

animales, vegetales y madera

Medicinas de patente

Maquinaria y equipo utilizado en 

el sector agrícola y pesquero

Piezas de oro

Locales que utilicen las 

personas físicas en el territorio 

nacional para prestar servicios 

personales independientes

Acreditamiento del impuesto 

efectivamente pagado en la 

aduana

Acreditamiento del impuesto 

por el sistema fi nanciero

Proporción de IVA de líneas 

aéreas

Acreditamiento en el sector fi nanciero

IVA acreditable por uso de automóvil de trabajadores

Capítulo II

De la Enajenación

IVA en enajenación de autos y camiones usados adquiridos de personas físicas

Exención de servicios de construcción de casa habitación

Exención a los dividendos pagados en acciones
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 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR, CONTENIDO

 ACTUAL  REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO  

31

32

36

37

38

40

42

43

48

49

50

55

63

64

65

66

67

68

69

70

72

74

75

79

5.3.4.

5.4.1.

28

29

30

30-B

32

33

37

39

40-A

41

5.6.3.

5.6.5.

5.6.6., tercer párrafo

5.6.6., párrafo primero 

fracciones I, II, III y IV

5.6.6., penúltimo párrafo

 

5.6.6., último párrafo

5.6.7., segundo párrafo

5.6.7., tercer párrafo 

fracciones I, II y III

47

5.1.14.

5.1.11.

51 

Entrega de bienes en recintos fi scales o fi scalizados

Capítulo III

De la Prestación de Servicios

Servicio de transporte aéreo amparado con un boleto expedido por una línea distinta

Concepto de seguros de vida

Intereses exentos por prestamos para casa habitación

Operaciones de fi nanciamiento exentas

Títulos colocados entre el gran público inversionista

Contribuciones pagadas por cuenta y a nombre de un prestatario

Contratos de diversos servicios turísticos

Capítulo V

De la Importación de bienes y servicio

Aprovechamiento en territorio nacional de servicios prestados por no residentes en México

No se considera importación de servicios prestados en el extranjero por comisionistas y mediadores no residentes en el 

país cuando se tenga por objeto exportar bienes o servicios

Acreditamiento virtual

Entero por la importación de bienes tangibles

Capítulo VI

De la Exportación de Bienes y Servicios

Sección II

De los Servicios de Filmación o Grabación

Requisitos para considerar exportados los servicios de fi lmación o grabación 

Sección III

De los Servicios de Hotelería y Conexos para Congresos, Convenciones, Exposiciones o Feria

Defi nición de congreso, convención, exposición y feria 

Período que se considera la prestación de servicios para efectos de exportación de servicios de hotelería

Requisitos para los contribuyentes que proporcionen servicios de hotelería y conexos a turistas extranjeros para 

considerar su actividad como exportación

 Se menciona que los pagos  por el servicio de hotelería a través de transferencia de fondos deber ser de cuentas de 

instituciones fi nancieras ubicadas en el extranjero

Se indica que cuando los servicios de hotelería se contraten con agencias de viajes,  dicho servicios deberían ser pagados 

por las agencias a nombre de los turistas extranjeros mediante cheque nominativo.

Arrendamiento de centros de convenciones y de exposiciones considerado como exportación 

Requisitos para considerar el arrendamiento de centros de convenciones y de exposiciones como exportación 

Capítulo VII

De las Obligaciones de los Contribuyentes

Actividades con público en general 

Opción para actividades realizadas a través de un fi deicomiso 

Concepto de “retención de manera regular” 

Cantidades acreditables en caso de determinación presuntiva de los actos o actividades
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DISPOSICIONES MODIFICADAS:

1o

8o

11

12

13

20

22

23

24

25

26

28

34

35

1o

5o

6o

5.2.7.

5.2.8.

5.2.5.

10

16

5.1.10.

18

19

21

27

26

Capítulo I

Disposiciones Generales

Defi nición de conceptos

Embarcaciones pesqueras

Servicios prestados a agricultores y 

ganaderos

Misiones diplomáticas

Organismos internacionales

Acreditamiento de condóminos

Consignación de datos en escritura 

pública por enajenación de 

inmuebles

Declaraciones complementarias

Devoluciones, descuentos o 

bonifi caciones

Capítulo II

De la Enajenación

Faltantes de inventarios

Enajenaciones que no pagan IVA

Construcciones destinadas a casa 

habitación

Capítulo III

De la Prestación de Servicios

Contrato de obra a precio alzado

Operaciones a través de 

comisionistas

Se hacen precisiones a las defi niciones de conceptos así como de los artículos de la 

Ley que prevé el acreditamiento 

Se indica que para la importación de embarcaciones, éstas se consideran 

destinadas a la pesca comercial, cuando para los efectos del pago del impuesto 

general de importación se les considere como barcos pesqueros, barcos factoría o 

demás barcos para la preparación o la conservación de los productos de la pesca

Se incluye al DF y sus delegaciones como fi deicomitentes de fi deicomisos de 

apoyo al sector agropecuario

Se elimina la obligación de solicitar la confi rmación de reciprocidad 

Se elimina la obligación de solicitar la confi rmación de reciprocidad 

Se exigen mayores requisitos para estos efectos, semejantes a los que se exigen 

para la deducción de las erogaciones en el ISR

Tratándose de adjudicación administrativa, judicial o fi duciaria, en la escritura 

que consigne la adjudicación deberán señalarse los valores del suelo y las 

construcciones gravadas y exentas en su caso, en la proporción que el avalúo les 

atribuya

Cuando se presenten declaraciones complementarias substituyendo los datos de 

la original, en virtud de las cuales resulten saldos a favor o se incrementen los que 

habían sido declarados, el contribuyente podrá optar por solicitar su devolución, 

llevar a cabo su compensación conforme a lo dispuesto en dicho artículo o por 

continuar el acreditamiento en la siguiente declaración de pago al día en que 

se presente la declaración complementaria. Se eliminan referencias a pagos 

provisionales y declaración anual, toda vez que la periodicidad es mensual

Sólo procede la deducción hasta que la contraprestación, anticipo o depósito se 

hubiese restituido efectivamente al adquirente o dicha obligación se extinga

Se precisa que tratándose de faltantes de inventarios se considera realizada 

la enajenación en el mes en que se levantó el inventario, debiéndose pagar el 

impuesto en la declaración correspondiente a dicho mes

Se excluyen de las enajenaciones por las que no se pagará el IVA a la donación, 

quedando sólo los obsequios que se efectúen siempre que sean deducibles en el 

ISR

Se elimina el requisito de tener que haber utilizado un inmueble como 

casa habitación cuando menos los dos últimos años anteriores a la fecha de 

enajenación

Se deroga la retención del IVA prevista por la prestación de servicios a través de 

un contrato de obra cuando no se proporcionen los materiales y el pago se asimile 

a  salarios, toda vez que conforme al propio artículo 14, penúltimo párrafo de la 

LIVA, estos pagos asimilados no son objeto del IVA

 Se elimina la retención del IVA prevista por las comisiones que se paguen a las 

personas físicas si  el pago se asimila a salarios, toda vez que conforme al propio 

artículo 14, penúltimo párrafo de la LIVA, estos pagos asimilados no son objeto 

del IVA. 

 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR,  CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO   
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 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR,  CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO   

39

41

44

45

46

47

51

52

53

54

58

59

30-A

31

5.4.2.

34

35

36

38

111/2004/IVA

40

42

44

5.6.1.

Concepto de bienes de inversión

Servicios profesionales de medicina 

exentos

Reporto se considera interés

Capítulo IV

Del Uso o Goce Temporal de 

Bienes

Arrendamiento de casa habitación 

amueblada

Capítulo V

De la Importación de bienes y 

servicio 

Introducción de bienes al país

Importación defi nitiva de 

desperdicios

Exención a  importación hecha  por 

residentes en franja fronteriza

Las cuotas compensatorias forman 

parte de la base del IVA

Base gravable en caso de hacer 

valer un medio de defensa

Determinación del incremento del 

valor

Capítulo VI

De la Exportación de Bienes y 

Servicios

Sección I

De las Disposiciones Generales

Servicios aprovechados en el 

extranjero prestados por residentes 

en el país

Exportación de publicidad

Asimismo se reitera que la retención del IVA por el pago de comisiones opera 

cuando sean pagos que realice una persona moral a una persona física

Se adecua la referencia que se hace a la LISR al defi nir las inversiones en su 

artículo 38

Se precisa que los servicios profesionales de medicina por los que no se está 

obligado al pago del impuesto, son los de médico, médico veterinario o cirujano 

dentista, siempre que cumplan con los requisitos que establece la Ley

El premio derivado de una operación de reporto, que se celebre de conformidad 

con las disposiciones expedidas por el Banco de México, se considera interés

Se adicionan, a los ya conocidos, como bienes adheridos permanentemente a la 

construcción a las lámparas y tanques de gas

Se incluye como concepto de importación de bienes la reincorporación al mercado 

nacional de mercancías que se extraigan del  régimen de depósito fi scal o del 

régimen de recinto fi scal estratégico de la legislación aduanera

Se omite la referencia al artículo 85 de la Ley Aduanera (LA), para hacer una 

remisión general a dicha Ley

Se estipula que no pagarán el IVA por la importación de mercancías en términos 

del artículo 61 fracción VIII  de la LA (las que se importan para su consumo), 

quienes residan dentro de la faja fronteriza de 20 kilómetros paralelas a las líneas 

divisorias internacionales del país 

Se menciona que las cuotas compensatorias se consideran gravámenes

Se suprime el texto que señalaba  que para efectos de determinar el valor sobre el 

que se aplicaba el IVA en la importación de bienes tangibles debían considerarse 

los impuestos a pagar con motivo de la importación. También se suprime el 

segundo y tercer párrafo referidos a la exclusión del valor sobre el que se aplicaba 

el IVA, el monto del subsidio que se encontraba en trámite, siempre y cuando 

se garantizara dicho subsidio. En caso de no otorgarse el subsidio, la garantía se 

hacía efectiva

Se omite la referencia del artículo 93 de la LA  para hacer una remisión general a 

esa Ley

Se incluye un párrafo donde se precisa que los servicios que se aprovechan 

en el extranjero, cuando sean contratados y pagados por un residente en el 

extranjero sin establecimiento en el país, se pagan mediante cheque nominativo 

o transferencia de fondos a las cuentas del prestador del servicio y dicho pago 

provenga de cuentas en instituciones fi nancieras ubicadas en el extranjero

Se determina que son exportados los servicios de publicidad, en la proporción en 

que dichos servicios sean aprovechados en el extranjero
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60

61

62

71

78

45 y 5.6.4.

5.6.8.

5.6.2.

46

48

Se precisa que para efectos de la transportación internacional de bienes quedan 

comprendidos los que se efectúen por la vía marítima, férrea por carretera y 

aérea, iniciada en México y concluida en el extranjero

Se considera que los servicios personales independientes prestados por residentes 

en el país son aprovechados en el extranjero cuando dichos servicios son 

contratados y pagados por un residente en el extranjero sin establecimiento 

permanente en el país

Ya no se menciona que deban proporcionarse al menos seis servicios, y se 

cumplan los requisitos ya indicados en el artículo 58 del RLIVA

Se establece que los contribuyentes registrarán el  IVA que les hubiera sido 

trasladado y pagado en la importación separando, los bienes que se hubiesen 

adquirido, utilizados:
● exclusivamente para realizar sus actividades por las que se deba pagar el   

 impuesto;
● exclusivamente para realizar actividades por las que no deban pagar el   

 impuesto, e 
● indistintamente para realizar actividades gravadas y exentas

Se menciona  que los fedatarios se encuentran relevados de efectuar cálculo 

y entero del impuesto cuando la enajenación de inmuebles se realice por 

contribuyentes que deban presentar declaraciones mensuales siempre y cuando 

exhiban copia sellada de las últimas tres declaraciones de pago mensual. 

Acorde con la nuevas aplicaciones a través de Internet  se indica que cuando se 

presenten declaraciones o avisos de los señalados anteriormente en documentos 

digitales, deberá exhibirse copia del acuse de recibo con sello digital

Transportación internacional de 

bienes

Exportación de servicios personales 

independientes

Sección II

De los Servicios de Filmación o 

Grabación

Exportación de servicios de 

fi lmación o grabación 

Capítulo VII

De las Obligaciones de los 

Contribuyentes

Registro del IVA trasladado

Enajenación de inmuebles de 

personas que deban presentar 

declaraciones mensuales

 ARTÍCULO  ARTÍCULO ANTERIOR,  CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL REGLA DE LA RMISC, 

  O CRITERIO NORMATIVO   

Disposiciones Nuevas    
AJUSTE DEL IVA ACREDITABLE   DE LAS INVERSIONES

(Art. 19)
Se establece que, el contribuyente deberá efectuar el rein-

tegro del acreditamiento o el incremento del mismo, según se 
trate, cuando se de la variación de más de un 3% de la propor-
ción del IVA acreditable, en la forma siguiente:
● la cantidad que deba reintegrarse de conformidad con el 

artículo 5o-A, fracción I, inciso e) de la Ley, se disminuirá 
del monto del impuesto acreditable en el mes en el que se 
realice el ajuste. La cantidad disminuida en estos térmi-
nos no podrá acreditarse. Cuando el monto del impuesto 
acreditable resulte inferior al monto del impuesto que se 
deba reintegrar, el contribuyente pagará la diferencia entre 
dichos montos al presentar la declaración de pago corres-
pondiente al mes en el que se efectúa el ajuste, y

● la cantidad que podrá acreditarse de conformidad con el 
artículo 5o-A, fracción II, inciso e) de la Ley, se sumará 
al monto del impuesto acreditable en el mes en el que se 
realiza el ajuste.

CUOTAS DE MANTENIMIENTO DE CONDOMINIO

(Art. 33)
Tratándose de las cuotas que aporten los propietarios de in-
muebles sujetos al régimen de propiedad en condominio o a 
cualquier otra modalidad en la que se realicen gastos comu-
nes, destinadas para la constitución o el incremento de los 
fondos con los cuales se solventan dichos gastos, el impuesto 
se causa sólo por la parte que se destine a cubrir las contra-
prestaciones de la persona que tenga a su cargo la adminis-
tración del inmueble.
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MOMENTO DE ACREDITAMIENTO DE LOS DEPÓSITOS EN  CUENTAS ADUANERAS

(Art. 56)
Se indica que los contribuyentes que hubiesen optado por pa-
gar el impuesto mediante depósitos en las cuentas aduaneras, 
acreditarán el IVA hasta el momento en que sea transferido 
a la Tesorería de la Federación por la institución de crédito o 
casa de bolsa.

EXPORTACIÓN DE BIENES TANGIBLES

(Art. 57)
Se considerará consumada la exportación de bienes tangibles 
cuando se hubiese concluido con la totalidad de los actos y las 
formalidades para su exportación defi nitiva de acuerdo con la 
legislación aduanera.

EXPEDICIÓN DE COMPROBANTES DE PRESTADORES DE SERVICIOS

(Art. 73)
Tratándose de servicios personales independientes, de los 
contratos de suministro de bienes o servicios, así como de 
recolección de basura, por cada pago recibido se expedirá el 
comprobante como si fuera en una sola exhibición y no en 
parcialidades.

REPRESENTANTE COMÚN EN COPROPIEDAD

(Art. 76)
Se precisa que los copropietarios y los integrantes de una so-
ciedad conyugal, deberán designar un representante común 
cuando los actos o actividades deriven de bienes en copropie-
dad o sujetos al régimen de sociedad conyugal.

SECTORES CON FACILIDADES ADMINISTRATIVAS

(Art. 77)
Se menciona que el SAT podrá otorgar facilidades administra-
tivas mediante reglas de carácter general para el cumplimiento 
de las obligaciones, tratándose de los sectores de contribuyen-
tes a quienes se les otorguen las facilidades administrativas 
para efectos del ISR.

Transitorios
VIGENCIA

(Primero)
El nuevo reglamento entró en vigor el 5 de diciembre de 
2006.

ABROGACIÓN DEL ANTERIOR REGLAMENTO

(Segundo)
Se abroga el RLIVA publicado en el DOF del 29 de febrero de 
1984.  A partir de la entrada en vigor del nuevo reglamento 
quedan sin efectos las disposiciones de carácter administrati-
vo en materia del IVA que se opongan al mismo.

MANIFESTACIÓN DE FIDEICOMISOS

(Tercero) 
Se estipula que tratándose de los fi deicomisos inscritos en el 
RFC con anterioridad a la entrada en vigor del nuevo RLIVA, 
las obligaciones establecidas en el artículo 74 fracción I del 
mismo, se tendrán por cumplidas cuando al momento de su 
inscripción se hubiesen realizado las manifestaciones referi-
das en dicha fracción, de acuerdo con lo dispuesto en la regla 
5.1.14. de la RMISC.

Concepto de bebidas distintas de la leche, dado los criterios de los tribunales federales

Traslado expreso y por separado de actos o actividades a la tasa del 0%, dada la reforma al CFF en materia de comprobantes

Concepto de valor neto, por el actual contenido del artículo 7o

Determinación del pago provisional, pues los pagos son mensuales

Determinación del impuesto del ejercicio, pues los pagos son defi nitivos

Actos que no se incluyen en el calculo del IVA acreditable, al encontrarse ahora en el artículo 5-C de la LIVA, salvo su último párrafo que 

se contiene en el artículo 18 del actual Reglamento

Declaratoria de contador público, porque al parecer ya no se permitirá en el futuro

Nota de crédito en la que conste la cancelación del IVA trasladado, dado el actual contenido del artículo 7o

Enajenaciones exentas de personas físicas con puestos en la vía pública  o vendedores ambulantes, al estar gravadas esas actividades

Diferimiento del IVA en enajenaciones a plazo, pues actualmente el impuesto se causa bajo el fl ujo de efectivo

Prestación de servicios de construcción e instalación, por la reforma a la causación del impuesto

Causación del IVA en contratos de obra con la administración pública, dada la reforma a la causación del impuesto

Estimación de ingresos de contribuyentes menores que iniciaban actividades, por la derogación de ese régimen

Contribuyentes menores que cambiaban a régimen general, por la derogación de ese régimen

Contabilidad de contribuyentes con establecimientos en dos o más entidades, dada la reforma al CFF en materia de comprobantes donde 

ya se exige en los comprobantes el desglose por tasas 

4o

8o

11

12

14

15

15-A

17

22-A

25

31-A

31-B

49

49-A

50

 ARTÍCULO  CONTENIDO 

DISPOSICIONES DEROGADAS
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 ARTÍCULO ARTÍCULO ANTERIOR, CONTENIDO

 ACTUAL REGLA DE LA RMISC,

  O CRITERIO NORMATIVO 

RLIESPS 

10

11

13

14

16

11

12

6.6.

6.7.

6.18.

Capítulo III

De la Importación de Bienes

Forma para pago del impuesto en caso de importación de bienes

Capítulo IV

De la Prestación de Servicios

Traslado del impuesto por comisionistas

Capítulo V

De las Obligaciones de los Contribuyentes

Comprobantes con impuesto desglosado por enajenación de alcohol 

o alcohol desnaturalizado

Forma de verifi car datos para expedir comprobantes con impuesto desglosado

Precintos en bebidas alcohólicas transportadas a granel

Se ajustan las disposiciones de este ordenamiento al texto 
legal, y a la aplicación práctica actual de este impuesto.

DISPOSICIONES SIN MODIFICACIONES

 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO

1o

2o

3o

6o

1o

6º

7º

8o

Capítulo I

Defi nición de conceptos

Declaraciones complementarias

Devolución de bienes enajenados 

u otorgamiento de descuentos o 

bonifi caciones

Capítulo II

De la Enajenación

Donativos u obsequios con fi nes 

promocionales

No se incluyó el título 

“Disposiciones Generales “ del 

Reglamento anterior

Se excluye la mención de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

También se elimina la defi nición que establecía que dentro de los actos 

gravados estaban incluidos a los que se les aplica la tasa del 0%

Se adecua el contenido para estar acorde con la Ley, pues ahora el impuesto se 

causa por períodos mensuales.

Se precisa que si con motivo de una declaración complementaria, resulta 

saldo a favor, o se incrementa el originalmente declarado, únicamente podrá 

ser recuperado mediante compensación, ya que anteriormente, cuando 

las declaraciones eran provisionales, se permitía su acreditamiento contra 

declaraciones posteriores del mismo ejercicio

Tratándose de devolución de bienes enajenados, se elimina la mención de 

cancelar el impuesto trasladado, para hacer sólo referencia a su restitución.

Se excluyen los descuentos o bonifi caciones, pues su tratamiento se observa 

en el artículo 4o, en cuyo caso el impuesto se podrá disminuir cuando aquellos 

efectivamente se apliquen

Se excluye a las donaciones del tratamiento de los obsequios, y respecto de 

éstos se quita la condicionante de que se den con fi nes de promoción, pues 

en este caso sólo procederá si es deducible para el ISR

DISPOSICIONES MODIFICADAS:

RLIESPS: Light
● Se ajustan sus disposiciones 

en cuanto a que los pagos son 

mensuales y los saldos a favor 

sólo podrán compensarse
● El registro de los actos o 

actividades deberá identifi car, 

además de las tasas, la cuota 

que corresponda
● Se elimina la obligación de llevar el 

registro de destrucción de envases
● Sólo procederá la disminución 

del impuesto, tratándose  de 

devolución de mercancías 

enajenadas, cuando el monto 

de éste se hubiese restituido al 

adquirente, o bien cuando la 

obligación de hacerlo se extinga
● En el caso de bonifi caciones 

o descuentos, se disminuirá 

el impuesto cuando 

efectivamente se apliquen
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 ARTÍCULO ARTÍCULO CONTENIDO COMENTARIO

 ACTUAL  ANTERIOR,  REGLA

  DE LA RMISC, O 

  CRITERIO NORMATIVO

8o

9o

12

15

17

18

19

9o

10

13

6.11.

6.33.

14

15

Capítulo III

De la Importación de Bienes

Retorno de bienes tangibles 

exportados defi nitivamente

Valor gravable en la importación 

de bienes

Capítulo V

De las Obligaciones de los 

Contribuyentes

Reglas para registro de operaciones

Adhesión de marbetes en bebidas 

alcohólicas para exportación

Destrucción semanal de envases 

vacíos de bebidas alcohólicas

Participaciones a las entidades 

federativas

Capítulo VI

De las Facultades de las Autoridades

Impuesto acreditable en caso de 

determinación presuntiva de actos 

o actividades

Se utiliza el término territorio nacional en lugar de México 

Se elimina el primer párrafo relativo a que se excluya la parte subsidiada del 

valor gravable.

Se precisa que en caso de controversia contra reso luciones dictadas por 

autoridades aduaneras, en el cálculo del impuesto se tomará en cuenta 

también, además del impuesto general de importación, las contribuciones y 

aprovechamientos, excepto el IVA.

En este supuesto, el impuesto junto con sus accesorios, se podrá pagar hasta 

que concluya la controversia

Para estar acorde con la Ley, se precisa que en el registro de los actos 

o actividades, deberá identifi carse además de las tasas, la cuota que 

corresponda.

Por lo que respecta a materias primas, en todos los casos deberá registrarse el 

volumen y su valor

Se cambia el término duty free por el de tiendas libres de impuestos con 

autorización para operar como depósitos fi scales para la exposición y venta de 

mercancías extranjeras y nacionales, conforme a la legislación aduanera

Se elimina la obligación de llevar el registro de destrucción de envases, a través 

de la forma ofi cial IEPS8 “Registro de Destrucción de Envases”

En los registros contables de los contribuyentes productores se debe incluir la 

clasifi cación de actos que pagan el impuesto mediante cuota

Se precisa que el impuesto se causa por períodos mensuales en lugar de 

ejercicios

Disposiciones Nuevas:
RESTITUCIÓN EFECTIVA DEL IMPUESTO

(Art. 4o)
Sólo procederá la disminución del impuesto, tratándose  de de-
volución de mercancías enajenadas, cuando el monto de éste 
se hubiese restituido al adquirente, o bien cuando la obliga-
ción de hacerlo se extinga. En el caso de bonifi caciones o des-
cuentos, se disminuirá cuando efectivamente se apliquen.
CASOS EN QUE NO SE PAGARÁ EL IMPUESTO POR  FALTANTES DE INVENTARIOS

(Art. 5o)
Cuando se originen faltantes de materias primas o de bienes 

en los inventarios, debido a caso fortuito o fuerza mayor, o 
por destrucción autorizada que sea deducible en el ISR, no se 
estará obligado al pago del impuesto.

Cuando los faltantes no se ubiquen en los supuestos ante-
riores, el impuesto se pagará mediante la declaración corres-
pondiente al mes en el que se levantó el inventario.
TRATAMIENTO EN RECINTOS FISCALES O FISCALIZADOS

(Art. 7o)
La entrega material de bienes en recintos fi scales o fi scali-
zados se considera como una enajenación realizada en te-
rritorio nacional.
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DISPOSICIONES DEROGADAS:
 ARTÍCULO  CONTENIDO 

1-A Tasa aplicable para enajenación de cigarros populares, dado que ya no es una norma aplicable

2o Procedimiento para determinación del impuesto acreditable del mes o del ejercicio, 

 en virtud de que los pagos son mensuales y defi nitivos

3o Concepto de valor neto de los actos o actividades, dado el actual contenido del artículo 6o de la LIESPS

4o Mecánica para determinar los pagos provisionales, ya que los pagos son mensuales

5o Mecánica para determinar el impuesto del ejercicio, pues los pagos son defi nitivos

Proyecto de reformas fi scales
La presente administración pretende enfrentar el ejercicio fi scal 2007 con un paquete fi scal austero, 
pero con el propósito de efi cientar la recaudación se proyecta aumentar la base contributiva.

El pasado 5 de diciembre de 2006, el Ejecutivo Federal en-
vió al Congreso de la Unión el paquete económico para el 
ejercicio 2007, con las modifi caciones a las leyes fi scales 
federales que serán discutidas para su probable aprobación, 
bajo el siguiente orden.

Código Fiscal de la Federación
● Los contribuyentes solicitarán su certifi cado de fi rma elec-

trónica avanzada desde el momento en que se solicite la 
inscripción al RFC; 

● el SAT podrá establecer medios de comprobación opciona-
les para la expedición de comprobantes simples que ampa-
ren pagos en parcialidades; 

● en las consultas que les realicen a las autoridades fi scales, 
se debe respetar el principio de autodeterminación de las 
contribuciones, esto es, que el particular pueda conocer el 
criterio de la autoridad en un determinado asunto, conser-
vando el derecho a defender su postura hasta en tanto no 
sea objeto de una facultad de comprobación; 

● los estímulos fi scales o los subsidios sólo se otorgarán a los 
particulares que estén al corriente en el cumplimiento de 
sus obligaciones fi scales; 

● las autoridades fi scales en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación podrán integrar las pérdidas fi scales de ejer-
cicios anteriores al revisado,  que impacten en el ejercicio 
objeto de fi scalización; 

● los contribuyentes no podrán ser objeto de una nueva re-
visión, salvo que se trate de la comprobación de hechos 
diferentes; 

● los pagos provisionales o mensuales correspondientes al 
ejercicio siguiente al dictaminado, podrán ser revisados por 
las autoridades fi scales sin necesidad de aplicar el procedi-
miento de revisión secuencial; 

● las multas por omisión en contribuciones del 75% al 100%, 
disminuirán para quedar del 55% al 75%; 

● el delito de defraudación fi scal y sus equiparables serán 
califi cados cuando se asienten datos falsos en los compro-
bantes fi scales o cuando se conserven o almacenen en el 
domicilio o instalaciones de los contribuyentes compro-
bantes fi scales que no documenten sus operaciones ni
tengan relación con sus registros y sistemas contables, o 
con las actividades que realizan, y

● los contribuyentes sujetos a facultades de comprobación, 
podrán presentar escrito de oposición de la notifica-
ción, cuando ésta no se encuentre realizada legalmente.

Ley del Impuesto sobre la Renta
● En 2007 se aplicará la tasa del 28% conforme a lo previsto 

en disposiciones transitorias de ejercicios anteriores; 
● se considerará que una persona moral entra en liquidación 

para efectos fi scales cuando deje de ser residente en México; 
● la pérdida fi scal que se genere por la realización de ac-

tividades empresariales a través de un fi deicomiso, sólo 
podrán amortizarse con utilidades generadas en ejerci-
cios posteriores, por lo que los fi deicomisarios no podrán 
aplicar las pérdidas en el ejercicio en que se produzcan; 

● disminuye el porcentaje deducible por consumos en res-
taurantes del 25% al 12.5%; 

● disminuye el monto original de la inversión deducible en 
automóviles de $300,000 a $150,000;

● disminuye la tasa de reducción de ISR aplicable al sec-
tor primario de 42.86% a 21.43%. También disminuye el 
monto de ingresos exentos a personas físicas del sector 
primario de 40 a 20 salarios mínimos generales;

● la exención por enajenación de casa habitación procederá 
cuando el ingreso correspondiente no exceda de 1’500,000 
UDIS. Por el excedente se pagará el impuesto, y

● se incrementa de $300,000 a $400,000 el monto de ingre-
sos de los asalariados para que se encuentren obligados a 
presentar declaración anual.
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Otras disposiciones
Relación de disposiciones vinculadas con el ámbito fi scal del 29 de noviembre al 13 de diciembre de 2006.
SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO
 DISPOSICIÓN CONTENIDO

Manual de Organización General del 

Servicio de Administración Tributaria 

(30 de noviembre)

Anexos 7, 15 y 26 de la Novena 

Resolución de Modifi caciones a la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 

2006, publicada el 30 de noviembre 

de 2006 

(7 de diciembre)

Se describen la organización, funciones y actividades de los funcionarios y empleados de este órgano, así como las 

correspondientes a sus unidades administrativas, a efecto de poder ubicar su competencia

Se modifi can o se dan a conocer los siguientes:
● 7, Acciones, obligaciones y otros valores que se consideran colocados entre el gran público inversionista;
● 15, Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos; B. Código de Claves vehiculares, y F. Catálogo de empresas para los 

 efectos del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos para el año 2006, y
● 26, Criterios no Vinculativos de las Disposiciones Fiscales y Aduaneras. Estos criterios, salvo el 12/ISR Establecimiento 

permanente, ya se habían dado a conocer en el rubro de “prácticas indebidas” en la página de Internet del SAT

Ley del Impuesto al Activo
● Disminuye de 1.8% a 1.5% la tasa del impuesto; 
● la base del impuesto la constituirán únicamente los activos 

sin disminuir deuda alguna, y 
● quienes opten por pagar conforme al artículo 5-A, deberán 

cuidar que en el cálculo no se disminuyan las deudas del 
cuarto ejercicio inmediato anterior.

Ley Federal de Procedimiento 
Contencioso Administrativo 
Se establecen nuevos supuestos de procedencia del recurso 
de revisión, los cuales están relacionados con las resoluciones 
emitidas en términos de los artículos 6o de este mismo ordena-
miento (condena de costas), 34 de la Ley del SAT, y conforme a 
la Ley Federal de Responsabilidad Patrimonial del Estado.

Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios
Se modifi ca la enajenación e importación de refrescos, bebi-
das hidratantes o rehidratantes, concentrados, polvos, jarabes, 
esencias o extractos de sabores, que al diluirse permitan ob-
tener refrescos, bebidas hidratantes o rehidratantes; jarabes 
o concentrados para preparar refrescos que se expendan en 
envases abiertos utilizando aparatos automáticos, eléctricos o 
mecánicos, para quedar como sigue:

 LEY 2006 PROPUESTA DE REFORMA 2007

Exento, si únicamente están 

endulzados con azúcar de caña

Gravado a la tasa del 20%, en los 

demás casos

Gravado al 5%, en todos los casos

TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA

Se decreta como día inhábil el 27 de noviembre de 2006 para la Sala Regional del Sureste, con sede en la ciudad de OaxacaAcuerdo G/101/2006 mediante el 

cual se declara como día inhábil el 27 

de noviembre de 2006, para la Sala 

Regional del Sureste en la ciudad de 

Oaxaca, Oax.

(13 de diciembre) 

GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL

Las formas aprobadas son las siguientes:
● Declaración para el pago en una sola cuota de los impuestos sobre la renta y al valor agregado al Distrito Federal en el 

régimen de pequeños contribuyentes, y
● Declaración para el pago del impuesto sobre la renta al Distrito Federal en el régimen de pequeños contribuyentes, 

afectos a la tasa o% o exentos del impuesto al valor agregado.

Estas formas podrán reproducirse libremente, en tamaño carta de 28 x 21.5 centímetros y con las denominaciones en color 

283-012 pantone gris.

Será obligatorio su uso a parir del 13 de enero de 2007; en tanto, es optativo

Acuerdo por el que se aprueban y se 

dan a conocer las formas ofi ciales que 

se indican

(13 de diciembre)
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Auditoría

Formularios Fiscales

1.  INTRODUCCIÓN

2.  GENERALIDADES

3.  IMPUESTO SOBRE LA RENTA

 3.1.  PAGOS PROVISIONALES

 3.2.  IMPUESTO DEL EJERCICIO

 3.3.  COSTO DE LO VENDIDO

 3.4. PRECIOS DE TRANSFERENCIA

4.  IMPUESTO AL ACTIVO

5.  IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

6.  COROLARIO

1. Introducción
¿Qué tanto conoce a la empresa que representa o para la cual 
presta sus servicios? ¿Sabe qué obligaciones fi scales debió 
cumplir durante 2006? ¿Vislumbra como iniciar la planeación 
del cierre fi scal de la sociedad? Estos cuestionamientos y otros 
más pueden surgir a raíz de la preparación del cierre anual. 
Muchas veces se confía en tener todas las respuestas; sin em-
bargo, la falta de información, de preparación y poco conoci-
miento de la propia empresa, propician fallas que tienen como 
consecuencia una errónea toma de decisiones. 

La siguiente guía le ayudará en su carácter de socio, asocia-
do, director, contador general o auxiliar contable a analizar a 
la empresa. Para ello, está dividida en secciones con las cuales 
podrá identifi car las principales consideraciones por cada con-
tribución fi scal federal; asimismo, podrá señalar en el mismo 
documento si es un supuesto “Cumplido” o se debe “Revisar”, 
con ello tendrá al fi nalizar una idea más precisa de lo que falta 
por hacer para obtener un correcto y oportuno cierre fi scal.

Cabe apuntar que pretender abarcar todos y cada uno de 
los supuestos que conllevan el cierre fi scal de una persona 
moral, implicaría una labor por demás colosal quizá digna de 
una obra literaria; es por ello, que el objeto de este cuestiona-
rio se concentra en la evaluación general de aquellos aspectos 
que no deben olvidarse en lo que respecta a la preparación 
del mismo. 

Con base en lo ya dispuesto, este documento reúne las in-
quietudes más comunes entre nuestros suscriptores, conside-
rando una empresa que tributa bajo el régimen general de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR).

2. Generalidades
Esta sección tiene como objeto un conocimiento general sobre 
las principales operaciones y obligaciones fi scales de la compa-
ñía. En el resto de las secciones se podrá identifi car la situación 
específi ca de la organización al cierre de 2006.

Guía para realizar el cierre 
fi scal 2006
Compendio de los cuestionamientos básicos a considerar en la 
planeación y elaboración del cierre fi scal del ejercicio, relativos a 
las principales contribuciones federales a cargo de la empresa.

RAZÓN SOCIAL DE LA EMPRESA _________________________________________

 SUPUESTO

¿Conoce las contribuciones y demás obligaciones fi scales básicas de la empresa?

____ ISR personas morales

____ ISR retenciones por salarios o asimilados a salarios

____ ISR retenciones por honorarios, comisiones, intereses, arrendamiento, etc.

____ Impuesto al activo

____ Impuesto al valor agregado

____ Contribuciones locales

____ Otras _____________________________________________________

REVISARCUMPLIDO
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Si se dictaminan para efectos fi scales los estados fi nancieros de la empresa, ¿qué tipo de dictamen se ha emitido por 

la auditoría practicada en el ejercicio anterior?

a) Sin salvedad____  b) Con salvedad____  c) Negativo ____  d) Con abstención de opinión____  

Se tiene un archivo fi scal documentado que contenga por lo menos:

____ Declaraciones anuales

____ Declaraciones informativas

____ Pagos provisionales del ISR

____ Pagos defi nitivos del IVA

____ Pagos al IMSS e INFONAVIT

____ Pagos del impuesto sobre nómina

____ Pagos por servicios de agua y predial

____ Actas de asamblea protocolizadas por contratos y aumentos o disminuciones de capital

____ Contratos de compra-venta de acciones

____ Dictámenes fi scales emitidos por un auditor externo

¿Existe un control respecto de los montos de las pérdidas fi scales amortizadas y pendientes de amortizar?

¿Se tiene la información referente a la cuenta de utilidad fi scal neta (CUFIN)?

¿Se lleva un registro actualizado de la cuenta de capital de aportación (CUCA)?

¿Se ha disminuido o aumentado el capital de la empresa?

Si contestó afi rmativamente a la pregunta anterior, ¿se efectuó la protocolización del acta de asamblea?

¿Se realizaron pagos por concepto de dividendos o utilidades y entregaron las constancias respectivas?

¿Se tienen partes relacionadas?

Nacionales _______________ Extranjeras _______________

¿Se ha efectuado un estudio adecuado de precios de transferencia?

¿La empresa se encuentra en un proceso de fusión o escisión?

Especifi que ____________

¿Ha sido la sociedad sujeta de alguna revisión por parte de la autoridad fi scal?

Ejercicios ____2005 _____2004 ____2003 ____2002 ____ anteriores

Actualmente la empresa, ¿es objeto de una autditoría por parte de la autoridad fi scal?

¿En qué etapa se encuentra?

3. Impuesto sobre la renta
En lo que respecta a esta contribución, quizá la de mayor 
impacto para la empresa, se dividió en cuatro grandes rubros; 
esto es: pagos provisionales, impuesto del ejercicio, costo de 

lo vendido y precios de transferencia. Además, se muestra el 
fundamento legal de cada uno de los supuestos para una me-
jor referencia jurídica del usuario.

Examinó que los pagos provisionales se hubieran realizado en forma mensual y cubierto a más 

tardar el día 17 del mes inmediato posterior

Verifi có cuál es la base para el cálculo del coefi ciente de utilidad y a qué ejercicio corresponde

Artículo 14, primer 

párrafo 

Artículo 14, fracción I

REVISARCUMPLIDOSUPUESTO

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LISR Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO
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Supervisó que la utilidad fi scal se hubiese determinado multiplicando el coefi ciente de utilidad por 

los ingresos nominales correspondientes al período por el que se calculó el pago

Ratifi có que al determinar la utilidad fi scal se hubieran disminuido las pérdidas fi scales pendientes 

de amortizar de ejercicios anteriores 

Tratándose de una Sociedad Civil o Cooperativa, se verifi có que se hubiesen disminuido de la utilidad 

fi scal del pago provisional, el importe de los anticipos y rendimientos distribuidos en el período 

correspondiente

Supervisó que se hubieran disminuido (acreditado) los pagos provisionales realizados, así como las 

retenciones del sistema fi nanciero efectuadas al contribuyente por el período que se determinó el 

pago

Verifi có si se aplicó deducción inmediata de activos fi jos durante el ejercicio 2006; incluyendo 

la referida en el Decreto del 28 de noviembre de 2006 (en los pagos provisionales de octubre y 

noviembre)

Revisó que el monto de la deducción inmediata aplicada en 2005, se hubiera considerado para 

determinar el coefi ciente de utilidad utilizado en 2006

Comprobó que se llevó un registro específi co de las inversiones por las que se calculó la deducción 

inmediata

Se evaluó la posibilidad de efectuar la compensación del IA contra los pagos provisionales del ISR

Artículo 14, fracciones 

II y III, tercer párrafo

Artículos 14, fracción II, 

último párrafo; y 61

Artículo 14, fracción II, 

penúltimo párrafo

Artículos 14, fracción III 

y 58, primer párrafo

Artículo 220

Artículos 14, fracción I 

y 220

Artículo 86, fracción 

XVII

Regla 4.9.

3.2. IMPUESTO DEL EJERCICIO

Verifi có que se hubieran considerado y conciliado todos los ingresos que sean acumulables para la 

determinación del impuesto del ejercicio, tales como: el ajuste anual por infl ación acumulable y los 

productos fi nancieros

Comprobó que se hubiesen determinado correctamente la pérdida o la ganancia fi scal de:
● venta de acciones, terrenos o activos fi jos, y
● operaciones fi nancieras derivadas 

Revisó que existan comprobantes fi scales por cada erogación de la empresa o bien estados de 

cuenta expedidos por las instituciones de crédito. En su caso, se cercioró por aquéllos mayores 

de $2,000.00 que hubieran sido pagados con cheque nominativo, tarjeta de crédito, débito o de 

servicios o monederos electrónicos

Constató que los consumos de combustibles (gasolina) se realizaran mediante cheque nominativo, 

tarjeta de crédito o débito o mediante monederos electrónicos autorizados por el SAT

Verifi có el cumplimiento de los requisitos para efectuar la deducción correspondiente, en caso de 

que resultaran pérdidas por la venta de acciones y títulos valor

Con respecto a la previsión social, se aseguró que está cumpla con los requisitos establecidos 

para considerarla deducible, principalmente en lo que respecta a:
● erogaciones a favor de los trabajadores, tendientes a la superación física, social, económica o  

 cultural y mejoramiento en su calidad de vida,
● otorgamiento de manera general, 
● exista un plan por todos conocido, 
● efectúen los gastos en territorio nacional o bien de trabajadores que presten sus servicios en el  

 extranjero, y
● distinción de trabajadores sindicalizados de los no sindicalizados

En el caso de cuentas incobrables verifi có que éstas sean realizadas en el mes en que se consuma el 

plazo de prescripción, o bien cuando sea notoria la imposibilidad de cobro

Artículos 17, primer 

párrafo y 46, fracción II

Artículos 20, fracción V; 

21, 22 y 24

Artículos 29, 29-A y 29-C 

del Código Fiscal de la 

Federación (CFF), así 

como el 31, fracción III

Artículo 31, fracción 

III, segundo párrafo y 

Regla 3.4.38. 

Artículos 32, fracción 

XVII y 54 de su 

Reglamento

Artículo 31, fracción XII 

y Regla 3.4.6.

Artículos 29, fracción VI 

y 31, fracción XVI

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LISR Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO
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De haberse adquirido a más tardar en 2004 algún bien sujeto al régimen de importación temporal, 

verifi có que la deducción se hubiera efectuado hasta que retorne al extranjero, además de que no 

forme parte del costo de lo vendido

Para el cálculo del ajuste anual por infl ación se verifi có que no se hubiesen tomado en cuenta como 

créditos, entre otros:
● efectivo en caja,
● cuentas por cobrar a funcionarios y empleados, así como socios o accionistas, asociantes o   

 asociados en la asociación en participación,
● los que tenga la fi duciaria a su favor con sus fi deicomisarios y fi deicomitentes,
● pagos provisionales,
● saldo a favor de contribuciones refl ejados en contabilidad por las que ya se hubiera efectuado el  

 acreditamiento, devolución o compensación, y
● anticipos a proveedores

Comprobó que las deudas consideradas en el cálculo del ajuste anual por infl ación, son entre otras las 

siguientes:
● reservas de Activo, Pasivo o Capital que sean o hubiesen sido deducibles,
● obligaciones cuyo cumplimiento aún esté pendiente (contratos de arrendamiento fi nanciero), 
● aportaciones para futuros aumentos de capital, e
● impuestos pendientes de pago (desde el último día del período y hasta el día en que deban pagarse)

Verifi có que los créditos o deudas en moneda extranjera, se hubieran valuado a la paridad existente 

al primer día del mes

Revisó que la deducción fi scal de los activos fi jos, gastos y cargos diferidos esté contabilizada 

considerando como tope máximo, los porcentajes establecidos en la LISR

De haber utilizado la deducción inmediata de inversiones, ¿verifi có que se hubieran cumplido los 

requisitos fi scales para aplicarla?

Esto es, que:
● se trate de bienes nuevos,
● no sea mobiliario y equipo de ofi cina, automóviles, blindaje para autos, aviones comerciales, y
● se utilicen fuera de la zona metropolitana y de infl uencia en el DF, Guadalajara y Monterrey o en  

 caso de ejercerla, contaran con el certifi cado de industria limpia emitido por PROFEPA

De haber efectuado una fusión o escisión, cotejó que los valores sujetos a deducción de los bienes 

adquiridos no fueran superiores a los valores pendientes de deducir en la sociedad fusionada o 

escindente, según corresponda

Tratándose del arrendamiento fi nanciero, se verifi có que el monto original  de la inversión 

corresponda al valor pactado en el contrato respectivo

Observó que al término del contrato de arrendamiento fi nanciero, la deducción de inversiones 

corresponda a la opción elegida conforme a lo que se hubiera establecido en el mismo; esto es, ya 

sea deduciendo:
● el porcentaje que resulte de dividir el importe de la opción entre el número de años que falten  

 para deducir el monto original de la inversión, cuando se opte por transferir la propiedad del bien  

 objeto del contrato o por prorrogar el contrato por un plazo cierto, o
● la diferencia entre los pagos efectuados y las cantidades ya deducidas, menos el ingreso obtenido  

 por la participación en la enajenación a terceros

Confi rmó que las pérdidas fi scales pendientes de amortizar correspondan a los últimos 10 ejercicios; y 

que se encuentren debidamente actualizadas

Verifi có que efectivamente hubiese sido ejercido el derecho a disminuir de la utilidad fi scal, la 

pérdida fi scal obtenida en los 10 ejercicios anteriores. Además, se aseguró de cotejar dichas pérdidas 

contra las declaraciones anuales ya presentadas

Artículo 31, fracción 

XV y Regla 3.4.5.

Artículo 47

Artículo 48

Artículo 46 último 

párrafo

Artículos 39 al 45

Artículo 220,  

Decreto publicado en 

el Diario Ofi cial de la 

Federación el 20 de 

junio de 2003 y Regla 

3.4.25.

Artículo 42, fracción IV

Artículo 44

Artículo 45, fracción 

I  y II

Artículo 61, segundo y 

cuarto párrafos

Artículo 61, segundo y 

tercer párrafos

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LISR Y RMISC 2006)
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Revisó que en caso de haber efectuado una fusión de sociedades, la pérdida no se hubiera 

transmitido, en virtud que se considera como un derecho personal

En el caso de escisión, la pérdida sólo podrá transmitirse en el porcentaje acordado para llevarse a 

cabo la escisión entre las escindidas y la escindente, conforme a los requisitos establecidos en la LISR

Para el cálculo del ISR del ejercicio, se cercioró que se acreditaron, en su caso:
● pagos provisionales de ISR,
● retenciones de ISR sobre intereses cobrados,
● ISR retenido en el extranjero (conforme al 6o de la LISR), e
● ISR pagado por distribución de dividendos

De haber causado y pagado el impuesto al activo, verifi có si existe la posibilidad de llevar a cabo la 

compensación de dicho impuesto, contra el ISR que resulte de 2006

En la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas (PTU), comprobó que 

efectivamente se hubiese efectuado el cálculo conforme a los lineamientos de la LISR

Verifi có que en la PTU del ejercicio, se le hubiera adicionado la PTU no cobrada de ejercicios anteriores

Constató que cuando la PTU sea mayor a la utilidad fi scal del ejercicio, la diferencia se 

hubiese considerado pérdida fi scal del mismo ejercicio. Esto es, cuando se toma en cuenta 

el procedimiento conforme al artículo 10 de la LISR

Presentó declaraciones informativas por las siguientes operaciones:
● a través de un fi deicomiso con actividad empresarial,
● celebradas con clientes y proveedores,
● retenciones del ISR por actividad profesional y arrendamiento
● crédito al salario pagado en efectivo,
● pagos efectuados a residentes en el extranjero,
● sobre inversiones sujetas a regímenes fi scales preferentes,
● con partes relacionadas,
● pago de sueldos y salarios, y
● otras

Confi rmó que efectivamente se presentaron las declaraciones informativas de 2006, para que las 

operaciones contenidas en las mismas puedan ser deducibles

Una vez realizada la conciliación entre el resultado contable y fi scal del ejercicio, se cercioró de que:
● la conciliación sea la defi nitiva,
● el resultado contable se refl eje en la conciliación y este sea el mismo que se muestre en el Estado 

 de Resultados, y
● la validación de los registros contables del costo de lo vendido, depreciación contable,   

 estimaciones, provisiones, intereses y gastos no deducibles

De haber optado por acumular el inventario base en términos del Artículo Tercero, fracción V de 

las Disposiciones transitorias de la LISR para 2005, comparó la conciliación contable fi scal del ejercicio 

anterior para identifi car aquellas partidas que afectan el resultado fi scal de 2006, tales como:
● pagos anticipados,
● anticipos de clientes,
● estimaciones,
● provisiones,
● mercancías en tránsito o en depósito, y
● otras

Artículo 61, 

penúltimo párrafo 

Artículo 61, 

último párrafo 
(1)

Artículo 10 y 

Regla 4.9.

Artículos 123, fracción 

IX de la CPEUM, 120 de 

la LFT y 16 de la LISR
(1)

Artículo 10, fracción 

I y 12-A de su 

Reglamento; así 

como la Regla 3.2.1.

Artículo 86, 

fracciones I a XIX 

Artículo 31, 

fracción XIX
(1)

(1)

Nota: (1) Se refi eren a control interno en la empresa

 SUPUESTO  
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3.3. COSTO DE LO VENDIDO

Revisó que la deducción del costo de lo vendido se realizó conforme a la actividad desempeñada, 

como sigue:
● comercial, de compraventa
● distinta de la comercial, o
● residentes del extranjero

Comprobó que las diferencias resultantes entre los métodos de costos para efectos contables y para 

efectos fi scales, no se consideren como partidas deducibles o acumulables

Verifi có que el costo de los bienes se está deduciendo conforme se acumula el ingreso, en el caso de 

la prestación de servicios

En los casos de arrendamiento fi nanciero o por enajenaciones a plazo, que opten por acumular sólo 

los pagos efectivamente cobrados; comprobó que la deducción del costo de lo vendido se efectúe en 

proporción al ingreso percibido en 2006, respecto del total del precio pactado o de los pagos a plazos 

pactados

Observó que el inventario acumulable no se hubiera incluido en el cálculo del coefi ciente de utilidad 

de 2005, para pagos provisionales de 2006

Confi rmó que aquellos inventarios destinados con fi n distinto al proceso productivo, se hubiesen 

deducido como un gasto del ejercicio (cuando no se hubieran deducido como costo de lo vendido y 

cumplan con los requisitos generales de las deducciones)

Comprobó que en el costeo directo se hubiesen identifi cado y agrupado los gastos de fabricación 

indirectos (que variaron en relación a los volúmenes producidos) en fi jos o variables

Verifi có si existe la posibilidad y si se cumplen los requisitos, para que se pueda ejercer la opción 

de deducir el costo de ventas estimado, cuando se trata de personas morales con actividades 

empresariales, y no se hubiera incurrido en algún costo o se hubiese expedido algún comprobante 

que ampare la contraprestación

Comprobó que cuando se hubieran adquirido bienes de importación en 2004 y aún estén pendientes 

de deducirse, se deduzcan al momento de que se retornen al extranjero, se enajenen o se 

importen defi nitivamente

En caso de haber disminuido el valor del inventario 2006, respecto del inventario base; ratifi có que se 

hubiera acumulado el monto correspondiente

Artículos 29, 

fracción II, 45-A 

Artículo 45-G, 

penúltimo párrafo

Artículo 45-I

Artículo 45-E

Regla 3.4.43.

Regla 3.4.44.

Artículo 45-A y 

Regla 3.4.16.

Regla 3.4.19.

Regla 3.4.5.

Artículo Tercero 

Transitorio para 

2005, fracción V

3.4. PRECIOS DE TRANSFERENCIA

Verifi có si se celebran operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero (operaciones 

sujetas a regímenes fi scales preferentes)

En caso afi rmativo a la pregunta anterior, identifi có si es por tipo de:

____ Administración

____ Control

____ Capital

Confi rmó la existencia de declaraciones complementarias que refl ejen algún ajuste a los precios o 

montos de contraprestaciones, realizado por las autoridades competentes del país con el que México 

hubiera celebrado un tratado internacional en materia fi scal

Identifi có si existen operaciones o empresas comparables en las que se pueda establecer que 

efectivamente no hay diferencias que afecten el precio o monto de la contraprestación o el margen 

de utilidad

Comprobó que se hubiese presentado la declaración informativa de operaciones con partes 

relacionadas

Inspeccionó que en caso de tener operaciones con partes relacionadas, se conservó toda su 

documentación comprobatoria

Artículo 215

Artículo 215

Artículo 217

Artículo 215

Artículo 86, 

fracción XIII

Artículo 86, 

fracción XII

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LISR Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO



IDC 148 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

8 31 de Diciembre de 2006

4. Impuesto al activo
En víspera del cierre del ejercicio, las principales acciones a 
emprender tienen que ver con la causación, cálculo y aplica-

ción de compensaciones y acreditamientos; las más relevantes 
se listan enseguida.

Verifi có que en el ejercicio inmediato anterior los ingresos totales no hubieran  excedido de 

$4,000,000.00 a fi n de alcanzar el estímulo fi scal de no pagar el impuesto al activo causado

Cuando no se esté ubicado en el supuesto anterior y se tenga la obligación de pagar el impuesto, 

verifi có que los pagos provisionales se determinaron dividiendo entre 12 el impuesto actualizado y 

multiplicando el resultado por el número de meses a que corresponda el pago respectivo

Consideró la posibilidad de aplicar en su caso, la reducción del IA y el acreditamiento 

adicional del ISR 

Confi rmó que se hubieran disminuido del impuesto causado los pagos provisionales y retenciones 

del ISR, así como los pagos provisionales de IA efectivamente enterados a la fecha del pago provisional

En caso de haber optado por aplicar la opción que establece el artículo 7-A (pagos conjuntos):
● verifi có que el pago provisional a enterar es el que hubiera resultado mayor entre el ISR y el IA  

 que se determinó, 
● acreditó contra el impuesto que resultó en los pagos provisionales efectuados con anterioridad  

 del ISR e IA, y
● comprobó si existe la posibilidad de acreditar el excedente del ISR contra el IA de los tres   

 ejercicios anteriores, contra los pagos provisionales

De haber aplicado la deducción inmediata de inversiones, revisó que se efectuara la reducción del IA 

en los pagos provisionales e impuesto del ejercicio

Consideró si existió el derecho de la devolución de impuesto a partir de que el ISR por acreditar 

excedió al IA del ejercicio

En su caso, se cercioró que el impuesto retenido a los anticipos o rendimientos distribuidos por una 

Sociedad Cooperativa o Civil se hubiesen tomado en cuenta para el acreditamiento de ISR

Confi rmó que derivado de una estimación donde arroje un impuesto del ejercicio inferior en más de 

un 10% del impuesto resultante del año inmediato anterior, se hubiera solicitado autorización para 

disminuir el monto del pago provisional

En el caso de que se hubiera causado y pagado el impuesto al activo, se verifi có si existe la posibilidad de 

llevar a cabo la compensación o el acreditamiento de dicho impuesto, contra el ISR que resulte de 2006

Artículo 16, fracción II 

de la Ley de Ingresos de 

la Federación para 2006

Artículo 7, tercer 

párrafo

Artículos 9 de la LIA y 

23 de su Reglamento

Artículo 7

Artículo 7-A

Artículo 23 de su 

Reglamento 

Artículo 9, quinto 

párrafo

Artículos 9 y 11

Artículo 18 de su 

Reglamento

Regla 4.9.

5. Impuesto al valor agregado
Si bien este gravamen ya no implica un cierre anual, existen algunas actividades que deben 
tomarse en cuenta al cierre del ejercicio 2006, tal como se listan a continuación.

Revisó que la base de las ventas o servicios sean los efectivamente cobrados y no los facturados 

(cuando sean exigibles las contraprestaciones y sobre el monto de lo cobrado)

Verifi có que se incluyeran los anticipos o depósitos a cuenta de facturas que se reciban como parte 

de la base del IVA

Confi rmó que en la contabilidad estén registrados por separado los actos o actividades a las 

diferentes tasas (15%, 10% y 0%), además de los exentos

Revisó que en las facturas se señale en forma expresa, si el pago se realiza en una sola exhibición o 

en parcialidades

Artículo 1-B, primer 

párrafo

Artículo 1-B, primer 

párrafo

Artículos 1; 2, primer 

párrafo; 2-A 

primer párrafo; 9 y 32, 

fracción I

Artículo 32, cuarto 

párrafo 

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LIA Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LIVA Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO
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Ratifi có que el impuesto trasladado hubiera sido pagado efectivamente en el mes de que se trate

Consideró en que momento se puede considerar que una contraprestación es “efectivamente cobrada”:
● cheque – fecha del cobro,
● títulos de crédito (no cheque) – cuado se cobren o se transmitan a un tercero, y
● documentos, vales a cargo de un tercero, voucher de tarjetas electrónicas – cuando sean   

 recibidos o aceptados

Verifi có que la retención del IVA tanto de honorarios, arrendamiento a personas físicas, desperdicios 

para insumo industrial, servicios de autotransporte, comisionistas; se hubiera efectuado en el momento 

en el que se pagó el precio o la contraprestación y sobre el monto de lo efectivamente pagado

Comprobó el cumplimiento de los requisitos para el acreditamiento del IVA en la determinación de la 

proporción acreditable, cuando se tienen actividades gravadas y no gravadas

Supervisó que no se fueran a considerar conceptos como: importaciones, enajenaciones de activos 

fi jos, dividendos, enajenación de acciones, intereses, ganancia cambiaria; entre otros, para el cálculo 

de la proporción del IVA acreditable

Verifi có que se hubiese determinado la proporción del IVA acreditable conforme a lo dispuesto en la 

ley de dicho impuesto

Corroboró si la empresa inició operaciones que considere el factor por el período comprendido desde 

el mes en que iniciaron actividades y hasta el mes por el que se calcula el impuesto acreditable

Ratifi có que el IVA acreditable reunió los siguientes requisitos:
● hubiera sido trasladado expresamente a la compañía y que conste por separado en los   

 comprobantes,
● que el IVA trasladado a la empresa hubiese sido pagado efectivamente,
● en caso de haberse pagado con cheque la contraprestación y el IVA, verifi có que el cheque   

 hubiera sido cobrado dentro del mismo mes, y
● revisó que las retenciones del IVA se enteraron en la misma fecha  en que se efectuó el pago del  

 impuesto (17 del mes siguiente al que corresponde el pago)

Revisó que se hubieran expedido las constancias de retención del IVA trasladado, respecto de las dos 

terceras partes (10%) a los comisionistas y personas físicas que presten servicios independientes u 

otorguen el uso o goce temporal de bienes; así como el 4 % por servicios de autotransporte terrestre 

de bienes; así como presentadas las declaraciones informativas correspondientes

Consideró que se hubiesen presentado correctamente los enteros del IVA retenido, y éstos hubieran 

sido acreditados en las declaraciones de pago mensual del mes siguiente en que efectuó el entero y 

la retención

Comprobó que en la exportación se esté aplicando la tasa del 0% al valor de la enajenación o 

prestación de servicios referidos en el artículo 29 de la ley

En el caso de haber solicitado la devolución del impuesto por la exportación, verifi có que aquélla 

se hubiera solicitado en el momento en que se consumó la exportación o hasta que se cobró la 

contraprestación

Supervisó que en los papeles de trabajo se realice una integración analítica de todos los ingresos que 

fueron base para la determinación de IVA por el ejercicio 2006

Revisó que los saldos del IVA acreditable y del IVA causado correspondían con la cifras determinadas 

en los papeles de trabajo, conforme al fl ujo de efectivo

Cruzó sus movimientos con todos y cada uno de los enteros mensuales o pagos defi nitivos 

efectuados en el ejercicio 2006

Comprobó que se contara con el acuse de recibido del SAT, ya sea por el pago del impuesto, por la 

declaración estadística en ceros, o por el saldo a favor informado ante la institución fi nanciera

Artículos 1-B, primer 

párrafo y 5, fracción III

Artículo 1-B, segundo, 

tercero y cuarto párrafo

Artículo 1-A, penúltimo 

párrafo

Artículo 5

Artículo 5-C

Artículo 5-C

Artículo 5-B, segundo 

párrafo

Artículos 5 y  32, 

fracción III

Artículo 32, fracción V 

y Reglas 5.1.1. y 5.1.12.

Artículos 1-A, fracción 

II y penúltimo párrafo y 

5, fracción V 

Artículo 30, primer 

párrafo 

Artículo 30, segundo 

párrafo

(1)

(1)

(1)

(1)

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LIVA Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO
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6. Corolario
Esta guía representa un apoyo al contribuyente, en ella se pre-
tende evidenciar las situaciones básicas y algunas especiales 
en las que generalmente puede incurrir una sociedad en el 
desarrollo de su actividad.

El conocimiento previo de parte de las situaciones listadas, 
puede ayudar para la toma de decisiones, ya sean de carácter 
correctivo, preventivo o bien estratégico para el cierre fi nal del 
ejercicio 2006.

Es de resaltar que en los aspectos en donde hubiese indica-
do “Revisar”, convendría corregir la omisión o acción incorrec-

ta en que se incurrió, para entonces recapitular la situación 
fi scal de la compañía.

Se reitera que es muy ávido pretender contemplar en este 
documento todas y cada una de las situaciones a las que se 
pueden enfrentar los contribuyentes, pero se propone esta me-
todología para que a través de un conocimiento general de la 
empresa y de sus obligaciones fi scales, el propio contribuyente 
pueda formular su guía personalizada. Entonces sería posible 
dirigirla a situaciones especiales, que conlleven a una mejor 
planeación y ejecución del cierre fi scal de la sociedad.

Nota: (1) Se refi eren a control interno en la empresa

Consideró que de haber presentado un saldo a favor ante la institución fi nanciera, éste no 

se encontraba acumulado y que sólo se refl ejaba el saldo a favor por el período mensual que 

correspondía

Verifi có que tanto el saldo por pagar, el pagado o el saldo a favor, se encuentran registrados 

correctamente en contabilidad

(1)

(1)

DEDUCCION INMEDIATA ¿EN PAGOS PROVISIONALES?
¿Es posible aplicar la deducción inmediata en la deter-

minación de los pagos provisionales del ISR del ejercicio 

2006? La consulta obedece a que en el mes de noviembre 

nuestra compañía realizó ventas extraordinarias, y esto 

provocó que la utilidad fi scal estimada para efectos de 

pagos provisionales (correspondiente al período enero 

a noviembre de 2006) ascienda a $11,750,320.00. Esta si-

tuación genera un monto muy elevado del ISR, pues los 

pagos provisionales efectuados con anterioridad suman 

$1,970,540.00 por lo que existe un desembolso consi-

derable al presentar la declaración de pago provisional 

correspondiente a noviembre de 2006. Cabe mencionar 

que se trata de una empresa dedicada a la manufactura de 

discos duros para computadoras, ubicada en el estado 

de Sonora; la cual en marzo de 2006 invirtió la cantidad de 

$4,850,000.00 en una maquinaria nueva.
La deducción inmediata de inversiones se encuentra regulada 

en el artículo 220 de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), 

y consiste en aplicar un porcentaje mayor a los establecidos en 

los artículos 40 y 41 de la LISR, siempre que se trate de inversio-

nes en bienes nuevos de activos que se utilicen permanente-

mente en territorio nacional y fuera de las áreas metropolita-

nas del Distrito Federal, Guadalajara y Monterrey.

Conforme al Artículo Segundo, fracción III de las Disposiciones 

de Vigencia Anual para 2006 de la LISR, en lugar de aplicar los 

porcientos de deducción inmediata que prevé el artículo 220 

de la LISR, se aplicarán los porcientos contenidos en el “Decre-

to por el que se otorga un Estímulo Fiscal en Materia de Deduc-

ción Inmediata de Bienes Nuevos de Activo Fijo” publicado en 

el Diario Ofi cial de la Federación (DOF) del 20 de junio de 2003, 

por lo que para el caso de la maquinaria utilizada en la manu-

factura, ensamble y transformación de componentes magné-

ticos para discos duros y tarjetas electrónicas para la industria 

de la computación, se aplicará la tasa del 96% en lugar del 

92% establecido en la LISR.

El procedimiento previsto en el artículo 14 de la LISR para el 

cálculo de pagos provisionales del ISR, no  permite la aplica-

ción de la deducción inmediata; sin embargo, mediante un 

Decreto publicado en el DOF del 28 de noviembre de 2006 en 

el DOF, se otorga un estímulo fi scal consistente en permitir que 

de la utilidad fi scal del período de que se trate, se disminuya 

el importe de la deducción inmediata por inversiones efectiva-

mente realizadas en bienes nuevos de activo fi jo.

Con base en los preceptos legales mencionados, sí procedería apli-

car la deducción inmediata por la maquinaria adquirida en el 

mes de marzo de 2006, por lo que el pago provisional correspon-

diente a noviembre de 2006 quedaría en los siguientes términos:

La empresa consulta en números

 SUPUESTO  

 

FUNDAMENTO

(LIVA Y RMISC 2006)

REVISARCUMPLIDO
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DEDUCCIÓN INMEDIATA DEL EJERCICIO

  Monto original de la inversión (MOI) $4,850,000.00

Por: Factor de actualización 1.0006

Igual: MOI actualizado 4,852,910.00

Por: Porcentaje de deducción inmediata 96%

Igual: Deducción inmediata del ejercicio $4,658,793.60

Donde:   

  INPC del último mes de la primera mitad del 

período transcurrido entre la fecha de adquisición 

y el cierre del ejercicio (julio 2006) 117.3800

Entre: INPC del mes de adquisición (marzo 2006) 117.3090

Igual: Factor de actualización 1.0006

  CONCEPTO CON DEDUCCIÓN  SIN DEDUCCIÓN

  INMEDIATA  INMEDIATA

  Utilidad fi scal estimada del período (artículo 14, fracción II de la LISR) $11,750,320.00 $11,750,320.00

Menos: Deducción inmediata del ejercicio 4,658,793.60 0.00

Igual: Base gravable del pago provisional 7,091,526.40 11,750,320.00

Por: Tasa del ISR  29% 29%

Igual: ISR causado del período 2,056,542.66 3,407,592.80

Menos: Pagos provisionales efectuados con anterioridad, en el mismo ejercicio 1,970,540.00 1,970,540.00

Igual: Pago provisional de noviembre de 2006 $86,002.66 $1,437,052.80

PAGO PROVISIONAL DE NOVIEMBRE DE 2006

BENEFICIO POR ESTÍMULO FISCAL

  Pago provisional sin deducción inmediata $1,437,052.80

Menos: Pago provisional con deducción inmediata 86,002.66

Igual: Benefi cio por estímulo fi scal $1,351,050.14

Como se puede observar, el aplicar la deducción inmediata en 

la determinación del pago provisional de noviembre de 2006, 

implica un ahorro sustancial, pues se evita un desembolso por 

$1,351,050.14.

Cabe apuntar que según lo dispone el Artículo Tercero del De-

creto que otorga este estímulo, éste se aplica hasta por el mon-

to de la utilidad fi scal del pago provisional que corresponda, 

y en su caso, el remanente pendiente de aplicar se utilizará en 

los subsecuentes pagos provisionales del ejercicio.

No obstante, es necesario mencionar que en el Artículo Segun-

do Transitorio del mismo Decreto, precisa que sólo procede 

para los pagos provisionales de octubre y noviembre de 2006, 

lo cual resulta contradictorio pues es evidente que se aplica 

contra una utilidad acumulada. Por ello, es conveniente eva-

luar su utilización, pues en el pago provisional de diciembre se 

revertiría tal situación al no poder emplearlo, perdiendo tan 

importante benefi cio.

Apreciable suscriptor:

Recuerde que los “Indicadores” aquí publicados se 

complementan con aquellos disponibles de manera 

permanente en nuestra dirección electrónica 

www.idcweb.com.mx, sección “Actualización Fiscal”, 

entre los cuales destacan:

● tarifas y tablas (sueldos y salarios, actividades 

 empresariales y profesionales, arrendamiento, 

 pequeños contribuyentes, …)

● cantidades actualizadas (ISR, IVA, CFF, …)

● multas actualizadas,

● tratados para evitar la doble tributación 

 y mucho más.

Agradecemos tomar nota de lo anterior.
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Indicadores
Resolución miscelánea

Tarifa del ISR y tabla del subsidio para calcular el 
pago provisional de diciembre de 2006

Factores diversos

Tabla de actualización y recargos aplicables a las 
contribuciones a enterar a la Federación
Factores de actualización y tasa acumulada de recargos moratorios calculados por IDC aplicables en la 
determinación de pagos extemporáneos de contribuciones federales a cubrir ante la SHCP.

(18 DE DICIEMBRE DE 2006 AL 9 DE ENERO DE 2007) (1)

 PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR

 OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO

 A PAGAR  (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS 

  DEL CFF) MORATORIOS  

 Nov/01 1.2375 81.07% 1.2407

 Dic/01 1.2358 79.45% 1.2176

 Ene/02 1.2245 77.90% 1.1784

 Feb/02 1.2253 76.11% 1.1579

 Mar/02 1.2191 75.49% 1.1394

 Abr/02 1.2125 73.27% 1.1009

 May/02 1.2100 71.98% 1.0810

 Jun/02 1.2041 70.94% 1.0583

 Jul/02 1.2007 69.27% 1.0324

 Ago/02 1.1961 67.95% 1.0088

 Sep/02 1.1890 66.34% 0.9778

 Oct/02 1.1838 64.96% 0.9528

 Nov/02 1.1743 63.82% 0.9237

 Dic/02 1.1692 62.39% 0.8987

 Ene/03 1.1645 60.38% 0.8676

  PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR

 OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO

 A PAGAR  (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS 

  DEL CFF) MORATORIOS

 Feb/03 1.1613 58.23% 0.8375

 Mar/03 1.1540 56.29% 0.8036

 Abr/03 1.1520 54.22% 0.7766

 May/03 1.1557 52.10% 0.7578

 Jun/03 1.1548 50.13% 0.7337

 Jul/03 1.1531 48.37% 0.7109

 Ago/03 1.1497 46.76% 0.6873

 Sep/03 1.1429 45.21% 0.6596

 Oct/03 1.1387 43.69% 0.6362

 Nov/03 1.1293 42.17% 0.6055

 Dic/03 1.1245 40.68% 0.5819

 Ene/04 1.1175 39.55% 0.5595

 Feb/04 1.1109 38.42% 0.5377

 Mar/04 1.1071 37.29% 0.5199

 Abr/04 1.1055 36.16% 0.5052

La tarifa del impuesto y la tabla del subsidio para diciembre, corresponden a las aplicables para el cálculo del ISR del ejercicio 
2006, las cuales se dieron a conocer en la edición 147, del 15 de diciembre de 2006, en la página 7, de esta misma Sección.

(actividades empresariales, profesionales y régimen intermedio)
(DOF 15-05-2006)
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Nota:  (1) Cuando el período de pago sea posterior a aquél para el que fue calculada esta tabla (a más tardar el día 17 del mes), en el factor de actualización deberá considerarse el Índice  

 Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al más reciente del período en los términos del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación (CFF), el cual deberá ser  

 publicado a más tardar el día 10 de cada mes (artículo 20 del CFF)

 PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR

 OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO

 A PAGAR  (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS 

  DEL CFF) MORATORIOS

 May/04 1.1082 35.03% 0.4964

 Jun/04 1.1065 33.90% 0.4816

 Jul/04 1.1036 32.77% 0.4652

 Ago/04 1.0968 31.64% 0.4438

 Sep/04 1.0878 30.51% 0.4197

 Oct/04 1.0803 29.38% 0.3977

 Nov/04 1.0712 28.25% 0.3738

 Dic/04 1.0690 27.12% 0.3589

 Ene/05 1.0689 25.99% 0.3467

 Feb/05 1.0654 24.86% 0.3303

 Mar/05 1.0606 23.73% 0.3123

 Abri/05 1.0568 22.60% 0.2956

 May/05 1.0595 21.47% 0.2870

 Jun/05 1.0605 20.34% 0.2762

 Jul/05 1.0564 19.21% 0.2593

 Ago/05 1.0551 18.08% 0.2459

 PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR

 OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO

 A PAGAR  (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS 

  DEL CFF) MORATORIOS

 Sep/05 1.0509 16.95% 0.2290

 Oct/05 1.0483 15.82% 0.2141

 Nov/05 1.0409 14.69% 0.1938

 Dic/05 1.0345 13.56% 0.1748

 Ene/06 1.0285 12.43% 0.1563

 Feb/06 1.0269 11.30% 0.1429

 Mar/06 1.0256 10.17% 0.1299

 Abr/06 1.0241 9.04% 0.1167

 May/06 1.0287 7.91% 0.1101

 Jun/06 1.0278 6.78% 0.0975

 Jul/06 1.0250 5.65% 0.0829

 Ago/06 1.0198 4.52% 0.0659

 Sep/06 1.0096 3.39% 0.0438

 Oct/06 1.0052 2.26% 0.0279

 Nov/06 1.0000 1.13% 0.0113

Equivalencias de diversas monedas
para efectos fi scales
Conforme al artículo 20, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México da 
a conocer para efectos fi scales la cotización de las monedas de diversos países contra el dólar de los 
EE.UU.A, observada en los mercados internacionales al cierre del mes de noviembre de 2006.
PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Africa   

Central Franco 0.00201

Albania Lek 0.01059

Antillas   

Holandesas Florín 0.55866

Arabia   

Saudita Riyal 0.26664

Argelia Dinar 0.01427

Argentina Peso 0.32526

Australia Dólar 0.78940

Bahamas Dólar 1.00000

Bahrain Dinar 2.65252

Barbados Dólar 0.50000

Belice  Dólar 0.50761

Bermuda Dólar 1.00000

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Bolivia Boliviano 0.12508

Brasil Real 0.46083

Bulgaria Lev 0.67245

Canadá Dólar 0.87573

Chile Peso 0.00189

China Yuan 0.12769

Colombia Peso (2) 0.43437

Corea   

del Norte Won 0.45455

Corea   

del Sur Won (2) 1.07400

Costa Rica Colón 0.00194

Cuba Peso 1.00000

Dinamarca Corona 0.17632

Ecuador Dólar 1.00000

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Egipto Libra 0.17475

El Salvador Colón 0.11426

Emiratos   

Árabes   

Unidos Dirham 0.27227

Eslovaquia Corona 0.03705

Estonia Corona 0.08409

Etiopía Birr 0.11429

Estados   

Unidos   

de América Dólar 1.00000

Federación   

Rusa Rublo 0.03795

Fidji Dólar 0.59800

Filipinas Peso 0.02012

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Ghana Cedi (2) 0.10858

Gran  Libra 

Bretaña Esterlina 1.96650

Guatemala Quetzal 0.13114

Guyana Dólar 0.00496

Haití Gourde 0.02604

Honduras Lempira 0.05292

Hong Kong Dólar 0.12860

Hungría Forint 0.00512

India Rupia 0.02238

Indonesia Rupia (2) 0.10906

Irak Dinar 0.00070

Islandia Corona 0.01455

Israel Shekel 0.23463

Jamaica Dólar 0.01497
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Notas: (1) Los nombres utilizados no necesariamente coinciden con los nombres ofi ciales, y se listan sin perjuicio del reconocimiento que en su caso se les otorgue como país independiente
 (2) El tipo de cambio está expresado en dólares por mil unidades domésticas
 (3) Los países que utilizan al Euro como moneda son: Alemania, Austria, Bélgica, España, Finlandia, Francia, Grecia, Irlanda, Italia, Luxemburgo, Países Bajos y Portugal

Valor de las unidades de inversión
Relación de los valores de las Unidades de Inversión (UDI’s) por el período 
comprendido entre el 11 y el 25 de diciembre de 2006.

 DÍA VALOR

 11 3.776182

 12 3.776703

 13 3.777224

 14 3.777746

 DÍA VALOR

 15 3.778267

 16 3.778788

 17 3.779310

 18 3.779831

 DÍA VALOR

 19 3.780353

 20 3.780874

 21 3.781396

 22 3.781918

 DÍA VALOR

 23 3.782439

 24 3.782961

 25 3.783483

Nota:  Pueden denominarse en dichas Unidades las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda nacional, sobre operaciones fi nancieras, títulos de crédito (excepto cheques) y, en general, las  

 pactadas en contratos mercantiles o actos de comercio

Índice nacional de precios al consumidor
Con base en el artículo 20 Bis del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México publica los 
índices representativos de la evolución del nivel general de precios, correspondiendo a los últimos 
doce meses los importes siguientes:

 DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE

 2005 2006          

 116.301 116.983 117.162 117.309 117.481 116.958 117.059 117.380 117.979 119.170 119.691 120.319

Nota:  Hasta junio de 2002, este índice se publicó en la base 1994=100, y a partir de julio del mismo año cambia a la base 2002=100

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Japón Yen 0.00865

Jordania Dinar 1.41163

Kenya Chelín 0.01432

Kuwait Dinar 3.45841

Líbano Libra (2) 0.66138

Libia Dinar 0.77546

Lituania Litas 0.38063

Malasia Ringgit 0.27567

Malta Lira 3.07340

Marruecos Dirham 0.11807

Nicaragua Córdoba 0.05578

Nigeria Naira 0.00780

Noruega Corona 0.15981

Nueva   

Zelanda Dólar 0.67855

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Pakistán Rupia 0.01644

Panamá Balboa 1.00000

Paraguay Guaraní (2) 0.18493

Perú Nuevo Sol 0.31022

Polonia Zloty 0.34423

Puerto   

Rico Dólar 1.00000

Rep. Checa Corona 0.04701

Rep. de   

Sudáfrica Rand 0.14001

Rep. de   

Yemen Rial 0.00505

Rep.   

Democrática   

del Congo Franco 0.00185

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Rep.   

Dominicana Peso 0.02999

Rep.   

Islámica   

de Irán Rial 0.10835

Rumania Leu (2) 0.03800

Serbia Dinar 0.01671

Singapur Dólar 0.64771

Siria Libra 0.01915

Sri-Lanka Rupia 0.00925

Suecia Corona 0.14468

Suiza Franco 0.83459

Surinam Florín 0.36430

Tailandia Baht 0.02774

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Taiwan Nuevo  

  Dólar 0.03077

Tanzania Chelín 0.00078

Trinidad   

y Tobago Dólar 0.15890

Turquía Lira (2) 0.68294

Ucrania Hryvna 0.19802

Uruguay Peso 0.04112

Unión   

Monetaria   

Europea Euro (3) 1.32520

Venezuela Bolívar (2) 0.46570

Vietnam Dong (2) 0.06218
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Reglamento del Instituto del Fonacot
Breve sinopsis sobre las funciones del Instituto, así como sus obligaciones, que afectan a las empresas 
y los trabajadores.

El pasado 30 de noviembre, la Secretaría del Trabajo y Previsión
Social publicó en el Diario Ofi cial de la Federación el Re-
glamento de la Ley del Instituto del Fondo Nacional para el
Consumo de los Trabajadores (Infonacot), el cual entró en
vigor el mismo 1o de diciembre y tiene por objeto reglamentar
su operación, organización, funcionamiento y control.

Este Instituto no requiere inyección de recursos del Gobierno 
Federal para cumplir con su objeto (promover el ahorro de los 
trabajadores, otorgarles fi nanciamiento y garantizarles su acceso 
a créditos para la adquisición de determinados bienes y servi-
cios), debido a su autosufi ciencia presupuestaria (artículo 2o).

Atribuciones 
Según los numerales 6o, 7o y 12, para cumplir con su obje-
to, el Infonacot debe defi nir y someter a autorización de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público sus políticas y lineamientos 
para la formulación de su presupuesto de gastos e inversio-
nes, así como sus estimaciones de ingresos, tomando en cuen-
ta para ello, los propósitos y las prioridades del Plan Nacional 
de Desarrollo y de los programas sectoriales.

Además está obligado a: 
 gestionar lo conducente con las instituciones fi nancieras, 

bancarias y no bancarias, para que los trabajadores obten-
gan créditos y facilidades en las mejores condiciones de 
mercado, y 

 promover la afi liación al Infonacot de las empresas y los 
establecimientos que presten servicios o comercialicen 
bienes, con el fi n de que los trabajadores adquieran esos 
productos o servicios en las mejores condiciones de precio 
y calidad. 

MECANISMOS PARA CUMPLIMIENTO DEL CRÉDITO

El artículo 16 establece que para cumplir con su objeto, el 
Infonacot podrá:

 realizar la sustitución como acreedor de aquellos créditos 
y préstamos otorgados a los trabajadores directamente por 
los distribuidores, instituciones fi nancieras bancarias y no 
bancarias;

 vender los títulos de crédito que tenga a su favor para la 
recuperación de las cantidades respaldadas por ellos, y

 prestar asesoría y consultoría sobre temas relacionados con 
sus operaciones.

Requisitos para el otorgamiento de crédito
De acuerdo con los numerales 13 y 14, el Infonacot contará 
con las reglas generales de su operación, las cuales conten-
drán los requisitos para la afi liación de los centros de trabajo, 
distribuidores y trabajadores. 

Para asegurar la calidad de los créditos Fonacot deberá:
 establecer los lineamientos y las políticas de crédito que 

normen, controlen y estandaricen sus operaciones;
 implementar los sistemas electrónicos para la adecuada 

administración de los créditos;
 evaluar el desempeño de las ofi cinas que tienen a su cargo 

la operación crediticia, y
 desarrollar modalidades de fi nanciamiento encausándolas 

a las necesidades de crédito de los trabajadores.

Finalidad del crédito
El precepto 15 señala que los créditos otorgados a los trabaja-
dores se utilizarán para la adquisición de bienes y servicios de 
los siguientes grupos:

 educación y capacitación para el trabajador y su familia;
 servicios de salud;
 mejoramiento de la vivienda;
 mobiliario y enseres para el hogar, equipo informático, ins-

trumentos musicales, ropa y calzado;
 apoyo a empresas y talleres familiares, que incluye maqui-

naria y equipamiento menor, material y herramienta;
 vehículos de uso familiar y de trabajo, nuevos y usados, 

debidamente legalizados;
 esparcimiento y cultura, que incluye viajes turísticos, y
 seguridad patrimonial, tales como gastos notariales, segu-

ros y servicios funerarios.
También el Infonacot podrá conceder créditos de acuerdo 

con los programas especiales del Ejecutivo Federal u otros 
previamente determinados y aprobados por su Consejo Directivo 
siempre en benefi cio de los trabajadores y su familia.

Transparencia de información
Los artículos 9o, 10 y 11 refi eren que el Infonacot está obliga-
do a fi jar su programa estratégico institucional, así como sus 
revisiones anuales, los cuales requieren estar vinculados con 
los programas del Gobierno Federal para: hacer más clara 
y precisa la orientación de su gestión, respetar el programa 
fi nanciero autorizado y establecer los indicadores para la eva-
luación de las acciones, resultados y gasto público.
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Vigilancia
Para organizar y coordinar el desarrollo administrativo del 
Infonacot, a fi n de que sus recursos humanos, patrimoniales y 
los procedimientos técnicos se aprovechen y se apliquen con 
criterios de efi ciencia, se prevé la fi gura del Órgano Interno de 
Control, el cual observará, para su funcionamiento, lo dispues-
to en los artículos 35 al 37.

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o 
por idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:
Laboral
Informe especial, edición 145, del 15 de noviembre de 
2006, Organización del Instituto del Fonacot
Nueva legislación, edición 133, del 15 de mayo de 2006, 
Nueva Ley del Fonacot

Leyes y decretos que involucran al sector 
laboral, publicados en el año 
Disposiciones legales publicadas en el Diario Ofi cial de la Federación en el 2006 que trascienden 
directamente al ámbito laboral dentro de las empresas.

Decreto por el que se reforma

el artículo 74 de la Ley Federal

del Trabajo

Decreto por el que se establecen 

medidas para impulsar el desarrollo de 

los talleres familiares

Reglamento de Agencias de Colocación 

de Trabajadores

Decreto por el que se crea la Ley del 

Instituto del Fondo Nacional para

el Consumo de los Trabajadores

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social (STPS) dio a conocer las fracciones que se 

modifi caron del artículo en comento para quedar como sigue:

“Son días de descanso obligatorio:

II. El primer lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero;

III. El tercer lunes de marzo en conmemoración del 21 de marzo, y

VI. El tercer lunes de noviembre en conmemoración del 20 de noviembre”

Para estimular el crecimiento de estos talleres, se otorguan benefi cios a sus integrantes 

como: cuentas de Ahorro a Corto Plazo y para Retiro, acceso a protección en salud 

y seguridad social, educación para la vida y el trabajo, capacitación para el trabajo, 

asistencia técnica, asesorías administrativas y tecnológicas y asesoría legal en materia 

laboral; microcréditos, fi nanciamiento para proyectos productivos, recursos para la 

compra de herramientas, equipo y maquinaria en general, así como para la adquisición 

de computadoras, apoyos para la comercialización de productos y la organización de 

productores y orientación para inscribirse en el Sistema de Administración Tributaria, 

asistencia al contribuyente y asesoría fi scal

Este ordenamiento tiene por objeto normar la prestación del servicio de colocación

de trabajadores en el país y con su entrada en vigor se abrogó su similar de fecha 23 de 

noviembre de 1982.

Para su estudio, califi ca a las agencias en dos tipos: lucrativas y no lucrativas, determinado 

los derechos y obligaciones de ambas

Con esta ley se crea el Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores 

en sustitución del fi deicomiso del Fondo de Fomento y Garantía para el Consumo de los 

Trabajadores

Se otorga a este Instituto personalidad jurídica, patrimonio propio y autonomía 

presupuestal sectorizada en la STPS y se indica que sus recursos sólo se podrán destinar 

a cubrir sus gastos de operación y administración y que su objeto es promover el ahorro 

de los trabajadores, otorgarles fi nanciamientos y garantizarles acceso a créditos para la 

adquisición de bienes y pago de servicios

 127

 15 de febrero 

 pág. 9

 127

 15 de febrero 
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 130
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Acuerdo por el que se dan a conocer 

los lineamientos de operación y los 

formatos para la realización de

los trámites administrativos, a

que se refi ere el Reglamento de 

Agencias de Colocación de Trabajadores

Estatuto Orgánico del Instituto del 

Fondo Nacional para el Consumo de

los Trabajadores

Reglamento de la Ley del Instituto del 

Fondo Nacional para el Consumo de los 

Trabajadores

Dispone la forma en que las agencias de colocación deben proceder para su formación, 

funcionamiento, inscripción de sucursales, prórrogas de vigencia, modifi caciones de 

tarifas y cuotas de recuperación, así como peticiones, cambio de domicilio suspensión 

temporal o cierre e informes sobre su participación en el mercado laboral

Regula las bases de organización, funciones, facultades, atribuciones y obligaciones

del Instituto en su estructura general, así como las de sus servidores públicos

Reglamenta la operación, organización, funcionamiento y control del Instituto 

 134

 31 de mayo

 págs. 6,

 7 y 8

 145

 15 de noviembre

 págs. 8 a 11

 148

 31 de diciembre

 pág. 2

 27 de abril

 19 de octubre

 30 de

 noviembre

Comunicados en materia laboral dados a conocer en el Diario Ofi cial de la Federación
durante el 2006 que involucran a las empresas.

Acuerdos y avisos importantes 

Acuerdo general 51/2005 del pleno del Consejo 

de la Judicatura Federal, relativo a la fecha de 

inicio de especialización, nueva denominación 

y competencia de los Tribunales Colegiados 

del Decimosexto Circuito, con residencia en 

Guanajuato, Guanajuato; así como a las reglas

de turno, sistema de recepción y distribución de

asuntos entre los mencionados tribunales 

colegiados

Acuerdo que reforma el diverso que determina 

la circunscripción territorial de las Delegaciones, 

Subdelegaciones y ofi cinas Federales del Trabajo de 

la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, y se 

delegan facultades en sus titulares

Acuerdo del Tribunal en Pleno del veintisiete de 

enero de dos mil seis, que establece la suspensión 

de labores del Tribunal Federal de Conciliación y 

Arbitraje correspondiente al año 2006

Acuerdo por el que se reforma el diverso por el que 

se establecen las bases para el funcionamiento de la 

Comisión Intersecretarial para la Participación de 

las Utilidades a los Trabajadores, publicado el 12

de noviembre de 1998

Se comunicó que desde el 16 de enero de 2006 los cinco Tribunales 

Colegiados del Décimo Circuito con residencia en Guanajuato, Guanajuato 

se especializaron: dos en materia Administrativa y de Trabajo, dos Civiles y uno 

Penal.

También señala que los Tribunales en materia de trabajo deben conocer 

los asuntos nuevos y resolver los pendientes de los entonces Tribunales 

Segundo, Tercero y Cuarto Colegiados del Décimo Circuito, respecto de su 

especialidad

Se precisó la competencia en cuanto a territorio de la Subdelegación

Federal del Trabajo del Distrito Federal, con sede en Benito Juárez, la

cual comprende las delegaciones políticas de Álvaro Obregón, Benito

Juárez, Coyoacán, Cuajimalpa de Morelos, Iztapalapa, La Magdalena 

Contreras, Milpa Alta, Tláhuac, Tlalpan y Xochimilco. 

El nuevo domicilio de esta Subdelegación es avenida Félix Cuevas número 

301, octavo piso, colonia del Valle, Delegación Benito Juárez, CP 03104, 

México, DF 

Estableció como días de suspensión de labores para el Tribunal, además 

de los sábados y domingos, los siguientes: el primer lunes de febrero; 

21 de marzo; 4 de abril, 1o. y 5 de mayo; del 16 al 31 de julio; tercer lunes de 

noviembre; 1o. de diciembre y del 16 al 31 de diciembre

Se informó que ya son parte de esta Comisión, entre otros funcionarios, por 

lo que toca a la Secretaría:
 de Hacienda y Crédito Público, el Jefe del Servicio de Administración  

 Tributaria y el Administrador Central de Supervisión y Evaluación de la  

 Fiscalización Nacional, y 
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 128
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Acuerdo número 2/2006 de treinta de enero de dos 

mil seis, del Pleno de la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, relativo a la determinación de los días 

inhábiles y los de descanso

Aviso general mediante el cual se da a conocer el 

cambio de domicilio del Órgano Interno de Control 

en la Secretaría del Trabajo y Previsión Social

Aviso general mediante el cual se da a conocer el 

cambio de domicilio de la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social

Acuerdo General 10/2006 del Pleno del Consejo de 

la Judicatura Federal, relativo a la determinación 

de los días inhábiles y los de descanso

Acuerdo por el que se da a conocer la integración 

y funcionamiento del Comité de Información de la 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social

Convenio de Coordinación para impulsar el 

desarrollo de las actividades de los talleres 

familiares, que celebran la Secretaría de Economía 

y el Estado de Aguascalientes y Convenio de 

Coordinación para impulsar el desarrollo de las 

actividades de los talleres familiares, que celebran 

la Secretaría de Economía y el Estado de Puebla

Acuerdo que modifi ca el diverso por el que

se actualizan los criterios generales y los formatos 

correspondientes para la realización de trámites 

administrativos en materia de capacitación

y adiestramiento de los trabajadores

Acuerdo por el que se crea el Comité para el 

Fomento de los Talleres Familiares de la Secretaría 

de Economía

Acuerdo mediante el cual se da a conocer la 

distribución de los recursos y de la población 

objetivo por entidad federativa para el Programa 

de Apoyo a la Capacitación

  del Trabajo y Previsión Social (STPS), el Subsecretario del Trabajo,

  Seguridad y Previsión Social y el Titular de la Unidad de Delegaciones

  Federales del Trabajo 

Fijó como días inhábiles los sábados, domingos y los lunes que por 

disposición de la Ley Federal del Trabajo (LFT) deje de laborarse; el 1o 

de enero; 5 de febrero; 21 de marzo; 1o de mayo; 5 de mayo; 14 y 16 de 

septiembre; 12 de octubre y 20 de noviembre 

Se señaló como nuevo domicilio de esta ofi cina, desde el 23 de enero 

pasado, el ubicado en avenida Félix Cuevas número 301, 7o piso, colonia Del 

Valle Sur, Delegación Benito Juárez, Código Postal 03100, México, DF 

Se informó que desde el pasado 2 de febrero esta Dirección tiene como domicilio 

el ubicado en carretera Picacho al Ajusco kilómetro 1.5, número 714, colonia 

Torres de Padierna, Delegación Tlalpan, Código Postal 14209, México, DF

Se comunicó que para el Poder Judicial de la Federación se consideraron como 

días inhábiles: los sábados, domingos y los lunes en que por disposición del 

artículo 74 de la LFT deje de laborarse (el 1o. de enero; 5 de febrero; 21 de marzo; 

1o. y 5 de mayo; 14 y 16 de septiembre; 12 de octubre y 20 de noviembre)

Refi ere que este Comité lo conforman el Subsecretario del Trabajo, 

Seguridad y Previsión Social, quien lo presidirá; el Director General de 

Política Laboral, quien tendrá el carácter de titular de la Unidad de Enlace y 

el Titular del Órgano Interno de Control de la STPS

Estableció las bases de coordinación entre la Secretaría de Economía y los 

gobiernos de los Estados de Aguascalientes y Puebla, respectivamente, para 

impulsar el desarrollo de los talleres familiares

Se estableció que además del formato DC-3, las empresas pueden elaborar 

un escrito denominado “Constancia de Habilidades Laborales”, siempre 

que contenga del trabajador: nombre completo, Registro Federal de 

Contribuyentes y puesto desempeñado; de la empresa: nombre o razón 

social (si es persona física, nombre completo), Registros Federal de 

Contribuyentes y Patronal ante el IMSS; actividad o giro principal y del 

programa de capacitación y adiestramiento: nombre del programa o curso, 

duración en horas, período de ejecución, nombre del agente capacitador y 

nombre y fi rma del instructor.

Esta constancia debe estar fi rmada por un representante de los trabajadores y 

uno de la empresa ante la Comisión Mixta de Capacitación y Adiestramiento

Señaló que el objetivo de este Comité es coordinar, diseñar, dar seguimiento 

y evaluar las acciones, programas e instrumentos de fomento y competencia 

de las unidades administrativas de la Secretaría de Economía y de sus 

organismos públicos descentralizados sectorizados, para el desarrollo de 

talleres familiares a largo plazo, así como de sus integrantes

Se detallaron los importes a aplicar para el programa citado, por cada 

entidad federativa
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Acuerdo por el que se dan a conocer los programas 

y acciones concretas de fomento que la Secretaría 

del Trabajo y Previsión Social, pondrá a disposición de 

los talleres familiares para el desarrollo de sus 

actividades

Acuerdo del Tribunal del Pleno del seis de abril de 

2006, por el que se declaran días inhábiles el 12,

13 y 14 de abril del presente año (SIC)

Acuerdo mediante el cual se da a conocer la 

calendarización de los recursos y la distribución de 

la población objetivo por entidad federativa para el 

Programa de Apoyo al Empleo y el Programa para el 

Desarrollo Local

Aviso por el que se da a conocer la redistribución 

de los recursos y la población objetivo por entidad 

federativa del año 2005 para el Programa de Apoyo 

al Empleo (PAE) y el Programa para el Desarrollo 

Local, así como la distribución de los recursos 

adicionales a los establecidos en el Presupuesto de 

Egresos de la Federación que se destinaron durante

el año de 2005 para la Operación del PAE

Acuerdo por el que se establecen la organización

y Reglas de Operación del Comité Consultivo 

Nacional de Normalización de Seguridad y Salud

en el Trabajo

Acuerdo por el que se dan a conocer los lineamientos

de operación y los formatos para la realización 

de los trámites administrativos, a que se refi ere 

el Reglamento de Agencias de Colocación de 

Trabajadores

Cambio de domicilio de la Junta Federal de 

Conciliación y Arbitraje

Acuerdo mediante el cual se establecen las Reglas de 

Operación e Indicadores de Evaluación y de Gestión 

del Programa de Apoyo al Empleo

Acuerdo por el que se determina a las 

organizaciones de patrones y trabajadores que 

participarán en la integración del Consejo Directivo 

del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de

los Trabajadores

Defi nió como prerrogativas para estos talleres, la asesoría y orientación 

respecto del cumplimiento de las normas de seguridad, higiene y medio 

ambiente en el trabajo, así como los apoyos económicos

Se establecieron como días de suspensión de labores del Tribunal los 

pasados 12, 13 y 14 de abril. En esos días no corrieron términos

Especifi có el importe de los recursos con que cuenta este programa para 

su operación, así como la distribución de la población objetivo por entidad 

federativa de acuerdo con el Presupuesto de Egresos de la Federación del 

Ejercicio Fiscal 2006

Dio a conocer la redistribución de los recursos destinados en el 2005 para la 

operación del PAE y el programa Microrregiones, así como de la población 

objetivo por entidad federativa

El objetivo de este Comité es integrar los grupos para la elaboración de los 

anteproyectos encaminados a la creación o modifi cación de las Normas Ofi ciales 

Mexicanas en materia de seguridad y salud en el trabajo; revisar los comentarios 

recibidos de los proyectos y proponer las respuestas respectivas, así como 

analizar y opinar sobre las solicitudes de autorización de equipos, tecnologías, 

procedimientos o mecanismos alternativos.

También especifi có que dicho Comité se conforma por el Director General

 de Seguridad y Salud en el Trabajo de la STPS, de un secretario técnico y

13 vocales con conocimientos técnicos en la materia 

Estableció las reglas para el funcionamiento de las agencias de colocación

de trabajadores con o sin ánimo de lucro.

Asimismo, dio a conocer los formatos a presentar por las agencias ante la 

Subsecretaría del Empleo y Política Laboral para su registro, inscripción de sucursales, 

prórroga de funcionamiento, modifi cación de tarifas y cuotas de recuperación, 

cambio de domicilio, suspensión temporal de actividades y cierre defi nitivo

A través de su Boletín, la Junta Federal de Conciliación y Arbitraje dio a 

conocer su nueva sede en Calzada Azcapotzalco la Villa No. 311, colonia 

Barrio de Santo Tomas, Delegación Azcapotzalco, CP 02020, México DF

Determinó las estrategias a seguir para llevar a cabo acciones de información 

y vinculación laboral con el objeto de ofrecer a la ciudadanía esquemas 

accesibles que representen un menor tiempo y costo para las personas que 

buscan empleo, así como para quienes requieran personal

Refi rió cómo se debió integrar este Consejo, los requisitos a cumplir por

los representantes de los trabajadores y las consecuencias de no designarlos 

o cuando éstos no cumplan con los requisitos señalados
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 133
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 133
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Acuerdo por el que se suspenden las labores en la 

Dirección General de Registro de Asociaciones de

la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, durante 

el período que se indica

Acuerdo que adiciona el diverso por el que se 

modifi ca el Comité Consultivo de Informática y 

Telecomunicaciones de la Secretaría del Trabajo y 

Previsión Social

Acuerdo por el que se modifi ca el diverso por el

que se da a conocer el procedimiento para el 

registro de los talleres familiares ante la Secretaría 

de Economía

Acuerdo del Tribunal del Pleno del 22 de agosto de 

2006, por el que se fi jan como días de suspensión del 

Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje el 1o, 14 y 

15 de septiembre del presente año

Acuerdo por el que se modifi ca el diverso mediante 

el cual se establecen las Reglas de Operación e 

Indicadores de Evaluación y de Gestión del PAE

Acuerdo del Tribunal del Pleno del veintiseis de 

septiembre de dos mil seis (SIC)

Acuerdo del Tribunal en Pleno del diecisiete de 

octubre de dos mil seis, por el que se fi jan como días 

de suspensión de labores del Tribunal Federal de 

Conciliación y Arbitraje, el uno y dos de noviembre del 

presente año, durante los cuales no correrán términos

Acuerdo del Tribunal del Pleno del veinticuatro de 

septiembre de dos mil seis (SIC)

Informó que del 17 al 28 de julio, con motivo de sus vacaciones, se 

interrumpieron las actividades de esta Dirección

Facultó al Director General de Informática y Telecomunicaciones de la 

Secretaría referida para que, sin mayor requisito, emita el dictamen técnico 

de procedencia sobre la contratación y/o adquisición de refacciones y 

accesorios para equipo de cómputo, software básico y bienes muebles e 

inmuebles; así como los clasifi cados en otras partidas de gastos

relacionados con tecnologías de la información y comunicaciones, cuyo 

monto sea inferior al autorizado para asignaciones directas

Se precisó que la solicitud de inscripción del taller familiar debe incluir la 

Clave Única de Registro de Población del interesado y si sus familiares o 

pupilos que participan en el taller son derechohabientes de seguridad social.

Por su parte, la Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa de esta 

Secretaría tras la expedición del comprobante de inscripción del registro 

entregará la constancia de registro correspondiente al propietario del taller 

familiar en sus ofi cinas o en las Delegaciones Federales y Subdelegaciones 

de la entidad federativa respectiva, previa identifi cación 

Estableció como días de suspensión de labores los pasados 1o, 14 y 15

de septiembre 

Señaló cambios a las reglas de funcionamiento de los indicadores del PAE 

publicadas el 2 de mayo de 2006

Determinó, como día de suspensión de labores en el Tribunal, el 12 de 

octubre

Refi rió que los días 1o y 2 de noviembre fueron inhábiles para el Tribunal

Indicó como segundo período anual de vacaciones para el Tribunal Federal 

de Conciliación y Arbitraje del 15 al 31 de diciembre
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 137

 15 de julio
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 140

 31 de agosto 
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 15 de septiembre
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 144
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 31 de octubre 
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 145

 15 de noviembre
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 146

 30 de noviembre

 pág. 14

 13 de junio

 13 de junio

 10 de agosto

 28 de agosto

 3 de octubre

 5 de octubre

 27 de octubre

 10 de noviembre

   

Relación de Contratos Ley de ramas industriales dados a conocer en el año que culmina.

Contratos Ley en el año 2006  

Contrato Ley de la Industria Textil de Géneros de Punto celebrado 

por más de dos terceras partes de empresas y trabajadores de esta 

industria, el cual habrá de regir desde el primer minuto del día 11 de 

octubre de 2005, hasta las 24:00 horas del 10 de octubre de 2007

Se reprodujo el texto íntegro de este documento, mismo que 

reformó a su similar del 4 de diciembre de 2003
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 9 de febrero
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Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de Listones, 

Elásticos, Encajes, Cintas y Etiquetas Tejidas en Telares 

de Tablas Jacquard o Agujas de la República Mexicana 

2005-2007

Contrato Ley de la Industria de la Radio y la Televisión, con 

vigencia del 1o de febrero de 2006 al 31 de enero de 2008

Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de la Seda y Toda Clase 

de Fibras Artificiales y Sintéticas, con vigencia del 9 de febrero de 

2006 al 8 de febrero de 2008

Contrato Ley vigente en la Industria de la Transformación 

del Hule en Productos Manufacturados 2005-2007

Se publicó el contenido íntegro del contrato celebrado por las

partes el 7 de diciembre de 2005

Se dio a conocer el texto íntegro del Contrato Ley aplicable a esta 

rama industrial derivado del convenio de revisión del 31 de enero 

de 2005

Trascripción de este contrato, donde se precisa que el salario 

mínimo pagadero en esta industria es de $110.40

Se reprodujo el contrato de esta Industria, vigente del 13 de febrero 

de 2006 al 12 de febrero de 2007, donde se especifi ca que el salario 

mínimo pagadero es de $96.11

 128

 28 de febrero

 pág.12

 128

 28 de febrero  

 pág. 14

 135

 15 de junio

 pág. 14

 138

 31 de julio

 pág. 12

 9 de febrero

 10 de marzo

 19 de mayo

 12 de julio

Acuerdos con motivo de las revisiones de Contratos Ley dados a conocer en el Diario Ofi cial
de la Federación en el 2006 que involucran a alguna rama de la industria.

Convenios de revisiones celebrados
en materia laboral     

 TEMA SINOPSIS  PUBLICACIÓN

   DOF IDC

Convenio de revisión integral de fecha 7 de diciembre de 2005, 

fi rmado por los representantes de más de las dos terceras 

partes de los trabajadores sindicalizados y de patrones afectos 

al Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de Listones, 

Elásticos, Encajes, Cintas y Etiquetas Tejidas en Telares Jacquard 

o Agujas de la República Mexicana

Convenio de revisión salarial de fecha 19 de enero de 2006, 

fi rmado por los representantes de más de las dos terceras partes 

de los trabajadores sindicalizados y de patrones afectos al 

Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de la Lana

Convenio de revisión integral de fecha 7 de febrero de 2006, 

fi rmado por los representantes de más de las dos terceras 

partes de los trabajadores sindicalizados y de patrones afectos 

al Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de la Seda y toda 

clase de Fibras Artifi ciales y Sintéticas

Se convino un incremento salarial del 3.75% a los trabajadores de 

esta rama industrial, pero los que perciben $257.40 diarios o más, 

sólo tienen un aumento total de $9.65

Se acordó un incremento salarial del 4% a los trabajadores 

sindicalizados de esta rama industrial, por ende el salario mínimo 

para este ramo es de $97.17.

El incremento entró en vigor desde el pasado 21 de enero.

También se señalaron como días de descanso obligatorio, además 

de los contenidos en el artículo 74 de la LFT, el 10 de mayo, 2 de 

noviembre y 12 de diciembre

Se pactó un incremento salarial del 4% a los trabajadores afectos a esta 

rama industrial, quedando así el salario mínimo para este ramo en $110.40.

El aumento entró en vigor el mismo 9 de febrero.

De igual forma, se señalaron como días de descanso obligatorio, 

además de los contenidos en el artículo 74 de la LFT, el 7 de 

enero, 10 de mayo, 15 de septiembre, 2 de noviembre, 12 y 24 de 

diciembre y como excepción del 21 de marzo en conmemoración

del natalicio de Benito Juárez

 125

 15 de enero

 pág. 14

 128
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 130
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Convenio de revisión salarial de fecha 12 de febrero de 2006, 

fi rmado por los representantes de más de las dos terceras 

partes de los trabajadores sindicalizados y de patrones afectos 

al Contrato Ley de la Industria de la Transformación del Hule en 

Productos Manufacturados

Convenio del 31 de enero de 2006 que dio por revisado 

íntegramente el Contrato Ley de la Industria de la Radio y la 

Televisión

Convenio de revisión salarial de fecha 6 de octubre de 2006, 

firmado por los representantes de más de las dos terceras partes

de los trabajadores sindicalizados y de patrones afectos al 

Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de Géneros de Punto

Se otorgó un incremento salarial  del 4% a los trabajadores 

sindicalizados involucrados, el cual entró en vigor el propio 13 de 

febrero pasado

Se aprobó un incremento salarial de 4.5% a los trabajadores 

sindicalizados, el cual entró en vigor el 1o de febrero; además  se 

garantizó que ningún locutor ni trabajador afecto a este contrato 

percibiera un ingreso inferior al 55% y 45% del aumento al mínimo 

general vigente de la zona en que laboren, respectivamente, y que 

como incentivo por efi ciencia se continuará pagando un 3% sobre el 

salario por cuota diaria. 

También se incrementó a $30.00 mensuales el pago por fomento a 

actividades culturales

Se aprobó un incremento salarial del 4% a los trabajadores 

sindicalizados de esta rama industrial, retroactivo al 11 de octubre 

de este año. 

El salario mínimo aplicable en este ramo es de $109.18

 130

 31 de marzo

 pág. 14

 130

 31 de marzo  

 pág. 14

 145

 15 de  

 noviembre

 pág. 12

 6 de marzo

 10 de marzo

 19 de octubre

Normas ofi ciales publicadas por la Secretaría del Trabajo y Previsión
Social que tienen aplicación en las empresas.

Normas ofi ciales publicadas
en el año que fi naliza  

Método Alterno autorizado por la Secretaría del Trabajo y Previsión 

Social para la NOM-010-STPS-1999, Condiciones de seguridad e 

higiene en los centros de trabajo donde se manejen, transporten, 

procesen o almacenen sustancias químicas capaces de generar 

contaminación en el medio ambiente laboral

NOM-030-STPS-2006, Servicios preventivos de seguridad y 

salud en el trabajo-organización y funciones 

Procedimiento para la evaluación de la conformidad de Normas 

Ofi ciales Mexicanas expedidas por la Secretaría del Trabajo y 

Previsión Social

Se autorizó este método a la Delegación Regional del Instituto 

Mexicano del Seguro Social de Tamaulipas. 

La información relativa a dicha autorización se encuentra disponible 

en la Dirección General de Seguridad y Salud en el Trabajo, ubicada en 

Valencia 36, 2o. piso, colonia Insurgentes Mixcoac, CP 03920, México, DF

Defi nió los lineamientos y las acciones necesarias para desarrollar 

y promover en los centros de trabajo un ambiente laboral seguro y 

sano que prevenga los accidentes y las enfermedades de trabajo 

Previó la metodología que las unidades de verifi cación y los 

organismos de certifi cación deben observar para el otorgamiento 

de las certifi caciones de cumplimiento de las normas ofi ciales 

mexicanas en materia de seguridad e higiene a los centros de 

trabajo que los contraten para ello
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 145

 15 de noviembre

 págs. 2 a la 8

 145

 15 de noviembre

 pág. 12

 17 de abril

 19 de octubre

 20 de octubre

 

 TEMA SINOPSIS  PUBLICACIÓN

   DOF IDC



IDC 148 Laboral www.idcweb.com.mx

10 31 de Diciembre de 2006

IN
FORME

ESPECIA
L

Tesis aisladas y jurisprudencias de 2006
Elección de las resoluciones relevantes emitidas por los tribunales en materia laboral en el año que culmina.

Actuación de las Juntas de Conciliación y Arbitraje

 TEMA, JERARQUÍA Y NÚMERO SINOPSIS FUENTE

Demanda laboral. Las Juntas de Conciliación y Arbitraje 

no están facultadas para desecharla cuando el trabajador no 

cumpla con la prevención de aclararla o corregirla 

Tesis aislada IV.3o.T.225 L

Citatorio y emplazamiento a juicio en materia 

laboral. Aun cuando el actuario tiene fe pública debe 

asentar en las actas relativas ciertas formalidades para

que aquéllos sean jurídicamente válidos 

Jurisprudencia VI.T. J/7

Emplazamiento al juicio laboral. Es ilegal si el actuario 

no entrega al demandado copias cotejadas tanto de la 

demanda como del escrito aclaratorio 

Tesis aislada III.2o.T.183 L

Cuando las demandas laborales sean obscuras, las Juntas de Conciliación 

y Arbitraje deben señalar al trabajador o sus familiares, según sea el 

caso, que la corrijan, y de no hacerlo, la admitirán y resolverán como se 

planteó y con las pruebas aportadas, pero lo que no pueden hacer es 

desecharlas

Los actuarios, al notifi car un citatorio como un emplazamiento a un juicio 

laboral, deben cerciorarse de que el lugar en donde se apersonó es aquél 

en el que debe actuar, así como en donde puede localizarse a la persona 

quien debe notifi car, esto para dar por válidas sus notifi caciones, de lo 

contrario no puede sostenerse jurídicamente su legalidad, no obstante la 

fe pública del funcionario

Cuando existe una aclaración a una demanda, a ésta se tiene que acompañar 

del escrito aclaratorio, ya que ambos son un todo. Con ello se busca no crear 

un estado de incertidumbre en cuanto a que la demanda, de cuya copia 

se le corre traslado al notifi cado, sea incompleta o diversa a la realmente 

formulada; en tal virtud, el actuario al emplazar a juicio al demandado 

deberá entregarle copias cotejadas tanto de la demanda como del escrito 

aclaratorio, ya que de lo contrario dicho emplazamiento es ilegal

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, marzo de 

2006, pág. 1988

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, febrero 

de 2006, pág. 1636

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. 

Tomo XXIII. Novena Época, 

septiembre de 2006, pág. 

1480

Cargas procesales
Responsabilidad solidaria del benefi ciario de una obra. 

A él le corresponde la carga de la prueba para acreditar que el 

contratista cuenta con recursos sufi cientes para responder

de la relación laboral con los trabajadores o que no le prestó

sus servicios de manera exclusiva o principal 

Tesis aislada IX. 2o.25 L

Contrato-ley. No corresponde al trabajador la carga de 

probar la existencia de prestaciones extralegales en él 

contenidas, cuando ha sido publicado en el órgano

de difusión ofi cial respectivo 

Tesis aislada IX. 2o.25 L

Sustitución patronal. Si la demandada niega tener tal 

carácter a ella le corresponde la carga de la prueba

Tesis aislada I.3o.T.129 L

Renuncia bajo coacción o engaño. Corresponde al 

trabajador acreditar los hechos en que la sustenta

Tesis aislada I.6o.T.288 L

Si el benefi ciario de una obra es demandado por despido injustifi cado 

junto con el contratista de la misma, el primero debe acreditar que el 

segundo no le prestó sus servicios en forma exclusiva, y que cuenta con 

recursos sufi cientes para responder por la relación laboral a fi n de que 

se le excluya de la contienda jurídica y, por ende, la obligación recaiga 

en el verdadero patrón (contratista) del trabajador despedido

Dado que existe la obligación legal de publicar en el Diario Ofi cial de la 

Federación o periódicos ofi ciales los Contratos Ley, es sufi ciente que el 

trabajador especifi que en su demanda el contrato que le es aplicable, 

a efecto de que la Junta competente se allegue de él, lo analice y 

resuelva cualquier controversia respecto del otorgamiento de las 

prestaciones extralegales contenidas en dicho documento

Cuando en un juicio laboral se alega una sustitución patronal y la empresa 

niega tal carácter, a ella le corresponde la carga de la prueba, pues los 

trabajadores no cuentan con los medios para demostrarla, debido a 

que ésta se realiza únicamente entre el transmisor y el adquirente de 

dicha entidad; por lo que considerar lo contrario rompería con las reglas 

específi cas de la carga probatoria referidas en el artículo 784 de la LFT y 

dejaría a los trabajadores en estado de indefensión 

Si el trabajador afi rma que fi rmó su renuncia al trabajo mediante 

coacción o engaño, o bajo la promesa de que le liquidarían al 100% 

las prestaciones que percibía, a él corresponde demostrar tales 

circunstancias 

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, enero de 

2006, pág. 2477

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII, Novena Época marzo de 

2006, pág. 250

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, marzo 

de 2006, pág. 2126

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, marzo 

de 2006, pág. 2098
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Interpretación más favorable al trabajador a que se 

refi ere el artículo 18 de la Ley Federal del Trabajo. No 

debe entenderse como una facultad del juzgador para crear 

prestaciones o derechos inexistentes en la propia ley

Tesis aislada IV.3o.T.224 L

Recibo fi niquito. Dicho documento prueba que la relación de 

trabajo terminó en forma voluntaria, a pesar de la afi rmación

en contrario que pudiera argumentar el trabajador

Jurisprudencia VIII.2o. J/42

Jornada laboral. El reglamento interior de trabajo es 

insufi ciente para acreditarla

Tesis aislada 1o.C.T.32 l

Principio in dubio pro operario. Sus alcances 

Jurisprudencia II.T. J/31

El principio que señala que en caso de duda en la interpretación de 

las normas de trabajo prevalecerá la más favorable al trabajador; no 

implica la creación de prestaciones o derechos inexistentes en la Ley, 

pues de permitirse se estaría facultando a las Juntas de Conciliación y 

Arbitraje a desempeñar el papel de legislador creando nuevas normas, 

so pretexto de interpretar las existentes

Si el trabajador fi rma un recibo fi niquito, dicho documento prueba que 

la relación de trabajo terminó en forma voluntaria, a pesar de que éste 

afi rme lo contrario

Para demostrar en el juicio laboral que el trabajador demandante sólo 

laboró su jornada ordinaria, el reglamento interior de trabajo resulta 

insufi ciente, pues una cosa es el establecimiento de la jornada y otra es 

la que realmente se trabaja   

Es válido salvaguardar los intereses económicos de la clase trabajadora; 

sin embargo, esto no signifi ca que los confl ictos deban resolverse 

invariablemente a su favor, sino que las autoridades laborales 

deben ceñir su actuación a la aplicación de las normas y condiciones 

imperantes en cada caso en particular

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, febrero 

de 2006, pág. 1826

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, mayo de 

2006, pág. 1606

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, mayo de 

2006, pág. 1791

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. 

Tomo XXIII. Novena Época, 

septiembre de 2006, pág. 

1260

Contestación de demanda

Demanda laboral. Cuando en la contestación el patrón 

niega lisa y llanamente la relación de trabajo, resulta válido 

que no particularice respecto de todos y cada uno de los 

hechos 

Tesis aislada I.3o.T.118 L

Cuando un patrón al contestar una demanda de carácter laboral 

niega en forma lisa y llana la existencia del vínculo con el supuesto 

colaborador, dicha negativa implica también la de los hechos, por lo 

tanto no se puede controvertir sobre circunstancias de una relación que 

desconoce, y en tal caso, resulta válido que no se pronuncie por cada 

hecho controvertido

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, enero de 

2006, pág. 2360

 

Cumplimiento de laudo
Negativa del patrón de acatar el laudo. Si prospera la 

excepción prevista en el artículo 49 de la Ley Federal del 

Trabajo, resulta improcedente el pago de los incrementos 

salariales con posterioridad a la fecha de la ruptura del 

vínculo laboral 

Tesis aislada I.6o.T.285 L

Cuando procede  la acción de reinstalación de un trabajador 

despedido y el patrón se opone a ella, deberá efectuar el pago de las 

indemnizaciones referidas en el artículo 50 de la LFT y los salarios 

vencidos desde la fecha en que dejó de pagarlos hasta que liquide las 

indemnizaciones en comento, sin considerar los incrementos salariales, 

pues al darse la ruptura de la relación de trabajo también concluye el 

deber patronal de cubrir el citado aumento  

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, marzo 

de 2006, pág. 2051

Jornada de trabajo

Horas extras. Es legal que tanto la Junta como el Tribunal 

de amparo procedan al estudio de la razonabilidad del 

tiempo extraordinario de trabajo cuando se advierta que la 

duración de la jornada es inverosímil 

Jurisprudencia 2a./J. 7/2006

En un juicio laboral, al patrón le corresponde acreditar la duración de 

la jornada, salvo que el trabajador demandante señale que laboró 

jornadas consideradas inverosímiles, en cuyo caso las Juntas deben 

actuar con apego a la verdad que da la razón, incluso absolviéndolo 

de la prestación sin que sea necesario que el patrón oponga defensa 

específi ca de ello

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, febrero 

de 2006, pág. 708
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Justifi cación de la relación de trabajo

Relación laboral. Hipótesis en que un contrato de 

prestación de servicios profesionales ofrecido por el 

demandado no acredita la naturaleza de una relación 

diversa a la laboral

Tesis aislada I.6o.T.293 L

Cuando el demandado niega la existencia de la relación de trabajo 

y aduce que se trata de una prestación de servicios profesionales, 

acreditando tal circunstancia con el contrato respectivo, la autoridad 

debe estudiar el referido documento, pues no es la denominación que 

las partes le den a ese contrato lo que determina la naturaleza de los 

servicios prestados, sino la forma en que éstos se dan

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, mayo de 

2006, pág. 1859

Prescripción

Prescripción de la acción de indemnización 

constitucional por despido injustifi cado. No opera aun 

cuando se modifi que por la diversa de reinstalación si no se 

varía el hecho que como base de la acción se hizo valer en la 

demanda

 

Tesis aislada XV.3o.8

La sola presentación de la demanda ante la Junta de Conciliación 

y Arbitraje interrumpe el término de dos meses con que cuenta 

un trabajador para que no prescriba su derecho a demandar su 

reinstalación o pago de la indemnización constitucional. 

En tal virtud, el hecho de que el trabajador modifi que la acción de 

reinstalación por la indemnización no puede generar la prescripción

de tal término, dado que únicamente se está cambiando el tipo de 

prestación reclamada, además de que no se deja en estado

de indefensión al patrón al no variarse el hecho que como base de

la acción se hizo valer en la demanda, es decir, el despido 

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, mayo de 

2006, pág. 1288

Utilidades

Reparto adicional de utilidades. El artículo 986 de

la Ley Federal del Trabajo que establece la facultad de la 

Junta de Conciliación y Arbitraje para desechar de plano

la solicitud de suspensión de aquella prestación, no viola el 

artículo 22 de la constitución federal

Tesis aislada 2a. I/2006

El artículo 986 de la LFT no es violatorio del artículo 22 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en virtud de

que sólo se limita a facultar a la Junta de Conciliación y Arbitraje a 

desechar de plano la solicitud patronal de suspensión del reparto 

adicional de utilidades cuando el patrón no cumple con los requisitos 

referidos en el numeral 985 de la citada Ley, pero no autoriza la 

imposición de multas

Semanario Judicial de la 

Federación y su Gaceta. Tomo 

XXIII. Novena Época, enero de 

2006, pág. 1304

Otras disposiciones
1. Acuerdo del Tribunal en Pleno, del 5 de diciembre de 2006, que 
fi ja la suspensión de labores del Tribunal Federal de Conciliación y 
Arbitraje, correspondiente al año 2007
Establece que los días de suspensión de labores para el Tribunal, 
durante el 2007 son: los sábados y domingos, el 1o de enero, 
5 de febrero, 19 de marzo, 4 de abril, 1o y 5 de mayo, del 16 
al 31 de julio por primer período vacacional, 19 de noviembre 
y del 16 al 31 de diciembre por segundo período vacacional, 
por tanto, en esos días no correrán términos legales. (Tribunal 
Federal de Conciliación y Arbitraje, 12 de diciembre).

2. Procedimiento alternativo autorizado por la Secretaría del Trabajo 
y Previsión Social para la NOM-001-STPS-1999, Edifi cios, locales, 
instalaciones y áreas en los centros de trabajo-Condiciones de
seguridad e higiene
Se autoriza la aplicación del procedimiento señalado a la empresa 
Arteva Specialties, S de RL de CV, la información relativa a dicha 
autorización se encuentra disponible en la Dirección General de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, ubicada en Valencia 36, 2o piso, 
colonia Insurgentes Mixcoac, CP 03920, México, DF (Secretaría 
del Trabajo y Previsión Social, 13 de diciembre).
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Nuevo Reglamento de Prestaciones Médicas 
del IMSS

Seguro Social

Cuadro correlativo de los numerales de los dos primeros Títulos del Reglamento mencionado, referentes 
a las disposiciones generales, y a la atención en el Seguro de Riesgos de Trabajo, vigentes desde el 1o de 
diciembre pasado en relación con los artículos de su similar de Servicios Médicos recientemente abrogado.

El pasado 30 de noviembre, el Instituto Mexicano del Seguro 
Social (IMSS) publicó en el Diario Ofi cial de la Federación 
(DOF) el Reglamento de Prestaciones Médicas del IMSS (RPM) 
en el cual se establecen las normas para la prestación de los 
servicios médicos a los derechohabientes del Instituto en los Se-
guros de Riesgos de Trabajo, Invalidez y Vida y Enfermedades y 
Maternidad; así como aquéllas a observarse en el otorgamien-
to de los servicios médicos a los usuarios no derechohabientes 

y las relativas a la educación e investigación en salud.
Con la entrada en vigor de este Reglamento, se abrogó a su 

similar de Servicios Médicos (RSM), publicado en el DOF del 
30 de junio de 1997 y modifi cado el 14 de septiembre de 2000 
y 20 de agosto de 2002.

Para una mejor ubicación de las disposiciones reformadas, 
derogadas y adicionadas en los dos primeros títulos del RPM, 
se presenta el siguiente cuadro correlacionado:

1o

2o

3o 

4o

5o

6o

7o

8o

9o

1o

2o

3o

4o

5o

–

6o

–

7o

Objetivo del Reglamento

Defi nición de conceptos

Servicios médicos a cargo del 

Instituto 

Niveles de atención médica

Asignación de las Unidades Médica 

de Adscripción y Médico Familiar

Manejo de los expedientes clínicos

Responsabilidad del personal 

médico institucional

Constancias sobre servicios y 

atenciones proporcionadas a los 

derechohabientes

Requisitos para recibir atención 

médica

Se ampliaron los objetivos del Reglamento, porque se incluyó lo relativo a la prestación de 

los servicios médicos a los usuarios no derechohabientes y educación e investigación en salud

Se adicionaron los siguientes conceptos: acuerdos institucionales de gestión, área médica, 

atención hospitalaria, atención médica, atención médico quirúrgica, atención obstétrica, 

enfermedad, estomatólogo, expediente clínico, maternidad, médico familiar o médico de 

familia, médico no familiar, médico tratante, no derechohabiente, paciente, prestaciones, salud 

reproductiva, servicios, sucedáneo y unidad médica de alta especialidad

S/M1

Establece que los niveles de atención primero y segundo se integrarán en las áreas médicas2 

correspondientes

Señala que la atención de urgencia se otorgará al derechohabiente hasta su estabilización, 

egreso o posibilidad de traslado o referencia a la unidad que le corresponda

Precisa que la atención, uso y resguardo de los expedientes clínicos, así como los registros 

anotaciones y certifi caciones relacionadas con la atención de los derechohabientes se realizarán 

en los términos del artículo 111-A de la LSS3

S/M1

Indica que los médicos del Instituto deberán dejar constancia de los servicios y atenciones 

proporcionados a los derechohabientes, bajo los lineamientos aplicables, ya que el paciente o su 

representante legal podrá solicitar y recibir de las unidades médicas institucionales la información 

contenida en su expediente clínico, quedando bajo su responsabilidad el uso de la misma

Dispone que los documentos que a satisfacción del Instituto comprueban la identidad del 

derechohabiente son: documento ofi cial con fotografía o aquél expedido por el propio Instituto4

  ARTÍCULOS   

 ACTUAL   ANTERIORES CONTENIDO COMENTARIOS

 (RPM)   (RSM)  

TÍTULO I. DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO ÚNICO
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S/M1

S/M1

Preve que el IMSS celebrará dichos convenios en los términos y condiciones establecidos en las 

disposiciones aplicables

S/M1

S/M1

Como el anterior artículo seguía contemplando al Reglamento para el Trámite y Resolución de 

Quejas Administrativas5, se adecuó la redacción del mismo para indicar que dichos trámites 

deberán realizarse conforme a lo dispuesto en el Instructivo para el Trámite y Resolución de las 

Quejas Administrativas ante el IMSS

Causales de suspensión del servicio 

médico

Formas de otorgamiento de los 

servicios médicos

Convenios de subrogación de 

servicios médicos

Causas de suspensión de las 

pensiones de invalidez, IPP o IPT

Suspensión de prestaciones

Trámite de las quejas

8o

9o

–

10

11

12

10

11

12

13

14

15

  ARTÍCULOS   

 ACTUAL   ANTERIORES CONTENIDO COMENTARIOS

 (RPM)   (RSM)    

TÍTULO II. DE LA ATENCIÓN EN EL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO
CAPÍTULO I. GENERALIDADES

16

17

18

19

13

14

20

27

Defi nición de riesgos de trabajo

Riesgos que no se consideran como 

de trabajo

Obligación del trabajador 

accidentado

Obligación del IMSS de 

proporcionar información a los 

patrones que lo soliciten

Elimina del RPM la reproducción de la defi nición contenida en la LSS y se remite a los artículos 

correspondientes6

Excluye del RPM la transcripción de la defi nición contemplada en la LSS y se remite al artículo 

respectivo7

Prevé la posibilidad de que por causa justifi cada, el siniestrado deje de someterse a los 

reconocimientos y tratamientos médicos ordenados por el Instituto

Contempla que el Instituto deberá sujetarse a lo dispuesto en los preceptos 80 al 83 de la LSS

20

21

–

26

Acciones a realizar por el personal 

multidisciplinario 

Acciones de prevención en riesgos 

de trabajo

Dispone que el personal señalado adscrito a los servicios de Salud en el Trabajo realizará 

acciones de promoción a la salud, prevención de accidentes y enfermedades de trabajo, 

vigilancia epidemiológica en las empresas, principalmente de alta siniestralidad

S/M1

CAPÍTULO II. DE LOS RIESGOS DE TRABAJO
Sección Primera. De la prevención de riesgos de trabajo

22 21 Atención médica al accidentado  Se adiciona que:
  el médico tratante del siniestrado deberá:
   señalar claramente en su nota médica que la lesión del asegurado ocurrió   

   presuntamente en ejercicio o con motivo del trabajo, y
   enviar al trabajador para su valoración y califi cación al servicio de Salud en el Trabajo;

 se deja de contemplar la obligación del patrón de requisitar el formato institucional8 pero  

 sigue siendo obligatorio dar aviso por escrito del hecho sucedido, y

 se establece la obligación del trabajador, sus familiares o las personas encargadas de   

 representarlo, de informar al patrón e inmediatamente al IMSS cuando el accidente ocurra  

 fuera del centro de trabajo. Se elimina la posibilidad de cumplir con esta obligación con el  

 aviso que se le dé del accidente a la autoridad laboral

Sección Segunda. De la notifi cación de riesgos de trabajo



IDC 148 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

4 31 de Diciembre de 2006

IN
FORME

ESPECIA
L

23

24

–

22

Atención médica en servicios 

ajenos al IMSS

Consecuencias por no avisar de un 

riesgo al Instituto 

Establece que cuando por cuenta del patrón o del trabajador, se otorgue la atención médica en 

servicios no institucionales, el patrón deberá informar al IMSS del probable riesgo de trabajo 

y la atención médica otorgada, a efecto de que personal de Salud en el Trabajo realice la 

califi cación correspondiente

S/M1

  ARTÍCULOS  CONTENIDO COMENTARIOS

 ACTUAL   ANTERIORES

 (RPM)   (RSM)  

25

26

27

16 y 19

23

24

Dependencia que califi ca los 

riesgos de trabajo y emite los 

dictámenes por riesgos de trabajo

Requerimiento de información 

sobre un riesgo de trabajo

Investigación de las enfermedades 

de trabajo

Señala expresamente que los servicios de Salud en el Trabajo realizarán la califi cación de los 

riesgos y emitirán los dictámenes de incapacidad permanente o de defunción por riesgos de 

trabajo de los asegurados en el Régimen Obligatorio del Seguro Social

S/M1

S/M1

Sección Tercera. De la califi cación de riesgos de trabajo

28

29

30

17

–

25

Prestaciones a que tiene derecho 

el que sufre un riesgo de trabajo

Benefi ciario de las prestaciones 

en especie

Período máximo de incapacidad y 

valuaciones

Elimina la transcripción del artículo 56 de la LSS donde se establecen las prestaciones en especie 

a que tienen derecho los trabajadores víctimas de un riesgo de trabajo y se remite a la Ley para 

su conocimiento, asimismo se hace referencia a las prestaciones en dinero a que puede acceder 

el siniestrado, contempladas en el numeral 58 del citado ordenamiento legal

Indica que se otorgarán estas prestaciones al pensionado por incapacidad permanente parcial o 

total, para atender y resolver los problemas médicos derivados del riesgo de trabajo

Especifi ca que los servicios de Salud en el Trabajo serán los encargados de valuar la incapacidad 

permanente y se adiciona un último párrafo en el cual se establece lo relativo al otorgamiento 

de la indemnización o pensión, según lo dispuesto en el artículo 58, fracciones I y II de la LSS9

Sección Cuarta. de las prestaciones por riesgos de trabajo

Notas:

 1  Sin modifi cación

 2  Redes de servicios de salud en una zona geodemográfi ca autorizada por el Consejo Técnico  

  del Instituto, a cargo de un órgano de operación administrativa desconcentrada

 3  Ley del Seguro Social

 4  Artículo 8o de la LSS
 5  Abrogado con la entrada en vigor del Instructivo para el Trámite y Resolución de Quejas  

  Administrativas ante el IMSS, publicado en el DOF del 20 de septiembre de 2004

 6  Numerales 41, 42 y 43 de la LSS
 7  Artículo 46 de la LSS
 8  ST-1, Aviso para Califi car Probable Riesgo de Trabajo
 9  Una vez evaluada y declarada la incapacidad permanente se concederá al asegurado la  

  indemnización global o pensión que le corresponda con carácter de provisional por un  

  período de adaptación de dos años, transcurrido el cual se le otorgará la pensión defi nitiva
 

Modifi cación en el sector del campo
Acuerdo del Consejo Técnico número 421/2006 por el que se da a conocer la modifi cación del "salario 
de referencia de la zona 3", para efectos del cálculo de las cuotas obrero-patronales.

El pasado 11 de diciembre, el Instituto Mexicano del Seguro 
Social (IMSS) dio a conocer a través del Diario Ofi cial de la 
Federación, la modifi cación al anexo 1 del acuerdo número 
121/2006 del 29 de marzo de 2006, del Consejo Técnico, rela-
tivo a la defi nición de los salarios de referencia en las Reglas 
para la aplicación de los beneficios fiscales y facilidades 
administrativas, a que se refi ere el decreto del Ejecutivo 
Federal publicado el 23 de diciembre de 2005, relativo al 

salario mínimo general del área geográfi ca de la zona 3.
Por medio del acuerdo número 421/2006, se establece que 

el salario de referencia de la zona mencionada, se modifi ca de 
1.75 a 1.68 veces el salario mínimo del área geográfi ca respec-
tiva. Dicho salario, deberá considerarse para la determina-
ción y entero de las cuotas obrero-patronales de los trabajado-
res eventuales del campo, conforme al esquema de facilidades 
administrativas.
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   DOF IDC

Acuerdos y avisos de 2006
Disposiciones emitidas por el IMSS en este año de interés para el sector patronal, orientadas al 
cumplimiento de sus obligaciones en materia del Seguro Social, mismas que fueron dadas a conocer 
oportunamente por IDC.

Decreto por el que se otorgan los benefi cios y 

facilidades fi scales que se indican

Ofi cio circular interno número 09 52 17 

9000/50, emitido por el titular de la Dirección de 

Incorporación y Recaudación del Seguro Social

Acuerdo por el que se designa al titular de la 

Dirección Médica para suplir las ausencias 

de la Directora de la Unidad Médica de Alta 

Especialidad, Hospital de Especialidades número 

14, Centro Médico Nacional Licenciado Adolfo Ruiz 

Cortines en Veracruz, Veracruz, del IMSS

Acuerdo número 290/2005 

del H. Consejo Técnico, por el que se aprueban los 

plazos máximos de resolución y vigencia de ésta, 

así como los datos y documentos específi cos que se 

deben proporcionar o adjuntar, respectivamente, 

a los trámites que aplica el IMSS, a través de la 

Dirección de Incorporación y Recaudación del 

Seguro Social, cuando dicha información no esté 

prevista en la LSS2, sus reglamentos y disposiciones 

aplicables de manera supletoria

Nota aclaratoria al anexo único del Acuerdo 

número 290/2005 del H. Consejo Técnico, por 

el que se aprueban los plazos máximos de 

resolución y vigencia de ésta, así como los datos y 

documentos específi cos que se deben proporcionar 

o adjuntar, respectivamente, a los trámites 

que aplica el IMSS; a través de la Dirección de 

Incorporación y Recaudación del Seguro Social, 

cuando dicha información no esté prevista en la 

LSS, sus reglamentos y disposiciones aplicables 

de manera supletoria, publicado el 10 de febrero 

de 2006

Se dan a conocer las facilidades administrativas con que cuentan los patrones 

que tienen a su servicio a trabajadores eventuales del campo, respecto del pago 

de las cuotas obrero-patronales hasta por un monto equivalente a la diferencia 

entre aquéllas calculadas con el salario base de cotización comunicado al IMSS1 y 

las resultantes de la aplicación de las reglas generales que para tal efecto emita 

el Consejo Técnico del IMSS a más tardar el 22 de enero de 2006

Se solicita a los Delegados Regionales, Estatales y del Distrito Federal su 

intervención personal a efecto de verifi car que el personal institucional no esté 

llevando a cabo acciones que modifi quen los salarios de los trabajadores sin el 

debido fundamento legal, y en caso de que se hubiesen hecho, se corrijan de 

acuerdo con la información presentada por el patrón

Se precisa que la Doctora Estela Barrientos Becerra designa al Doctor Julio 

César Viñas Dozal como titular de la Dirección Médica de Alta Especialidad 

mencionada, para que supla las ausencias de la suscrita para todos los efectos a 

que hubiese lugar

Se señalan los plazos máximos de resolución y vigencia, datos y documentos a 

adjuntar en los trámites patronales ante el IMSS en materia de afi liación como:

 inscripción patronal;

 movimientos afi liatorios de trabajadores;

 incorporación voluntaria al Régimen Obligatorio, y

 escritos patronales

Se indican los plazos máximos de resolución y vigencia, datos y documentos a 

anexar en los trámites a realizar por trabajadores y sus benefi ciarios ante el IMSS 

como:

 registro de benefi ciarios;

 aviso de baja de benefi ciarios;

 cambio de Unidad Médica de Adscripción;

 inscripción de la continuación voluntaria en el Régimen Obligatorio;

 asignación de número de seguridad social;

 inscripción:
  voluntaria al Régimen Obligatorio;
  al Seguro de Salud para la Familia, y
  al Seguro de Salud para la Familia para trabajadores mexicanos en el extranjero;

 vigencia de derechos;

 regularización de datos;

 baja por pensión de trabajadores de empresas en procedimiento de huelga;

23-12-05

–

26-01-06

10-02-06

24-02-06

125

15-01-06

pág. 16

126

31-01-06

pág. 15

127

15-02-06

pág. 18

128

28-02-06

pág. 7

129

15-03-06

pág. 10
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Acuerdos 288/2005 y 440/2005, así como su 

Anexo Único, emitidos por el H. Consejo Técnico, 

por los que se aprueban los plazos máximos de 

resolución y vigencia de ésta, así como los datos y 

documentos específi cos que se deben proporcionar 

o adjuntar, respectivamente, a los trámites 

que aplica el IMSS, a través de la Dirección de 

Prestaciones Médicas, cuando dicha información 

no esté prevista en la LSS, sus reglamentos y 

disposiciones aplicables en materia supletoria 

Aviso por el que la Coordinación General del 

Programa IMSS-Oportunidades da a conocer 

el monto asignado y la población objetivo del 

Programa IMSS-Oportunidades

Aviso mediante el cual se da a conocer el formato 

Solicitud de Certifi cado de Baja para el Retiro por 

Desempleo (SAV 021)

Aviso mediante el cual se dan a conocer los costos 

de mano de obra por metro cuadrado para la obra 

privada, así como los factores (porcentajes) de 

mano de obra de los contratos regidos por la Ley 

de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las 

mismas para 2006

Acuerdo por el que se designa al titular de la 

Jefatura Delegacional de Servicios Jurídicos en 

Veracruz Sur, para que supla las ausencias del 

Delegado Regional del IMSS en Veracruz Sur

Aviso mediante el cual se designa al Jefe 

Delegacional de Servicios Jurídicos, para suplir 

ausencias del Delegado Regional, a efecto de 

representar legalmente a la Delegación en Baja 

California

Acuerdo número 57/2006 del Consejo Técnico del 

IMSS por el que se aprueban las Reglas para la 

aplicación de los benefi cios fi scales y facilidades 

administrativas que se indican en el Decreto del 

Ejecutivo Federal, publicado el 23 de diciembre 

de 2005

 certifi cado de baja para retiro por desempleo;
 prórroga de servicios médicos para benefi ciarios hijos mayores de 16 años, y 

 constancia de semanas reconocidas en el IMSS

Se determinan los plazos máximos de resolución y vigencia de ésta, los datos 

y documentos a adjuntar en los trámites correspondientes a la Dirección de 

Prestaciones Médicas del IMSS, tales como las solicitudes:

 de:
  campos clínicos y sedes para ciclos clínicos, internado médico y servicio social  

  para instituciones educativas que imparten carreras en el área de salud;
  rotaciones parciales en el IMSS de médicos residentes de otras instituciones, e
  ingreso a la carrera de licenciatura en enfermería en escuelas del Instituto;

 para que:
  médicos mexicanos y extranjeros ingresen como residentes en el IMSS;
  cirujanos dentistas mexicanos y extranjeros ingresen como residentes 

  en Cirugía Maxilofacial en el IMSS, y
  médicos especialistas mexicanos y extranjeros ingresen o realicen  

  programas de educación continua en el Instituto

Se especifi can la población objetivo del programa, y las unidades médicas de 

primero y segundo nivel, micro regiones y los módulos urbanos para el 2006 

por entidad federativa y localidad donde opera el multicitado programa de 

acuerdo con el monto asignado para tal efecto en el Presupuesto de Egresos de la 

Federación

Se da a conocer el formato a utilizar por los desempleados que necesitan la 

certifi cación de la fecha en la cual causaron baja para retirar parcialmente 

recursos de su cuenta individual

Se manifi estan los costos y factores de mano de obra aplicables durante 

2006 en la determinación estimativa de las cuotas obrero-patronales, ante 

el incumplimiento de las obligaciones de los patrones de la construcción, 

considerando los importes de los salarios mínimos para cada zona geográfi ca 

vigentes en dicho año

Se precisa que el titular de la Jefatura Delegacional de Servicios Jurídicos en 

Veracruz Sur, licenciado Miguel Ángel Hernández Muñoz suplirá al doctor Jorge 

Antonio Cabrera Hidalgo, Delegado Regional del IMSS en Veracruz Sur, para todos 

los efectos legales a que hubiese lugar

Se informa que el Delegado Regional del IMSS en Baja California y San Luis Río 

Colorado nombró al Jefe Delegacional de Servicios Jurídicos adscrito a dicha 

Delegación para que en sus ausencias lo represente en todos los juicios de 

carácter fi scal y administrativo presentados ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa y sus Salas Regionales del Noroeste I y II, en contra de la 

Delegación Regional del IMSS en Baja California y las Subdelegaciones y ofi cinas 

adscritas a la misma

Se detallan las facilidades administrativas otorgadas a los patrones que cuentan con 

trabajadores eventuales del campo, a fi n de simplifi car el cumplimiento de sus 

obligaciones frente al IMSS, en cuanto a la presentación de los avisos afi liatorios, 

determinación y pago de las cuotas obrero-patronales y obtención de la 

constancia de exención parcial del pago de cuotas, por las diferencias determinadas 

entre las cuotas obrero-patronales cubiertas con el salario base de cotización 

manifestado en los avisos de afi liación de los trabajadores y las determinadas con 

los salarios de referencia
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Ofi cio número 09 90 01 93 2000/2864, emitido 

por la titular de la Coordinación de la Unidad 

de Fiscalización y Cobranza del IMSS, licenciada 

Cristina González Medina

Nota aclaratoria al Acuerdo número 57/2006 del 

Consejo Técnico del IMSS, publicado el 11 de mayo 

de 2006, por el que se aprueban las Reglas para 

la aplicación de los benefi cios fi scales y facilidades 

administrativas que se indican en el Decreto del 

Ejecutivo Federal, publicado el 23 de diciembre 

de 2005

Acuerdo número 242/2006 del H. Consejo Técnico 

por el que se autoriza la Metodología para el 

cálculo de los porcentajes de reversión a utilizarse 

en los convenios de reversión de cuotas para el 

servicio de guardería solicitada por la Coordinación 

de Guarderías

Aviso mediante el cual se da a conocer el 

formato Aviso de Inscripción Patronal o de 

Reanudación de Actividades Afi l 01-A

Nota aclaratoria al Aviso mediante el cual se da a 

conocer el formato Aviso de Inscripción Patronal 

o de Reanudación de Actividades AFIL 01-A, 

publicado el 1o de agosto de 2006

Modifi cación del Anexo 1 del Acuerdo número 

121/2006 del 29 de marzo de 2006 del H. Consejo 

Técnico, relativo a la defi nición de los salarios de 

referencia en las Reglas para la Aplicación de los 

Benefi cios Fiscales y Facilidades Administrativas, 

a que se refi ere el Decreto del Ejecutivo Federal 

publicado el 23 de diciembre de 2005, relativo al 

salario mínimo general del área geográfi ca de la 

zona 3

Acuerdo mediante el cual se designa al titular de 

la Jefatura de Servicios Jurídicos y Secretario del 

H. Consejo Consultivo Delegacional en Veracruz 

Norte, para que supla las ausencias del Delegado 

Regional en Veracruz Norte del Instituto Mexicano 

del Seguro Social y Presidente del H. Consejo 

Consultivo Delegacional

  

Se precisan los cambios al Anexo II, “Constancia de presentación de avisos 

afi liatorios elaborados con motivo del dictamen”, realizados por la Coordinación 

mencionada a efecto de disminuir las numerosas aclaraciones ante las 

Subdelegaciones del Instituto por causa de la presentación de los dictámenes 

para efectos del Seguro Social

Se modifi can las obligaciones de los patrones que cuentan con trabajadores 

eventuales del campo en cuanto al cumplimiento de sus obligaciones, esto es se:

 dispone que preferentemente mantendrán en el lugar en que físicamente se 

 lleve a cabo el cultivo o la explotación ganadera o forestal, el sistema de  

 registro simplifi cado de movimientos afi liatorios a efecto de que personal del  

 IMSS debidamente autorizado efectúe la revisión de dicho sistema, y

 excluye al Seguro de Retiro, Cesantía en Edad Avanzada y Vejez del cálculo  

 de cuotas del entero a cuenta del esquema de facilidades administrativas

Se detalla la fórmula aplicable desde el 4 de agosto para determinar el 

porcentaje de reversión de cuotas a emplear por los patrones que hubiesen 

celebrado con el IMSS un convenio para la prestación de los servicios de 

guarderías, del Seguro de Guarderías y Prestaciones Sociales del Régimen 

Obligatorio del Seguro Social, además se establece que el máximo de reversión 

será un 80% de las cuotas recaudadas por el IMSS para este Seguro

Se presenta el nuevo formato a utilizar por los patrones que se inscriban en el 

IMSS o reanuden sus actividades, cuyos cambios principales radican en la adición 

de campos a efecto de que el Seguro Social obtenga más datos de los patrones 

inscritos

Se detallan los fundamentos legales correctos para la expedición del 

aviso señalado, publicado el 1o de agosto de 2006, esto es: artículos 3o del 

RACERF3; 78, fracciones I y XVIII y penúltimo párrafo; 78-A, fracción XI y 78-B, 

fracción VIII del ROI4

Se modifi có de 1.75 a 1.68 veces el salario mínimo general de área geográfi ca 

respectiva (salario de referencia vigente en la zona citada)

Se informa que el licenciado Juan Antonio García Aburto suplirá las ausencias del 

funcionario que se indica, en Veracruz Norte, a partir del 6 de diciembre de 2006

–

17-05-06

03-08-06

01-08-06

12-09-06

30-11-06

05-12-06

134

31-05-06

pág. 9

136

30-06-06

pág. 11

140

31-08-06

pág. 14

140

31-08-06

pág. 8

143

15-10-06

pág. 7

148

31-12-06

pág. 4

148

31-12-06

pág. 16

 TEMA SINOPSIS  PUBLICACIÓN

   DOF IDC

Notas:
 1 Instituto Mexicano del Seguro Social
 2 Ley del Seguro Social
 3 Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia de Afi liación, Clasifi cación de Empresas, Recaudación y Fiscalización
 4 Reglamento de Organización Interna del IMSS
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Reformas a ordenamientos del IMSS
Modifi caciones en 2006 a diversas disposiciones en materia del Seguro Social, inherentes a los 
sectores laboral y empresarial.

 TEMA SINOPSIS  PUBLICACIÓN

   DOF IDC

Decreto por el que se reforma el artículo 

165 de la LSS1

Reglamento Interior del IMSS2

Fe de erratas al Reglamento Interior del IMSS, 

publicado el 18 de septiembrede 2006

Reglamento de Prestaciones Médicas del IMSS

Se sustituye a la palabra “esposa” por “cónyuge” en las fracciones II y III 

del artículo 165 de la LSS, con ello se precisa que tanto la asegurada como 

el asegurado tienen derecho a retirar una cantidad equivalente a 30 días de 

salario mínimo general que rija en el Distrito Federal de su cuenta individual 

por concepto de ayuda para gastos de matrimonio

Se da a conocer el Reglamento referido, que sustituye al de Organización 

Interna del IMSS. Entre las disposiciones principales se encuentran:

 surge la Dirección de Administración y Evaluación de Delegaciones de la  

 fusión de las Direcciones de Administración y Calidad, de Desarrollo de  

 Personal y Organización y de Planeación y Finanzas;

 desaparecen los Consejos Consultivos Regionales;

 cambia la denominación de la Coordinación General de Atención y   

 Orientación al Derechohabiente por la de Coordinación de Quejas 

 y Orientación al Derechohabiente, y

 se crea la Coordinación Laboral, como auxiliar de la Dirección Jurídica

Se adiciona al calce del Reglamento citado el nombre del Secretario del Trabajo 

y Previsión Social, licenciado Francisco Javier Salazar Sáenz

Se da a conocer el Reglamento referido cuyo objetivo es establecer las normas 

para la prestación de los servicios médicos a los: derechohabientes del Instituto 

en los Seguros de Riesgos de Trabajo, Invalidez y Vida y Enfermedades y 

Maternidad; usuarios no derechohabientes y las relativas a la educación e 

investigación en salud. 

Con su entrada en vigor el pasado 1o de diciembre, se abrogó su similar de 

Servicios Médicos publicado en el DOF del 30 de junio de 1997

11-08-06

18-09-06

21-09-06

30-11-06

140

31-08-06

pág. 8

143

15-10-06

pág. 9

144

31-10-06

pág. 6

148

31-12-06

pág. 2

Notas:
 1 Ley del Seguro Social
 2 Instituto Mexicano del Seguro Social
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Tesis y jurisprudencias relevantes en 2006
Selección de las principales resoluciones dictadas por los Tribunales en esta materia, publicadas 
durante el presente año.

 PROBLEMÁTICA  TEMA, JERARQUÍA Y NÚMERO SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE   

¿Cuáles son los efectos de 

la presentación de la baja 

antes de que el patrón 

ofrezca el reingreso?

¿Es necesaria la 

fundamentación y 

motivación de los avisos 

presentados ante el IMSS?

Ofrecimiento del trabajo. El aviso de baja del 

trabajador ante el Instituto Mexicano del Seguro 

Social en fecha previa a aquella en que el patrón 

le ofrece reintegrarse a sus labores en el juicio 

relativo, sin especifi car la causa que la originó, 

implica mala fe

Tesis de jurisprudencia:19/2006

Avisos. Los presentados por el patrón a través 

de medios magnéticos no son actos de autoridad 

y por tanto no se requiere que estén fundados y 

motivados

Tesis aislada: 1159/03-12-02-9 

Si el patrón ofrece al trabajador que demandó un despido 

injustifi cado, reintegrarse a sus labores pero previamente 

presentó el aviso de baja correspondiente, se presumirá 

la mala fe de aquél y por tanto tendrá que justifi car 

que la indicada baja se debió a una causa distinta al 

despido alegado, o bien, que el referido aviso carece de 

autenticidad de contenido y fi rma, por lo que subsiste la 

relación de trabajo, de ahí que el incumplimiento de esta 

obligación procesal implicará que tal ofrecimiento es de 

mala fe y no tendrá el efecto de revertir al trabajador la 

carga de probar el hecho del despido

Como no corresponde al IMSS1 emitir los avisos de 

reingresos, modifi caciones de salario y bajas, éstos no 

tienen por qué cumplir con los requisitos previstos en el 

artículo 38 del CFF2, en virtud de que son un medio de 

comunicación cuya realización es obligatoria a cargo de 

los patrones, a fi n de informar o notifi car el estatus de un 

trabajador asegurado ante el Instituto. 

Por lo anterior, los avisos exhibidos en un juicio por el IMSS 

son válidos aun cuando no cumplan con los requisitos 

de fundamentación y motivación propios de los actos de 

autoridad

Semanario Judicial 

de la Federación y 

su Gaceta. Tomo 

XXIII, novena época, 

marzo de 2006, 

págs. 296 y 297

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 213 y 214

Avisos afi liatorios

Caducidad
¿Cómo se computa la 

caducidad?

¿Cuándo se interrumpe el 

plazo para que opere la 

caducidad?

Caducidad en materia de seguridad social. 

Su cómputo

Tesis aislada: 1672/05-12-01-3

Caducidad. Se interrumpe el término de cinco 

años por la interposición del juicio de nulidad, 

aun cuando se niegue conocer la existencia de la 

cédula de liquidación de cuotas

Tesis aislada: 1051/05-13-02-6

Las facultades del IMSS para fi jar en cantidad líquida los 

créditos a su favor se extinguen en el término de cinco 

años, no sujeto a interrupción, contado a partir de la fecha 

en que el propio Instituto tenga conocimiento del hecho 

generador de la obligación

La excepción a lo dispuesto en el artículo 297 de la LSS3 

consiste en la interposición del juicio de nulidad ante el 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, ya 

que dicha interposición interrumpe el plazo de cinco años 

señalado en el precepto aludido, hasta en tanto cause 

ejecutoria la resolución que ponga fi n al juicio

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 188 y 189

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 71, quinta 

época, año VI, 

noviembre 2006, 

pág. 109
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Capitales constitutivos
¿Son necesarios 

los documentos 

que demuestran el 

otorgamiento de las 

prestaciones al trabajador?

¿Cuáles son los efectos de 

presentar un aviso de alta 

antes de que ocurra un 

riesgo de trabajo?

Capital constitutivo. No es exigible que se le 

adjunten los documentos que demuestren el 

otorgamiento de las prestaciones al trabajador, ya 

que sólo en juicio debe probarse su existencia, si 

se niega que aquéllas se otorgaron, en términos 

del artículo 68 del Código Fiscal de la Federación, 

aplicable hasta el 31 de diciembre de 2005

Tesis aislada: 5944/04-05-01-6

Capital constitutivo. Aviso de alta presentado 

con anterioridad al accidente de trabajo. Aun y 

cuando en juicio se presente en copia certifi cada 

hace prueba plena

Tesis aislada: 2726/04-02-01-1

Para el cumplimiento de la garantía de motivación y 

fundamentación de todo acto de autoridad que incida en la 

esfera de los gobernados, basta con que se citen en dicho 

documento las razones particulares y causas inmediatas 

tomadas en cuenta para su emisión, así como los preceptos 

jurídicos en que se apoye la decisión de la autoridad, sin 

que sea necesario anexar los documentos donde consten 

todos y cada uno de los hechos expresados por la autoridad

Si el patrón da de alta a su trabajador con anterioridad a 

la fecha del accidente de trabajo, el capital constitutivo 

motivado en una supuesta no inscripción y/o inscripción 

presentada con posterioridad al accidente, resulta ilegal 

y por ello se hace obligatorio declarar su nulidad; sin 

que la exhibición en juicio de la inscripción en copia 

certifi cada demerite su valor probatorio; ya que conforme 

al artículo 136 del CFPC4 los documentos privados deber 

ser presentados en original debiéndose considerar como 

tales las copias certifi cadas por un notario público y 

corresponderá a la autoridad exhibir en juicio las pruebas 

idóneas que desvirtúen su valor probatorio

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 65, quinta 

época, año VI, 

mayo 2006, págs. 

166 y 167

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 112 y 113

Cédulas de determinación y liquidación

Las cédulas de 

determinación ¿son 

actos defi nitivos y 

sufi cientes para aplicar 

el PAE?

Propuesta de determinación de cuotas, 

aportaciones y amortizaciones emitida por el 

Instituto Mexicano del Seguro Social. No tiene 

el carácter de acto defi nitivo determinante de un 

crédito fi scal y por ende, no puede servir de base 

para iniciar el procedimiento administrativo de 

ejecución

Tesis aislada: 408/05-12-02-9

Procedimiento administrativo de ejecución 

ilegal. No procede el cobro de conceptos 

derivados de cédulas de determinación de cuotas, 

al no ser éstas resoluciones defi nitivas

Tesis aislada: 1232/05-16-01-3

Por su naturaleza, las cédulas de determinación de cuotas 

no cumplen con los requisitos de los actos de autoridad 

por lo que no pueden servir de sustento legal para que las 

autoridades pretendan hacer exigibles las cuotas 

que en ellas se proponen al patrón obligado mediante la 

aplicación del PAE5

Como las cédulas de determinación de ninguna manera 

pueden considerarse como resoluciones defi nitivas 

liquidatorias, no pueden servir de sustento para que el 

IMSS aplique el PAE para hacer efectivos los conceptos  

derivados de ellas, por tanto es ilegal cualquier acto 

dado dentro de ese procedimiento con el que se pretenda 

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 215 y 216

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 71, quinta 

época, año VI, 

¿Cuándo inicia el cómputo 

para que opere la 

caducidad?

Caducidad. Momento en que comienza el 

cómputo de cinco años, para ejercer la facultad 

sancionadora por el Instituto Mexicano del Seguro 

Social

Tesis aislada: 9001/05-11-02-3

Se debe tomar el mismo momento para computar el 

término de la caducidad tanto para liquidar la obligación 

fi scal como para sancionar dicha omisión, pues las 

sanciones impuestas por la autoridad tienen el carácter de 

créditos fi scales

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 170 y 171

 PROBLEMÁTICA  TEMA, JERARQUÍA Y NÚMERO SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE   
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Cuotas obrero-patronales
¿Es contrario a la equidad 

tributaria el pago de las 

cuotas hasta la baja del 

trabajador?

¿Es desproporcional el pago 

de cuotas hasta la baja del 

trabajador?

Seguro Social. El artículo 37 de la ley relativa 

no viola la garantía de equidad tributaria, por 

obligar al patrón a cubrir las cuotas obrero 

patronales, mientras no presente ante el Instituto 

el aviso de baja de sus trabajadores

Tesis aislada: 1a. CCX/2005

Seguro Social. El artículo 37 de la ley relativa no 

viola la garantía de proporcionalidad tributaria, 

por obligar al patrón a cubrir las cuotas obrero 

patronales, mientras no presente ante el Instituto 

el aviso de baja de sus trabajadores

Tesis aislada: 1a. CCIX/2005

El requisito de la presentación del aviso de baja ante el 

IMSS a efecto de que cese la obligación del patrón de 

cubrir las cuotas obrero-patronales respectivas no viola 

la garantía de equidad tributaria, porque mientras no se 

presente el aviso aludido se presume que no ha concluido 

la relación laboral que da origen al pago de cuotas y, por 

ende, subsiste la obligación patronal mencionada

La obligación del patrón de cubrir las cuotas obrero-

patronales derivadas de una relación laboral que ha 

llegado a su fi n, sin haberlo hecho del conocimiento 

del Instituto a través del aviso de baja respectivo, 

señalada en el artículo 37 de la LSS no viola el principio 

de proporcionalidad tributaria pues es necesario que el 

patrón avise al Instituto de la terminación de la relación en 

comento porque ésta surge dentro de la esfera del patrón, 

sujeto del tributo, y su conclusión la desconoce el Instituto 

hasta la presentación del aviso correspondiente

Semanario Judicial 

de la Federación y 

su Gaceta. Tomo 

XXIII, novena época, 

enero de 2006, pág. 

746

Semanario Judicial 

de la Federación y 

su Gaceta. Tomo: 

XXIII, novena época, 

enero de 2006, 

págs. 746 y 747

¿Son ilegales las 

abreviaturas en las cédulas 

de liquidación?

¿Cuáles son los preceptos 

legales en que deben 

fundarse las cédulas de 

liquidación?

¿Procede el juicio 

contencioso 

administrativo contra 

cédulas de determinación?

Cédulas de liquidación. No es ilegal la utilización 

de abreviaturas en la denominación del 

destinatario, si además se citan otros datos que 

permiten identifi car al patrón interesado

Tesis aislada: 576/04-09-01-5

Competencia de los Subdelegados del Instituto 

Mexicano del Seguro Social. A fi n de acreditar 

su ámbito material y territorial, las cédulas de 

liquidación de cuotas deben emitirse fundándose 

en preceptos legales vigentes al momento de su 

emisión, no a los relativos a la obligación jurídica 

o de hecho

Tesis aislada: 6453/05-05-03-8

Cédulas de determinación de cuotas. No son 

resoluciones defi nitivas en términos del artículo 

11 de la Ley Orgánica de este tribunal y, por tanto, 

en su contra no procede el juicio contencioso 

administrativo

Tesis aislada: 1202/05-04-01-2

el cobro de los mismos

No afecta al patrón demandante en un juicio, que 

las cédulas de liquidación impugnadas contengan la 

denominación abreviada de la empresa, si además, dicha 

cédula indica otros elementos de identifi cación que 

permiten corroborar que se trata de la citada empresa, tales 

como su registro patronal y domicilio fi scal, mismos que son 

el manifestados en la demanda del actor

La cita de las disposiciones legales que fundan la 

competencia material y territorial de la autoridad que 

emitió el acto, debe hacerse atendiendo a la fecha 

de emisión de la resolución, pues la competencia es 

precisamente la idoneidad reconocida a un órgano de 

autoridad para dar vida a determinados actos jurídicos en la 

fecha en que son emitidos

Las cédulas de determinación de cuotas no se consideran 

resoluciones defi nitivas impugnables en el juicio 

contencioso administrativo, pues sólo se pueden impugnar 

las resoluciones que constituyan el producto fi nal de la 

manifestación de la autoridad administrativa (defi nitivo)

noviembre 2006, 

págs. 125 y 126

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 71, quinta 

época, año VI, 

noviembre 2006, 

págs. 89 y 90

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 68, quinta 

época, año VI, 

agosto 2006, págs. 

290 y 291

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 138 y 139

 PROBLEMÁTICA  TEMA, JERARQUÍA Y NÚMERO SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE   
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IMSS como autoridad

¿Procede la suspensión 

defi nitiva de las visitas 

domiciliarias del IMSS?

Instituto Mexicano del Seguro Social. Es 

improcedente conceder la suspensión defi nitiva 

contra las órdenes de visita domiciliaria que 

emite, pues se afectaría el interés social

Tesis aialada: XVII.11 A

No procede otorgar la suspensión defi nitiva respecto del 

cumplimiento de las órdenes de visita domiciliarias libradas 

con base en las facultades de comprobación del IMSS, 

ya que con fundamento en el artículo 1o de la LSS, las 

disposiciones de dicho ordenamiento son de orden público 

y de interés social

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 66, quinta 

época, año VI, junio 

2006, págs. 296 

y 297

Medios de impugnación
¿Puede interponerse la 

aclaración administrativa 

en más de una ocasión?

¿Cuándo es legal 

desechar un recurso de 

inconformidad?

Aclaración administrativa, prevista por 

el artículo 151 del Reglamento de la Ley 

del Seguro Social en materia de Afi liación, 

Clasifi cación de Empresas, Recaudación y 

Fiscalización. Procede por una sola vez

Tesis aislada: 2518/05-13-01-6

Recurso de inconformidad. Resulta legal 

confi rmar su desechamiento, si el promovente en 

el término que señala el artículo 4 del Reglamento 

del Recurso de Inconformidad no da cumplimiento 

al requerimiento que le hace la autoridad

Tesis aislada: 834/05-15-01-4

La aclaración administrativa interpuesta en contra de una 

cédula de liquidación emitida por el IMSS, sólo puede 

aplicarse una sola vez, ya que aun cuando el artículo 151 

del RACERF6 no lo establece expresamente, tal limitante 

se infi ere de la redacción del mismo precepto legal al 

indicar que la aclaración administrativa debe ser planteada 

dentro de los cinco días siguientes a la notifi cación del 

crédito, o fuera de este plazo siempre que dicho crédito 

no se encuentre en trámite de efectividad por la garantía 

otorgada, no se hubiese interpuesto el recurso de 

inconformidad u otro medio de defensa

Si en términos del artículo 4o del RRI7, el Consejo 

Consultivo Delegacional previene al actor para que 

aclare, corrija o complete el recurso de inconformidad 

interpuesto y este último hace caso omiso de la prevención, 

resulta legal el desechamiento de plano del recurso de 

inconformidad y, por lo tanto, procede reconocer la validez 

de la resolución impugnada

Revista del 

Tribunal Fiscal de 

Justicia Fiscal y 

Administrativa, 

número 66, quinta 

época, año VI, junio 

2006, págs. 242 

y 243

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 71, quinta 

época, año VI, 

noviembre 2006, 

págs. 113 y 114

Multas
¿Cuándo debe imponerse 

una multa por 

incumplimiento de pago?

Multa impuesta por incumplimiento en el pago 

de las cuotas determinadas en la cédula de 

liquidación. Su imposición debe ser después de 

transcurridos los 15 días a que se refi ere el artículo 

127 del Reglamento de la Ley del Seguro Social, en 

materia de Afi liación, Clasifi cación de Empresas, 

Recaudación y Fiscalización

Tesis aislada: 5203/05-12-01-4

Para que el IMSS proceda a imponer una sanción al patrón 

por incumplimiento del pago de cuotas determinadas 

en una cédula de liquidación, es requisito indispensable 

que espere a que transcurran los 15 días referidos en el 

artículo 127 del RACERF, ya que la imposición de la multa 

responde al no pago de las cuotas determinadas en la 

cédula de liquidación respectiva. Por lo anterior, cuando 

la imposición de la multa se realiza al mismo tiempo 

que la notifi cación de la cédula de liquidación de cuotas 

obrero-patronales, dicha multa es ilegal y procede declarar 

su nulidad lisa y llana, con fundamento en el artículo 238, 

fracción IV del CFF

Revista del 

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa, 

número 69, quinta 

época, año VI, 

septiembre 2006, 

págs. 190 y 191

Notas:
 1  Instituto Mexicano del Seguro Social
 2  Código Fiscal de la Federación
 3  Ley del Seguro Social
 4  Código Federal de Procedimientos Civiles

 5  Procedimiento Administrativo de Ejecución
 6  Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia de Afi liación, Clasifi cación de Empresas,  

  Recaudación y Fiscalización
 7  Reglamento del Recurso de Inconformidad

 PROBLEMÁTICA  TEMA, JERARQUÍA Y NÚMERO SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE   
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Decreto que reforma y deroga diversas 

disposiciones del Reglamento de la Ley 

del Infonavit1 en materia de Transparencia

y Acceso a la Información

Ofi cio número SGRF/GF/843/06 emitido 

por el titular de la Gerencia de Fiscalización 

del Infonavit

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social da a conocer las modifi ca-

ciones al Reglamento de referencia en su Capítulo III “De los recursos”, 

entre las que destacan las siguientes:
 la interposición, substanciación y resolución de los recursos inter  

 puestos ante el Comité de Transparencia y Acceso a la Información  

 del Infonavit se harán ante las instancias jurisdiccionales;
 las resoluciones que nieguen la entrega o corrección de los datos   

 personales y aquéllas en las cuales el solicitante no esté conforme  

 con el tiempo, costo, modalidad de entrega o considere que la   

 información proporcionada es incompleta o no corresponde a

 la requerida, deberán recurrirse ante el Comité referido, y
 los recursos mencionados podrán interponerse a través del   

 Sistema de Solicitudes de Información del Instituto

Se concede una prórroga para la presentación del dictamen por los 

ejercicios 2005 y anteriores, a efecto de brindar un mejor servicio a los 

usuarios del Sicop2

24-02-06

–

130

31-03-06

pág. 11

 

145

15-11-06

pág. 10

Disposiciones y lineamientos difundidos
por el Infonavit en 2006
Ordenamientos emitidos por este organismo relacionados con el cumplimiento de las 
obligaciones patronales en materia de vivienda.

 TEMA SINOPSIS  PUBLICACIÓN

   DOF  IDC

Notas:
1 Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores
2 Sistema para el cumplimiento de obligaciones patronales

Tesis importantes emitidas en 2006
Resumen de las resoluciones dictadas por los Tribunales en materia de Infonavit, 
publicadas durante 2006.

 PROBLEMÁTICA  TEMA SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE

¿Procede la suspensión 

tratándose

de amortizaciones?

Suspensión de la ejecución en 

tratándose de amortizaciones de 

créditos de vivienda del Infonavit, no 

son contribuciones por lo que se ubican 

en el supuesto de la fracción VI del 

El Infonavit1 concederá la suspensión o 

inejecución de la resolución impugnada por el 

patrón cuando se trate de las amortizaciones, 

pues al no ser contribuciones, bastará con que 

se garantice los daños o perjuicios que pudiesen 

Revista del Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa, 

número 62, quinta época, año VI, 

febrero 2006, págs. 322 y 323

Infonavit
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 PROBLEMÁTICA  TEMA SINOPSIS FUENTE

 QUE RESUELVE

Notas:
 1 Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores
 2 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

El traspaso de los recursos 

de la subcuenta de vivienda 

¿transgrede el artículo 123, 

fracción XII constitucional?

¿Cúando puede efectuarse una 

visita domiciliaria a un patrón 

dictaminado?

¿Cómo puede recurrir un patrón 

intervenido el nombramiento

de un interventor?

artículo 208-bis del Código Fiscal de la 

Federación

Tesis aislada: 2169/05-08-01-9

Infonavit. El artículo octavo transitorio 

del decreto por el que se reforma la Ley 

relativa, publicado en el Diario Ofi cial 

de la Federación el 6 de enero de 1997, 

transgrede el artículo 123, apartado A, 

fracción XII, de la Constitución Federal

Tesis de jurisprudencia: 32/2006

Visitas domiciliarias. Reglas que debe 

seguir el Instituto del Fondo Nacional de 

la Vivienda para los Trabajadores, para 

iniciarlas en contra de los contribuyentes 

que se dictaminan, conforme al artículo

73 del Reglamento de Inscripción, Pago

de Aportaciones y Entero de Descuentos

al citado Instituto

Tesis aislada: 5501/05-11-02-2 

Nombramiento de interventor con cargo 

a la caja. Debe declararse infundada la 

causal de improcedencia propuesta por el 

Instituto del fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores, cuando la misma 

se sustenta en que dicho nombramiento 

no causa afectación a la esfera jurídica del 

representante legal de la actora

Tesis aislada: 6544/05-11-02-2

ocasionarse a la otra parte o a terceros, en 

términos del artículo 208-Bis, fracción VI del 

Código Fiscal de la Federación

El artículo octavo transitorio de la Ley del 

Infonavit transgrede el artículo 123, apartado 

A, fracción XII de la CPEUM2 al establecer que 

los recursos de la subcuenta de vivienda de los 

trabajadores, generados después del tercer 

bimestre de 1997 y los rendimientos respectivos, 

se abonarán para cubrir las pensiones por 

invalidez o vejez a que sean acreedores dichos 

trabajadores, pues las aportaciones patronales 

no deben confundirse entre sí ni debe dárseles el 

mismo destino, salvo que hubiese consentimiento 

expreso del propio trabajador para que los fondos

de la subcuenta de vivienda se destinen al

pago de su pensión 

Tratándose de contribuyentes que se dictaminan 

voluntariamente para efectos del Infonavit, las 

visitas domiciliarias podrán efectuarse, siempre 

y cuando exista denuncia específi ca de alguno 

o algunos de los trabajadores, o bien, si al llevar 

a cabo la revisión del dictamen correspondiente 

el Instituto encuentra irregularidades de 

tal naturaleza que lo obliguen a ejercer sus 

facultades de comprobación

Como la actuación del interventor con cargo a

caja sí es un acto de molestia que incide en la 

esfera jurídica del patrón, pues este funcionario 

tiene la obligación de retirar de la negociación 

intervenida el 10% de los ingresos en dinero, 

dicho patrón válidamente puede acudir 

ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, en caso de que estime que el 

nombramiento del interventor no se encuentra 

ajustado a derecho

Semanario Judicial de la Federación 

y su Gaceta. Tomo XXIII, novena 

época, marzo de 2006, págs. 252 

y 253

Fuente: Revista del Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal y Administrativa, 

número 69, quinta época, año VI, 

septiembre 2006, págs. 168 y 169

Revista del Tribunal Federal de 

Justicia Fiscal y Administrativa, 

número 69, quinta época, año VI, 

septiembre 2006, págs. 174 y 175
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Circulares Consar de reciente publicación
Aspectos principales de las últimas publicaciones de la Consar, dadas a conocer a través del Diario 
Ofi cial de la Federación.

En días pasados la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro 
para el Retiro (Consar), dio a conocer en el Diario en comento 
diversas disposiciones inherentes a las Administradoras de Fondos 
para el Retiro (Afore), Sociedades de Inversión Especializadas 

de Fondos para el Retiro (Siefore) y Empresas Operadoras de 
la Base de Datos Nacional SAR. Dentro de los aspectos princi-
pales de las Circulares están los siguientes:

NÚMERO DE CIRCULAR Y FECHA DE PUBLICACIÓN

05-8, modifi caciones y adiciones a las Reglas generales a las que deberán 

sujetarse los agentes promotores de las Afore

(24 de noviembre)

67-1, Reglas generales a las que deberán sujetarse las instituciones de crédito o 

entidades fi nancieras autorizadas y las Empresas Operadoras de la Base de Datos 

Nacional SAR para la unifi cación de las cuentas individuales del Sistema de Ahorro 

para el Retiro previsto en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de 

los Trabajadores del Estado (ISSSTE)

(24 de noviembre)

07-14, modifi caciones a las Reglas generales a las que deberán sujetarse las Afore 

y las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR para el registro de 

trabajadores

(4 de diciembre)

68-1, Reglas generales a las que deberán sujetarse las Afore y las Empresas 

Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR, para la contratación por los 

trabajadores de un seguro de vida y/o de invalidez con cargo a los recursos de la 

subcuenta de ahorro para el retiro de sus cuentas individuales

(7 de diciembre)

CONTENIDO

Se da a conocer la creación del Sistema de Consulta  de Agentes Promotores, 

que es el conjunto de archivos electrónicos y páginas web diseñados y operados 

por la Consar, a través de las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional 

SAR para la consulta y verifi cación en línea y tiempo real de la información de los 

agentes promotores.

El Sistema estará disponible las 24 horas de los siete días de la semana, no 

obstante podrá suspenderse el servicio para respaldar la información y dar 

mantenimiento a la infraestructura tecnológica.

Las disposiciones de esta Circular entraron en vigor el 1o de diciembre

Se señalan las disposiciones a las que se sujetarán las entidades citadas a fi n 

unifi car las cuentas individuales de los trabajadores sujetos a la Ley del ISSSTE, 

pues según el artículo 23 del Reglamento de la Ley de los Sistemas de Ahorro 

para el Retiro, dichos trabajadores no deben tener más de una cuenta.

Los procesos de unifi cación podrán realizarse por el trabajador directamente, 

las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR o las dependencias y 

entidades que tengan a su servicio a estos trabajadores.

Lo dispuesto en esta Circular entró en vigor el 27 de noviembre, salvo lo 

referente al proceso de unifi cación iniciado por las dependencias y entidades que 

tengan a su servicio trabajadores con este tipo de cuentas

Se modifi ca la cuarta regla y se precisa que en caso de un traspaso indebido, 

si se acredita que el agente promotor realizó dicho traspaso en contravención a las 

disposiciones previstas para estos efectos por la Consar, se cancelará su registro y 

será dado de baja en el registro de agentes promotores de manera defi nitiva.

Esta modifi cación entró en vigor el pasado 5 de diciembre

Se establecen los procedimientos a los que deberán sujetarse las Afore y las 

Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR, cuando los trabajadores 

contraten un seguro de vida y/o invalidez con la Institución de Seguros de su 

elección con cargo a los recursos depositados en la subcuenta de ahorro para el 

retiro de su cuenta individual.

A efecto de lo anterior, los trabajadores interesados elegirán que la prima del 

seguro sea cubierta con cargo a los recursos depositados en la subcuenta de ahorro 

para el retiro, aportaciones realizadas en dicha subcuenta o una combinación de los 

conceptos señalados.

Lo dispuesto en la Circular entrará en vigor el 15 de febrero de 2007

SAR
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Otras Disposiciones     
1. Acuerdo mediante el cual se designa al titular de la jefatura de 
Servicios Jurídicos y Secretario del H. Consejo Consultivo Delega-
cional en Veracruz Norte, para que supla las ausencias del Delegado 
Regional en Veracruz Norte del Instituto Mexicano del Seguro Social 
y Presidente del H. Consejo Consultivo Delegacional
Se designa al titular de la Jefatura mencionada y Secretario 
del H. Consejo Consultivo Delegacional en Veracruz Norte, 
licenciado Juan Antonio García Aburto, para que supla las au-
sencias del Delegado Regional en Veracruz Norte y Presidente del 
H. Consejo Consultivo Delegacional, a partir del 6 de diciembre.

Lo anterior entró en vigor el pasado 6 de diciembre (Instituto 
Mexicano del Seguro Social, 5 de diciembre).

2. Circular S-16.1.6 mediante la cual se dan a conocer a las insti-
tuciones de seguros autorizados para la práctica de los seguros de 
pensiones derivados de las leyes de seguridad social, las disposi-
ciones para el registro contable de benefi cios adicionales de los 
seguros de pensiones derivados de las leyes de seguridad social

Se indican las normas a observar por las instituciones de se-
guros señaladas, para establecer un criterio uniforme para el 
registro contable de los costos y gastos en que incurran por los 
benefi cios adicionales que otorguen.

Para ello, las pensiones básicas que originen la constitución 
o incremento de las reservas de riesgos en curso, se registrarán 
desde el momento en que se genere la obligación de otorgar 
los benefi cios respectivos. Asimismo, la institución de seguros 
registrará la reserva de obligaciones pendientes de cumplir por 
siniestros ocurridos, cuando se dé la obligación de pago de los 
benefi cios adicionales.

Lo anterior entró en vigor el 7 de diciembre pasado y susti-
tuye y deja sin efectos lo dispuesto en la Circular S-16.1.6 del 
15 de septiembre de 1998 (Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, 6 de diciembre).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 

esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Coordinador 

Editorial: C.P. Erika María Rivera Romero, e-mail: eromero@expansion.com.mx o Subedi-

tor Titular: Lucía Elisa Pérez López, e-mail: lperez@expansion.com.mx , Av. Constituyentes 

# 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151. 
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El pasado 30 de noviembre se dio a conocer, a través de 
publicación en el Diario Ofi cial de la Federación (DOF), el
Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposicio-
nes del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Servicios del Sector Público, mismo que entró en vigor el 
1o de diciembre, por lo que a continuación se presentan las 
reformas de mayor trascendencia para los contratistas y pro-
veedores de la Administración Pública Federal.

Disposiciones generales
INCLUSIÓN DE NUEVOS CONCEPTOS

(Art. 1o, Reforma) 
 Prebases, el proyecto de bases de licitación pública que, previo 

a la publicación de la convocatoria en el DOF, se difunde en 
la página de Internet de la dependencia o entidad o en los 
medios de difusión electrónica que establezca la Secretaría de 
la Función Pública (SFP), para recibir comentarios para que, 
en su caso, se consideren en la elaboración de las bases, y

 sobre cerrado, cualquier medio que contenga la proposi-
ción, cuyo contenido puede ser consultado hasta el inicio 
del acto de presentación y apertura de proposiciones.

CONTENIDO DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS

(Art. 2o, fracs. I, II, III, VII, X a la XV, XVII, XIII, y XX, Adición)
Las políticas, bases y lineamientos en materia de adquisicio-
nes y arrendamientos de bienes muebles y de prestación de 
servicios deberán prever, además de lo ya conocido:

 los criterios para: la elaboración, aprobación, emisión, difu-
sión y consulta de las prebases; la emisión de las convoca-
torias; la elaboración, aprobación y difusión de las bases de 
las licitaciones públicas e invitaciones a cuando menos tres 
personas; la recepción de bienes y prestación de servicios, 
inspecciones de calidad, avances de fabricación, así como a 
los que se sujetarán los bienes en arrendamiento; el esta-
blecimiento de la procedencia de adquirir bienes muebles 
usados o reconstruidos, y para el registro, control y com-
probación de las operaciones adjudicadas en forma directa, 
que no requieran la formalización de contratos o pedidos;

 los términos internacionales de comercio que resulten aplica-
bles, emitidos por la Cámara de Comercio Internacional;

 el porcentaje de la garantía de cumplimiento será entre el 
10% y 20% del monto total del contrato sin incluir el im-
puesto al valor agregado;

 los lineamientos para la aplicación y cálculo de penas con-

vencionales por atraso en el cumplimiento de las fechas 
pactadas de entrega de los bienes o de la prestación de los 
servicios, así como para la aplicación de deducciones al 
pago con motivo del cumplimiento parcial o defi ciente;

 las áreas encargadas de llevar a cabo los procedimientos 
internos a considerar en caso de rescisión y terminación 
anticipada de contratos y suspensión de la prestación de 
servicios, y

 el procedimiento para la devolución o destrucción de las 
proposiciones una vez agotados los términos previstos por 
la ley.

GOBIERNO COMO PROVEEDOR 

(Arts. 3o, Reforma; 3-A, Adición)
Cuando el gobierno funja como proveedor, podrá contratar con 
terceros hasta un máximo del 49% del importe total del contrato, 
y si el contrato se integra por varias partidas, el porcentaje se 
aplicará para cada una de ellas.

A fi n de asignar un contrato bajo este supuesto, la depen-
dencia o entidad que adquiera los bienes o servicios deberá 
solicitar la documentación que justifi que que, la dependencia 
o entidad que fungirá como proveedor, cuenta con la capaci-
dad técnica y humana para la realización del objeto del con-
trato y que no requerirá de la contratación con terceros de un 
porcentaje mayor al 49%.

PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y SUMINISTRO DE BIENES MAYOR AL 50%

(Art. 3-B, Adición)
En los servicios que incluyan el suministro de bienes, cuando 
el valor estimado de éstos últimos sea superior al 50% del va-
lor total de la contratación, la operación se considerará como 
adquisición de bienes muebles.

SUJETOS A QUIENES NO APLICAN ESTAS DISPOSICIONES

(Art. 4o, párrafos segundo al quinto, Adición)
No resultan sujetos a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Sector Público (LAASSP) y su Reglamento;

 los servicios bancarios, cuya prestación se encuentre reser-
vada a las instituciones de crédito;

 las contrataciones de servicios que requieran las sociedades 
nacionales de crédito para el cumplimiento de su objeto, 
cuando las operaciones y servicios se realicen de acuerdo con 
la Ley de Instituciones de Crédito; pero se excluyen las que 
lleven a cabo las sociedades nacionales de crédito con car-

Modifi caciones al Reglamento de la LAASSP
Disposiciones relevantes que modifi can el procedimiento de licitación y el contenido del contrato
de adquisición de bienes y prestación de servicios con el Gobierno Federal.
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go a los recursos presupuestarios autorizados en los rubros 
de materiales y suministros, servicios generales e inversión 
física en bienes muebles, y

 las contrataciones relativas a bienes recibidos en consigna-
ción por las dependencias y entidades, para su comerciali-
zación con sus empleados o al público en general.

PREFERENCIA EN LA CONTRATACIÓN 

(Art. 11-A, Adición)
Las dependencias y entidades convocantes deberán incluir en las
bases de las licitaciones nacionales, licitaciones internacionales
e invitaciones a cuando menos tres personas, que las per-
sonas con discapacidad o a la empresa que cuente con personal 
con discapacidad en una proporción del 5% cuando menos de 
la totalidad de su planta de empleados, cuya antigüedad no 
sea inferior a seis meses, y que deseen recibir la preferencia 
establecida en la contratación, deberán presentar junto con su 
proposición, una manifestación en la cual se indique que es 
una persona física o una empresa con dichas características.

En el caso de un empate entre dos o más personas que in-
cluyan en su propuesta la citada información, resultará aplicable
el sorteo.

Planeación, programación y presupuestación
CUMPLIMIENTO DE NORMAS OFICIALES EN LA CONTRATACIÓN DE BIENES

Y/O SERVICIOS

(Art. 13, Reforma)
En los procedimientos de contratación de maquinaria, equipo 
industrial y en general de bienes de inversión ya producidos, 
en las bases de las licitaciones públicas podrá requerirse copia 
simple del certifi cado expedido por el organismo acreditado, 
a fi n de exigir el cumplimiento de las normas ofi ciales mexi-
canas o las normas mexicanas y a falta de éstas, las normas 
internacionales, o en su caso, las normas de referencia o es-
pecifi caciones.

GESTIÓN DE CALIDAD A CUMPLIR POR LOS LICITANTES

(Art. 13-A, Adición)
Sólo en la producción de bienes o servicios, podrá solicitarse 
que los licitantes cuenten con sistema de gestión de la calidad, 
conforme a lo siguiente:

 previo a la iniciación de un procedimiento de licitación 
pública o de invitación a cuando menos tres personas, el 
titular del área solicitante deberá verifi car la existencia de 
al menos tres personas que cumplen ese requisito, y

 en las bases relativas deberán indicarse las normas de ges-
tión de calidad aplicables, conforme a la Ley Federal sobre 
Metrología y Normalización (LFMN).
En los casos referidos, el licitante deberá entregar en el 

acto de presentación y apertura de proposiciones, copia sim-
ple del certifi cado expedido por el organismo acreditado con-
forme a la LFMN, donde se establezca que cuenta con los 

sistemas de gestión de 
calidad, que deberán 
amparar la totalidad
del proceso producti-
vo del bien o servicio 
requerido. Tratándose 
de distribuidores o 
comercializadores de-
berá presentarse copia 
simple del certifi cado 
otorgado al fabricante. 
De resultar ganador 
deberá presentar ori-
ginal o copia certifi cada 
para su cotejo.

Licitación pública
DETERMINACIÓN DE SU 

CARÁCTER INTERNACIONAL 

(Art. 23, Reforma)
Para determinar el 
carácter internacional 
de una licitación pú-
blica, en caso de que sí 
existan en el mercado 
bienes o prestación de 
servicios nacionales, la 
dependencia o entidad 
podrá determinar si el 
precio nacional es con-
veniente o no, comparando el precio del bien en México, en 
un lapso no mayor a 12 meses, anteriores a la fecha de reali-
zación del estudio de comparación, con aquél que en el mis-
mo período la contratante u otras dependencias o entidades 
hubiesen adquirido el bien de las mismas características en 
el extranjero.

En función de los resultados obtenidos, se determinará el
carácter internacional de la licitación, cuando el precio del bien 
nacional sea superior en un 10% del precio del bien extranjero.

CONTENIDO DEL ESCRITO PRESENTADO POR EL LICITANTE Y FABRICANTE

(Art. 28, Reforma)
Se incluye como requisito la presentación de un escrito en el 
que manifi esten bajo protesta de decir verdad, que el licitan-
te es de nacionalidad mexicana y la totalidad de los bienes 
que oferta y entregará, son producidos en México, tendrán 
un grado de contenido nacional de por lo menos el 50%, o 
el correspondiente a los casos de excepción que establezca la 
Secretaría de Economía (SE); también deberá indicar que pro-
porcionará a la referida SE, en caso de que ésta se lo solicite, la 
información necesaria para verifi car que los bienes ofertados 
cumplen con el grado de contenido nacional. De no proporcio-

Nueva forma
para contratar
con el gobierno

 Se modifi ca el contenido de las 

políticas, bases y lineamientos 

en materia de adquisiciones y 

arrendamientos de bienes muebles y 

de prestación de servicios
 La persona con discapacidad o la 

empresa que cuenta con personal 

discapacitado al menos en un 5% 

del total de sus trabajadores, tendrán 

preferencia en la licitación, siempre 

que lo indiquen expresamente
 Sólo en la producción de bienes o 

servicios, podrá solicitarse que los 

licitantes cuenten con sistema de 

gestión de la calidad en los términos 

que prevé el Reglamento
 Se incluye como requisito la 

presentación de un escrito en el 

que se manifi este bajo protesta de 

decir verdad, que el licitante es de 

nacionalidad mexicana y la totalidad 

de los bienes que oferta y entregará, 

son producidos en México y tendrán 

un grado de contenido nacional en los 

términos legales 
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narse dicha información dentro del plazo otorgado, se consi-
derará que los bienes objeto de la verifi cación y ofertados no 
cumplen con el grado de contenido nacional solicitado en las 
bases, para efectos de las sanciones previstas en la Ley.

CARACTERÍSTICAS DE LAS BASES DE LICITACIÓN

(Art. 30, fracs. VIII a XIV, Adición)
Las bases de licitación deben:

 establecer que el proveedor será el responsable de entregar
los bienes en el territorio nacional, y defi nir quién de las partes 
asumirán la responsabilidad de efectuar los trámites de importa-
ción y pagar los impuestos y derechos que se generen;

 precisar que la convocante recibirá propuestas enviadas a 
través de servicio postal o de mensajería, en su caso, así 
como los aspectos a los que se sujetará su recepción;

 indicar que recibidas las proposiciones en la fecha, hora y 
lugar establecidos, éstas no podrán ser retiradas o dejarse 
sin efecto, por lo que deberán considerarse vigentes dentro 
del procedimiento de licitación hasta su conclusión;

 prever lo correspondiente, en relación con la preferencia a perso-
nas con discapacidad o a empresas que cuenten con personal 
con discapacidad;

 anexar a las bases el modelo de contrato o pedido aplicable 
a la licitación respectiva, y su contenido deberá ser con-
gruente con las mismas, ya que formará parte de ellas;

 establecer las causales de rescisión, y que la aplicación de la 
garantía de cumplimiento será proporcional al monto de 
las obligaciones incumplidas, salvo que por las caracterís-
ticas de los bienes o servicios entregados, éstos no puedan 
funcionar o ser utilizados por la dependencia o entidad, por 
estar incompletos, en cuyo caso, la aplicación será por el 
total de la garantía correspondiente, e

 incluir como anexo de las bases, las razones justifi cadas para 
la determinación de la marca y el análisis de que no exis-
ten bienes alternativos o sustitutos técnicamente razonables,
en las licitaciones nacionales e internacionales fuera de la 
cobertura de los tratados, cuando la dependencia o entidad 
requiera la adquisición de bienes de marca determinada.
Los escritos o manifi estos bajo protesta de decir verdad, 

que se soliciten como requisito de participación en los proce-
dimientos de contratación, sólo resultarán procedentes si éstos 
se encuentran previstos en la normatividad aplicable, que de 
no presentarse será motivo para la descalifi cación.

Las convocantes verifi carán que dichos documentos cum-
plan con los requisitos solicitados, sin que resulte necesario 
comprobar la veracidad o autenticidad de lo en ellos indicado, 
para continuar con el procedimiento; por ello, no deberá des-
echarse la propuesta y el hecho se hará del conocimiento del ór-
gano interno de control. Si la persona resultara adjudicataria 
del contrato, pero se determina su falsedad por la autoridad 
facultada previo a la formalización del mismo, la convocante 
deberá abstenerse de formalizarlo.

INICIO DEL CÓMPUTO DEL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE 

PROPOSICIONES

(Art. 33, Reforma)
El día de publicación de la convocatoria será el primero para el 
cómputo del plazo para la presentación y apertura de propo-
siciones, y el día anterior a ésta, será el último que se contabili-
zará para determinar el citado plazo, por lo que para los casos 
de urgencia debidamente justifi cados por el titular del área 
solicitante y autorizados por el responsable de la contratación, 
el acto de presentación y apertura deberá celebrarse como 
mínimo el día 41 u 11 según corresponda, o al día siguiente 
hábil, en caso de que los mismos fueran inhábiles.

REALIZACIÓN DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

(Art. 34, Reforma)
La asistencia a la junta de aclaraciones es optativa para los 
licitantes, pudiendo plantear personalmente, por escrito, o a 
través de los medios electrónicos previstos en las bases de 
licitación, sus dudas o cuestionamientos sobre la convocatoria, 
las bases de licitación, o la propia junta de aclaraciones, y las 
convocantes están obligadas a resolver las dudas y plantea-
mientos en forma clara y precisa.

Las preguntas recibidas con posterioridad al último día de 
venta de bases de licitación, por resultar extemporáneas, no serán 
contestadas y se integrarán al expediente respectivo, excepto que 
la convocante estime conveniente programar una nueva reunión 
para ello, respetando los plazos previstos en la Ley.

Las dependencias y entidades deberán establecer que la 
junta de aclaraciones, o la última de éstas, se realice el sexto 
día natural anterior al del acto de presentación y apertura 
de proposiciones por corresponder al último día de venta de 
bases, a efecto de que los interesados que las adquieran con 
anterioridad estén en posibilidad de presentar, en su caso, las 
aclaraciones respectivas.

Si derivado de la junta de aclaraciones se determina pospo-
ner la fecha de celebración del acto de presentación y apertura
de proposiciones, la modifi cación respectiva a la convocatoria deberá 
publicarse en el DOF, en cuyo supuesto, el diferimiento del cita-
do acto no podrá ser inferior de seis días naturales posteriores a la
fecha de publicación, modifi cando igualmente el período de venta
de bases, hasta el sexto día natural previo al nuevo acto de pre-
sentación y apertura de proposiciones.

DOCUMENTOS REQUERIDOS EN LAS LICITACIONES 

(Art. 36, Reforma)
La documentación que las dependencias y entidades podrán 
requerir a los licitantes, con objeto de acreditar su personali-
dad en el acto de presentación y apertura de proposiciones, 
será un escrito en el que su fi rmante manifi este, bajo protesta 
de decir verdad, que cuenta con facultades sufi cientes para 
comprometerse por sí o por su representada. Tratándose de 
licitaciones internacionales, este escrito deberá ajustarse con 
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la documentación equivalente que presente el licitante, consi-
derando su nacionalidad y de conformidad con las disposicio-
nes aplicables.

En las bases de las licitaciones públicas se indicará que pre-
vio a la fi rma del contrato, el licitante ganador deberá presentar 
original o copia certifi cada para su cotejo de los documentos 
con los que se acredite su existencia legal y las facultades de 
su representante para suscribir el contrato correspondiente. 
En el caso de proveedores extranjeros, podrán presentar este 
escrito de acuerdo con la documentación equivalente en su 
país de origen, siempre y cuando contenga la información 
requerida, misma que deberá contar con la legalización o 
apostillado correspondiente de la autoridad competente en el 
país relativo, y será redactada en español, o acompañada de la 
traducción correspondiente.

PROCEDIMIENTO SOBRE LA PRESENTACIÓN Y APERTURA

DE LAS PROPOSICIONES

(Art. 39, Reforma)
A partir de la hora señalada para el inicio del acto de presentación 
y apertura de proposiciones, las convocantes deberán registrar 
a los asistentes y no permitir el acceso a ningún licitante ni 
observador. Todos los licitantes presentes deberán entregar 
en sobre cerrado sus proposiciones a quien presida el acto, 
posteriormente se registrarán las que en su caso, se hubie-
sen recibido vía electrónica. Concluido lo anterior, la apertura 
de las proposiciones iniciará con las que fueron enviadas por 
medios electrónicos y posteriormente con las presentadas en 
papel en el citado acto.

Asimismo, se dispone que la convocante puede omitir dar 
lectura al precio de cada una de las partidas, siempre y cuando 
se incluyan en el acta del evento, o se anexen a la misma. En 
el acta respectiva se asentarán las manifestaciones que, en su 
caso, emitan los licitantes con relación a dicho acto.

EVALUACIÓN DE PROPUESTAS

(Art. 41, Reforma)
Los criterios para evaluar la solvencia de las proposiciones, debe-
rán guardar relación con los requisitos, especifi caciones u otros 
aspectos señalados en las bases, debiendo determinar en cada cri-
terio la forma o metodología que se utilizará para la evaluación.

La convocante podrá evaluar al menos las dos propuestas 
cuyo precio resulte ser más bajo, con excepción de los casos en 
que se hubiere establecido para dicha evaluación el criterio de 
costo benefi cio, o en la prestación de servicios el relativo a 
puntos o porcentajes. 

En el dictamen de adjudicación y en el fallo respectivo, 
deberán indicarse las proposiciones que no fueron evaluadas 
en razón de que sus precios no resultaron los más bajos. Si 
una de ellas no resulta solvente, la evaluación continuará con 
la siguiente proposición y así sucesivamente.

Tratándose de bienes o servicios, en que por las particularida-
des del mercado se presuma que puedan ser ofertados a precios 
inferiores al costo del bien o servicio, previa autorización del ti-
tular del área solicitante, las convocantes podrán prever en las 
bases los aspectos necesarios para su verifi cación. Si durante la 
evaluación, en alguna proposición resulta mayor el costo que el 
precio, considerando la investigación de precios realizado, la de-
pendencia o entidad podrá desecharla por estimarla insolvente.

FÓRMULA PARA LA EVALUACIÓN DE PUNTOS O PORCENTAJES

(Arts. 41-A y 41-B, Adición)
En la contratación de servicios para los cuales las dependen-
cias y entidades hubiesen optado por la utilización del me-
canismo de puntos o porcentajes en las bases de licitación o 
de invitación a cuando menos tres personas deberán defi nir 
los requisitos que serán de cumplimiento obligatorio, los cuales 
serán evaluados con el criterio de cumple-no cumple.

Para evaluar la proposición deberán establecer los rubros y 
subrubros que integrarán la propuesta técnica, así como la ca-
lifi cación numérica o de ponderación que tendrá cada uno de 
ellos y la forma en que deberán acreditarse, y para defi nirlos, 
la convocante tomará en cuenta las características, compleji-
dad, magnitud o monto del servicio correspondiente; para lo 
cual deberá considerar los conceptos de experiencia y especia-
lidad del licitante, su capacidad,  integración de la propuesta 
técnica y cumplimiento de contratos, quedando a criterio de la 
convocante el número de subrubros que estime conveniente 
de acuerdo con el servicio a contratar y la experiencia que 
tenga sobre el mismo el área requirente

Además de considerar los rubros señalados, para evaluar 
la parte técnica de la propuesta, se deberá tener en cuenta la 
parte relativa al precio.

CONTENIDO DE LOS FALLOS

(Art. 46, fracs. V y VI, Adición)
El fallo que emitan las dependencias y entidades deberá, ade-
más de lo ya conocido:

 anexar copia de la investigación de precios realizada, en 
la que se indiquen los resultados de la misma, cuando se 
determine que el precio de una proposición no es aceptable, y

 efectuar las reducciones respectivas hasta por el 5% de las 
cantidades de bienes o servicios, aplicando proporcional-
mente a todas y cada una de las partidas de que conste el 
fallo, y no en forma selectiva.

DECLARACIÓN DE LICITACIÓN DESIERTA

(Art. 47, Reforma)
La licitación se declarará desierta cuando no exista alguna 
proposición que hubiese cubierto los requisitos solicitados 
en las bases, o sus precios no sean aceptables. Tratándose de 
licitaciones en las que se incluyan varias partidas, lo indicado 
resulta aplicable por cada partida en lo individual.



IDC 148 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx

6 31 de Diciembre de 2006

IN
FORME

ESPECIA
L

El precio no es aceptable, cuando de la investigación de 
precios realizada, resulte que el precio de la proposición es 
superior a un 10% respecto del más bajo prevaleciente en el 
mercado nacional. En los casos que no existan proveedores 
nacionales, en las políticas, bases y lineamientos podrá es-
tablecerse un porcentaje menor, sin que el mismo pueda ser 
inferior al 5%.

Excepciones a la licitación pública
CONTENIDO DEL DICTAMEN SOBRE LA PROCEDENCIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA

(Art. 49, fracs. VII y VIII, Adición)
El documento referido deberá contener:

 la investigación de mercado conforme a la cual se hubiese 
determinado su conveniencia, si son adjudicaciones directas;

 la persona propuesta para la adjudicación, si fuese una ad-
judicación directa, y

 el acreditamiento de los criterios en que fundan su excep-
ción, así como la justifi cación de las razones para el ejercicio 
de la opción.
Asimismo, se deberá adicionar un punto donde se precise que 

quien los suscriba dictamina procedente la no celebración de la 
licitación y el procedimiento de contratación que se autoriza.

PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

(Art. 53, Reforma)
Las tres proposiciones, para cumplir cuantitativamente con 
la documentación solicitada para participar, deberán conside-
rarse por cada una de las partidas o conceptos solicitados, 
por lo que si al concluir el acto de presentación y apertura de 
proposiciones se cuenta con un mínimo de tres proposicio-
nes que cumplan con el total de documentos solicitados, el 
procedimiento deberá continuarse hasta la emisión del fallo, 
independientemente de que sólo una o dos de ellas cumpla 
con lo requerido en las bases. 

Cuando se determine no realizar la junta de aclaraciones, en 
las bases de la invitación deberá indicarse la forma y términos 
en que podrán solicitarse las aclaraciones respectivas, y 
sus respuestas deberán informarse tanto al solicitante como 
al resto de los invitados.

Si no se presentaren las tres proposiciones en alguna partida, 
o las presentadas son desechadas, dicha partida se declarará de-
sierta y se celebrará un procedimiento de invitación a cuando menos 
tres personas o de adjudicación directa, según corresponda.

La presentación de propuestas conjuntas no resulta apli-
cable a estos procedimientos, salvo en los procedimientos en 
que la convocante lo estime conveniente para fomentar la 
participación de las empresas nacionales micro, pequeñas y 
medianas, o bien por necesidades técnicas para obtener pro-
posiciones en forma integral.

La difusión de las invitaciones deberá realizarse a partir de 
la entrega de la primera invitación y hasta el día previo al de la 
presentación de proposiciones. La referida difusión es de ca-

rácter informativo, por lo que solamente podrán participar las 
personas seleccionadas por la convocante.

ADJUDICACIÓN DE CONTRATOS A EMPRESAS MEXICANAS

(Art. 54-A, Adición)
Las dependencias y entidades procurarán que las operaciones 
comprendidas en los supuestos de excepción a la licitación 
pública, sean adjudicadas a empresas nacionales micro, pe-
queñas y medianas, en un porcentaje de cuando menos el 
50% del valor de las contrataciones realizadas en apego a 
estos supuestos en cada ejercicio fi scal. Para estos efectos, en 
los contratos o pedidos derivados de estos procedimientos, se 
deberá incluir la manifestación de la ubicación que corres-
ponda del licitante en la estratifi cación establecida en la Ley 
para el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña 
y Mediana Empresa.

Contratos
REQUISITOS Y FORMALIDADES QUE DEBERÁN CUMPLIRSE

(Art. 55-A, Adición)
Firma 
Para la formalización de los contratos o pedidos, se deberá 
recabar primeramente la fi rma del servidor público de la de-
pendencia o entidad que cuente con las facultades necesarias 
para celebrar tales actos, y después la fi rma del proveedor. 
Fecha
La fecha del contrato o pedido, será aquélla en la que el pro-
veedor lo hubiere fi rmado; y la del contrato será la determina-
da en las bases de licitación pública o de invitación a cuando 
menos tres personas. 

En lugar de la citada fecha, la dependencia o entidad podrá 
determinar en las bases que la fi rma del contrato o pedido 
se hará en cualquier día dentro de los 20 días siguientes a la 
notifi cación del fallo, supuesto en el cual no se podrá deter-
minar que el licitante injustifi cadamente dejó de formalizar el 
contrato, hasta que el mencionado plazo se hubiese agotado.
Entrega de los bienes
El plazo de entrega de los bienes, o de iniciación para la presta-
ción del servicio, comenzará el día natural siguiente de la fi rma 
del contrato o pedido por el proveedor, o bien, en el plazo que se 
establezca contando a partir de la citada fi rma, y concluirá en la 
fecha estipulada en el mismo. En los contratos o pedidos deberá 
precisarse el servidor público del área responsable de administrar 
y vigilar el cumplimiento de los mismos.

VERIFICACIÓN DE ESPECIFICACIONES DE LO LICITADO Y SU ACEPTACIÓN

Las dependencias y entidades deberán prever la forma y tér-
minos en que se realizará la verifi cación de las especifi ca-
ciones y la aceptación de los bienes y servicios, así como la 
conformidad del proveedor de que hasta en tanto ello no se 
cumpla, éstos no se tendrán por recibidos o aceptados.

La recepción de los bienes o el inicio de los servicios debe-
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rá realizarse una vez que el contrato o pedido sea formalizado 
por las partes, excepto que en casos debidamente justifi cados 
y bajo su responsabilidad, se cuente con la autorización inde-
legable del ofi cial mayor o equivalente de la dependencia o 
entidad u órgano desconcentrado, para que la recepción de los 
bienes o el inicio de los servicios sea antes de la formalización 
del contrato o pedido, y siempre y cuando sea posterior al fallo 
y el proveedor lo acepte.

CONTENIDO DE LOS CONTRATOS ABIERTOS

(Art. 56, Reforma, fracs. V a VII, Adición)
En estos contratos deberá considerarse:

 la garantía de cumplimiento del contrato deberá constituir-
se por el porcentaje que se determine del monto máximo 
total del contrato, y deberá estar vigente hasta la total acep-
tación de la convocante de la prestación del servicio o la 
entrega de los bienes;

 la cantidad o presupuesto mínimo y máximo que podrá 
requerirse en cada orden de surtimiento con cargo al con-
trato o pedido formalizado;

 el plazo para la entrega de los bienes o servicios solicitados 
por cada orden de surtimiento, contado a partir de la recep-
ción de la referida orden;

 las penalizaciones por atraso en la entrega de los bienes o 
de la prestación de servicios, y

 cuando se agrupen varias subpartidas de bienes o servicios, 
en una sola partida, y no sea posible establecer la cantidad 
total de los bienes o servicios, podrá señalarse el conjunto 
de las subpartidas sin defi nición de la cantidad requerida de 
cada una, que no podrá ser superior al 30% del presupuesto 
máximo total de la partida respectiva, y deberá indicarse el 
precio unitario del bien o servicio de cada subpartida.

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORÍAS, ASESORÍAS, ESTUDIOS, 

INVESTIGACIONES, Y SERVICIOS PROFESIONALES

(Art. 56-A, Adición)
En la contratación de estos servicios, podrán celebrarse contra-
tos en los que se pacte el precio unitario por hora de servicio 
y categoría de quienes lo realicen, sin perjuicio de que, en los 
servicios en materia jurídica que se contraten para la atención 
de asuntos en litigio ante autoridades jurisdiccionales, se pue-
da establecer en el contrato el pago de una comisión por éxito, 
la cual no podrá ser superior al 5% del monto del asunto o 
del negocio objeto del contrato, justifi cando el porcentaje en 
cada contratación.

En el contrato respectivo, las dependencias y entidades de-
berán establecer los mecanismos de comprobación, supervi-
sión y verifi cación de los servicios contratados y efectivamente 
prestados, así como del cumplimiento de los requerimientos 
de cada entregable, lo cual será requisito para proceder al 
pago correspondiente.

Deberá establecerse el monto total a pagar por los servicios 

efectivamente prestados, 
previa comprobación,
supervisión y verifi cación.

AJUSTE DE PRECIOS DE 

LOS BIENES O SERVICIOS 

REQUERIDOS

(Art. 57, Reforma)
Si la prestación de ser-
vicios de que se trate re-
quiere del uso intensivo 
de mano de obra, e im-
plica un costo superior 
al 30% del monto total 
del contrato, en las ba-
ses de licitación y en el 
contrato respectivo, las 
dependencias y entida-
des deberán establecer 
una fórmula o el me-
canismo de ajuste que 
reconozca el incremento 
a los salarios mínimos, 
salvo que en el expe-
diente de la contratación 
se hubiese justifi cado la 
inconveniencia de tal 
ajuste. 

Tratándose de insu-
mos, cuyos precios varían 
constantemente por ser establecidos por el mercado a nivel na-
cional o internacional, y que sus indicadores son publicados por 
organismos especializados, deberá considerarse la conveniencia 
de establecer en las bases de licitación y en los contratos, el me-
canismo de ajuste considerando los citados indicadores, u otra 
fórmula que garantice la obtención de las mejores condiciones. 

CARACTERÍSTICAS DE LA GARANTÍA DEL CONTRATO

(Art. 58-A, Adición)
Cuando la contratación incluya más de un ejercicio pre-
supuestal, la garantía de cumplimiento del contrato podrá ser
por el porcentaje que corresponda del monto total por erogar en
el ejercicio fi scal relativo, y deberá ser renovada cada ejercicio 
por el monto a erogar en el mismo, que deberá presentarse a 
más tardar dentro de los primeros 10 días naturales del ejer-
cicio que corresponda.

A petición del proveedor, la dependencia o entidad podrá 
acceder a que no se sustituya la garantía otorgada en el primer 
ejercicio, siempre que continúe vigente y su importe mantenga 
la misma proporción que la del primer ejercicio, en relación 
con el monto por erogar en cada ejercicio subsecuente.

Nueva forma para contratar
con el gobierno

 Se agregan nuevos requisitos a las 

bases de la licitación
 La asistencia a la junta de 

aclaraciones será optativa para los 

licitantes, y se podrán plantear las 

dudas o cuestionamientos sobre el 

procedimiento de licitación por escrito, 

o a través de los medios electrónicos 

previstos en dichas bases 
 La autoridad podrá verifi car que

los bienes y servicios se ofrezcan

a precios de mercado
 Se incluyen nuevos requisitos

en el contenido de los fallos
 Se indica el procedimiento para

hacer la invitación a cuando menos 

a tres personas, a efecto de que 

participen en la licitación
 Se adicionan nuevos requisitos 

al contrato a celebrarse entre el 

proveedor y el gobierno
 Se establece el procedimiento para

el cálculo de la pena convencional

por atraso en el cumplimiento

www.idcweb.com.mx Jurídico-Corporativo IDC 148
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AUTORIZACIÓN PARA CONTRATAR CON SERVIDORES PÚBLICOS

(Art. 58-B, Adición)
La autorización previa y específi ca para contratar con servi-
dores públicos, o bien, con las sociedades de las que dichos 
servidores públicos formen parte, deberá ser solicitada ante 
el titular del órgano interno de control en la dependencia o 
entidad respectiva, quien resolverá atendiendo a las caracte-
rísticas del objeto del contrato que se pretenda adjudicar, y su 
correlación con las circunstancias que vinculan al mismo con 
los servidores públicos, y tomará en cuenta todos los elemen-
tos o circunstancias que resulten procedentes considerar.

PAGOS PROGRESIVOS A PROVEEDORES

(Art. 60, Reforma)
Las dependencias y entidades podrán efectuar pagos progre-
sivos a los proveedores previa verifi cación satisfactoria de los 
avances, de conformidad con lo establecido en las bases de 
licitación e invitaciones, así como en el contrato, y sólo serán 
procedentes cuando los avances correspondan a entregables 
que hubiesen sido debidamente devengados.

CÁLCULO DE LA PENA CONVENCIONAL POR ATRASO

(Art. 64, Reforma)
La pena convencional por atraso se calculará de acuerdo con 
un porcentaje de penalización establecido, aplicado al valor de 
los bienes y servicios que se hubiesen entregado o prestado 
con atraso, y de manera proporcional al importe de la garantía 
de cumplimiento correspondiente a la partida de que se trate. 
La suma de las penas convencionales no deberá exceder el 
importe de dicha garantía.

Ahora bien, si una partida o parte de la misma no es en-
tregada y la pena convencional por atraso rebasa el monto de 
la pena establecida de manera proporcional respecto de la no 
entregada en las fechas pactadas, la dependencia o entidad, 
previa notifi cación al proveedor respectivo y sin rescindir el 
contrato tocante, podrá modifi carlo, cancelando las partidas 
relativas, o bien parte de las mismas, aplicando al proveedor 
una sanción por cancelación, equivalente a la pena conven-
cional por atraso máximo que correspondería en el caso de 
que los bienes o servicios hubieran sido entregados en fechas 
posteriores a la pactada para la entrega, siempre y cuando la 
suma total del monto de las cancelaciones no rebase el 5% 
del importe total del contrato. En el supuesto de que sea res-
cindido el contrato, no procederá la contabilización de dicha 
sanción al hacer efectiva la garantía de cumplimiento.

Los proveedores que por motivos diferentes a atrasos in-
cumplan con sus obligaciones, se sujetarán al procedimiento 
de rescisión del contrato.

En ningún caso se aceptará la estipulación de penas con-
vencionales, ni intereses moratorios a cargo de las dependen-
cias y entidades. 

Las dependencias y entidades podrán, a su juicio, suspender el 
trámite de rescisión, cuando se hubiere iniciado un procedimien-
to de conciliación respecto del contrato materia de aquélla.

FINIQUITO POSTERIOR AL PROCEDIMIENTO DE RESCISIÓN

(Art. 66-A, Adición)
Concluido el procedimiento de rescisión de un contrato, se 
formulará el fi niquito correspondiente, dentro de los 30 días 
naturales siguientes a la fecha en que se notifi que la rescisión, 
a efecto de hacer constar los pagos que deban efectuarse y 
demás circunstancias del caso.

Cuando la dependencia o entidad sea la que determine res-
cindir un contrato bastará cumplir el procedimiento para tal 
efecto; en tanto que si es el proveedor quien decide rescindirlo, 
será necesario que acuda ante la autoridad judicial federal y 
obtenga la declaración correspondiente.

Información y verifi cación
OBLIGACIÓN DE PROPORCIONAR INFORMACIÓN 

(Art. 68-A, Adición)
La SFP y los órganos internos de control en las dependencias 
y entidades, con motivo de las auditorías, visitas o inspeccio-
nes que practiquen, podrán solicitar a los proveedores infor-
mación y/o documentación relacionada con los contratos o 
pedidos. Para estos efectos, en el contrato respectivo deberá 
indicarse que los licitantes ganadores proporcionarán la in-
formación que en su momento se requiera.

DEVOLUCIÓN O DESTRUCCIÓN DE LAS PROPOSICIONES

(Art. 68-B, Adición)
Las proposiciones desechadas durante los procedimientos de 
contratación, podrán devolverse cuando sea solicitado por los 
licitantes, o bien, podrán ser destruidas.

Las proposiciones presentadas que correspondan a las dos 
proposiciones solventes cuyo precio resultó ser más bajo, u 
otras adicionales que determine la convocante, serán las úni-
cas que no podrán devolverse o destruirse y pasarán a formar 
parte de los expedientes de la convocante, y por lo tanto que-
darán sujetas a las disposiciones vinculadas con la guarda, 
custodia y disposición fi nal de los expedientes, y demás apli-
cables. Tratándose de procedimientos de contratación en los 
que se apliquen mecanismos de evaluación y adjudicación por 
puntos o porcentajes, podrán ser las dos propuestas solventes 
o las que determine la convocante, que tengan el mayor por-
centaje o puntaje de califi cación.

PAGOS A TRAVÉS DE MEDIOS ELECTRÓNICOS

(Art. 68-C, Adición)
Las dependencias y entidades que no estén en posibilidad de dar 
al proveedor la opción de efectuar los pagos a través de 
medios de comunicación electrónica, deberán justifi carlo ante el 
órgano interno de control.
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Inconformidades
PRESENTACIÓN 

(Art. 72, Reforma)
Tratándose de inconformidades presentadas por escrito, el in-
conforme deberá anexar las copias simples necesarias para el 

traslado a los terceros interesados y a la convocante, debien-
do la SFP prevenirlo en caso de que no se presenten dichos 
anexos incluso cuando a juicio de ésta, faltaren copias por el 
número de interesados dentro del procedimiento.

El Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposicio-
nes del Reglamento de la Ley de Obras públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, fue publicado en el DOF del 
29 de noviembre, del cual se comentan los aspectos más im-
portantes aplicables a los contratistas de obras a realizar por 
dependencias y entidades federales.

Disposiciones generales
CONTENIDO DE LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS

(Art. 3o, fracs. VIII a XVII, Adición)
Deberán contener

 los criterios y condiciones para el ejercicio de la excepción 
del otorgamiento de la garantía de cumplimiento;

 los procedimientos para la devolución o destrucción de las 
propuestas;

 los criterios para la adjudicación de los contratos cuando 
dos o más proposiciones sean solventes;

 el tratamiento que se le dará a los estudios, planes y progra-
mas presentados por los particulares, a efecto de determinar 
si los mismos resultan viables, y en su caso, la posibilidad de 
considerarlos dentro de sus programas de obras;

 la forma de integración del registro permanente de contra-
tistas de la convocante;

 el señalamiento de los cargos de los servidores públicos 
responsables de la cancelación de los procedimientos de 
contratación, y de ordenar la suspensión de los trabajos, 
así como de la terminación anticipada o rescisión de los 
contratos, y

 las condiciones de pago a contratistas, entre las que invaria-
blemente la dependencia o entidad deberá dar al contratista la 
opción de pago a través de medios electrónicos.
Asimismo, por estas reformas se obliga a las dependen-

cias y entidades a divulgar y mantener en forma permanente
y actualizada en sus páginas de Internet, las políticas, bases y 
lineamientos referidos. 

PROPOSICIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE MEDIOS ELECTRÓNICOS

(Art. 4o, segundo párrafo, Adición)
En las licitaciones donde se empleen medios de comunicación 
electrónica, las áreas convocantes se abstendrán de pedir do-
cumentación o requisitos que inhiban o imposibiliten la parti-
cipación a través de medios electrónicos, así como aquélla que 
ya hubiere sido entregada al momento de la obtención de su 
certifi cación electrónica.

Licitación pública
TÉRMINO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA

(Art. 18, Reforma)
La licitación pública inicia con la publicación de la convoca-
toria en el DOF, y en el caso de invitación a cuando menos tres
personas, con la entrega de la primera invitación a los licitan-
tes; ambas concluyen con la fi rma del contrato, antes establecía 
su conclusión con el fallo.

MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA O DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN

(Art. 18, Reforma)
Cualquier modifi cación a la convocatoria tendrá que publi-
carse tanto en el DOF como en los demás medios utilizados 
para su difusión.

Si derivado de la junta de aclaraciones se modifi ca la fe-
cha, hora y lugar de celebración del acto de presentación y 
apertura de proposiciones, su publicación no será necesaria, 
debiéndose modifi car igualmente el período de venta de bases 
que se hará hasta el sexto día natural previo a la nueva fecha 
del acto de presentación y apertura de proposiciones.

PLAZOS EN LICITACIONES PÚBLICAS INTERNACIONALES

(Art. 18 A, Adición)
En el caso de las licitaciones públicas internacionales sujetas a 
las disposiciones de los tratados, el plazo entre la publicación 
de la convocatoria y el acto de presentación y apertura de 

Cambios sustanciales al Reglamento
de la LOPSRM
Modifi caciones que entraron en vigor el pasado 30 de noviembre que clarifi can algunas cuestiones 
relativas al procedimiento y operación de la contratación de obra pública con el Gobierno Federal.
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proposiciones, no 
podrá ser inferior a 
40 días naturales, 
salvo en los casos 
de urgencia debida-
mente justifi cados 
por el titular del 
área solicitante de 
los trabajos y auto-
rizados por el titular 
del área responsable 
de la contratación, 
en los cuales podrá 
reducirse a no menos 
de 10 días naturales.

El día de publica-
ción de la convocato-
ria será el primer día 
para el cómputo del 
plazo para la presen-
tación y apertura de 
proposiciones, y el 
día anterior a ésta, 
será el último que se 
contabilizará para 
determinar el citado 
plazo, por lo que el 
acto de presentación 
y apertura deberá 
celebrarse como mí-
nimo el día 41 u 11 
según corresponda, o 
al día siguiente há-
bil, en caso de que 
los mismos fueran 
inhábiles.

VISITA A LOS SITIOS DONDE SE REALIZARÁ LA OBRA

(Art. 21, Reforma)
Esta visita será optativa para los interesados, y tendrá como ob-
jeto que los licitantes conozcan las condiciones ambientales, así 
como las características referentes al grado de difi cultad de los 
trabajos a desarrollar y sus implicaciones de carácter técnico.  
Los licitantes deberán incluir en sus proposiciones un escrito en 
el que manifi esten que conocen las condiciones y características
antes citadas, por lo que no podrán invocar su desconocimiento 
o solicitar modifi caciones al contrato por este motivo.

A quienes adquieran las bases con posterioridad a la 
realización de la visita, podrá permitírseles el acceso al lugar 
en que se llevarán a cabo los trabajos, el cual podrá ser hasta 
de 72 horas, cuando por razones de seguridad o acceso al 

sitio de los trabajos resulte necesario, debiéndose en este caso
establecerse dicho término en las bases de licitación.

JUNTA DE ACLARACIONES

(Art. 22, Reforma)
La asistencia a la junta de aclaraciones es optativa para los 
licitantes, y quienes hubieren adquirido las bases podrán plan-
tear personalmente, por escrito o a través de los medios elec-
trónicos que se hubiesen previsto en las bases de licitación, 
sus dudas, aclaraciones o cuestionamientos sobre la convo-
catoria, las bases, sus anexos y a las cláusulas del modelo de 
contrato, las cuales serán ponderadas por las dependencias y 
entidades. Éstas podrán recibir preguntas adicionales con pos-
terioridad a la junta de aclaraciones y hasta 48 horas antes de 
la conclusión del período de venta de las bases.

FIRMA DE TODA LA DOCUMENTACIÓN QUE INTEGRE LAS PROPOSICIONES

(Art. 23, Reforma)
Los licitantes deberán fi rmar cada una de las fojas que inte-
gren su proposición, sin que la falta de fi rma de alguna de 
ellas sea causa de descalifi cación. Ahora bien, el licitante a 
quien se le hubiese adjudicado el contrato, previo a su forma-
lización, deberá fi rmar la totalidad de la documentación que 
integre su proposición.

Si el licitante entrega información de naturaleza confi dencial, 
deberá señalarlo expresamente por escrito a la convocante.

PRESENTACIÓN OBLIGATORIA ADICIONAL A LA INCLUIDA EN LA PROPOSICIÓN

(Art. 24, Reforma)
 Escrito mediante el cual declare bajo protesta de decir 

verdad que por su conducto no participan en los procedi-
mientos de contratación personas físicas o morales que se 
encuentren inhabilitadas por resolución de la SFP;

 copia simple de la declaración fi scal o balance general au-
ditado de la empresa, correspondiente al ejercicio fi scal in-
mediato anterior, con el que se acredite el capital contable 
requerido por la convocante;

 copia simple de la identifi cación ofi cial vigente con foto-
grafía, tratándose de personas físicas y en el caso de personas 
morales, de la persona que fi rme la proposición;

 copia simple del comprobante de pago de las bases de licitación;
 declaración de integridad, mediante la cual los licitantes 

manifi esten que se abstendrán de adoptar conductas para 
que los servidores públicos de la dependencia o entidad 
convocante, induzcan o alteren las evaluaciones de las pro-
posiciones, el resultado del procedimiento de contratación 
y cualquier otro aspecto que les otorguen condiciones más 
ventajosas, en relación con los demás participantes;

 escrito mediante el cual, en su caso, los participantes ma-
nifi esten que en su planta laboral cuentan cuando menos 
con un 5% de personas con discapacidad, cuyas altas en el 
Instituto Mexicano del Seguro Social se hayan dado con 

Nuevos lineamientos 
en las obras públicas

 Se modifi ca el contenido de las 

políticas, bases y lineamientos para la 

contratación de obras públicas
 Se realza el uso de los medios 

electrónicos
 Cualquier modifi cación a la 

convocatoria tendrá que publicarse 

tanto en el DOF como en los demás 

medios utilizados para su difusión
 La visita a los sitios donde se realizará la 

obra será optativa, y a quienes adquieran 

las bases con posterioridad a la realización 

de ella, podrá permitírseles el acceso al 

lugar, en un término hasta de 72 horas 
 La asistencia a la junta de aclaraciones 

será optativa para los licitantes, 

y quienes hubieren adquirido las 

bases podrán plantear sus dudas, 

aclaraciones o cuestionamientos 

personalmente, por escrito o a través 

de los medios electrónicos previstos en 

las bases de licitación
 La falta de fi rma de alguna de las hojas 

de la proposición no será causa de 

descalifi cación, lo cual se hará antes de la 

formalización del contrato
 Debe mencionarse en la proposición si la 

información entregada es confidencial
 La autoridad podrá requerir 

información adicional a la incluida

en la proposición
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seis meses de antelación a la fecha prevista para fi rma del 
contrato respectivo, obligándose a presentar en original
y copia para cotejo las altas mencionadas, a requerimiento 
de la dependencia o entidad convocante, en caso de empate 
técnico;

 las personas que se encuentren inscritas en el registro de 
contratistas de la convocante podrán participar manifestan-
do, mediante escrito bajo protesta de decir verdad, que la 
información requerida se encuentra actualizada, y

 la información que conste en el Registro Único de Personas 
Acreditadas, o en su caso en el registro de contratistas de la 
convocante, haciendo constar la legal existencia del licitan-
te, así como sus facultades para comprometerse a nombre 
de su mandante.

CONTENIDO DEL REGISTRO DE CONTRATISTAS

(Art. 25, Adición)
Para facilitar los procedimientos de contratación, las depen-
dencias y entidades contarán con un registro de contratistas, 
el cual será integrado con la información proporcionada por 
los interesados, así como con aquélla con la que cuenten las 
convocantes, que será:

 nombre o razón social y domicilio de la contratista;
 información relativa al número de escritura constitutiva, 

sus reformas y datos de su inscripción en el Registro Público 
de Comercio (RPC);

 relación de accionistas;
 nombre de sus representantes legales, así como la informa-

ción relativa a los documentos que los acrediten como tales 
y sus datos de inscripción en el RPC;

 especialidad de la contratista y la información relativa a los 
contratos de obras o servicios que lo acrediten;

 experiencia acreditada con contratos de obras o servicios;
 información referente a la capacidad técnica, económica y 

fi nanciera, y
 antecedentes de cumplimiento de contratos. 

Dicho registro tendrá únicamente efectos declarativos 
respecto de la inscripción de contratistas, sin que dé lugar 
a efectos constitutivos de derechos y obligaciones, y sin
que represente algún costo a las personas físicas o morales que 
pretendan inscribirse en el mismo.

Al momento de la inscripción en el registro, las dependen-
cias y entidades determinarán la información que tendrá el 
carácter de reservada o confi dencial.

La información contenida en el registro de contratistas de-
berá proporcionarse a cualquier otra convocante que así lo 
solicite para efectos de sus procedimientos de contratación, 
salvo la que sea de carácter reservado o confi dencial.

Tratándose de procedimientos de contratación mediante invi-
tación a cuando menos tres personas, la selección de participan-
tes podrá hacerse de entre los contratistas que se encuentren ins-
critos en el registro, en atención a su experiencia, especialidad y

capacidad técnica 
y antecedentes de 
cumplimiento en 
tiempo y en monto 
respecto de con-
tratos que tengan 
celebrados con la 
dependencia o en-
tidad convocante.  
Asimismo, se consi-
derarán los contratis-
tas cuyo domicilio se 
encuentre más cerca 
de la zona donde se 
pretenden ejecutar 
los trabajos o prestar 
los servicios, y que 
cuenten con la capa-
cidad de respuesta 
inmediata, así como 
los recursos técni-
cos, fi nancieros y 
demás necesarios de 
conformidad con 
las características, 
complejidad y mag-
nitud de los trabajos 
a ejecutar.

Atendiendo a la 
cantidad de obras 
y servicios que reali-
cen, las dependencias 
y entidades deberán 
integrar su registro 
de contratistas, siendo 
obligatorio para aquéllas que 
cuenten con comité de obras públicas, y optativo para las que 
no lo tengan.

DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁN CONTENER LAS PROPOSICIONES

(Art. 26, fracs. I, IV, V y VII, Adición)
Las dependencias y entidades atendiendo a las características, 
complejidad y magnitud de los trabajos, requerirán que la propo-
sición de los licitantes contenga los siguientes documentos:

 manifestación escrita de conocer el sitio de realización de 
los trabajos y sus condiciones ambientales; estar conforme 
en ajustarse a las leyes y reglamentos aplicables, a los tér-
minos de las bases de licitación, sus anexos y las modifi ca-
ciones que se hubiesen efectuado; al modelo de contrato, 
los proyectos arquitectónicos y de ingeniería; el haber con-
siderado las normas de calidad de los materiales y las es-
pecifi caciones generales y particulares de construcción que 

 Se realizan precisiones en el 

procedimiento de evaluación de las 

proposiciones
 En caso de rescisión del contrato, 

éste se adjudicará a la proposición 

inmediata inferior o superior que siga 

en puntaje de la que había resultado 

ganadora, o a aquel licitante que 

hubiese presentado la siguiente 

proposición solvente más baja
 La contratación de servicios de 

consultorías, asesorías, estudios, 

investigaciones o capacitación, podrá 

realizarse mediante el procedimiento 

de invitación a cuando menos tres 

personas o por adjudicación directa en 

los términos prescritos en el Reglamento
 Se hacen precisiones al contrato que 

celebrará el proveedor y el gobierno
 El uso de la bitácora es obligatorio en 

cada uno de los contratos de obras. Su 

elaboración, control y seguimiento se 

hará electrónicamente
 Al elaborar el finiquito derivado de 

la rescisión administrativa, la 

dependencia o entidad podrá optar 

entre aplicar el sobrecosto o las penas 

convencionales, independientemente 

de las garantías, y demás cargos que 

procedan
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la dependencia o entidad convocante les hubiere propor-
cionado, así como haber considerado en la integración de 
la proposición, los materiales y equipos de instalación 
permanente, que en su caso, le proporcionará la propia 
convocante y el programa de suministro correspondiente;

 documentos que acrediten la experiencia y capacidad téc-
nica en trabajos similares, con la identifi cación de los tra-
bajos realizados por el licitante y su personal, en los que 
sea comprobable su participación, anotando el nombre de 
la contratante, descripción de las obras, importes totales, 
importes ejercidos o por ejercer y las fechas previstas de 
terminaciones, según el caso;

 escrito en la que señale las partes de los trabajos que subcon-
tratará, en caso de haberse previsto en las bases de licitación. 

Las dependencias y entidades podrán solicitar la información 
necesaria que acredite la experiencia y capacidad técnica y 
económica de las personas que se subcontratarán, y

 relación de maquinaria y equipo de construcción, indican-
do si son de su propiedad, arrendadas con o sin opción a 
compra, su ubicación física, modelo y usos actuales, así 
como la fecha en que se dispondrá de estos insumos en 
el sitio de los trabajos conforme al programa presentado; 
tratándose de maquinaria o equipo de construcción arren-
dado, con o sin opción a compra, deberá presentarse carta 
compromiso de arrendamiento y disponibilidad en el caso 
de que resultare ganador.                       

DOCUMENTOS NECESARIOS EN OBRAS A PRECIOS UNITARIOS

Y A PRECIO ALZADO

(Art. 26 A, Adición)

 OBRAS A PRECIOS UNITARIOS OBRAS A PRECIO ALZADO

Programa de ejecución general de los trabajos conforme al catálogo de conceptos 

con sus erogaciones, calendarizado y cuantifi cado conforme a los períodos 

determinados por la convocante, dividido en partidas y subpartidas, del total de 

los conceptos de trabajo, utilizando preferentemente diagramas de barras, o bien, 

redes de actividades con ruta crítica

Análisis del total de los precios unitarios de los conceptos de trabajo, 

determinados y estructurados con costos directos, indirectos, de fi nanciamiento, 

cargo por utilidad y cargos adicionales, donde se incluirán los materiales a utilizar 

con sus correspondientes consumos y costos, y de mano de obra, maquinaria y 

equipo de construcción con sus correspondientes rendimientos y costos, y relación 

y análisis de los costos unitarios básicos de los materiales que se requieran para la 

ejecución de los trabajos

Catálogo de conceptos, conteniendo descripción, unidades de medición, 

cantidades de trabajo, precios unitarios con número y letra e importes por partida, 

subpartida, concepto y del total de la proposición

Programas de erogaciones a costo directo calendarizados y cuantifi cados en 

partidas y subpartidas de utilización, conforme a los períodos determinados por 

la convocante, para: la mano de obra; la maquinaria y equipo de construcción, 

identifi cando su tipo y características; los materiales y equipos de instalación 

permanente expresados en unidades convencionales y volúmenes requeridos, y 

utilización del personal profesional técnico, administrativo y de servicio encargado 

de la dirección, administración y ejecución de los trabajos

Utilidad propuesta por el licitante

 Red de actividades calendarizada indicando las duraciones, o bien, la ruta  

crítica, y
 programa de ejecución general de los trabajos conforme al presupuesto

total con sus erogaciones, calendarizado y cuantifi cado, conforme a 

los períodos determinados por la convocante, dividido en actividades y 

subactividades, debiendo existir congruencia con los siguientes programas

Programas cuantifi cados y calendarizados de erogaciones, describiendo las 

actividades y subactividades de la obra, así como la cuantifi cación del suministro 

o utilización, conforme a los períodos determinados por la convocante, de: 

mano de obra; maquinaria y equipo de construcción, identifi cando su tipo 

y características; materiales más signifi cativos y equipos de instalación 

permanente, expresados en unidades convencionales y volúmenes requeridos, 

y utilización del personal profesional técnico, administrativo y de servicio 

encargado de la dirección, administración y ejecución de los trabajos

Presupuesto total de los trabajos, el cual deberá dividirse en actividades de 

obra, indicando con número y letra sus importes, así como el monto total de la 

proposición

Programas de erogaciones a costo directo calendarizados y cuantifi cados en 

partidas y subpartidas de utilización, para los siguientes rubros: mano de

obra; maquinaria y equipo de construcción, identifi cando su tipo y características; 

materiales y equipos de instalación permanente expresados en unidades 

convencionales y volúmenes requeridos, y utilización del personal profesional 

técnico, administrativo y de servicio encargado de la dirección, administración

y ejecución de los trabajos

Cédula de avances y pagos programados, calendarizados y cuantifi cados por 

actividades a ejecutar, conforme a los períodos determinados por la convocante
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 OBRAS A PRECIOS UNITARIOS OBRAS A PRECIO ALZADO

Listado de insumos que intervienen en la integración de la proposición, agrupado 

por materiales signifi cativos y equipo de instalación permanente, mano de 

obra, maquinaria y equipo de construcción, con la descripción y especifi caciones 

técnicas de cada uno de ellos, indicando las cantidades a utilizar, sus respectivas 

unidades de medición y sus importes

Análisis, cálculo e integración del factor de salario real, anexando el tabulador de 

salarios base de mano de obra por jornada diurna de ocho horas e integración

de los salarios

Análisis, cálculo e integración de los costos horarios de la maquinaria y equipo 

de construcción, debiendo considerar éstos, para efectos de evaluación, costos y 

rendimientos de máquinas y equipos nuevos

Análisis, cálculo e integración de los costos indirectos, identifi cando los 

correspondientes a los de administración de ofi cinas de campo y los de ofi cinas 

centrales

Análisis, cálculo e integración del costo por fi nanciamiento

Además de los referidos en las obras de precios unitarios, si es un proyecto 

integral o llave en mano, el licitante señalará las normas de calidad y 

especifi caciones técnicas a que se sujetará, las cuales deberán apegarse

a las establecidas por la convocante en las bases de licitación

AUTORIZACIÓN PARA CONTRATAR CON SERVIDORES PÚBLICOS

(Art. 28 A, Adición)
La autorización previa y específi ca para contratar con servido-
res públicos, o con las sociedades de las que dichos servidores 
públicos formen parte, deberá ser solicitada ante el titular del 
órgano interno de control en la dependencia o entidad respec-
tiva, quien resolverá lo procedente, atendiendo a las caracte-
rísticas del objeto del contrato que se pretenda adjudicar, y su 
correlación con las circunstancias que vinculan al mismo con 
los servidores públicos, tomando en cuenta todos aquellos ele-
mentos o circunstancias que resulten procedentes considerar.

Evaluación de las proposiciones
PROCEDIMIENTO DE EVALUACIÓN

(Arts. 37 A al 37 F, adición)
La adjudicación del contrato se hará a través del mecanismo 
que atienda las condiciones, criterios, parámetros y su corres-
pondiente puntaje en relación con la fórmula propuesta.

Las dependencias y entidades deberán incluir en las bases 
de los procedimientos de contratación, el mecanismo de adju-
dicación previsto para ello, y éste comprenderá cuando menos 
los criterios relativos al precio y calidad, en atención a las ca-
racterísticas, magnitud y complejidad de las obras o servicios 
que pretendan contratar.

En caso de que aquéllas contraten de manera ocasional 
obras y servicios, y no cuenten con áreas o estructuras espe-
cializadas para tales fi nes podrán, en las obras y servicios que 
no excedan los 10,000  días de salario mínimo vigente en el 
Distrito Federal elevado al mes, optar por determinar como la 
proposición económicamente más conveniente para el Estado, 
la que corresponda a la solvente cuyo precio o monto sea el 
más bajo, estableciéndolo así en las bases de los procedimien-
tos de contratación.

Se entiende que existe empate técnico cuando dos o más lici-
tantes oferten el mismo precio, u obtengan el mismo puntaje como 
resultado de la aplicación del mecanismo de adjudicación.

Si no fuere factible resolver el empate, la adjudicación se 
efectuará en favor del licitante que resulte ganador del sor-
teo manual por insaculación que celebre la convocante en el 
propio acto de fallo, el cual consistirá en la participación de 
un boleto por cada proposición que resulte empatada y depo-
sitados en una urna, de la que se extraerá en primer lugar el 
boleto del licitante ganador, y posteriormente, los demás bo-
letos empatados, con lo que se determinarán los subsecuentes 
lugares que ocuparán tales proposiciones; dicho procedimien-
to deberá preverse en las bases de licitación.

En caso de que no se hubiere previsto dar a conocer el fallo en 
junta pública, el sorteo por insaculación se llevará a cabo previa 
invitación por escrito a los licitantes y a un representante del ór-
gano interno de control, debiendo levantarse el acta que fi rmarán 
los asistentes, sin que la inasistencia o falta de fi rma en el acta 
respectiva de los invitados, invalide el acto.

Fallo para la adjudicación
DETALLE DEL DICTAMEN PARA EL FALLO

(Art. 38, Reforma)
Al fi nalizar la evaluación de las proposiciones, y en su caso, la 
aplicación de los criterios de adjudicación, las dependencias 
y entidades deberán emitir un dictamen en el que se hagan 
constar, entre otros, los aspectos siguientes:

 la relación de los licitantes cuyas proposiciones se califi -
caron como solventes, ubicándolas de menor a mayor, de 
acuerdo con sus montos;

 los criterios de adjudicación del contrato, así como el re-
sultado de la aplicación y la relación de licitantes con sus 
puntajes del mayor al menor, y
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 para el caso de que se adjudique a la proposición solvente 
más baja, la relación de licitantes cuyas proposiciones se 
califi caron como solventes, ubicándolas del menor al ma-
yor conforme a sus montos.

DESTRUCCIÓN O DEVOLUCIÓN DE PROPOSICIONES

(Art. 38, Reforma)
Las proposiciones desechadas durante los procedimientos de 
contratación, podrán devolverse cuando sea solicitado por 
los licitantes, o bien podrán ser destruidas. No obstante las 
proposiciones solventes que hubiesen sido sujetas de la apli-
cación de los criterios de adjudicación serán las únicas que 
no podrán devolverse o destruirse y pasarán a formar parte 
de los expedientes de la convocante, quedando sujetas a las 
disposiciones correspondientes a la guarda, custodia y dispo-
sición fi nal de los expedientes, y demás aplicables. Tratándo-
se de procedimientos de contratación en los que se apliquen 
mecanismos de evaluación por puntos y porcentajes, podrán 
ser las dos propuestas solventes que sigan en califi cación o las 
que determine la convocante.

Desechamiento de proposiciones, cancelación, 
nulidad total y licitaciones desiertas
CAUSAS DE DESECHAMIENTO DE PROPOSICIONES

(Art. 40, Reforma)
Se consideran causas para el desechamiento, que se:

 acredite que la información o documentación proporciona-
da por los licitantes es falsa, o

 compruebe que algún licitante ha acordado con otro u otros 
elevar los costos de los trabajos, o cualquier otro acuerdo 
que tenga como fi n obtener una ventaja sobre los demás 
licitantes.

Excepciones a la licitación pública
ADJUDICACIONES EN CASO DE RESCISIÓN

(Art. 45, Reforma)
En cuanto a la rescisión de contratos, se podrá adjudicar el 
nuevo contrato atendiendo a la forma de adjudicación utili-
zada en el procedimiento de contratación inicial. En caso de 
haberse aplicado alguno de los mecanismos de adjudicación, 
el contrato se adjudicará a la proposición inmediata inferior 
o superior que siga en puntaje de la que inicialmente resul-
tó ganadora, o a aquel licitante que hubiese presentado la 
siguiente proposición solvente más baja. En ambos casos el 
precio ofertado no deberá ser superior al 10% de la proposi-
ción ganadora.

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS

(Art. 45, párrafo tercero y fracs. I a V, Adición)
La contratación de servicios de consultorías, asesorías, estu-
dios, investigaciones o capacitación, podrá realizarse mediante 

el procedimiento de invitación a cuando menos tres personas 
o por adjudicación directa de acuerdo con lo siguiente:

 en la realización del procedimiento de invitación a cuando 
menos tres personas, se incluirá al menos una institución de 
educación superior, o bien, un centro de investigación es-
tablecido en el país, el cual deberá contar con experiencia 
sobre la materia vinculada a la consultoría, asesoría, estu-
dio, investigación o capacitación que se requiere contratar. 
Cuando no existan instituciones o centros con las caracte-
rísticas indicadas en el párrafo anterior, deberá integrarse 
al expediente un escrito fi rmado por el titular del área so-
licitante, adjuntando las constancias que lo acrediten;

 sólo cuando la información necesaria para la elaboración 
de la proposición, estuviere reservada resultará procedente 
la autorización para que la contratación se realice median-
te el procedimiento de adjudicación directa, para lo cual 
deberá observarse lo siguiente:
 del expediente cuya información se encuentre reserva-

da, deberá relacionarse cada documento que, en su caso, 
se anexaría a las bases de la invitación a cuando menos 
tres personas, que el titular del área solicitante determi-
ne como necesaria para que los invitados puedan elabo-
rar sus proposiciones;

 deberá adjuntarse a la solicitud de adjudicación directa, 
copia de las carátulas elaboradas, fi rmadas por el servi-
dor público respectivo, mediante las cuales se acredite 
que la información correspondiente se encuentra clasifi -
cada como reservada, y

 una vez defi nida la procedencia del supuesto de infor-
mación reservada, deberá justifi carse fehacientemente, 
la selección del contratista que se propone para la adju-
dicación directa, con respecto a otros existentes, e

 igualmente, deberá presentarse el estudio específi co por 
el cual se determine que el precio del servicio resulta 
conveniente;

 en la contratación de los servicios referidos en las bases 
de la invitación y en el contrato, invariablemente, deberán 
precisarse los entregables objeto de la contratación, y adi-
cionalmente, en los contratos deberá indicarse el precio de 
cada uno de ellos;

 lo anterior no resultará aplicable en los casos en que las 
dependencias y entidades realicen procedimientos de in-
vitación a cuando menos tres personas, o de adjudicación 
directa, cuando el monto de la contratación de servicios de 
consultoría, asesoría, estudios, investigaciones o capacita-
ción, exceda el 20% del monto autorizado, y

 no se podrá llevar a cabo la adjudicación directa de consul-
torías, asesorías, estudios, investigaciones o capacitación rela-
cionados con obras públicas, con personas físicas.
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Contrato
CONTENIDO 

(Art. 49, Reforma)
En el contrato también deberá establecerse el mecanismo de 
ajuste de costos que hubiese determinado la dependencia o 
entidad en las bases de licitación, cuando se trate de contratos 
celebrados en moneda extranjera.

FIRMA POR EL LICITANTE GANADOR

(Art. 51, Reforma)
Cuando el contrato no fuera fi rmado por el licitante ganador, y 
se trate de servicios que hubiesen considerado para su evalua-
ción mecanismos de puntos y porcentajes, las dependencias o 
entidades podrán adjudicar el contrato al licitante que hubiese 
presentado la siguiente proposición solvente que siga en pun-
taje o porcentaje a la del ganador, y así sucesivamente en caso 
de que aquél no acepte la adjudicación. 

CESIÓN DE DERECHOS DE COBRO

(Art. 54, Reforma)
Cuando los contratistas requieran la cesión de derechos de 
cobro para adquirir algún fi nanciamiento para la ejecución
de los trabajos, las dependencias y entidades deberán reconocer 
los trabajos realizados hasta el momento de la solicitud, aun-
que los conceptos de trabajo no se encuentren terminados.

APLICACIÓN DE PENAS CONVENCIONALES

(Arts. 56 y 57, Reforma)
Las penas convencionales se aplicarán por atrasos en el cumplimien-
to de las fechas establecidas en el programa general de ejecución 
de los trabajos, así como por el atraso en el cumplimiento en la 
fecha de terminación de los trabajos pactada en el contrato.

Las penas serán determinadas en función del importe de 
los trabajos que no se hubiesen ejecutado o prestado oportu-
namente conforme al programa de ejecución general de los 
trabajos y se aplicarán considerando los ajustes de costos, sin 
aplicar el impuesto al valor agregado, considerando para el 
cálculo de las mismas, el avance en la ejecución de los traba-
jos conforme a la fecha de corte para el pago de estimaciones 
pactada en el contrato.

No dará lugar a la aplicación de penas convencionales, el 
período en el cual se presente un caso fortuito o fuerza mayor 
durante la ejecución de trabajos.

Bitácora
USO

(Art. 93, Reforma)
El uso de la bitácora es obligatorio en cada uno de los contratos 
de obras y servicios. Su elaboración, control y seguimiento se 
hará por medios remotos de comunicación electrónica, con-
forme a las disposiciones de este Reglamento, así como las 
que emita la SFP.

La elaboración, control y seguimiento de la bitácora podrá 
llevarse por medios de comunicación convencional cuando las 
dependencias y entidades soliciten autorización a la SFP, en 
aquellos casos en que por virtud del sitio donde se realicen los 
trabajos existan difi cultades tecnológicas que impidan llevarla 
a través de medios remotos de comunicación electrónica.

Asimismo, la SFP podrá autorizar a las dependencias y en-
tidades que realicen de manera ocasional obras y servicios, el 
uso de la bitácora por medios de comunicación convencional.

La información contenida en la bitácora podrá ser consul-
tada por la SFP en el ejercicio de sus facultades de inspección 
vigilancia y control.

LUGAR DE UBICACIÓN

(Art. 96, frac. V, Adición)
En los casos en que la elaboración, control y seguimiento de 
la bitácora se realice por medios de comunicación convencio-
nales, ésta deberá permanecer en la residencia de obra, a fi n 
de que las consultas requeridas se efectúen en el sitio, sin que 
pueda ser extraída del lugar de los trabajos.

ELABORACIÓN DE LA BITÁCORA CON MEDIOS ELECTRÓNICOS

(Art. 97 A, Adición)
La elaboración, control y seguimiento de la bitácora por me-
dios remotos de comunicación electrónica requerirá: 

 la existencia del programa informático relativo para el uso 
de la bitácora, autorizado por la SFP y deberá garantizar la 
inalterabilidad de la información que se registre;

 el medio de identifi cación electrónica, y
 la certifi cación del medio de identifi cación electrónica.

Forma de pago
AJUSTES DE COSTOS

(Art. 105, Reforma)
Cuando los contratistas promuevan el ajuste de costos, debe-
rán presentar por escrito la solicitud respectiva a la depen-
dencia o entidad. En el contrato se estipulará que transcurrido 
dicho plazo, precluye el derecho del contratista para reclamar 
el ajuste de costos del período de que se trate; para estos 
casos se deberá considerar para el pago de la estimación co-
rrespondiente, el último porcentaje de ajuste que se tenga au-
torizado.

Rescisión de contrato
SUSPENSIÓN DE LA RESCISIÓN

(Art. 128, Reforma)
Iniciado el procedimiento de rescisión y antes de su conclusión, 
las dependencias y entidades podrán, a su juicio, suspender el 
trámite relativo, cuando se hubiere iniciado un procedimiento 
de conciliación respecto del contrato materia de la misma.
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ELABORACIÓN DEL FINIQUITO

(Art. 133, Reforma)
Al elaborar el fi niquito derivado de la rescisión administra-
tiva, la dependencia o entidad podrá optar entre aplicar el 
sobrecosto o las penas convencionales, independientemente 
de las garantías, y demás cargos que procedan. En tal caso, 
la opción que se adopte atenderá a la que depare el menor 
perjuicio a la dependencia o entidad contratante, debiéndose 
fundamentar y motivar la decisión.

Contratos a precio alzado
TRABAJOS EXTRAORDINARIOS

(Art. 197 A, B y C, Adición)
Las dependencias y entidades podrán reconocer la contrata-
ción y pago de trabajos no considerados en los contratos de 
obra celebrados a precio alzado, cuando se trate de trabajos 
extraordinarios requeridos por una necesidad de incrementar 
a los originalmente contratados, que se consideren necesarios 
para su seguimiento y conclusión, siempre y cuando se trate 
de trabajos que:

 sean provocados por factores ajenos a la dependencia o en-
tidad contratantes o al contratista; por cambios motivados 
por avances tecnológicos que incidan sustancialmente en 
la operación de las obras e instalaciones o por incrementar la 
efi cacia o seguridad de las mismas;

 no estén incluidos en los alcances del contrato a precio al-
zado, ni tengan por objeto modifi car o subsanar omisiones 
o errores del contratista en el proyecto ejecutivo contratado o 
incumplimientos de éste, y

 en los que sea posible determinar los volúmenes, cantida-
des, costos y alcances de los mismos.
A fi n de que sean reconocidos los trabajos no considerados 

en los alcances de los contratos a precio alzado, la contrata-
ción de los mismos por las dependencias y entidades operará 
siempre y cuando: 

 se emita un dictamen por el responsable de la ejecución 
de los trabajos en la dependencia o entidad, por el cual 
se fundamente y motive técnicamente la necesidad de su 
realización;

 que dichos trabajos se incluyan en un contrato de obra a 
base de precios unitarios y tiempo determinado, y

 que la formalización del contrato se realice por adjudica-
ción directa al mismo contratista, sujeto a las formalidades 
previstas para los procedimientos de excepción.
El pago de los trabajos relativos quedará sujeto a la dispo-

nibilidad presupuestaria del ejercicio fi scal respectivo.
Para efectos de medición y pago de los trabajos contratados 

a precio alzado, las dependencias y entidades reprogramarán 
las actividades principales de obras, a efecto de compensar 
las actividades no realizadas pero contempladas en el programa 
original del proyecto, por las no incluidas pero si ejecutadas, 

sin que esto implique la modifi cación al monto y/o plazo 
pactados. 

Para tal efecto, será necesario que tal situación se pacte en 
un convenio,  reprogramando las actividades, sin modifi car el 
monto y el plazo en el que se consignen los motivos fundados 
para realizarlos, señalando expresamente que no se formula 
dicho convenio para cubrir incumplimientos del contratista.

Cuando los trabajos ejecutados no correspondan a los al-
cances, la cantidad o los volúmenes requeridos en las bases 
de licitación, en las especifi caciones del contrato o en la pro-
puesta del contratista adjudicado, las dependencias y entida-
des contratantes realizarán descuentos o deductivas al monto 
inicialmente convenido en el contrato original a precio alzado 
o en la parte del mixto de la misma naturaleza, salvo que, a 
la conclusión de los trabajos contratados, se acredite por la 
dependencia o entidad y el contratista que, atendiendo a las 
características, complejidad y magnitud de los trabajos, así 
como a las bases de licitación, se alcanzaron los objetivos y 
fi nalidad de las obras o servicios contratados.

Sanciones
EVASIÓN DE SANCIÓN POR LOS PARTICIPANTES

(Art. 218 A, Adición)
Cuando las dependencias y entidades presuman que personas 
físicas o morales pretenden evadir los efectos de la inhabilita-
ción impuesta, deberán formular la solicitud correspondiente 
al órgano interno de control que hubiese impuesto la inhabili-
tación, sin perjuicio de que éste solicite información adicional 
a la SFP, considerando:

 referir el nombre o razón social de la persona inhabilita-
da respecto de la cual presume vinculación con la persona 
participante, así como los datos de identifi cación con que 
se cuente, y

 señalar de manera pormenorizada los hechos o circunstan-
cias particulares de la persona participante, remitiendo al 
efecto las constancias de las que se desprenda la presunción 
fundada de su vinculación con la sancionada.

Inconformidades
PRESENTACIÓN DE INCONFORMIDADES POR ESCRITO

(Art. 219, Reforma)
Tratándose de inconformidades presentadas por escrito, el in-
conforme deberá anexar además las copias simples necesarias 
para el traslado a los terceros interesados y a la convocante, 
debiendo la SFP prevenirlo en caso de que no se presenten 
dichos anexos, incluso cuando a juicio de ésta, faltaren copias 
por el número de interesados dentro del procedimiento.

En este ámbito, se entiende como tercero que pudiera re-
sultar perjudicado, aquél que hubiera obtenido el fallo a su 
favor en el procedimiento de contratación.
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Función del RPP
De acuerdo con los artículos 1o y 2o, el Registro Público de la 
Propiedad (RPP), es la institución mediante la cual el Gobier-
no del Distrito Federal da publicidad a los actos jurídicos para 
surtir sus efectos ante terceros; por ello, le está encomendado 
el desempeño de la función registral.

Representación y función del titular del RPP
y sus registradores
Algunas de las funciones que debe desempeñar este Registro, 
a través de su Director General, según los artículos 6o y 13,  
son: 

 participar en las actividades tendientes a la inscripción de 
predios no incorporados al sistema registral, e instrumen-
tar los procedimientos que para ese fi n señalen las leyes;

 permitir la consulta de los asientos registrales;
 expedir las certifi caciones y constancias que le sean solici-

tadas;
 publicar la información correspondiente en el Boletín Registral;
 implementar la utilización de hojas de seguridad, en que de-

ben practicarse los asientos y expedirse las certifi caciones;
 realizar la califi cación integral de los documentos que les sean 

turnados para determinar la procedencia de su registro según 
resulte de su forma y contenido, así como de su legalidad, en 
función de los asientos registrales preexistentes, del sistema 
informático y de los ordenamientos aplicables;

 determinar en cantidad líquida, con estricto apego a las dispo-
siciones aplicables, el monto de los derechos a cubrir; 

 dar cuenta a su inmediato superior, de los fundamentos y 
resultados de la califi cación, y 

 practicar los asientos correspondientes; mismos que auto-
rizará con su fi rma.

Integración del sistema registral y sus folios
Dicho sistema se integrará por las siguientes materias: Re-
gistro inmobiliario, mobiliario, y de personas morales. Por su 
parte los folios en los que se practiquen los asientos, se clasi-
fi carán en folio: real de inmuebles, real de bienes muebles, y 
de personas morales (artículo15).

Composición del sistema informático
Éste se compone, como lo prevén los artículos 17 al 23, de lo 
siguiente:

Cambia la materia registral
Disposiciones que regulan la operación del Registro Público de la Propiedad en el Distrito Federal a 
través de su nuevo Reglamento, publicadas el 24 de noviembre en la Gaceta Ofi cial del DF.

Disposiciones transitorias
VIGENCIA

(Art. Primero)
Las reformas aludidas, entraron en vigor el pasado 30 de no-
viembre. 

INTEGRACIÓN DEL REGISTRO DE CONTRATISTAS

(Art. Tercero)
Las dependencias y entidades integrarán el registro de con-
tratistas en un plazo no mayor a seis meses contados a partir 
del día siguiente al de la entrada en vigor de las presentes 
reformas, es decir, el 30 de abril de 2007.

BITÁCORA A TRAVÉS DE MEDIOS ELECTRÓNICOS DE COMUNICACIÓN

(Art. Quinto)
Las dependencias y entidades implementarán el uso de la bi-

tácora a través de medios remotos de comunicación electró-
nica en un plazo no mayor a tres meses contados a partir de 
que obtengan la autorización, reconocimiento y certifi cación 
de la SFP.

En los casos en que aquéllas no dispongan de los recursos 
tecnológicos para implementar la bitácora en los términos del 
párrafo anterior, podrán solicitar a la SFP la autorización para 
el uso de la bitácora por medios convencionales, quedando 
obligadas a implementar la bitácora a través de medios re-
motos de comunicación electrónica en un plazo no mayor de 
dos años, contados a partir de la fecha de la misma, salvo en 
los casos en que sean autorizadas para realizarlo de manera 
convencional.
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Composición del sistema informático
Éste se compone, como lo prevén los artículos 17 al 23, de lo siguiente:

Control de gestión

Sistema de Información Registral (SIR)

Bases de datos y archivos 

complementarios, para explotar y 

validar la información

Respaldos

Incorpora, ordena, archiva y consulta la información sobre los trámites y servicios que presta el RPP, desde su ingreso hasta 

su conclusión.

La situación de los trámites y servicios en el control de gestión, según corresponda, se actualizará conforme a las siguientes 

etapas del procedimiento: ingresado; en califi cación; suspendido; subsanado; procedente; denegado; en recurso de  

inconformidad; resolución del recurso, y entregado

Contendrá los asientos, las imágenes, los datos del control de gestión y los archivos de validación, así como datos e 

imágenes digitales, que relacionados entre sí, constituyen los archivos electrónicos que integran los folios y asientos 

registrales

Autorizados los asientos, el registrador ordenará su impresión en hojas de seguridad. En esta condición, los asientos serán 

digitalizados e incorporados al folio correspondiente, lo que dará por terminado el procedimiento registral

Para garantizar la integridad de las bases de datos registrales, el sistema informático contará con los respaldos 

correspondientes. Su custodia y acceso, se llevarán a cabo conforme a las autorizaciones y procedimientos que al efecto 

establezca la autoridad competente

Solicitud de entrada y trámite para registro
Como lo establece el artículo 24, la solicitud de entrada y 
trámite tiene el objeto de servir como elemento probatorio de la 
prelación de los documentos presentados y como medio de 
control de los mismos, a los que acompañará en las distintas 
fases del procedimiento.

DATOS A ADJUNTAR A LA SOLICITUD

En la solicitud de entrada y trámite, el peticionario deberá 
incluir los datos que prevé el artículo 25, que son:

 nombre y fi rma del solicitante. Los fedatarios públicos de-
berán asentar, además, su sello de autorizar;

 ubicación del inmueble y cuenta catastral; identifi cación 
del mueble o, en su caso, la denominación o razón social de
la persona moral relativa;

 acto jurídico;
 valor de la operación;
 monto de los derechos;
 antecedente registral;
 observaciones, y
 comprobante del pago de derechos.

Características del folio registral
El folio numerado y autorizado es el documento que contiene 
los datos de la fi nca, bien mueble o persona moral, así como los 
asientos de los actos jurídicos que en ellos incidan, como lo 
dispone el artículo 26.

Asimismo, el referido folio se compone de la carátula y las 
siguientes partes: inscripciones de propiedad; gravámenes y 
limitaciones de dominio, y anotaciones preventivas; y se prac-
ticarán los siguientes asientos, según el artículo 43:

 notas de presentación;
 anotaciones preventivas;
 inscripciones, y
 cancelaciones.

Forma de consulta de los registros
La búsqueda de registros, según los artículos 32 y 33, se rea-
lizará por el número y materia del folio, por cualquier dato 
que determine el Director General del RPP, así como por los 
siguientes datos, tratándose de:

 inmuebles: por denominación de la fi nca; calle o avenida, 
número y colonia; lote, manzana y fraccionamiento, y nom-
bre de los propietarios;

 personas morales, por denominación o razón social, y
 muebles, por nombre de los contratantes.

 Dicha información, podrá consultarse por: el SIR; la impre-
sión del asiento digitalizado o microfi lmado; la reproducción 
o impresión del asiento documental.

Procedimiento registral 
Respecto de éste, el interesado deberá observar lo siguiente, 
conforme a los artículos 34 al 57:

 ELEMENTO FUNCIÓN 
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El servicio registral se inicia con la asignación del número de entrada a la solicitud presentada por escrito con sus anexos

Turnado un documento al registrador procederá a su calificación integral en un plazo de hasta cinco días hábiles, 
para determinar sobre su registro, ya sea suspendiéndolo o denegándolo

De la calificación del registrador, se turnará a la Unidad Jurídica para que, a partir de su publicación en el Boletín 
Registral, el interesado cuente con 10 días hábiles para en su caso subsanar las irregularidades señaladas

Procederá la suspensión del trámite en los casos de omisiones o defectos subsanables y la denegación por causas 
insubsanables

En caso de suspensión del trámite, si en el término señalado no se subsanan las causas que la originaron, la 
Unidad Jurídica denegará el registro y publicará su determinación en el Boletín Registral; momento a partir del 
cual el documento estará a disposición del interesado

Si el registrador deniega la inscripción y la Unidad Jurídica confirma, se publicará de inmediato esa determinación 
en el Boletín Registral, quedando el documento a disposición del interesado

En caso de suspensión o denegación del servicio, si el interesado se allana a los resultados de la calificación
publicados, se pondrán los documentos a su disposición

Si se revoca o modifica la determinación del registrador en sentido favorable al interesado, se ordenará la
inmediata reposición del procedimiento registral

Registro inmobiliario
El registro de la propiedad inmobiliaria, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 58 al 67 se llevará en un folio real 
para cada fi nca. Entre los actos destinados a ocupar la parte 
primera del folio, se consignarán:

 las enajenaciones en las que se sujete la transmisión de la 
propiedad a condiciones suspensivas o resolutorias;

 las ventas con reserva de dominio, haciendo referencia ex-
presa al pacto de reserva;

 el cumplimiento de las condiciones suspensiva, resolutoria 
o de reserva;

 los fi deicomisos, y
 la constitución del Patrimonio de Familia.

Por su parte, entre los actos destinados a ocupar la segunda 
parte del folio, se consignarán: los contratos de arrendamien-
to; subarrendamiento o cesión de arrendamiento; la prenda 
de frutos pendientes y la de títulos inscritos en el RPP; el 
nacimiento de la obligación futura o sujeta a condiciones sus-
pensivas, o condición resolutoria inscrita, y las afectaciones o 
limitaciones en términos de la Ley de Desarrollo Urbano del 
Distrito Federal. 

Registro mobiliario
En los folios del registro mobiliario, se asentarán las operacio-
nes como venta a plazos; compraventa con reserva de domi-
nio; prenda en poder de un tercero; bienes muebles sujetos a 
condición resolutoria, o con reserva de propiedad.

Tales inscripciones contendrán:
 el lugar en donde estén o vayan a estar los muebles objeto 

de la operación, si consta en el contrato;
 el pacto de reserva de dominio, la cláusula resolutoria o la 

constitución de la prenda;
 en su caso, los intereses y demás condiciones del contrato;
 la clase de documento en que se haya hecho constar el con-

trato respectivo, y en su caso, el fedatario que la autorice o 
aquél ante quien se hubiere ratifi cado, y

 la naturaleza de los muebles, su marca, modelo, serie, tipo, 
nombre del fabricante, y en general, todas las característi-
cas que sirvan para identifi carlos de manera indubitable 
(artículos 68 al 71).

Registro de las personas morales
En el registro de personas morales, los artículos 72 al 74 indi-
can que se asentarán:

 los instrumentos por los que se constituyan, reformen o di-
suelvan las sociedades y asociaciones civiles y sus estatutos;

 los instrumentos que contengan la protocolización de los 
estatutos de asociaciones y sociedades extranjeras de carác-
ter civil y de sus reformas, y

 las instituciones, fundaciones y asociaciones de asistencia 
privada.
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Publicidad, de las notifi caciones
y de los términos
Este nuevo Reglamento reconoce a los asientos registrales 
como públicos.

Por otra parte, se dispone que las notifi caciones contenidas 
en el Boletín Registral, deberán expresar: el número de entra-
da; la unidad que tenga a su cargo el trámite; la determina-
ción del registrador sobre si suspende o deniega el registro, y 
el número del folio correspondiente. Dicho Boletín deberá ser 
colocado diariamente a la vista del público, en el lugar que el 
Director General del RPP determine.

Respecto de los términos, éstos se contarán por días hábi-
les y comenzarán a correr al día siguiente al de la publicación 
de la notifi cación o desde aquél en que se extienda la constan-
cia de recibo si se trata de notifi caciones por ofi cio (artículos 
90 al 108).

Recurso de inconformidad
Los artículos 109 al 112 previenen que contra la califi cación 

del registrador que suspenda o deniegue el servicio registral, 
procederá el recurso de inconformidad, mismo que deberá 
interponerse por escrito, en un plazo no mayor de 15 días 
hábiles contados a partir de la publicación de la denegación 
del servicio por parte de la Unidad Jurídica. 

Vigencia
El Reglamento del RPP entró en vigor el pasado 25 de no-
viembre, y abroga el Reglamento del Registro Público de 
la Propiedad del 17 de septiembre de 1987, publicado en el
Diario Ofi cial de la Federación el 5 de agosto de 1988 (artículos 
primero y quinto transitorios).

Formato de solicitud de entrada y trámite
El que se utilizará, como lo indica el artículo segundo transito-
rio, será el publicado en la Gaceta Ofi cial del Distrito Federal 
el 5 de mayo de 2005.

Sociedades de convivencia ¿controvertidas?
Comentarios en exclusiva para  IDC Seguridad Jurídico Fiscal, respecto de las obligaciones y derechos 
que surgen de esta nueva “fi gura jurídica”, por el licenciado Victor Monroy Juárez, presidente del 
despacho Monroy Abogados, SC.

Esta nueva legislación se publicó en la Gaceta Ofi cial del Dis-
trito Federal, el 16 de noviembre del 2006, y sólo es aplicable 
en esa entidad; entrará en vigor 120 días después de su publi-
cación; esto es, el 17 de marzo del 2007. 

¿Qué es la sociedad de convivencia?
Es la unión de una pareja con la intención de establecer un 
hogar común, voluntad de permanencia y ayuda mutua. Aunque 
la facilidad para darla por terminada, haga que quede en sólo la 
intención, no en una determinación de cumplirlas con esas 
fi nalidades.

La redacción de esta ley dará dolores de cabeza a muchas 
personas y trabajo a los tribunales, por ser bastante defi ciente 
y generadora de difi cultades y poca ayuda a las parejas ho-
mosexuales. 

El estado civil de las personas no se modifi ca por su cele-
bración y en su caso, el registro de la sociedad de convivencia, 
ambos siguen siendo solteros.

¿Quiénes pueden establecerla?
Los requisitos son:

 ser mayor de edad, a diferencia del matrimonio, donde in-
cluso los menores pueden contraer matrimonio; 

 tener capacidad jurídica plena: ser mayor de 18 años, sin 
ser incapaz, como las personas que tienen alguna situa-
ción especial como retardo mental, que si por cualquier 
razón, llegarán a fi rmar un documento de esa naturaleza, 
carecería de validez. Si algún incapaz fi rma un contrato 
de esta naturaleza, quien ejerce la tutela sobre él, puede 
demandar la nulidad del mismo. Esto aplica también a 
quienes se encuentren en estado de interdicción, es decir, 
aquellos que por su situación particular, aun siendo mayo-
res de edad, no tienen capacidad jurídica para establecer 
un contrato, y así lo ha establecido un juez mediante el 
procedimiento correspondiente, y

 ser personas de diferente o del mismo sexo. 

¿Quiénes no pueden establecerla?
Los parientes por consanguinidad en línea recta, sin limita-
ción de grado, como padres e hijos, abuelos y nietos, etcétera o 
en línea colateral hasta el cuarto grado, o sea, entre hermanos, 
primos, tíos y sobrinos y los hijos de los primos.

Tampoco la podrán celebrarla, quienes sean casados, los 
que tengan una relación de concubinato y aquellos que ya 
tienen una sociedad de convivencia. 
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Por último, tampoco pueden celebrarlos los menores de 
edad y las personas incapaces desde el punto de vista legal.

¿Qué obligaciones existen entre los convivientes?
Respecto de la obligación de proporcionar alimentos, existe y 
es recíproca, al igual que en el matrimonio y el concubinato; 
pero en caso de terminación de la sociedad, el que carezca de
ingresos y bienes sufi cientes para su sostenimiento, tiene derecho 
de reclamar del otro, el pago de una pensión alimenticia, si-
guiendo los mismos lineamientos que en cualquier otro caso 
de pago de alimentos, es decir, su importe debe ser proporcio-
nal a la necesidad de quien lo pide y la posibilidad de quien 
deba de pagarlos.

Sin embargo, se limitó la duración de este derecho a la 
mitad del tiempo que hubiese durado la sociedad, y puede 
reclamarse durante el año siguiente a la terminación de la 
unión. 

Por ejemplo, el 6 de abril del 2007, “X” y “Y”, fi rman su con-
trato de sociedad de convivencia, iniciando también su hogar 
común, pero para el 14 del febrero del 2008, “X” decide darla 
por terminada, cuando apenas había cumplido 10 meses, ocho 
días de socios convivientes. “Y” molesto, no reclama nada, pero 
se queda sin trabajo, sus bienes se limitan a un automóvil. Por 
ello, el 15 de febrero del 2009 reclama de su exconviviente, el 
pago de una pensión alimenticia y el juez se la concede, pero 
únicamente por un plazo de cinco meses, cuatro días. 

Entre convivientes ¿tienen derecho a heredar?
Quienes vivan bajo la sociedad de convivencia pueden elabo-
rar un testamento en cualquiera de las formas que establece 
la ley; sin embargo, cuando no hay testamento y uno de los 
convivientes fallece, heredará su contraparte, como si hubiera 
sido su cónyuge o concubina (o), repartiéndose con los demás 
parientes del difunto, en términos del Código Civil para el 
Distrito Federal (CCDF): si concurre con hijos, padres o her-
manos, heredará una parte y si no existen esos parientes, 
heredará el total del patrimonio. 

¿Cuál es el régimen patrimonial de esta fi gura?
Éste es uno de los graves problemas de esta ley, ya que es-
tablece que le serán aplicables “las disposiciones que para el 
acto señalen las leyes correspondientes”, y que una vez re-
gistrada la sociedad, ésta surtirá efectos para terceros. En su 
momento, veremos cómo lo interpretarán los tribunales. 

En este sentido, considero que no se le aplican las reglas 
del régimen patrimonial del matrimonio, porque no tiene esa 
naturaleza y si el legislador así lo hubiera querido así se hu-
biera establecido.

Por lo tanto, se le aplica lo relativo a la propiedad en ge-
neral, máxime que no se modifi ca el estado civil de los convi-
vientes, siguen siendo solteros, ya que al no estar el contrato 
de sociedad en convivencia inscrito en el Registro Público de 

la Propiedad, sino en un registro que existirá en la Delegación 
Política en que se celebre, será muy difícil conocerla por terce-
ros, porque no puede inscribirse en el citado Registro. 

En este entendido, si uno de los convivientes, pretende 
que una parte de su patrimonio obtenido con anterioridad 
a la unión, forme parte del patrimonio de su pareja, puede 
donárselo en el porcentaje que desee; si quiere que los bienes 
que adquiera después de celebrado la sociedad sean de su 
conviviente, es conveniente que los adquiera en copropiedad, 
en la proporción que considere y si quiere que su contraparte 
administre sus bienes, puede otorgarle un mandato, tan am-
plio o restringido como considere oportuno. 

¿Cuál es el procedimiento para constituirla?
Es un contrato que deberá celebrarse por escrito, y ser fi rmado 
en cualquier lugar pero dentro del DF; no obstante, deberá 
de inscribirse en la Dirección General Jurídica y de Gobierno de 
la Delegación Política en el DF, en que los convivientes esta-
blezcan su hogar común. Dicho contrato debe contener:

 nombre, edad, domicilio y estado civil de los convivien-
tes, y los nombres y domicilio de dos testigos mayores de 
edad;

 el domicilio en donde se establecerá el domicilio común;
 la manifestación expresa de vivir juntos en un hogar co-

mún, con voluntad de permanencia y ayuda mutua;
 forma en que regularán la sociedad de convivencia y sus 

Licenciado Víctor Monroy Juárez, 
presidente del despacho Monroy Abogados, SC
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relaciones patrimoniales, que podrá o no contenerla; si no 
se establece, se entenderá que cada quien conserva la pro-
piedad y administración de sus bienes, y 

 la fi rma de los socios y los testigos. 
Desconozco a qué quisieron referirse los legisladores, con 

el requisito relativo a la forma en la que regularán la sociedad 
y su patrimonio, ya que el uso de la conjunción “Y” seguido de 
“sus relaciones patrimoniales”, destruye la idea de que pudiera 
referirse al régimen jurídico del patrimonio, seguramente el 
Gobierno del DF establecerá un formato para ese efecto. 

Como cualquier otro contrato, desde el momento en que se 
acuerda constituir la sociedad de convivencia, obliga a las par-
tes, por lo que en su caso, podrá demandarse el otorgamiento 
y fi rma del contrato, el problema será probar su existencia, y 
en su caso, después de haber obtenido la fi rma, conseguir no 
darse por terminado por voluntad de la otra parte. 

Vemos un caso hipotético de “XX” y “YY”, quienes viven 
bajo el mismo techo, pero no son concubinos, ya que ambos 
son hombres. Después de una “noche de copas”, y sabiendo 
que acaba de iniciar su vigencia la ley que comentamos, “XX”, 
le pide a “YY”, se unan celebrando este contrato, de lo que 
fueron testigo sus amigos “B” y “J”, pero nadie fi rma nada. 
Ha pasado un año y “YY”, molesto por que no lo han he-
cho, se lo reclama, a lo que “XX” responde que él jamás se 
lo ha prometido. “YY”, presenta una demanda, reclamando el 
otorgamiento y fi rma del contrato de sociedad de convivencia, 
presentando como testigos a “B” y “J”. El juez, condena a “XX” 
a fi rmarlo, con lo que cumple al día siguiente, pero un minuto 
después, le notifi ca a “YY” que lo da por terminado. 

Para su validez, tampoco requiere que sea inscrito en la 
delegación correspondiente, el requisito de inscripción, es 

sólo para que sea oponible a terceros; por ejemplo, en caso de
fallecimiento de uno de los convivientes, sin haber otorgado 
testamento y sin haber registrado la sociedad, el sobrevi-
viente tendrá problemas para poder heredar, pero si lo inscribió 
acreditará fácilmente su derecho a heredar. 

Una vez fi rmado el contrato por los convivientes y sus tes-
tigos, éstos deberán presentarse en la Delegación Política del 
DF en la que establecerán su hogar, para ratifi car el documen-
to y sus fi rmas, así como solicitar su registro, previo el pago 
de los derechos correspondientes.

¿En dónde se efectúa el registro del contrato?
Como ya se indicó, el contrato deberá ser registrado ante la 
Delegación Política correspondiente al domicilio de su hogar 
común, en donde se hará el registro una vez que se ratifi quen 
las fi rmas contenidas en el contrato por parte de los convivien-
tes y sus testigos y que se encuentre cubiertos los derechos 
correspondientes. Hecho el registro, se enviará una copia al 
Archivo General de Notarias. 

Practicado el registro, cualquier persona podrá obtener copia 
certifi cada del contrato, pagando los derechos correspondientes.

¿Cómo se da por terminado el contrato? 
Este tipo de sociedad prácticamente no requiere de un ver-
dadero compromiso de unir la vida de dos personas, con la 
intención de una ayuda recíproca y crecimiento humano, pues 
la simple voluntad de uno de los dos lo da por terminado, sin 
mayor problema; probablemente en algunos casos proceda el 
pago de una pensión alimenticia, pero nada más. La Ley esta-
blece cinco causas de terminación del contrato, por:

 voluntad de uno o de ambos de los convivientes;

Ley de Sociedades de Convivencia ¿tendrá efectos empresariales?

 VENTAJAS INCONVENIENTES

 Permite establecer una relación jurídica entre personas

del mismo o diferente sexo
 Una vez terminada la sociedad, si uno de los integrantes carece 

de ingresos y bienes sufi cientes para su sostenimiento, tiene 

derecho de reclamar del otro una pensión alimenticia por la 

mitad de tiempo que duró la relación
 Quienes viven en este tipo de sociedades tienen

derecho a heredar cuando uno de ellos fallezca
 Podrá oponerse frente a terceros siempre que se inscriba en la 

Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegación Política 

en el DF
 En caso de confl icto se establece que resolverá el Poder Judicial

 Puede darse por terminado en cualquier momento por la simple 

voluntad de una de las partes
 No determina un régimen patrimonial entre las partes, como 

sucede en el matrimonio

 Resulta difícil de probar al no ser un requisito de existencia el que 

se formalice por escrito, lo que podría hacer nugatorio el derecho
 No tiene el alcance de publicidad que otorga la inscripción en el 

Registro Público de la Propiedad

 No se precisa la competencia del juez del conocimiento, al 

depender ésta de la naturaleza del asunto, lo que puede propiciar 

incertidumbre jurídica
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 abandono del hogar común por más de tres meses, sin 
causa justifi cada;

 que alguno de los convivientes contraiga matrimonio o es-
tablezca una relación de concubinato;

 porque alguno de los convivientes al celebrar el contrato 
hubiera actuado con dolo, o

 muerte de alguno de los convivientes.
En algunos casos se requerirá de la tramitación de un jui-

cio para rescindir el contrato, como en el caso del abandono 
de hogar o el haber actuado con dolo.

En los otros tres supuestos, no se requerirá de la interven-
ción judicial para terminar el contrato, rompiendo el principio 
jurídico de que no se puede dejar al arbitrio de una de las 
partes el cumplimiento de un contrato. 

Por lo anterior, bastará notifi car al otro conviviente, la 
terminación de la sociedad por voluntad de su contraparte, 
lo que se podrá lograr con la intervención de un juez, un 
notario público, dos testigos, o incluso sin ninguno de éstos, 
pero logrando que el exconviviente fi rme la notifi cación, o 
que por cualquier medio pueda probarse que se le hizo saber 
la voluntad de su expareja de dar por terminada la sociedad. 
Así lo considero, ya que no se puede imaginar, que en caso 
de que uno de los dos notifi que al otro su deseo de darlo por 
terminado, o contraiga matrimonio, pudiera llegar a perder 
el juicio, al igual que en el caso de fallecimiento. No es como 
en el caso del divorcio voluntario, en que al estar el Estado 
interesado en conservar el matrimonio, debe acreditarse la 
verdadera decisión de ambos y la protección de los menores; 
en el administrativo, nada más la decisión de pareja. Por eso 
es un trámite más sencillo, que tampoco modifi ca el estado 
civil de las personas.

Una vez terminada la sociedad de convivencia, se considera 
necesario solicitar la cancelación de su inscripción en la Dele-
gación donde fue registrada.

¿En qué momento comienza a surtir efectos la sociedad
de convivencia? 
Inicialmente tiene que estar dentro del DF, sólo para el efecto 
de su suscripción e inscripción en la delegación correspon-
diente. El registro sólo será necesario para que los efectos de 
la sociedad, sea oponible a terceros, pero entre los convivien-
tes surte efectos desde el momento en que lo suscriben.

¿Tiene efectos fuera del DF la sociedad de convivencia?
Una vez celebrado el contrato, habiendo sido registrado o no, 
los convivientes pueden trasladar su hogar común al lugar 
que consideren dentro o fuera del país. Dentro de los demás 
Estados de la República Mexicana, la sociedad tendrá plena 
validez y la prueba de su existencia será muy sencilla si fue 
registrado. 

¿Cuáles son algunas de las consecuencias de la sociedad
de convivencia?
Si el hogar común es un inmueble rentado y fallece el con-
viviente que lo celebró, dicho arrendamiento podrá continuar 
en sus términos, teniendo como nuevo arrendador al sobre-
viviente. 

En el supuesto de que termine la sociedad de convivencia, 
y el bien que era el hogar común es propiedad de uno de los 
convivientes, el otro deberá abandonarlo en un plazo máximo 
de tres meses, ya que de no hacerlo, podrá demandársele el 
pago de los daños y perjuicios que el incumplimiento de esta 
obligación cause, así como desocupar el inmueble.

El término referido no aplica cuando medien situaciones 
que pongan en riesgo la integridad física o mental del ex-con-
viviente. En este evento, la desocupación debe ser inmediata.

¿Qué autoridad es la competente para resolver confl ictos 
relativos a la sociedad de convivencia? 
Dependiendo de la problemática que deba resolverse, la com-
petencia será del juez que deba avocarse a su conocimiento; 
por ejemplo, si se reclama el pago de una pensión alimenticia, 
lo será un juez de lo familiar, pero si se trata de la división de 
una propiedad en común, será un juez civil. 

Conclusiones
La Sociedad de Convivencia es un contrato fácil de fi rmar 
y todavía más fácil de terminar. La ley que lo crea, al igual 
que todas las leyes es perfectible, pero en el caso de ésta, aún 
antes de iniciar su vigencia, es urgente modifi carla, ya que, 
de entrar en vigor como está publicada, puede llegar a crear 
graves problemas. 

Por otra parte, no cumple con su fi nalidad al no modifi carse 
el estado civil de los socios convivientes, tampoco lograr que 
la pareja tenga los mismos derechos y obligaciones, que los 
casados o unidos en concubinato. La facilidad de su termina-
ción no robustece su duración, como una forma de compartir 
la vida en común. 
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Consideraciones generales
El ordenamiento en estudio fue publicado en la Gaceta Ofi cial 
del Distrito Federal el 24 de noviembre de 2006. Aun cuando 
en términos generales recoge diversas disposiciones ya regu-
ladas en la ley, destaca la supervisión y fi scalización a que 
estarán sujetas las instituciones de asistencia privada (IAP), así 
como las diversas obligaciones que deberán cumplir, lo cual 
si bien tiene cierta justifi cación, puede ser un obstáculo en el 
desarrollo de las mismas.

Conceptos 
(Art.2)
Además de los conceptos que la Ley de Instituciones de Asis-
tencia Privada (LIAP) describe, el reglamento adiciona los si-
guientes:

 medio electrónico autorizado; medio de comunicación elec-
trónico, autorizado por la Junta de Asistencia Privada (JAP), 
que pueden utilizar válidamente las IAP para transmitir o 
recibir de aquella, textos, imágenes o sonidos, debiendo es-
tar certifi cados por un emisor ofi cialmente autorizado para 
emitir tales certifi cados y proporcionar los dispositivos res-
pectivos;

 unidades administrativas de apoyo técnico-operativo; las 
unidades administrativas de apoyo técnico-operativo de la 
JAP;

 visita; la diligencia de carácter administrativo ordenada por el 
Consejo Directivo o el Presidente, con el objeto de comprobar 
el cumplimiento por parte de las IAP de lo dispuesto en la Ley 
y demás disposiciones jurídicas aplicables; 

 visitador o visitadores; el o los visitadores, auditores o 
inspectores de la JAP, comisionados por ésta para llevar a 
cabo una visita; y

 visitada; la IAP sujeta a una visita.

Medios electrónicos
(Art. 4)
Las comunicaciones entre las IAP y la JAP podrán ser por 
escrito o a través de un medio electrónico autorizado por ésta; 
para ello se deberá observar  lo siguiente:

 cuando el Reglamento establezca la obligación o la facultad 
de las IAP, de aportar información o formular peticiones a la 
JAP, tales IAP podrán realizar esos trámites a través de medios 
electrónicos autorizados, mediante los certifi cados digitales de 
personalidad, válidos y no revocados, que provengan de un 
emisor autorizado ofi cialmente para emitirlos;

 para que surtan efectos los actos y comunicaciones emi-
tidos por la JAP a las IAP a través de medios electrónicos 
autorizados, los servidores públicos de la misma que ten-
gan atribuido emitirlos, acreditarán su identidad mediante 
la correspondiente certifi cación, válida y no revocada a la 
fecha de la emisión, otorgada por emisor de certifi caciones 
digitales legalmente autorizado, y 

 el Consejo Directivo emitirá los lineamientos para la utili-
zación de medios electrónicos autorizados por la JAP.

Guía para la formulación de estatutos 
(Art. 5)
Los interesados o el albacea o ejecutor testamentario podrán 
solicitar a la JAP la asesoría pertinente en materia asistencial, 
fi nanciera y jurídica para la formulación del proyecto de esta-
tutos de una IAP. Asimismo, solicitarán un formulario o guía 
que contenga los elementos generales que deban insertarse en 
aquéllos, mediante un escrito en el que se expresen los datos 
que precisa el artículo 8 de la Ley.

Modifi cación  y reserva de denominación 
(Arts.  6 y 7)
Para establecer el nombre o denominación de una IAP, así 
como para la modifi cación de una designación ya adoptada, 
se podrá solicitar por escrito o por algún medio electrónico 
autorizado información a la JAP sobre si la denominación que 
se plantee existe ya, o no, como propia de otra IAP, o como 
planteada previamente por otros interesados.

La JAP informará al respecto a los solicitantes, por escrito 
o por algún medio electrónico autorizado, dentro del término 
de 15 días hábiles contados a partir de la recepción de la 
solicitud.

Una vez anunciado a la JAP, ya sea por escrito o por algún 
medio electrónico autorizado, el interés por adoptar una de-

Reglamento de la Ley de Instituciones
de Asistencia Privada para el DF
Este reglamento tiene por objeto facilitar el cumplimiento de los requisitos y obligaciones establecidas 
en la Ley de Instituciones de Asistencia Privada para el Distrito Federal  publicada en la Gaceta Ofi cial 
del DF el 14 de diciembre de 1998; en el mismo, se precisan algunos conceptos de la ley, se aclaran y 
describen procedimientos.
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nominación, ésta quedará reservada a los interesados, quie-
nes dentro del plazo de seis meses a partir de la solicitud, la 
podrán adoptar formalmente de manera exclusiva frente a 
terceros.

Constitución de una institución en vida 
(Art.8)
Las personas que en vida resuelvan constituir una IAP, además 
de acompañar la solicitud y los proyectos de estatutos, adicio-
narán el programa de trabajo y el proyecto de presupuesto y 
comprobarán la existencia de los bienes que conformarán su 
patrimonio.

Una vez recibidos los documentos propuestos para la cons-
titución de una IAP, o para la transformación a aquélla, de una 
persona moral que tuviere otra naturaleza jurídica, la JAP:

 formulará observaciones dentro del término de 40 días há-
biles, o

 resolverá sobre la aprobación de la constitución, y de otor-
garse tal aprobación, se procederá al registro de la IAP en 
la misma JAP, dentro del término de 40 días hábiles.
En caso de haberse formulado observaciones, el término 

de 40 días hábiles para la aprobación y registro de la IAP por 
parte de la JAP, será contado a partir de que, en su caso, se hu-
bieren satisfecho las mismas. Si transcurriere el término, sin 
que se hubieren formulado observaciones por la JAP, o sin que 
se insistiere por ésta en la satisfacción de las que no se hubie-
ren cumplimentado, se podrá requerir por escrito o por algún 
medio electrónico autorizado, ante dicha JAP, que resuelva, lo 
cual deberá hacer ésta dentro de los siguientes 15 días hábiles. 
Si transcurrido el plazo anterior la JAP no resuelve el asunto, 
se estará a lo dispuesto por los artículos 89 y 90 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo del Distrito Federal (LPADF).

Una vez autorizada la constitución, a partir de los siguien-
tes 30 días, la JAP deberá comprobar la existencia del patri-
monio inicial y el inicio de la actividad asistencial.

Modifi cación de los estatutos 
(Art.9)
Las IAP que acuerden modifi car sus estatutos o emitir nuevos, 
presentarán ante la JAP, por escrito o por algún medio elec-
trónico autorizado, la petición de aprobación correspondiente, 
suscrita por su Patronato, acompañada del acta de sesión de 
éste en donde se haya acordado lo relativo y el texto de tales 
reformas o del nuevo estatuto acordado; para ser sometidos a 
la consideración del Consejo Directivo.

Recibida la solicitud, la JAP comunicará al Patronato la 
aprobación realizada por el Consejo Directivo, dentro del tér-
mino de 40 días hábiles, o bien las observaciones que éste 
haya formulado. Los interesados contarán con un término de 
20 días hábiles para atender tales observaciones, transcurrido 
el cual sin que lo hubiesen hecho, se les tendrá por desistidos 
de su solicitud. Atendidas a juicio de la JAP las observaciones 

formuladas, dentro de un término de 40 días hábiles, ésta 
misma hará saber al Patronato la resolución aprobatoria.

Extinción de un IAP 
(Arts.10, 11, 12 y 13)

POR ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO

El Consejo Directivo de la JAP podrá resolver que procede la 
extinción de una IAP, cuando se pruebe uno o varios de los 
supuestos previstos en el artículo 30 de la Ley, a través de:

 investigación realizada ofi ciosamente por la JAP, o
 petición de aprobación de extinción planteada por la IAP 

involucrada.
Si se acuerda la extinción de una IAP, se tomarán las si-

guientes provisiones, se: 
 ordenará su liquidación, y
 nombrará al o a los liquidadores, los honorarios de éstos  

se sufragarán con cargo a los fondos de la IAP cuando los 
hubiere, teniendo presentes las circunstancias de la liquida-
ción y la cuantía del remanente.
En los casos en que el Consejo Directivo encontrare que se 

ha producido alguna causa para declarar la extinción de una 
IAP de la que no aparecieren vestigios patrimoniales, ni archi-
vos en el Registro de otras instituciones y en la JAP, se  levan-
tará por la  dirección jurídica de ésta, un acta circunstanciada 
y se resolverá provisionalmente la extinción, cancelación de 
su registro y la guarda hasta por 10 años de los antecedentes 
de la IAP extinta.

POR PROCEDIMIENTOS ESTATUTARIOS

Las IAP que acuerden su extinción, a través de sus procedimien-
tos estatutarios presentarán ante la JAP:

 la petición de aprobación correspondiente suscrita por su 
Patronato en papel o por algún medio electrónico autoriza-
do ofi cialmente; 

 la designación del o los liquidadores. Tal designación, los 
datos del liquidador, que contengan su nombre y domicilio, 
deberán constar en el escrito de solicitud de aprobación de 
la extinción;

 documento de las causas que hayan motivado el acuerdo y 
su fundamento, y

 estados fi nancieros actualizados a la fecha de la solicitud.
La JAP practicará, dentro del término de 70 días hábiles 

una visita de inspección conforme a los artículos 88 y 89 de 
la Ley para recabar los datos e informes para determinar si 
se han producido uno o varios de los supuestos previstos en 
el artículo 30 del mismo ordenamiento, y comunicará dentro 
de ese término al Patronato las observaciones que tuviere o la 
resolución de procedencia de la extinción. Transcurrido el tér-
mino sin que se hubieren formulado observaciones por la JAP, 
el Patronato podrá solicitar por escrito o medio electrónico 
autorizado ofi cialmente, la emisión de la resolución respec-
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tiva dentro de los siguientes 10 días hábiles. Si transcurrido 
el plazo anterior la JAP no resuelve el asunto, se estará a lo 
dispuesto por los artículos 89 y 90 de la LPADF.

Labor de los liquidadores 
(Arts. 14 y 15)
Una vez resuelta la extinción de una IAP por el Consejo
Directivo de la JAP, ésta requerirá al Patronato de la misma 
para que formalice la aceptación del cargo del liquidador de-
signado, así como la de los honorarios fi jados para su desem-
peño, aceptación que deberá certifi carse por fedatario público 
y por el personal de la JAP en las ofi cinas de ésta, dentro de 
los siguientes 15 días hábiles. El Consejo Directivo procederá 
a designar al liquidador que sustituya al propuesto por la IAP 
que hubiese de entrar en liquidación.

En los casos en que se hubieren designado varios liquida-
dores y éstos no llegaren a un acuerdo para la realización de 
los actos propios de la liquidación, cualquiera de ellos some-
terá el caso a la JAP, por escrito o por algún medio electrónico 
autorizado ofi cialmente y dentro de los siguientes 15 días há-
biles, ésta resolverá lo que a su juicio proceda.

Representación y administración de las IAP
(Art. 16)
La representación y administración de las IAP estará a cargo 
del Patronato de las mismas o de los órganos designados en 
los términos de los artículos 8o. fracción VI y 48 de la Ley, o 
conforme a las disposiciones de los fundadores o a las de sus 
estatutos, según lo previsto en el artículo 41, fracciones II y 
III, de la Ley.

Las facultades de representación del Patronato o de los ór-
ganos de administración y representación de las IAP, se dis-
pondrán en los estatutos de las mismas y además tendrán 
las atribuciones previstas en el artículo 45 de la Ley. A falta 
de disposiciones estatutarias, les corresponderá el ejercicio de 
todos los actos de administración y de pleitos y cobranzas, aun 
los que requieran de previsión o cláusula especial conforme 
a las leyes aplicables, así como los actos de dominio con las 
limitaciones que establecen los artículos 45 y demás relativos 
de la Ley.

Los Patronatos de las IAP podrán encomendar la realiza-
ción de actos jurídicos a terceros, mediante el otorgamiento 
de mandatos generales o especiales, con las limitaciones que 
dispone la Ley y sus estatutos.

Actos del patronato que requieren aprobación previa
(Arts. 18 y 22)
Los Patronatos de las IAP deberán solicitar a la JAP su apro-
bación previa para realizar los siguientes actos:

 gravar o enajenar los bienes que pertenezcan a las IAP, o 
comprometerlos en operaciones de préstamos, en los casos 
en que sea necesario o de evidente utilidad;

 arrendar inmuebles de las IAP por más de cinco años, o 
recibir rentas anticipadas por más de dos años;

 cancelar hipotecas constituidas a favor de las IAP, cuando 
no hayan vencido los plazos estipulados en los contratos, 
si no se han cubierto los adeudos pendientes por capital, 
intereses u otros accesorios legales o convencionales, y

 castigar en sus libros o registros de contabilidad cuentas 
incobrables de derechos y para condonar adeudos, a favor 
de las IAP solicitantes.
En estos casos, los Patronatos solicitarán  autorización a la 

JAP por escrito, explicando las causas que motivan sus actos. 
La JAP resolverá por escrito o por algún medio electrónico 
autorizado ofi cialmente, en un término de 15 días hábiles; de 
no resolver en ese término, los interesados la podrán requerir 
para que emita su resolución dentro de los siguientes seis días 
hábiles, y si no la emitiere, se entenderá que ha negado la 
aprobación. Los interesados podrán acudir ante el Presidente 
de la JAP en solicitud de reconsideración exponiendo las razo-
nes que tuvieren.

Tratándose de contratos de arrendamiento remitirán un 
duplicado de los mismos, dentro de los 30 días hábiles si-
guientes a la fecha en que los celebren; asimismo, darán aviso 
a la JAP, sobre la desocupación de inmuebles que hayan esta-
do arrendados, dentro del  término de 30 días hábiles a partir 
de que tal desocupación se consume.

Las IAP no requerirán de autorización previa del Consejo 
Directivo, para atender los gastos urgentes y necesarios para 
la conservación o de reparación y podrán  ampliar en tales ca-
sos las partidas presupuestales que correspondan, quedando 
obligadas a dar aviso al fi nal del mes en que el gasto se haya 
realizado.

Informe trimestral 
(Art. 19)
Los Patronatos, o los órganos de administración y represen-
tación legal de las asociaciones, cada año enviarán a la JAP, 
dentro de los tres primeros meses, un informe sobre las acti-
vidades realizadas por la IAP de que se trate, en el que expre-
sarán en forma consistente el grado de cumplimiento de sus 
programas y el ejercicio de su gasto presupuestal.

Programa anual 
(Art. 20)
Las IAP formularán:

 programas anuales de trabajo para cada ejercicio institu-
cional, que correrá a partir del primero de enero al 31 de 
diciembre de cada año, y

 presupuestos anuales de ingresos, egresos e inversiones en 
activos fi jos.
Dichos documentos deberán presentarse ante la JAP, a más 

tardar el día primero de diciembre del año anterior al del 
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ejercicio de que se trate. La JAP formulará, en caso de que 
existan, las observaciones que resulten procedentes dentro de 
los cinco días hábiles siguientes a la fecha de su presentación 
y las IAP deberán realizar las aclaraciones pertinentes dentro de
los siguientes cinco días hábiles. En los casos en que la JAP no 
formule observaciones o tenga por satisfechas las que hubiere 
planteado; el Consejo Directivo emitirá resolución aprobatoria 
a más tardar en la primera sesión ordinaria del siguiente año, 
señalando en caso de que procedan, las observaciones que no 
obsten para la aprobación, pero que deban atenderse en el 
ejercicio. Si transcurrido el plazo anterior el Consejo Directivo 
no resuelve, se estará a lo dispuesto por los artículos 89 y 90 
de la LPADF.

Modifi cación de los programas y presupuestos 
(Art. 21)
Para modifi car los programas y presupuestos de las IAP, en 
el curso de su ejercicio, el Patronato de la IAP de que se trate 
solicitará la autorización respectiva a la JAP, siguiéndose un 
procedimiento análogo al previsto para la aprobación del pro-
grama o presupuesto original.

Obligaciones relacionadas con la contabilidad 
(Arts. 23 y 24)
Con el propósito de que las IAP puedan dar cumplimiento a la 
obligación que les impone la Ley de llevar su contabilidad en 
los libros o mediante los sistemas y métodos de contabilidad 
que determine el Consejo Directivo de la JAP, dichas institu-
ciones o las personas interesadas en constituirlas podrán:

 solicitar la información pertinente a la JAP, la que deberá 
proporcionárselas en las ofi cinas de la Dirección de Evalua-
ción Financiera de la propia Junta dentro de un término de 
15 días hábiles;

 solicitar a la JAP manuales o elementos descriptivos y ex-
plicativos de los sistemas y métodos de contabilidad;

 presentar los libros o instrumentos de contabilidad a eva-
luación de la JAP, y

 dictaminar su contabilidad por un profesionista del ramo 
con título registrado, así como asistir a una junta de exper-
tos para evaluar su contabilidad.

Obligaciones relacionadas con
la obtención de fondos 
(Arts. 26 al 29)
Los Patronatos presentarán ante la JAP las solicitudes que 
formulen para la aprobación de lo siguiente:

 el importe de los préstamos con garantía hipotecaria que 
se propongan otorgar, especialmente en materia de plazo 
para el pago, sufi ciencia, prelación y aseguramiento de las 
garantías; 

 inversiones que planteen realizar en la construcción de 
casas, conjuntos habitacionales o condominios, en que se 

deberá prever que la venta de tales inmuebles se lleve a 
cabo a más tardar en dos años de terminada la obra, 
informando sobre los plazos, garantías y forma de pago 
programados, para conocimiento y resolución del Presidente 
de la JAP; y 

 realizar transferencias de recursos materiales y fi nancieros 
a otra u otras IAP del ramo (tales solicitudes sólo podrán 
formularse cuando se tenga cubierto el presupuesto y se 
trate de ayudar a instituciones en situación precaria).
La JAP resolverá dentro del término de 40 días hábiles con-

tados a partir de que se presenten las solicitudes respectivas. 

Cuota del seis al millar 
(Art. 30)
La cuota del seis al millar sobre los ingresos brutos mensuales 
de las instituciones a que se refi eren los artículos 85 y 86 de
la Ley, se cubrirá a la JAP dentro de los primeros 10 días del
mes inmediato siguiente a aquel en que se obtengan esos in-
gresos y podrá consistir en el depósito del importe de la cuota 
en la cuenta bancaria a nombre de la JAP que para ello se 
establezca.

Reglas para las visitas de inspección 
(Arts. 51 al 68)
La realización de las visitas ordinarias o extraordinarias a las 
IAP, que regulan los artículos 88 a 95 de la Ley y a cuya 
realización está obligada la JAP, se regularán conforme a las 
disposiciones de su Reglamento y en lo no previsto se estará 
a lo dispuesto por la LPADF.

ORDEN DE VISITA

Las visitas se llevarán a cabo mediante orden escrita del Consejo 
Directivo o el Presidente y se practicarán en el domicilio ofi -
cial de las IAP y en los establecimientos que dependan de 
éstas. Cuando se trate de verifi caciones relativas a los estados 
fi nancieros y a la contabilidad de tales instituciones, la orden 
para realizar la visita deberá dictarse por el Consejo Directivo 
de conformidad con lo dispuesto por el artículo 82, fracción 
V de la Ley.

RESISTENCIA A LA VISITA

En los casos en que los patronos, funcionarios o empleados de 
las IAP se resistan a la práctica de las visitas, los visitadores 
de la JAP que en ellas intervengan explicarán en qué consistió 
la resistencia en el acta que levanten. Se entenderá que se 
produce resistencia, si los patronos, funcionarios o empleados 
de la IAP visitada:

 niegan el acceso de los visitadores al domicilio de la insti-
tución o a los establecimientos que de ella dependan; 

 niegan el acceso a la documentación existente, o
 si no exhiben la documentación requerida dentro del tercer 

día hábil siguiente a la iniciación de la visita, cuando no 
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obre físicamente en el domicilio o establecimiento visitado, 
lo cual podrán verifi car los visitadores.

TIPOS DE VISITA

Las visitas serán:
 ordinarias se practicarán en días y horas hábiles, y
 extraordinarias podrán extenderse a días y horas inhábiles, 

si, a juicio de quien ordene su realización, son de especial 
urgencia 

REQUISITOS DE LOS VISITADORES

Deberán cumplir los requisitos siguientes:
 ser mayores de edad y estar en ejercicio de sus derechos 

civiles;
 gozar de buena reputación y no haber sido condenados por 

delito doloso;
 no ser miembros del Patronato, ni funcionarios o emplea-

dos, de alguna IAP;
 no ser cónyuge, ni parientes consanguíneos o por afi nidad 

en línea recta sin limitación de grados o colateral dentro 
del cuarto grado, o civil de los miembros del Patronato, ni 
de los funcionarios o empleados de la IAP sujeta a visita; 
acreedor o deudor de ésta u otras instituciones;

 no tener interés directo o indirecto en la IAP sujeta a visita, y
 en caso de que el objeto de la visita sea o implique el de 

verifi car la contabilidad o los estados fi nancieros de la vi-
sitada, el visitador que haya de practicarla deberá poseer 
título y contar con cédula profesional de contador público 
y poseer una experiencia mínima de tres años en materia 
contable o fi nanciera.

NO DIVULGACIÓN DEL CONTENIDO DE LA VISITA

Los visitadores no deberán divulgar o comunicar, sin la apro-
bación del Consejo Directivo, cualquier hecho acaecido o infor-
mación obtenida durante la visita, bajo la pena de destitución 
inmediata. Deberán, además, limitar su actuación únicamente 
al objeto de la visita; asimismo, sólo podrán practicar la visita 
en el o los lugares especifi cados en dicha orden.

ORDEN DE VISITA

La visita, será notifi cada a los Patronos en el domicilio de la IAP, 
a través de una orden de visita escrita, de la que se dejará copia 
con la o las personas con quienes se entienda la notifi cación. Esa 
orden de visita, estará suscrita por el Presidente o por el Secreta-
rio Ejecutivo y contendrá los siguientes datos:

 lugar y fecha de expedición de la orden de visita;
 número de la orden de visita y el expediente al que corres-

ponda;
 denominación y el domicilio de la visitada;
 motivación y fundamento jurídico de la orden de visita;
 objeto y alcance de la visita, (período, lugares o estableci-

mientos);

 fecha en que se iniciará, salvo que no fueren encontrados 
los patronos de la visitada, caso en el cual se practicará en 
la hora del siguiente día hábil que indique el visitador. Se 
indicará si la visita es ordinaria o extraordinaria;

 nombres de los visitadores y los números y fechas de sus 
credenciales, si forman parte del personal laboral de la JAP. 
Si participan profesionistas externos a aquélla, se indicarán 
sus nombres y el número y fecha del ofi cio por el que se les 
hubiere comisionado para ello;

 si el objeto de la visita es el de verifi car la contabilidad 
o los estados fi nancieros de la visitada, se expresarán el 
número y fecha de expedición de las cédulas profesionales 
de los visitadores, así como la constancia de contar con 
una experiencia mínima de tres años en materia contable 
o fi nanciera;

 cargo, nombre y fi rma autógrafa del funcionario que orde-
nó la visita, y

 la mención de que la visitada podrá formular quejas por 
escrito sobre la visita.

CITATORIO PARA ENTREGA DE LA ORDEN

Si al presentarse el o los visitadores en el domicilio de la visi-
tada, no estuvieren presentes los patronos o su representante, 
se dejará un citatorio para que esperen a una hora determina-
da del siguiente día hábil. El citatorio se formulará por dupli-
cado y deberá contener:

 una trascripción de la orden de visita;
 fecha y hora en que el visitador se presentó en el domicilio 

a notifi car la orden y la forma como constató ser ese el do-
micilio, así como el nombre, la fi rma y el medio de identifi -
cación personal de quien reciba el citatorio; si esta persona 
no se identifi care, el nombre y domicilio de dos testigos de 
asistencia. La falta de fi rma de quien reciba el citatorio, en 
el original y en el duplicado, y la negativa a proporcionar 
su nombre, no afectarán la validez de las diligencias de cita 
y de notifi cación;

 hora en que, dentro del día hábil siguiente al del citatorio, los 
Patronos o su representante deberán esperar al visitador, para 
la notifi cación de la orden y la iniciación de la visita;

 apercibimiento a los patronos de la visitada, de que si no 
se encuentran presentes en el día y la hora para las que 
son citados, la notifi cación de la orden de visita se tendrá 
por hecha y la visita se iniciará y practicará con cualquier 
persona que se encuentre en el domicilio. Y de que si se 
opone resistencia a la práctica de la visita, o no se dan las 
facilidades se sancionados conforme a la Ley;

 nombre, la fi rma y el número de credencial del o de los 
visitadores que formulen el citatorio, y

 nombre y la fi rma de la persona a quien se haya dejado 
el citatorio, o en su defecto, la razón de que la misma se 
negó a fi rmar, circunstancia que no afectará la validez de 
la diligencia.
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En caso de que en el domicilio de la visitada, no se encuen-
tre persona alguna, el visitador dejará el citatorio en lugar 
visible de ese domicilio y dicho citatorio surtirá los mismos 
efectos que si se hubiere recibido por algún ocupante del es-
tablecimiento.

DESARROLLO DE LA VISITA

Los visitadores al notifi car la orden de visita e iniciar la mis-
ma, requerirán  la presencia de los Patronos o del represen-
tante, y si no se encontrare cualquiera de ellos, la de la perso-
na con quien entender la diligencia; una vez presentes quien o 
quienes debieren de atender a los visitadores se les requerirá 
para que designen dos testigos a fi n de que asistan a la prác-
tica de la visita. Si no son designados o los que lo hubieren 
sido se negaren a fungir como tales, el o los visitadores los 
designarán, haciendo constar esta circunstancia en el acta que 
se levante al concluir la visita y sin que la negativa afecte la 
validez de la diligencia.

Los testigos designados podrán ser sustituidos en cualquier 
tiempo por no comparecer al lugar en que se desarrolle la 
visita, o por ausentarse de él antes de que concluya. En este 
caso, se designarán otros testigos. Ante la negativa para desig-
narlos, el o los visitadores designarán a los testigos sustitutos, 
sin que ello afecte la validez de la diligencia.

Se levantará acta circunstanciada de toda visita en presen-
cia de los dos testigos propuestos por la persona con quien se 
hubiere entendido la diligencia o por quien la practique.

De dicha acta se dejará copia a la persona con quien se 
haya entendido la diligencia, aunque se hubiere negado a fi r-
marla, lo que no afectará la validez de la diligencia ni del acta. 
Debiendo el o los visitadores, en tal caso, hacer constar esa 
circunstancia en el acta respectiva.

CONTENIDO DE LAS ACTAS

En las actas de visita, se hará constar:
 denominación de la visitada;
 hora, día, mes y año en que se inicie la diligencia y en que 

se concluya;
 calle, número, colonia o barrio, delegación, código postal 

y número telefónico, correspondientes al o a los estable-
cimientos en que se practique la visita, y si las hay, otras 
formas de comunicación de que disponga la visitada;

 nombre y cargo de la persona con quien se haya entendido 
la diligencia, o la negativa a expresarlo por parte de esa 
persona;

 requerimiento y designación de testigos, y en su caso, sus sus-
titutos y que ante su negativa el visitador los nombrará;

 nombres y domicilio de las personas que hubiesen fungido 
como testigos;

 requerimiento para la exhibición de documentos y el acce-
so a los lugares objetos de la visita;

 descripción de los hechos, objetos, documentos, lugares, 
personas y circunstancias que observen en relación con el 
objeto de la orden de visita;

 declaración de la persona con quien se hubiere entendido 
la visita, si quiere hacerla, y

 nombres y fi rmas de quienes intervinieron en la visita. Si 
alguna persona se negare a fi rmar, aun cuando fuere el 
representante de la visitada, tal negativa no afectará la va-
lidez de la visita, ni la del acta en que conste, debiendo en 
tal caso el visitador asentar la razón relativa.

PRÁCTICA DE LA VISITA EN DOS O MÁS LUGARES

Si la visita se practica simultáneamente en dos o más luga-
res, en cada uno de ellos se deberán levantar actas parciales, 
mismas que se agregarán al acta fi nal que se levante. En tales 
casos se requerirá la presencia de dos testigos para cada esta-
blecimiento visitado y para el acta parcial respectiva.

COPIA DE LA DOCUMENTACIÓN

El o los visitadores podrán sacar copias de los documentos 
examinados, los que se agregarán al acta, para formar parte 
integrante de ésta y deberán ser fi rmados por el o los visita-
dores y por los testigos, y por los patronos o representante, o 
por la persona con la que se hubiese entendido la diligencia. 
Si se negaren a fi rmarlos, se asentará tal negativa y recabarán 
la fi rma de dos nuevos testigos, sin que ello afecte la validez 
de las constancias.

ACTA FINAL

Una vez cerrada y fi rmada el acta fi nal, no se podrán levantar 
actas complementarias sin que exista una nueva orden de 
visita.

Inconformidad contra actas
La visitada o la persona con quien se hubiese entendido la 
visita, podrán formular observaciones ante los visitadores, 
en el acto de la diligencia, y ofrecer pruebas en relación con 
los hechos desarrollados en ella o contenidos en el acta que 
se levante, o bien hacerlo por escrito ante la JAP dentro del 
término de cinco días hábiles siguientes a la fecha en que se 
hubiere levantado el acta correspondiente.

Transitorios
 El Reglamento entró en vigor el 25 de noviembre (artículo 

primero), y
 los trámites y procedimientos que se encuentren en curso 

ante la JAP, se continuarán hasta su conclusión conforme a 
las reglas y procedimientos vigentes hasta antes de la fecha 
indicada.
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Los seguros de crédito a la vivienda y de garantía fi nancie-
ra son instrumentos mediante los cuales se favorece el otor-
gamiento de créditos, ya que representan una garantía que 
protege a los prestamistas ante las pérdidas originadas por 
incumplimiento de los deudores.

Los seguros de crédito a la vivienda apoyan la adquisi-
ción de viviendas de mayor costo con los fondos disponibles, 
coadyuvan a la expansión del mercado hipotecario apoyándose 
en el uso de estándares prudentes de suscripción, administra-
ción de préstamos y de los riesgos asociados a los mismos, al 
proveer una revisión secundaria independiente de la suscrip-
ción del crédito, al mismo tiempo que incrementan la efectivi-
dad de la bursatilización de las carteras hipotecarias.

Por otra parte, en virtud de la necesidad de satisfacer nue-
vas necesidades y condiciones del mercado fi nanciero, se con-
sidera oportuno permitir que las instituciones de seguros puedan 
operar los seguros de garantía fi nanciera, con objeto de cubrir 
el pago por incumplimiento de los emisores, de valores, títulos 
de crédito y documentos que sean objeto de oferta pública o de 
intermediación del mercado de valores, ya que con este tipo 
de seguro se favorece la diversifi cación de riesgos, se puede 
contribuir al fortalecimiento del mercado de capitales, y se ga-
rantizan emisiones de deuda para fi nanciar proyectos públicos 
y de infraestructura en benefi cio de la población.

Por lo anterior, se presentan las reglas más relevantes,
publicadas en el Diario Ofi cial el 30 de noviembre pasado 
derivadas de las Reglas para los Seguros de Créditos a la
Vivienda, y de Garantía Financiera.

Capital mínimo para operar
(Reglas Sexta y Séptima)
Las instituciones de seguros deberán contar con un capital 
mínimo pagado, cuyo monto será dado a conocer durante el 
primer trimestre de cada año por la Secretaría de Hacienda
y Crédito Público (SHCP), y deberá estar totalmente suscrito y 
pagado a más tardar el 30 de junio de cada año.

Si el capital social excede del capital mínimo pagado, de-
berá estar pagado cuando menos, en un 50%, siempre que 
la aplicación de este porcentaje no resulte menor al mínimo 
establecido.

Reservas que deben constituirse
(Reglas Novena a la Décimo Segunda)
Las instituciones de seguros deberán constituir e incrementar 
las reservas: técnicas, de riesgos en curso, y para obligacio-
nes pendientes de cumplir; estas últimas se constituirán en el 
momento en que el benefi ciario notifi que a la institución de 
seguros el incumplimiento de parte del acreditado respecto 
del correspondiente crédito asegurado cubierto por el seguro de 
crédito a la vivienda de que se trate. Asimismo, deberán cons-
tituir reservas catastrófi cas de garantía fi nanciera.

Contenido de los contratos de seguro de crédito 
a la vivienda
(Regla Vigésima Cuarta)
La institución de seguros deberá incluir en sus contratos de 
seguro de crédito a la vivienda una cláusula en la que se:

 establezca de manera expresa la posibilidad para que la 
institución de seguros ejerza acciones de auditoría, respec-
to del cumplimiento por parte del intermediario fi nanciero, 
tanto de las reglas como de las políticas y normas en mate-
ria de administración de los créditos asegurados;

 prevean expresamente los supuestos que deberán actuali-
zarse para la sustitución del administrador de la cartera de 
créditos asegurados, y

 disponga que el reembolso de primas en caso de cancela-
ción del seguro de crédito a la vivienda se hará exclusiva-
mente a favor del acreditado

Actos que podrá y no cubrir el
seguro de garantía fi nanciera
(Reglas Vigésima Cuarta y Vigésima Quinta)
El seguro de garantía fi nanciera sólo podrá cubrir incumpli-
mientos derivados de lo siguiente:

 la incapacidad del emisor, asegurado o entidad responsable 
del pago a los tenedores, conforme al calendario estableci-
do, del principal, y en su caso, accesorios o cualquier otro 
concepto con respecto a la emisión asegurada respectiva;

 variaciones en los niveles de tasa de interés, ya sea de corto 
o largo plazos, o en los diferenciales de tasas de interés 
entre mercados o productos;

 variaciones en los tipos de cambio de monedas;
 variaciones en el valor de activos específi cos, mercancías, 

artículos o materias primas;

Fomento al crédito
En virtud de la necesidad de construir un marco regulatorio del sistema fi nanciero, se crean incentivos 
para que los esquemas de seguros se apliquen con criterios de seguridad, vigentes a partir del 1o de 
diciembre pasado. 
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 variaciones en el valor de índices de: precios, valores o 
mercancías, artículos o materias primas, y

 cualquiera otra causa que la SHCP considere de naturaleza 
similar a las señaladas.
Asimismo, no podrá cubrir los siguientes incumplimientos:

 daños por eventos físicos fortuitos;
 fallas o defi ciencias en la operación de equipos o maquinarias;
 imposibilidad para la extracción o recuperación de recur-

sos naturales;
 actos de guerra extranjera o de guerra civil, insurrección, 

subversión, rebelión, terrorismo, expropiación, requisi-
ción, confi scación o incautación, o

 eventos dependientes de la continuación de la vida humana.

Comercialización de los seguros
(Reglas Vigésima Sexta)
Las instituciones de seguros deberán realizar la comerciali-
zación de los seguros de manera directa y sin la intervención 
de agentes de seguros o cualquier otro tipo de intermediario. 
Respecto de los seguros de garantía fi nanciera, no impedirá 
la participación de asesores o consultores fi nancieros en el 
diseño y estructuración de las operaciones.

Vigencia
(Disposición primera transitoria)
Las presentes reglas entrarán en vigor al día hábil siguiente al 
de su publicación en el Diario Ofi cial de la Federación.

Capital mínimo de las instituciones autorizadas
(Disposición segunda transitoria)
El capital mínimo pagado con el que deberán contar las insti-
tuciones de seguros autorizadas para la práctica de los segu-
ros de crédito a la vivienda será de 12’200,000 Unidades de 
Inversión. El capital mínimo pagado deberá estar totalmente 
suscrito y pagado en la fecha en que la SHCP autorice la cons-
titución de dicha institución. 

Por lo que corresponde al capital mínimo pagado con el que 
deberán contar las instituciones de seguros autorizadas para la 
práctica de los seguros de garantía fi nanciera será de 33’200,000 
Unidades de Inversión. El capital mínimo pagado también debe-
rá estar totalmente suscrito y pagado en la fecha en que la SHCP 
autorice la constitución de la institución de seguros. 

El referido capital mínimo pagado con el que deberán contar 
las instituciones estará vigente hasta en tanto la SHCP dé a 
conocer los que se fi jen durante el primer trimestre de 2007.

Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado en materia de Normalización, 
cuya publicación en el Diario Ofi cial de la Federación y la Gaceta Ofi cial del DF se produjo en el 
período comprendido del 29 de noviembre al 13 de diciembre.

Secretaría de Economía

 NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN  

NOM-EM-012-SCFI-2006, Bebidas alcohólicas-Bebidas alcohólicas-Destilados de 

agave-Especifi caciones, información comercial, etiquetado y métodos de prueba

(30 de noviembre)

A todas las personas que las produzcan y/o comercialicen en el país

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación
NOM-006-PESC-1993, Para regular el aprovechamiento de todas las especies 

de langosta en las aguas de jurisdicción federal del Golfo de México y Mar Caribe, 

así como del Océano Pacífi co incluyendo el Golfo de California 

Proyecto de Modifi cación

(5 de diciembre)

Se hace necesario complementar las regulaciones actuales para establecer 

equivalencias entre la talla mínima de captura de langosta y la longitud del 

abdomen; determinar las especifi caciones de la abertura de escape (ventana), 

cantidad, ubicación y uso obligatorio, regular el material de construcción de la 

trampa, así como la estandarización de la horquilla metálica como instrumento 

de verifi cación de la talla legal a bordo de las embarcaciones. Asimismo, se 

hace necesario complementar esta norma con el requerimiento de información 

contenido de la bitácora diaria de pesca por embarcación, su llenado y entrega, 

así como con un capítulo referente a la evaluación de la conformidad

Normas ofi ciales
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 NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN  

NOM-026-PESC-1999, Que establece regulaciones para el aprovechamiento 

de los recursos pesqueros en el embalse de la presa Aguamilpa, ubicado en el 

Estado de Nayarit 

Modifi cación

(12 de diciembre)

Se modifi ca para establecer que: 
  la operación de las redes de enmalle desde el tendido de la red hasta su 

recuperación por despesca, sólo podrá efectuarse entre las 18:00 y las 6:00 horas 

del día siguiente;
 las actividades de pesca comercial en ningún caso podrán efectuarse entre las 

6:00 horas y las 18:00 horas de lunes a viernes y de las 6:00 horas del sábado a 

las 00:00 horas del lunes de cada semana, y
 con el propósito de inducir un aprovechamiento desde el punto de vista 

biológico, esta Secretaría, establecerá períodos y zonas de veda para la captura 

de las especies acuáticas del embalse, durante los principales períodos de 

reproducción, nacimiento y crecimiento de las nuevas generaciones

NADF-001-RNAT-2006, Que establece los requisitos y especifi caciones

técnicas que deberán cumplir las autoridades, empresas privadas y

particulares que realicen poda, derribo, trasplante y restitución de árboles en el DF

(8 de diciembre)

 A todas las autoridades, personas físicas y morales que requieran realizar estas 

actividades

       

Secretaría del Medio Ambiente del DF

Relación de decretos, leyes, reglamentos, acuerdos, resoluciones, reglas y demás disposiciones 
emitidas por las diversas Secretarías de Estado relacionadas con el sector empresarial, publicadas en 
el Diario Ofi cial de la Federación del 29 de noviembre al 13 de diciembre.

Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Reglamento del Instituto para la 

Protección al Ahorro Bancario

 

Disposiciones de carácter general que 

señalan los días del año 2007, en que 

las entidades fi nancieras sujetas a la 

supervisión de la Comisión Nacional 

Bancaria y de Valores, deberán cerrar

sus puertas y suspender operaciones

Establece de manera general, las atribuciones de las unidades administrativas de este Instituto, relacionadas con la 

imposición de sanciones y solicitudes de información que el mismo realice en el ámbito de su competencia.

Ver más información en la siguiente edición

(29 de noviembre)

Las instituciones de crédito, casas de bolsa, sociedades de inversión, sociedades operadoras de sociedades de inversión, 

sociedades y entidades financieras que actúen con el carácter de distribuidoras de acciones de sociedades 

de inversión, sociedades valuadoras de acciones de sociedades de inversión, instituciones califi cadoras de valores, 

uniones de crédito, arrendadoras fi nancieras, empresas de factoraje fi nanciero, sociedades de ahorro y préstamo, 

sociedades fi nancieras de objeto limitado, bolsas de valores, bolsas de futuros y de opciones, instituciones para el 

depósito de valores, contrapartes centrales de valores, cámaras de compensación de futuros y opciones y sus socios 

liquidadores, entidades de ahorro y crédito popular y sus organismos de integración, deberán cerrar sus puertas, 

suspender operaciones y la prestación de servicios al público en la República Mexicana, los siguientes días del año 

2007: 1o de enero; el primer lunes de febrero en conmemoración del 5 de febrero; el tercer lunes de marzo en 

conmemoración del 21 de marzo; el 5 y 6 de abril; 1o de mayo; 16 de septiembre; 2 de noviembre, así como el tercer 

lunes de dicho mes en conmemoración del 20 de noviembre, y el 12 y 25 de diciembre

(29 de noviembre)

Otras disposiciones

 DISPOSICIÓN CONTENIDO
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Secretaría de Relaciones Exteriores

Acuerdo por el que se establece el mecanismo bajo el cual los Fedatarios 

Públicos que cuenten con un Certifi cado Digital de Firma Electrónica 

Avanzada (FEA) emitido por el Servicio de Administración Tributaria (SAT) 

puedan utilizarlo para realizar los trámites que se indican ante la Dirección 

de Permisos Artículo 27 Constitucional de la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos de la Secretaría de Relaciones Exteriores

Los trámites que podrán realizar tales fedatarios públicos son:
 Permiso para la constitución de sociedades;
 Modifi cación de estatutos, y
 Aviso del uso de los permisos para la constitución de sociedades o cambio de 

denominación o razón social y de la liquidación, fusión o escisión de sociedades

Ver más información en la siguiente edición

(29 de noviembre)

 DISPOSICIÓN CONTENIDO

Secretaría de Economía
Acuerdo por el que se fi ja el precio máximo para el gas licuado de petróleo

al usuario fi nal correspondiente al mes de diciembre de 2006

Tarifas máximas por región

(30 de noviembre)

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos

Naturales

Reglamento Interior de la Comisión Nacional del Agua

Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral

de los Residuos 

Reglamento de la Ley General de Vida Silvestre

Se modifi can, derogan y asignan diversas funciones a la Unidad Coordinadora de 

Asuntos Jurídicos 

Ver más información en la siguiente edición

(29 de noviembre)

Establece los órganos que dicha Comisión tendrá, así como sus atribuciones 

(30 de noviembre)

Reglamenta la referida ley para garantizar el derecho de toda persona al medio 

ambiente adecuado y propiciar el desarrollo sustentable a través de la prevención 

de la generación, valorización y gestión integral de los residuos peligrosos, de los 

residuos sólidos urbanos y de manejo especial; prevenir la contaminación de sitios 

con estos residuos y llevar a cabo su remediación

(30 de noviembre)

Establece las disposiciones tendientes a la conservación y aprovechamiento 

sustentable de la vida silvestre y su hábitat en el territorio de la República Mexicana 

y en las zonas en donde la Nación ejerce su jurisdicción.

El aprovechamiento sustentable de los recursos forestales maderables y no 

maderables y de las especies cuyo medio de vida total sea el agua, será regulado por 

las leyes forestal y de pesca, respectivamente, salvo que se trate de especies

o poblaciones en riesgo

(30 de noviembre)
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Secretaría de Salud

Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del 

Reglamento Interior de la Secretaría de Salud

Se reestructuran las unidades administrativas que de dicha Secretaría dependen,

y se crea la Comisión Coordinadora de Institutos Nacionales de Salud y Hospitales

de Alta Especialidad, asignándoles sus respectivas facultades 

(29 de noviembre)

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial
Acuerdo por el que se suspenden las labores del Instituto Mexicano de la 

Propiedad Industrial durante el período que se indica

Se suspenden las labores a partir del 21 de diciembre de 2006 hasta el 7 de enero

de 2007, para reanudarse el 8 de enero de 2007

(29 de noviembre)

Procuraduría Federal de Protección al Consumidor
Acuerdo por el que se modifi ca el diverso por el que se suspenden

las labores de la Procuraduría Federal del Consumidor respecto de las 

actividades y días que se indican, para el año 2006

Esta Procuraduría suspendió sus labores desde el 21 de diciembre hasta el 5 de enero 

de 2007

(5 de diciembre)

Comisión Nacional para la Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros

Acuerdo por el que se señalan los días del año 2007 en los que la Comisión 

Nacional para la Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros 

cerrará sus puertas y suspenderá operaciones

Se suspenderán las operaciones los días siguientes: 1o de enero; 5 de febrero; 19 

de marzo en conmemoración del 21 de marzo; 1o de mayo; 19 de noviembre en 

conmemoración del 20 de noviembre, y el 25 de diciembre

(4 de diciembre)

Secretaría de Gobernación

Decreto por el que se reforma el primer párrafo del artículo 146 y se 

adiciona el inciso b), pasando el actual inciso b), a ser el inciso c), de la 

fracción I del artículo 158 del Reglamento de la Ley General de Población

 

Se determina que:
 en los trámites migratorios relacionados con los No Inmigrantes, en las 

características de turista, transmigrante, visitante, ministro de culto o asociado 

religioso, estudiante, visitante distinguido y corresponsal, y con los  

Inmigrantes en todas sus características, la autoridad migratoria deberá dictar 

resolución a las solicitudes realizadas por extranjeras o extranjeros en un plazo 

no mayor a 30 días naturales. Para dichos trámites, sólo podrá exigirse que 

se proporcionen los datos y documentos que se precisen en la normatividad 

correspondiente, y 
 el permiso especial para realizar trámites de adopción deberán solicitarlo a 

las autoridades migratorias por escrito, y además de los requisitos anteriores, 

será necesario  presentar una carta de institución ofi cial o privada que apoye el 

trámite del solicitante y acta de nacimiento del menor mexicano por adoptar

 (29 de noviembre)

 DISPOSICIÓN CONTENIDO
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Calendarice sus obligaciones
aduaneras para 2007
Compendio de las principales obligaciones en materia aduanera, a considerar en las proyecciones del 
año siguiente por quienes realicen operaciones de comercio exterior, a fi n de evitar sanciones por las 
autoridades hacendarias.

 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO

POR ÚNICA VEZ

Contribuyentes que se inscriban en el 

Padrón de Importadores

(artículo 59, fracción III de la LA 

y regla 2.6.17. de las RCGCE 2006)

Avisar de los agentes aduanales 

autorizados como consignatarios 

o mandatarios de operaciones de 

comercio exterior

Administración Central de 

Contabilidad y Glosa de la 

Administración General de Aduanas 

(AGA)

Cuando soliciten su inscripción en el 

Padrón de Importadores ante la SHCP

ANUALES

Contribuyentes inscritos en el 

Padrón de Importadores de los 

Sectores Específi cos de cerveza; 

vinos y licores; cigarros; alcohol, 

alcohol desnaturalizado y mieles 

incristalizables, y de refrescos, 

bebidas hidratantes y jarabes

(regla 2.2.1., rubro B, numeral 5, 

inciso b) de las RCGCE 2006)

Personas autorizadas para prestar 

servicios de manejo, almacenaje 

y custodia de mercancías de 

comercio exterior

(artículos 14-B, 15 de la LA y regla 

2.3.2., rubro 6 de las RCGCE 2006)

Particulares autorizados para prestar 

servicios de manejo, almacenaje y 

custodia de mercancías de comercio 

exterior

(artículos 15, fracción I de la LA, 44 de 

su Reglamento, así como la regla 2.3.2. 

de las RCGCE 2006)

Personas morales autorizadas como 

expedidoras y garantizadoras del 

Cuaderno ATA

(regla 3.5.1. de las RCGCE 2006)

Revalidar su incorporación al padrón

 

Exhibir la tarifa aplicable a los 

servicios ofrecidos en los recintos 

fi scalizados 

Garantizar el interés fi scal de las 

mercancías almacenadas

Otorgar la garantía de los posibles 

créditos fi scales de las importaciones 

temporales efectuadas.

Presentar el informe anual de las 

operaciones realizadas.

Administración Central de 

Contabilidad y Glosa de la AGA

Aduana dentro de cuya 

circunscripción se encuentre el recinto 

fi scalizado

Administración General de Aduanas

Administración Central de 

Normatividad de Comercio Exterior y 

Aduanal de la Administración General 

Jurídica

A más tardar el último día hábil de 

enero

Dentro de los primeros 15 días del 

mes de enero del año en que se 

aplique la tarifa

En los primeros 15 días de enero

Anualmente (antes de su 

vencimiento).

A más tardar el último día hábil de 

enero.
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 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO

Particulares con autorización Duty free

(artículo 121, fracción I de la LA 

y regla 3.6.14.)

Particulares con autorización para 

despachar mercancías por lugares 

distintos al autorizado en aduanas 

marítimas

(regla 2.4.3. de las RCGCE 2006)

Empresas de la industria automotriz 

terminal o manufacturera de 

vehículos de autotransporte 

autorizados como depósito fi scal

(artículo 121, fracción IV y regla 

3.6.21. de las RCGCE 2006)

Importadores que realicen 

operaciones al amparo del 

procedimiento de revisión en origen

(artículos 99 y 100 de la LA y regla 

2.1.12. de las RCGCE 2006)

Particulares autorizados para 

introducir o extraer mercancías por 

ductos o cables

(regla 2.4.9. de las RCGCE 2006)

Empresas Pitex y Maquiladoras con 

registro de empresas certifi cadas

(regla 2.8.5., inciso d) de 

las RCGCE 2006)

Instituciones de crédito o casas de 

bolsa autorizadas para la apertura 

de cuentas aduaneras

(regla 1.4.2. de las RCGCE 2006)

Empresas de Comercio Exterior

(artículo 9 del Decreto Ecex)

Empresas de la industria automotriz 

terminal o manufactureras de 

vehículos de autotransporte

(regla 3.3.22. de las RCGCE 2006)

Presentar la constancia de renovación 

de la acreditación de su afi liación a la 

Cámara de Comercio Internacional

Acreditar el pago del derecho por el 

otorgamiento de la autorización 

del establecimiento respectivo 

Acreditar el pago del derecho por el 

otorgamiento de la autorización 

Acreditar el pago del derecho por el 

otorgamiento de la autorización

Calcular y pagar las contribuciones 

y cuotas compensatorias por 

operaciones realizadas.

Renovar la inscripción en el registro

Acreditar el pago del derecho por el 

otorgamiento de la autorización

Presentación del dictamen favorable 

del cumplimiento de las obligaciones 

aduaneras

Ampliar o renovar la autorización 

de apertura de cuentas aduaneras o 

cuentas aduaneras de garantía 

Presentar el programa de actividades 

como empresas consolidadoras o 

promotoras de exportación, según 

se trate

Informar sobre la existencia 

de inventarios de las partes y 

componentes adquiridos al cierre de 

cada ejercicio fi scal

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

El entero se presentará en el banco 

autorizado.

Administración Central de 

Operación Aduanera 

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración General Jurídica

Dirección General de Servicios al 

Comercio Exterior de la Secretaría de 

Economía

Empresas de la industria de 

autopartes

Dentro de los 15 días siguientes a la 

obtención de la misma

A más tardar el 15 de febrero 

de cada año

A más tardar el 15 de febrero 

de cada año

A más tardar el 15 de febrero 

de cada año

Determinación: enero.

Entero: a más tardar el 17 de febrero 

del 2008

30 días antes del vencimiento 

del registro

A más tardar el 15 de febrero 

de cada año

A más tardar a los 30 días posteriores, 

al término del año que corresponda

Antes del vencimiento de la 

autorización (hasta antes del último 

día de febrero)

A más tardar el último 

día hábil de enero

A más tardar en el mes de marzo
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 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO

Empresas con registro IMMEX (Pitex y 

Maquiladoras) 

(artículo 25 del Decreto IMMEX y la 

regla 3.3.4. de las RCGCE 2006)

Personas autorizadas para operar 

Programas de Promoción Sectorial 

(Prosec)

(artículo 8o del Decreto Prosec y la 

regla 3.3.4. de las RCGCE 2006)

Empresas de Comercio Exterior (Ecex)

(artículo 10, fracción IV del Decreto 

Ecex y la regla 3.3.4. de 

 las RCGCE 2006)

Empresas Altamente Exportadoras 

(Altex) 

(artículo 7o del Decreto Altex)

Empresas de la industria de 

autopartes

(regla 3.3.19. de las RCGCE 2006)

Empresas inscritas en el Padrón 

de Exportadores Sectorial

(regla 2.2.9. de las RCGCE 2006)

Almacenes generales de depósito 

autorizados para prestar el servicio 

de almacenamiento de mercancías

en depósito fi scal

(regla 3.6.1. de las RCGCE 2006)

Personas habilitadas y autorizadas 

para operar como recintos fi scalizados 

estratégicos

(regla 2.3.7. de las RCGCE 2006)

Personas autorizadas para destinar 

mercancías al régimen de recinto 

fi scalizado estratégico

(regla 3.9.2. de las RCGCE 2006)

Presentar vía Internet el reporte anual 

de operaciones de comercio exterior.

Presentar acuse de recibo de Internet 

y la documentación complementaria

Presentar vía Internet el reporte anual 

de operaciones de comercio exterior.

Presentar acuse de recibo de Internet 

y la documentación complementaria

Realizar el ajuste anual de 

enajenaciones de partes y 

componentes de empresas de la 

industria de autopartes.

Cambiar de régimen las partes y 

componentes no exportadas

Exhibir copia de las declaraciones 

anuales del ISR, IVA, IA y de las 

declaraciones defi nitivas del 

IESPS, del último ejercicio.

Adicionalmente las empresas 

dictaminadas deberán exhibir la 

carta de presentación del dictamen

Exhibir copia simple de la carta de 

presentación del dictamen de estados 

fi nancieros del último ejercicio y de 

la declaración anual del ISR por el 

mismo ejercicio 

Renovar la garantía del interés 

fi scal mediante fi anza a favor de la 

Tesorería de la Federación (TESOFE)

Renovar la garantía del interés fi scal 

mediante fi anza a favor de la (TESOFE)

Secretaría de Economía (módulo de 

reportes en Internet).

Administración Local de Auditoría 

Fiscal o Administración Regional de 

Grandes Contribuyentes 

Secretaría de Economía (módulo de 

reportes en Internet).

Administración Local de Auditoría 

Fiscal o Administración Local de 

Grandes Contribuyentes

Empresas de la industria automotriz 

terminal o manufactureras de 

vehículos de autotransporte.

Aduana

Administración Central de 

Contabilidad y Glosa

Administración Central Jurídica de 

Grandes Contribuyentes

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

A más tardar el día último hábil de 

mayo.

Hasta el 31 de mayo

A más tardar el día último hábil 

de mayo, como se establece en el 

formato ofi cial, aun cuando el Decreto 

señale como fecha límite en abril.

Hasta el 31 de mayo

A más tardar en el mes de mayo.

A más tardar en el mes de mayo del 

año inmediato posterior al período 

del ajuste

Durante el mes de mayo.

Durante el mes de octubre 

Durante el mes de octubre

Anualmente (antes del vencimiento)

En el mes de enero
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 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO

Empresas certifi cadas 

(artículo 100-A de la LA y regla 2.8.5. 

de las RCGCE 2006)

Renovar anualmente el registro de 

empresa certifi cada 

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

30 días antes del vencimiento del 

registro

SEMESTRALES

Particulares con autorización 

Duty free

(artículo 121, fracción I, inciso f) y regla 

3.6.14. de las RCGCE 2006)

Instituciones de crédito o casas de 

bolsa autorizadas para operar 

cuentas aduaneras 

(artículo 87 de la LA)

Acreditar el pago mensual del 

aprovechamiento del 5% sobre los 

ingresos brutos obtenidos

Presentar en medio magnético 

la declaración semestral con 

información de los usuarios de las 

cuentas aduaneras y las cantidades 

transferidas al importador o a la 

TESOFE

Copia de la declaración

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Administración Central de 

Contabilidad y Glosa de la AGA, 

Administraciones: Central de 

Comercio Exterior y Central 

de Investigación Aduanera, Dirección 

General de Vigilancia de Fondos y 

Valores, (atención de la Dirección de 

Fiscalización de la Operación 

Recaudatoria de la TESOFE)

En enero y julio de cada año

Enero y julio

TRIMESTRALES

Personas autorizadas para prestar 

los servicios de manejo, almacenaje y 

custodia de mercancías de 

comercio exterior

(artículo 15 de la LA y regla 2.3.2. de 

las RCGCE 2006)

Presentar el formato 15: Declaración 

Informativa de Aprovechamientos, 

copia de las formas ofi ciales 5 y 16 

(“Declaración general de pago de 

productos y aprovechamientos”, y 

“Pago mensual del aprovechamiento 

y derechos”) y del dictamen fi scal de 

los importes a compensar.

En la declaración informativa de abril 

se presentará la declaración que 

acredite el pago del derecho anual 

por el otorgamiento de la concesión o 

autorización

Administración Central de Comercio 

Exterior, adscrita a la Administración 

General de Auditoría Fiscal Federal

A más tardar el día 15 de abril, julio y 

octubre del 2007 y enero del 2008

BIMENSUALES

Particulares autorizados para 

introducir o extraer mercancías por 

ductos o cables

(regla 2.4.9. de las RCGCE 2006)

Informar de las mercancías compradas 

o vendidas contra las entradas y 

salidas registradas en los medidores 

instalados

Administración Central de 

Operación Aduanera de la AGA

Primer bimestre de cada año
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 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO

MENSUALES

Empresas comerciales que importen 

vehículos usados a franja o región 

fronteriza

(regla 2.10.6. de las RCGCE 2006)

Personas autorizadas para prestar los 

servicios de manejo, almacenaje y 

custodia de mercancías de comercio 

exterior en recintos fi scalizados

(artículos 14-A, 14-B y 15, fracción VII 

de la LA)

Confederaciones de agentes 

aduanales y asociaciones nacionales 

de empresas que utilicen los 

servicios de apoderados aduanales, 

que presten el servicio de prevalidación 

electrónica de datos en pedimentos

(artículo 16-A de la LA y regla 1.3.7. de 

las RCGCE 2006)

Instituciones de crédito

(artículo 16-A de la LA y regla 1.3.7. de 

las RCGCE 2006)

Personas autorizadas para prestar 

los servicios por prevalidación de 

pedimentos en importaciones 

de remolques, semirremolques y 

portacontenedores

(artículo 16-B de la LA y regla 1.3.8. de 

las RCGCE)

Particulares con autorización 

Duty free

(artículo 121, fracción I, inciso a) 

de la LA)

Instituciones de crédito o casas de 

bolsa autorizadas para operar cuentas 

aduaneras

(regla 1.4.13. de las RCGCE 2006)

Informar sobre el precio de cada 

unidad importada en el mes 

inmediato anterior

Pagar los aprovechamientos 

obtenidos por la prestación de 

servicios de custodia y almacenaje de 

mercancías

Pagar los aprovechamientos por la 

revalidación de pedimentos

Presentar el reporte del monto de 

las contraprestaciones recibidas 

por prevalidación de pedimentos y 

aprovechamientos transferidos al 

fi deicomiso público

Declarar el pago de productos y 

aprovechamientos por prevalidación 

de pedimentos

Cubrir el aprovechamiento del 5% 

sobre los ingresos brutos obtenidos 

por la venta de las mercancías del mes 

inmediato anterior

Presentar en medios magnéticos la 

información de los avisos de prórroga 

y de no exportación de mercancías 

Administración Local de Auditoría 

Fiscal

Ofi cinas autorizadas de la SHCP

Ofi cinas autorizadas de la SHCP

A las Confederaciones y Asociaciones 

autorizadas para prevalidar 

pedimentos

Ofi cinas autorizadas de la SHCP

Ofi cinas autorizadas de la SHCP

Administración Central de 

Contabilidad y Glosa

En los primeros 10 días naturales de 

cada mes

Dentro de los primeros 15 días de 

cada mes a aquél a que corresponda 

el pago

En los primeros 12 días del mes 

siguiente al que corresponda el 

pago del aprovechamiento por cada 

pedimento prevalidado

Los primeros cinco días hábiles de 

cada mes

En los primeros 12 días del mes 

siguiente al que corresponda el 

pago del aprovechamiento por cada 

pedimento prevalidado

El 17 de cada mes

Mensualmente
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LA: Ley Aduanera

RCGCE 2006: Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2006

Decreto IMMEX: Decreto para el Fomento de la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios 

de Exportación

Decreto Prosec: Decreto por el que se Establecen Programas de Promoción Sectorial

Decreto Ecex: Decreto para el Establecimiento de Empresas de Comercio Exterior

Decreto Altex: Decreto para el Fomento y Operación de las Empresas Altamente Exportadoras

Ofi cinas autorizadas de la SHCP: BBVA Bancomer, S.A.; Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea 

y Armada, S.N.C. (Banjército, S.N.C.) 1; Banco Nacional de México, S.A. (Banamex, S.A.); Banco 

Santander Serfi n, S.A.; Scotiabank Inverlat, S.A.; HSBC México, S.A.; Banco Mercantil del Norte, S.A. 

(Banorte, S.A.); Banco del Bajío, S.A.; Banco Inbursa, S.A.; Banco Interacciones, S.A.; Ixe Banco, S.A.; 

Banca Afi rme, S.A.; Ing Bank (México), S.A.2; Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ (México), S.A.1; 

Banco Regional de Monterrey, S.A. (Banregio, S.A.); Abn Amro Bank (México), S.A.: Bank of America 

(México), S.A.1; Banca Mifel, S.A.; y Bansi, S.A.

Notas:
1  Únicamente para la recepción de declaraciones vía Internet incluso trátandose de Derechos, 

Productos y Aprovechamientos mediante e5cinco
2  Trátandose de Derechos, Productos y Aprovechamientos sólo vía Internet mediante  e5cinco

Fomento a recintos fi scalizados estratégicos
Benefi cios fi scales y aduaneros otorgados a los contribuyentes que obtengan autorización para 
destinar mercancías al régimen de recinto fi scalizado estratégico con el objeto de promover zonas 
estratégicas de desarrollo en el país.

En la reforma del 30 de diciembre de 2002 a la Ley Aduanera 
se implementó el Régimen de Recinto Fiscal Estratégico –régi-
men– (artículo 90, rubro F), el cual consiste en la: introducción, 
por tiempo limitado de mercancías extranjeras, nacionales o 
nacionalizadas, a los recintos fi scalizados estratégicos, para 
manejo, almacenaje, custodia, exhibición, venta, distribución, 
elaboración, transformación o reparación.

La creación del régimen y de los recintos fi scalizados estra-
tégicos tiene por objeto promover zonas estratégicas de desa-
rrollo; esto es, “aquéllas respecto de las cuales la Secretaría de 
Economía, emita su visto bueno con base en la evaluación
de aspectos tales como su ubicación, disponibilidad de recur-
sos materiales, fi nancieros y humanos, equipamiento e infra-
estructura, bienes y servicios de transporte y logística y de-
más servicios relacionados directa e indirectamente con 

programas de inversión del sector privado y las dependencias 
involucradas en los tres ordenes de gobierno, así como el 
monto de las inversiones proyectadas, tipo de inversión, gene-
ración de empleos directos e indirectos estimados, derrama 
económica en la región, con especial énfasis en el fomento del 
crecimiento de las regiones menos desarrolladas”.

Ahora bien, desde su aparición este nuevo régimen ya 
contemplaba una serie de benefi cios tanto aduaneros como 
fi scales; no obstante, el Ejecutivo Federal emitió el pasado 
30 de noviembre el Decreto por el que se otorgan diversos 
benefi cios al régimen aduanero de recinto fi scalizado es-
tratégico –Decreto–, a través del cual otorga los siguientes 
nuevos benefi cios y facilidades aduaneras, vigentes a partir 
del 1o de diciembre de 2006.

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS ADUANERAS

 Introducción de mercancía al régimen y extracción del mismo para su importación defi nitiva, sin:
 inscripción en el Padrón de Importadores de Sectores Específi cos (artículo 4o, fracción I), ni
 proporcionar los datos de identifi cación individual de las mercancías (artículo 4o, fracción V),

 despacho de las mercancías para su introducción al régimen y su extracción:
 ante cualquier aduana y sin ningún horario específi co (artículo 4o, fracciones II y III),
 sin activar por segunda ocasión el mecanismo de selección automatizado (artículo 4o, fracción VI),

 introducción al régimen de mercancías por tiempo limitado o extracción, a través de medios electrónicos (artículo 4o, fracción IV),

Personas autorizadas para prestar 

los servicios de manejo, almacenaje 

y custodia de mercancías de 

comercio exterior 

(artículo 15, fracción III de la LA y regla 

2.5.2. de las RCGCE 2006)

Enviar electrónicamente la 

información de las mercancías 

abandonadas en el mes 

inmediato anterior

Aduana Dentro de los primeros 10 días de 

cada mes

 SUJETOS OBLIGADOS OBLIGACIÓN RECEPTORA PLAZO
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 permanencia de las mercancías introducidas bajo dicho régimen de hasta dos años (artículo 4o, fracción VII),

 rectifi cación de datos declarados en el pedimento o aviso, en un plazo de tres días hábiles contados a partir del día siguiente a aquél en que se introdujeron 

o recibieron las mercancías (artículo 4o, fracción VIII), 

 extracción del recinto de mercancía nacional o nacionalizada, para reincorporarse al mercado nacional sin considerarse importación, cumpliendo ciertos 

requisitos (artículo 4o, fracción XII),

 pago y determinación de los impuestos al comercio exterior en los retornos al extranjero de mercancías importadas temporalmente bajo programas de 

diferimiento de aranceles, con tasas: IGI, IGE, preferenciales de los tratados o Prosec (artículo 4o, fracción X),

 determinación provisional con base en la cantidad declarada para los efectos del contrato de seguro de transporte de las mercancías importadas o con cualquier 

otro documento, sin que se requiera entregar la manifestación de valor al agente aduanal (artículo 4o, fracción IX),

 determinación del impuesto general de importación, considerando el valor en aduana declarado en el pedimento o a través de medios electrónicos con el que 

se introdujeron al régimen, a valor en libros, en la extracción de maquinaria y equipo para su importación defi nitiva (artículo 4o, fracción XI),

 ingreso a México de mercancías mediante el régimen de tránsito interno utilizando cualquier medio de transporte (artículo 4o, fracción XIII),

 traslado de mercancías de un inmueble localizado dentro de la circunscripción de una aduana interior, hacia la franja o región fronteriza (artículo 4o, fracción XIII), y

 transferencia de mercancías entre las personas autorizadas  para destinar mercancías al régimen y empresas con programa para realizar operaciones de 

manufactura al amparo del Decreto de Fomento de la Industria Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación –IMMEX– (artículo 4o, fracción XIV)

BENEFICIOS FISCALES

 Estímulos fi scales consistentes en:
 el acreditamiento de una cantidad igual al monto que se deba pagar contra el aprovechamiento referido en el artículo 15 fracción VII de la Ley Aduanera 

 –5%, de la totalidad de los ingresos obtenidos por la prestación de servicios– (artículo 3o), y
 una cantidad equivalente a la diferencia del impuesto sobre la renta (ISR) que resulte de calcular la utilidad fi scal que represente, al menos la cantidad mayor 

 de aplicar conforme a lo dispuesto en los incisos a) y b) de la fracción II del artículo 216-Bis de la Ley del citado impuesto (LISR) y el ISR que resultaría de 

 calcular dicha utilidad fi scal aplicando el 3%, cuando se cumplan con los requisitos establecidos para tal efecto1. Este estímulo se aplicará contra el ISR a cargo  

  del contribuyente hasta agotarlo (artículo 7o), 
 aplicación de la tasa del 0% del IVA al aprovechamiento en el extranjero de servicios prestados por las personas autorizadas para destinar mercancías a ese 

régimen para su elaboración, transformación o reparación de las extranjeras, nacionales o nacionalizadas sujetas al mismo régimen por considerarla exportación 

de servicios, en términos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (artículo 5o),
 no se considera que un residente en el extranjero tiene un establecimiento permanente en el país, por el hecho de mantener relación jurídica o económica con 

empresas para elaborar, transformar o reparar (bajo el régimen), en el país, mercancías sujetas a dicho régimen por el residente en el extranjero, utilizando activos 

proporcionados, directa o indirectamente, por el extranjero o cualquier empresa relacionada, siempre que México hubiera celebrado con el país de residencia del 

residente en el extranjero un tratado para evitar la doble imposición –incluyendo los acuerdos amistosos celebrados de conformidad con el tratado para que se 

considere que el residente en el extranjero no tiene establecimiento en el país– cuando se cumplan con los requisitos establecidos para tal efecto1 (artículo 6o), y
 los residentes en el extranjero que mantengan inventarios sujetos a elaboración, transformación o reparación en recinto fi scalizado estratégico por personas 

autorizadas para destinar mercancías al régimen, u otorguen a dichas personas el uso o goce temporal de bienes extranjeros, en el ejercicio de 2006, podrán 

incluir en el valor del activo, sólo los inventarios o bienes señalados, en la proporción que la producción destinada al mercado nacional represente del total de la 

producción; para ello, se deberán cumplir los requisitos correspondientes1 (artículo 8o)

Corolario
No cabe duda que con la implementación del régimen se ha 
creado otra forma de promover la competitividad de las em-
presas en México; del cual deben aprovecharse los benefi cios 
fi scales, aduaneros y de logística aquí expuestos.

Asimismo recuerde que dichos benefi cios no darán lugar 
a devolución o compensación alguna; además se espera que 
el SAT expida en breve las reglas de carácter general para la 
correcta aplicación del Decreto.

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o por www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:

Comercio exterior
De trascendencia, Edición 67, del 15 de agosto de 2003, Recinto Fiscalizado Estratégico: ¿Nueva alternativa aduanera?

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS ADUANERAS

1 Con lo dispuesto en el artículo 216-Bis de la LISR y los requisitos y obligaciones que establezca el Servicio de Administración Tributaria (SAT)
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Reformas arancelarias: 2006
Informe de las modifi caciones arancelarias realizadas, durante el período septiembre 2005 – noviembre 
2006, por el Ejecutivo Federal –en el marco de las facultades conferidas en la Constitución Política 
Mexicana–, a efecto de fomentar la competitividad productiva en el país y dar mayor transparencia a 
las operaciones de comercio exterior.

 FECHA DE PUBLICACIÓN OBJETO DE LA MODIFICACIÓN Y

 (DOF) MEDIDAS ADOPTADAS

 Promover la competitividad de la industria nacional en los sectores de bicicletas, editorial y textil, mediante la:
 reducción del arancel a insumos de siete fracciones arancelarias,
 creación de la fracción arancelaria específi ca para identifi car los turbogeneradores de electricidad accionados a gas,  

 con arancel de importación exento, 
 modifi cación del texto de una fracción arancelaria, que excluye lo comprendido en la fracción señalada   

 anteriormente, y
 revertir el daño causado por las importaciones excesivas de madera contrachapada a la producción y empleo de la 

industria nacional, a través del:
 incremento temporal de los aranceles aplicables a este bien, estableciéndose un calendario de desgravación 

 arancelaria para retornar a sus niveles arancelarios originales en agosto de 2008
 Evitar que el incremento de las exportaciones de becerros en los últimos dos años, afectará la oferta nacional de 

ganado bovino para engorda y el abasto de carne, mediante el ajuste del arancel cupo que se venía ejerciendo en el 2005 

sobre el abasto de ganado bovino para engorda en el país
 Incentivar la competitividad de la industria nacional en los sectores de colorantes comestibles e industriales y eléctrico, vía:

 reducción del arancel de varios insumos utilizados para la fabricación de colorantes (dióxido de circonio y la  oleorresina de 

 zempasuchitl), fusibles eléctricos (tubos de porcelana para fusibles de alta tensión) y la chatarra de  aluminio,
 identifi car individualmente los productos que han ocasionado discrepancias en la clasifi cación arancelaria, como son: 

máquinas surtidoras de agua; dar a conocer a la industria nacional los montos de importación y exportación, así como 

responder con rapidez y oportunidad a los requerimientos del mercado, mediante el:
 establecimiento de clasifi caciones arancelarias específi cas para dichos bienes,

 propiciar el desarrollo del mercado de neumáticos recauchutados (renovados) para camión, en benefi cio de las 

empresas renovadoras y usuarios fi nales, a través de la:
 creación de un arancel específi co para la importación de llantas usadas para su procesamiento,

 mantener actualizadas las condiciones arancelarias para la región fronteriza y la franja fronteriza norte del país, para 

ello se dio la: 
 adición de ocho fracciones arancelarias de reciente creación que no tenían asignado el tratamiento arancelario a 

 aplicar, y
  eliminación de cuatro fracciones arancelarias que ya no estaban vigentes en la TLIGIE.

Con el Decreto se hicieron ajustes a 18 fracciones arancelarias, de las cuales cuatro se suprimieron, cuatro bajaron su 

arancel, ocho se crearon y dos se modifi caron
 Implementar las disposiciones de la Ley de Ingresos de la Federación para 2006, respecto de atender la necesidad de 

complementar con importaciones la oferta nacional de maíz amarillo, vía:
 establecimiento de un arancel-cupo aplicable a la cuota adicional a la mínima acordada en el Tratado de Libre 

 Comercio de América del Norte para la importación de maíz amarillo
 Abastecer oportunamente a la industria nacional de materias primas a precios internacionales, mediante la: 

 reducción de aranceles de ciertos productos (lingotes de aluminio en el sector de manufacturas de aluminio; lisina 

 en la rama de alimentos para los sectores avícola y de ganado porcino; tricloro propil fosfato y azodicarbonamida 

7 de septiembre de 2005

14 de septiembre de 2005

7 de diciembre de 2005

16 de junio de 2006

5 de septiembre de 2006

TARIFA DE LA LEY DE LOS IMPUESTOS GENERALES DE IMPORTACIÓN Y DE EXPORTACIÓN (TLIGIE)
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para el sector químico; acacia para el sector de la curtiduría y las cámaras para llanta de bicicleta, brocas, fresas y porta 

útiles del sector metal-mecánico), e
 identifi car individualmente productos para que la industria nacional conozca con oportunidad sus fl ujos de comercio 

exterior, vía: 
 creación de fracciones arancelarias específi cas para el caso de las suelas y tacones para la industria del calzado y las  

 mercancías para la reparación o mantenimiento de aeronaves,
 favorecer la importación de insumos para la industria fabricante o ensambladora de aeronaves y de aeropartes, a 

través de la:
 creación de una fracción arancelaria exenta de arancel para todos estos insumos,

 otorgar certeza jurídica a los operadores del esquema de fomento industrial de la Regla 8a, para ello se dio la:
 modifi cación de la descripción de las fracciones arancelarias que amparan importaciones bajo dicha Regla para  

 confi rmar que esta operación se realiza de acuerdo con los lineamientos que establezca la Secretaría de Economía, y
 actualizar las condiciones arancelarias previstas para la región fronteriza y la franja fronteriza norte del país, mediante la: 

 adición de 14 fracciones arancelarias de reciente creación que aún no tenían asignado el tratamiento

  arancelario aplicable y se eliminaron dos fracciones arancelarias que ya no están vigentes en la TLIGIE.

Con el Decreto se hicieron ajustes a 75 fracciones arancelarias, de las cuales 20 se crearon, 37 modifi caron su descripción 

arancelaria, a 12 se les disminuyó su arancel y seis se suprimieron 
 Elevar y extender la competitividad de las empresas (micro, pequeñas y medianas); abaratar los costos de producción, 

a través de la racionalización de la estructura arancelaria, para ello hubo la: 
 reducción del arancel aplicable a las importaciones de 6,089 fracciones arancelarias (insumos y materiales 

 productivos de los sectores más dinámicos de la economía, como son: químico, textil, construcción, siderúrgico, 

 metal-mecánico y bienes de capital)
 Mejorar las condiciones de competitividad a los sectores de la economía altamente generadores de empleos, 

permitiendo obtener insumos para la elaboración de bienes de consumo fi nal a precios internacionales, sin afectar al 

resto de la industria nacional, vía:
 reducción del arancel a 48 fracciones arancelarias correspondientes a productos textiles de la cadena

 textil-confección,
 establecimiento de un arancel-cupo para fomentar la proveeduría a precios competitivos de hilos de poliéster que 

 no se fabrican en el país,
 monitorear los fl ujos comerciales de diversos productos (vinos, las bebidas que contienen aguardientes o destilados de 

agave), e identifi carlos en fracciones arancelarias específi cas, para ello se dio la:
 modifi cación de los textos de ocho fracciones arancelarias, 
 eliminación de dos fracciones arancelarias,
 creación de 30 fracciones arancelarias, y
 reducción del arancel de cinco fracciones arancelarias, y

 fomentar la importación de embarcaciones especializadas para el tratamiento o procesamiento del petróleo crudo, así 

como apoyar la operación y el desarrollo de la industria petrolera, y
 establecimiento de una fracción arancelaria libre de arancel para identifi car dichas embarcaciones

29 de septiembre de 2006

27 de noviembre de 2006

 FECHA DE PUBLICACIÓN OBJETO DE LA MODIFICACIÓN Y

 (DOF) MEDIDAS ADOPTADAS
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 FECHA DE PUBLICACIÓN OBJETO DE LA MODIFICACIÓN Y

 (DOF) MEDIDAS ADOPTADAS

 Mantener la competitividad de los fabricantes de muebles y otras manufacturas de madera y evitar que se vean 

desplazados de los mercados nacional e internacional, a través de la:
 inclusión en los Prosec, con aranceles preferenciales, 22 fracciones arancelarias correspondientes a la madera 

 contrachapada
 Actualizar el Decreto Prosec y no eliminar la preferencia arancelaria otorgada a las empresas fabricantes nacionales, a 

través de: 
  adición a los Prosec de cuatro fracciones arancelarias, mismas que fueron creadas en la TLIGIE en esta misma fecha

 Mantener la competitividad del aparato productivo nacional en los mercados internacionales permitiendo la 

importación de insumos, maquinaria y equipo con aranceles más bajos. Además, propiciar la integración de cadenas 

industriales sólidas, para ello se:
  reformaron tres fracciones arancelarias, cuyo texto también cambió en la TLIGIE, 
  adicionaron a los Prosec de 44 fracciones arancelarias, y 
  eliminaron de una fracción arancelaria que desapareció al mismo tiempo de la TLIGIE

 Actualizar el Decreto Prosec para favorecer la competitividad de la industria nacional, mediante el abastecimiento oportuno de 

materias primas a precios internacionales y no eliminar la preferencia otorgada bajo este esquema a las empresas fabricantes 

nacionales de los sectores de manufacturas de aluminio, alimentos, agropecuario, químico, curtiduría, metal-mecánico, 

industria del calzado y mercancías para la reparación o mantenimiento de aeronaves, para lo cual se dio la:
  adición a los Prosec con preferencia arancelaria las 11 fracciones arancelarias creadas en la TLIGIE en esta misma fecha, y

 regularizar sin perder los benefi cios de los Prosec, las importaciones temporales realizadas entre el 20 de noviembre 

de 2000 y el 31 de marzo de 2006 por las empresas Pitex o Maquiladoras, por las cuales no se hubiere efectuado el 

pago del impuesto general de importación correspondiente en el pedimento de retorno, ni mediante pedimento 

complementario. Esta medida se aplicó a 7,345 fracciones arancelarias
 Propiciar un mejor aprovechamiento de los benefi cios de los Prosec de la industria del transporte; así como, agilizar las 

importaciones de insumos utilizados en la fabricación y producción de las mercancías, para dicho sector, mediante la:
  división del Programa en dos apartados para identifi car por separado los bienes fi nales destinados al segmento de 

 transporte de personas y mercancías de los demás productos correspondientes al resto del sector de dicha 

 industria, así como los bienes que podrán importarse al amparo del Prosec  y utilizarse en la fabricación y 

 producción de mercancías de dicho sector. Esta medida se aplicó en 935 fracciones arancelarias, y
 fomentar la integración industrial en sectores de amplia utilización de mano de obra directa y proporcionar mejores 

condiciones en la importación de insumos tales como: partes para videojuegos, fi bras y celulosa de cartón, para el 

calzado, calentadores eléctricos y termostatos, utilizados en diversos bienes de capital, grifería sanitaria 

para manufacturas diversas, guarniciones y herrajes para la industria del caucho y los hilados de seda y tejidos de 

algodón para el sector textil, así como cuero y pieles curtidos para manufacturas a base de estos bienes, a través de la:

adición de 24 fracciones arancelarias

7 de septiembre 2005

7 de diciembre 2005

20 de enero de 2006

5 de septiembre 2006

28 de noviembre 2006

PROGRAMAS DE PROMOCIÓN SECTORIAL (PROSEC)
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Importación defi nitiva de destornilladores
Información fi scal y aduanera a considerar para la importación de destornilladores considerados como 
productos sensibles.

GENERALIDADES
Producto a importar: destornilladores

Fracción arancelaria: 8205.40.99

Descripción: Los demás

Unidad de medida: Pieza

 PAÍS DE ORIGEN  CONTRIBUCIONES  REGULACIONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS 

 POR BLOQUE COMERCIAL IGI  IVA Y DEMÁS OBLIGACIONES

América del Norte (TLCAN)

EUA y Canadá

Triángulo del Norte:

El Salvador, Guatemala y Honduras

Centro América:  

Costa Rica y Nicaragua

Grupo de los 3 (G-3):

Colombia y Venezuela1

América del sur

Chile, Uruguay2  y Bolivia

Unión Europea

Asociación Europea de 

Libre Comercio (AELC):

Islandia, Noruega y Suiza

Medio Oriente:

Israel

Asiático 

Japón

Países no socios comerciales 

(tasa general de la LIGIE)

 Ex

 Ex 

 Ex 

 Ex 

 Ex 

 3%

 3% 

 Ex 

 18.4 

 20% 

 Cumplimiento de la NOM-050-SCFI-2004. Información comercial 

  etiquetado general de productos,
 si el embalaje de esta mercancía es de madera, deberá

 cumplirse con la NOM-144-SEMARNAT-2004,
 inscripción en el Padrón de Importadores de Sectores Específi cos, conforme 

el Anexo 10 de las RCGCE 2006,
 considerar los datos de identifi cación individual de las mercancías según lo 

indicado en el Anexo 18 de las RCGCE 2006, 
 no procederá su tránsito internacional por territorio 

 nacional (anexo 17 de las RCGCE 2006), y
 la fracción está sujeta a cuota compensatoria del 312% sobre el valor 

en aduana de la mercancía, siempre que sea originaria de China, y para 

desvirtuarla se deberá presentar el certifi cado de 

 origen del país correspondiente

 10% ó 15%

1  El 19 de noviembre de 2006, quedó sin efectos el Tratado de Libre Comercio entre México y Venezuela, ello, al haber denunciado el mandatario de ese país el 23 de mayo de 2006 al Tratado entre los 

Estados Unidos Mexicanos, la República de Colombia y la República de Venezuela (previo cumplimiento de las formalidades  correspondientes conforme al artículo 23-08 del citado tratado)
2

  Excepto cuando se indique lo contrario en el Decreto para la aplicación del Primer Protocolo adicional al Apéndice IV (ALADI) 

PRECIOS ESTIMADOS 
En los siguientes casos se está sujeto a precio estimado; y 
cuando se declare un valor menor al establecido, se deberá 

garantizar a través de cuentas aduaneras de garantía la dife-
rencia entre el valor declarado y el precio estimado:

 DESARMADORES  PRECIO ESTIMADO DESARMADORES PRECIO ESTIMADO DESARMADORES PRECIO ESTIMADO

  (DLLS POR PIEZA)  (DLLS POR PIEZA)  (DLLS POR PIEZA)

Caja estándar 
 

3/16”
 

1/4”
 

5/16”
 

3/8”
 

7/16”

0.536

0.536

0.537

0.582

0.617

Caja métricos
 5 mm.
 6 mm.
 7 mm.
 8 mm.
 9 mm.

0.481

0.481

0.489

0.501

0.546

Punta torx
 T-10
 T-15
 T-20
 T-25
 T-27

0.330

0.330

0.330

0.420

0.420
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 DESARMADORES  PRECIO ESTIMADO DESARMADORES PRECIO ESTIMADO DESARMADORES PRECIO ESTIMADO

  (DLLS POR PIEZA)  (DLLS POR PIEZA)  (DLLS POR PIEZA)

 
1/2”

 
9/16”

 
3/16” por 4”

 
1/4” por 4”

 
5/16” por 6”

 
5/16” por 8”

 
3/8” por 8”

 
1/4” por 6”

 
5/16” por 10”

 
1/4” por 3”

 
1/4” por 4”

 
5/16” por 5”

 
5/16” por 6”

 
3/8” por 8”

 
3/8” por 10”

 
3/8” por 12”

 
1/4” por 6”

 
1/4” por 9”

 
5/16” por 10”

0.617

0.617

0.370

0.469

0.640

1.055

0.799

0.686

1.085

0.533

0.569

0.778

0.816

1.070

1.180

1.296

0.630

0.711

0.951

 10 mm.
 11 mm.

 Punta plana
 Punta Phillips

 
1/8” por 2-1/2”

 
1/8” por 3”

 
1/8” por 4”

 
1/8” por 5”

 
1/8” por 6”

 
1/8” por 8”

 
1/8” por 3”

 
3/16” por 4”

 
3/16” por 5”

 
3/16” por 6”

0.563

0.563

0.311

0.350

0.245

0.283

0.263

0.444

0.347

0.385

0.373

0.364

0.453

0.420

 T-30

 
5/8” por 2-1/2”

 
5/8” por 3”

 
3/16” por 3”

 
3/16” por 6”

 
3/16” por 8”

 
1/4” por 4”

 
1/4” por 6”

 
1/4” por 8”

 
5/16” por 6”

 
5/8” por 8”

 
3/16” por 8”

 
1/4” por 10”

 
1/4” por 12”

0.420

0.376

0.250

0.349

0.464

0.464

0.456

0.570

0.594

0.709

1.131

0.479

0.905

0.983

Las disposiciones están actualizadas al 13 de noviembre de 
2006, por lo que en caso de requerir la importación de este 
producto, es conveniente revisar las aplicables o corroborar los 

datos con el agente aduanal, quien proporcionará la correcta 
clasifi cación arancelaria de sus productos y corroborará la infor-
mación a considerar en la fecha en que realizará la operación.

 PUNTA ESTÁNDAR  TIPO TROMPO  PUNTA PHILLIPS

 BARRA REDONDA     BARRA REDOND 

 PUNTA ESTÁNDAR   TIPO CABINET 

 BARRA CUADRADA  BARRA REDONDA

Otras disposiciones
Decretos y Acuerdos
1.  Decreto por el que se determina que el Convenio Co-

mercial entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexica-

nos y el Gobierno de la República Popular de Bulgaria, 

suscrito en la Ciudad de México, el diecinueve de mayo de 

mil novecientos setenta y siete, quedará sin efectos en los 

Estados Unidos Mexicanos, a partir del primero de enero 

de dos mil siete

Derivado de la solicitud de terminación del Acuerdo en 
mención presentada por el Gobierno de Bulgaria a México, 
ambas naciones deciden dejarlo sin efectos a partir del 1o 
de enero de 2007 (Secretaría de Relaciones Exteriores,
29 de noviembre).

2. Decreto por el que se otorgan benefi cios fi scales

en materia de los impuestos sobre la renta y al valor 

agregado

Entre otros, dicho Decreto establece que a partir del 30 
de noviembre las personas morales con “Programa de fo-
mento de la industria manufacturera, maquiladora y de 
servicios de exportación” –IMMEX– que adquieran bie-
nes autorizados en sus programas de proveedores naciona-
les, podrán efectuar la retención del impuesto al valor 
agregado (IVA) que les sea trasladado por la adquisición de 
los mismos, conforme a lo establecido en el artículo 1o-A, 
fracción IV de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.
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Para dicho efecto se exime del requisito de contar con 
un programa de proveedores nacionales, en el que se in-
diquen bienes autorizados por los que se debe efectuar la 
retención del IVA (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
29 de noviembre).

3. Decretos por los que se establecen las tasas aplicables a 

partir de 2007 del impuesto general de importación para 

las mercancías originarias de Tratado de Libre Comercio 

suscritos por México

Se publican los aranceles aplicables para 2007 a las mer-
cancías originarias al amparo de:

 Decisión 2/2000, celebrada con la Comunidad Europea, y
 Tratado de Libre Comercio suscrito con  Nicaragua.

 (Secretaría de Economía, 29 de noviembre)

4. Decreto para la aplicación del Decimoquinto Protoco-

lo Adicional al Acuerdo de Complementación Económica 

No. 6, suscrito entre los Estados Unidos Mexicanos y la Re-

pública de Argentina

Se publican las preferencias arancelarias porcentuales que 
México otorgará a las mercancías originarias de Argentina al 
amparo de dicho Acuerdo de Complementación Económica, 
suscrito en el marco de la Asociación Latinoamérica de Inte-
gración (Secretaría de Economía, 29 de noviembre).

5. Decreto por el que se otorgan diversos benefi cios al

régimen aduanero de recinto fi scalizado estratégico

Las facilidades administrativas aduaneras y benefi -
cios fi scales otorgados a quienes operan mercancías bajo 

este nuevo esquema aduanero, podrán consultarse en este
mismo número editorial (Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, 30 de noviembre).

6. Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dis-

posiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado

En materia de comercio exterior destaca lo siguiente:
 se considerará importación de bienes, la reincorporación 

al mercado nacional de mercancías que se extraigan del 
régimen fi scal o del régimen de recinto fi scal estratégico,

 se incorpora el criterio normativo 111/2004/IVA para precisar 
que las cuotas compensatorias se consideran gravámenes, y

 los contribuyentes que hubieran optado por pagar el impuesto 
mediante depósitos en las cuentas aduaneras, acreditarán el 
IVA hasta el momento en que sea transferido a la Tesorería de 
la Federación por la institución de crédito o casa de bolsa.
El reglamento entró en vigor el pasado 5 de diciembre

(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 4 de diciembre).

7. Decreto que reforma, adiciona y deroga diversas dispo-

siciones del Reglamento de la Ley del Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios

Se precisa que cuando el contribuyente haga valer algún 
medio de defensa en contra de una resolución emitida por 
alguna autoridad aduanera, las diferencias de impuestos se 
pagarán una vez resuelta en forma defi nitiva la controversia, 
junto con actualización y recargos.

El Reglamento entró en vigor el pasado 5 de diciembre 
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 4 de diciembre).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 

esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General: 

Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; Coordinador  Editorial: L.C. Gerardo García Campa; 

Editor Titular: Lic. Irene Vega Rivera, e-mail: ivega@expansion.com.mx, Av. Constituyentes 

# 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4144. 
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